
           COMUNE DI RIMINI
             - Segreteria Generale -

DELIBERAZIONE ORIGINALE DI CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERAZIONE N. : 42 del 29/07/2021

Oggetto : ASSESTAMENTO DI BILANCIO EX ART. 175 COMMA 8 D. LGS. 
267/2000 E VERIFICA SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI 
FINANZIARI EX ART. 193 D. LGS. 267/2000: FINANZIAMENTO DI 
DEBITI FUORI BILANCIO, APPLICAZIONE QUOTA PARTE AVANZO 
DI AMMINISTRAZIONE E VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE 
2021/2023.

L’anno duemilaventuno , il giorno ventinove del mese di Luglio , alle ore 19:22 , con la 
continuazione nella sala consiliare del Comune di Rimini, previo avviso scritto notificato ai sensi e nei 
termini di legge a ciascun Consigliere, si è riunito il Consiglio Comunale in seduta di 1^ convocazione.

Per la trattazione dell’argomento all’oggetto indicato, risultano presenti:

Consiglieri Comunali Pres,/Ass, Consiglieri Comunali Pres,/Ass,

1 Gnassi Andrea Presente 18 Grotti Carlo Presente

2 Bellucci Andrea Assente 19 Magrini Juri Presente

3 Bellucci Giorgia Presente 20 Marcello Nicola Presente

4 Bertozzi Simone Presente 21 Mauro Gennaro Presente

5 Camporesi Luigi Presente 22 Muratori Mirco Presente

6 Casadei Giovanni Presente 23 Pasini Luca Assente

7 Corazzi Giulia Presente 24 Pecci Marzio Presente

8 De Leonardis Daniela Presente 25 Petrucci Matteo Assente

9 Di Natale Barbara Presente 26 Piccari Enrico Presente

10 Donati Sara Presente 27 Renzi Gioenzo Presente

11 Erbetta Mario Presente 28 Spina Carlo Rufo Presente

12 Fabbri Oscar Presente 29 Trombetta Diana Presente

13 Falcioni Milena Presente 30 Vinci Barbara Presente

14 Frisoni Davide Presente 31 Zamagni Marco Presente

15 Frisoni Lucilla Presente 32 Zilli Filippo Presente

16 Gianfreda Kristian Presente 33 Zoccarato Matteo Presente

17 Grassi Fabio Presente

Totale presenti n. 30 - Totale assenti n. 3

Presiede Donati Sara nella sua qualità di PRESIDENTE DEL CONSIGLIO .

Partecipa Dott. Luca Uguccioni in qualità di Segretario Generale .



                                                        Deliberazione di C.C. n. 42 del 29/07/2021                        2
A séguito dell'emergenza Covid-19, in conformità a quanto previsto dal D.L. 17 Marzo 2020, n. 18 
(convertito con Legge 24 Aprile 2020, n. 27) all'art. 73 "Semplificazioni in materia di organi 
collegiali", la seduta si è svolta con sistema di videoconferenza “Collaborate Space”, che consente il 
riconoscimento di tutti i partecipanti, tramite la partecipazione del Presidente del Consiglio, dei 
Consiglieri: Fabbri, Falcioni, Frisoni Davide, Frisoni Lucilla, Marcello, Pecci, Renzi, Spina, Zilli e 
del Segretario Generale collegati in presenza dalla sala del Consiglio, i restanti Consiglieri collegati 
da remoto.

OGGETTO: Assestamento di bilancio ex art. 175 comma 8 D. Lgs. 267/2000 e verifica salvaguardia 
degli equilibri finanziari ex art. 193 D. Lgs. 267/2000: finanziamento di debiti fuori 
bilancio, applicazione quota parte avanzo di amministrazione e variazioni al bilancio di 
previsione 2021/2023.

Il Presidente del Consiglio, vista la proposta di delibera consiliare n. 50 del 11/6/2021, presentata 
dalla Giunta Comunale al Consiglio, la pone in trattazione nel testo di seguito trascritto:

“OGGETTO: Assestamento di bilancio ex art. 175 comma 8 D. Lgs. 267/2000 e verifica salvaguardia 
degli equilibri finanziari ex art. 193 D. Lgs. 267/2000: finanziamento di debiti fuori 
bilancio, applicazione quota parte avanzo di amministrazione e variazioni al bilancio di 
previsione 2021/2023.

IL CONSIGLIO COMUNALE

PRESO ATTO che il Bilancio 2021 - 2023 è stato approvato con deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 72 del 22 dicembre 2020, immediatamente eseguibile;

RICHIAMATA la delibera di G.C. n. 3 del 12/01/2021 di approvazione del P.E.G. 2021-2023;

RICHIAMATA la propria delibera n. 19 del 13/05/2021 con la quale è stato approvato il 
rendiconto dell’esercizio finanziario 2020, che presenta un avanzo di amministrazione pari a € 
142.455.312,37;

RICHIAMATA la propria delibera n. 31 del 17/06/2021 ad oggetto “RENDICONTO DELLA 
GESTIONE 2020 - RICONCILIAZIONE COMPOSIZIONE RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE EX 
ART. 187 DEL TUEL A SEGUITO CERTIFICAZIONE UTILIZZO FONDI EMERGENZA COVID-19 
DI CUI AL DL N. 34/2020 E DL N. 104/2020” con la quale è stata rideterminata la composizione del 
risultato di amministrazione come segue:

COMPOSIZIONE  RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE
ANNO 2020

IMPORTO

Fondo crediti di dubbia esigibilità 85.185.762,17  
Fondo contenzioso 14.411.653,25  
Fondo perdite partecipate 508.446,46  
Altri accantonamenti 2.859.560,95  

TOTALE Parte accantonata   102.965.422,83  



                                                        Deliberazione di C.C. n. 42 del 29/07/2021                        3

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 5.174.010,31  
Vincoli derivanti da trasferimenti 17.307.425,06  
Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui 396.111,87  
Vincoli formalmente attribuiti all'ente 139.712,76  
Altri vincoli 9.718.700,87  

TOTALE Parte vincolata  32.735.960,87  
 TOTALE Parte destinata a investimenti  984.888,23  

 TOTALE Parte disponibile  5.769.040,44  

RICHIAMATO l'art. 193 del D. Lgs. 267/2000 "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli 
Enti Locali" il quale dispone che con periodicità stabilita dal regolamento di contabilità e comunque, 
almeno una volta entro il 31 luglio di ciascun anno, l'Organo Consiliare provveda a dare atto del 
permanere degli equilibri generali di bilancio, o in caso di accertamento negativo, ad adottare le 
misure necessarie al ripristino del pareggio di bilancio;

CONSIDERATO che ai sensi del 3° comma del sopra citato art. 193 possono essere utilizzate 
tutte le entrate, ad eccezione di quelle provenienti dall'assunzione di prestiti e di quelle aventi specifica 
destinazione di legge, nonché i proventi derivanti da alienazione di beni patrimoniali disponibili, al 
fine di ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione facciano prevedere uno squilibrio della 
stessa;

RICHIAMATO l’art. 194 del D.Lgs. 267/2000 sul ripiano dei debiti fuori bilancio;

RICHIAMATE le proprie deliberazioni approvate ai punti precedenti in questa stessa seduta, 
con le quali si è provveduto al riconoscimento di debiti fuori bilancio ai sensi dell’art. 194 del D.Lgs. 
267/2000 che con il presente atto occorre finanziare per una quota parte di euro 75.599,00, che risulta 
non coperta da stanziamenti di bilancio;

RICHIAMATO l’art. 175 del D. Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
Enti Locali” il quale dispone che entro il 31 luglio di ciascun anno, si attua la verifica generale di tutte 
le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva ed il fondo di cassa, al fine di assicurare il 
mantenimento del pareggio di bilancio;

RITENUTO pertanto necessario procedere con l’assestamento del bilancio ed al controllo 
della salvaguardia degli equilibri di bilancio, così come indicato anche dal principio della 
programmazione allegato 4/1 al D.Lgs. 118/2011, punto 4.2 lettera g);

VERIFICATO che il monitoraggio della gestione è stato richiesto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario con nota protocollo 181124 del 14/06/2021, con il concorso dei Dirigenti 
dell'Ente;

VISTA la Relazione Tecnica del Dirigente del Settore Ragioneria (All. A – parte integrante) 
nella quale vengono analizzati gli andamenti della gestione di competenza e di cassa, della gestione 
dei residui, dei movimenti di fondi e dalla quale emerge il permanere degli equilibri di bilancio, sia 
relativamente alla gestione corrente che alla parte in conto capitale;



                                                        Deliberazione di C.C. n. 42 del 29/07/2021                        4
VISTO altresì che nella citata Relazione Tecnica del Dirigente del Settore Ragioneria 

Generale viene illustrata la manovra di variazione e assestamento generale del bilancio di previsione 
2021-2023, sulla base delle richieste e indicazioni pervenute dai Direttori, Dirigenti e Responsabili di 
Servizio assegnatari di risorse;

CONSIDERATO che occorre apportare al Bilancio di previsione 2021/2023 approvato con 
delibera di C.C. n. 72 del 22/12/2020 le variazioni sia di parte corrente che di parte straordinaria 
come esplicate nei prospetti allegati sub lett. B, e lett. C parte integrante del presente atto;

DATO ATTO che attraverso la presente manovra si provvede: al finanziamento di debiti fuori 
bilancio riconosciuti dal Consiglio Comunale per un importo di euro 75.599,00, ad applicare una 
quota parte dell’avanzo di amministrazione disponibile, accantonato e vincolato ad effettuare le 
variazioni di bilancio annuali e pluriennali;

DATO ATTO che le predette variazioni vengono effettuate nel rispetto delle prescrizioni di cui 
all'art. 175 del D. Lgs. 267/2000 e che vengono rispettati gli equilibri stabiliti in bilancio ed il 
pareggio economico - finanziario in ottemperanza alle norme di cui all'art. 193 comma 1° del D. Lgs. 
succitato;

VISTO l’art. 187 del D.Lgs. 267/2000 e in particolare le disposizioni di cui al comma 2 
sull’applicazione della quota libera dell’avanzo di amministrazione;

RITENUTO necessario, a seguito delle variazioni summenzionate, aggiornare il prospetto di 
cui all'art. 46, comma 3 della Legge n. 133/2008 approvato con deliberazione C.C. n. 72 del 
22/12/2020 riportante l'elenco delle collaborazioni autonome programmate per l'anno 2021, nel limite 
massimo delle spese previste e finanziate con il Bilancio di Previsione 2021 e/o rientranti nei 
programmi approvati dal Consiglio Comunale ai sensi dell'art. 42, comma 2 del D. Lgs. 267/2000, 
nonché gli incarichi formativi (All. F – parte int.);

PRESO ATTO che, come da nota prot. n. 214849 del 09/07/2021 inviata dal Dirigente del 
Settore Internal Audit e Patrimonio, lo stato di attuazione degli obiettivi di PEG è sostanzialmente in 
linea con le attese (All. H – parte int.);

PRESO ATTO altresì che dalla manovra oggetto del presente provvedimento proposto dal 
Servizio Finanziario emerge che è rispettato il pareggio di bilancio che verrà comunque costantemente 
monitorato in relazione all'andamento degli accertamenti e degli impegni programmati;

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile U.O. Programmazione, Bilancio e 
Fiscale ai sensi degli artt. 49, 1° comma e 147 bis, 1° comma D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, in ordine alla 
regolarità tecnica sulla proposta di deliberazione di cui trattasi e dato atto che la stessa è stata 
sottoposta al Responsabile del Servizio Economico Finanziario ai sensi dell’art. 4 del vigente 
Regolamento di contabilità, allegato al presente atto;

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario (Settore 
Ragioneria Generale) ai sensi dell'art. 49 D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, in ordine alla regolarità 
Contabile della proposta di cui trattasi, allegato al presente atto;



                                                        Deliberazione di C.C. n. 42 del 29/07/2021                        5
VISTO il parere favorevole espresso in data 09/07/2021 (prot. 214712/2021) dal Responsabile 

della Programmazione LL.PP. in ordine alla variazione al Programma Triennale dei Lavori Pubblici 
2021-2023 (All. I parte int.);

ACQUISITO il parere di legittimità del Segretario Comunale ai sensi art. 5, comma 3 del 
Regolamento sui controlli interni, adottato con delibera di C.C. n. 4 del 24.01.2013;

VISTO il parere espresso in data 15/07/2021 dal Collegio dei Revisori (All. G parte int.);

VISTO il parere della V° Commissione Consiliare Permanente espresso in data 20/07/2021;

D E L I B E R A

1. DI APPROVARE la Relazione Tecnica del Dirigente del Settore Ragioneria che illustra la 
situazione relativa agli equilibri di bilancio del Comune di Rimini (All. A – parte integr.);

2. DI APPROVARE le variazioni al bilancio di previsione 2021/2023 sia nella parte corrente che 
nella parte straordinaria, come specificatamente dettagliato negli allegati prospetti contabili 
(All. B, e C, parte integr.);

3. DI APPROVARE l’applicazione di una quota parte dell’avanzo per il finanziamento di spese di 
investimento e di parte corrente, come specificatamente dettagliato nell’allegato prospetto 
contabile (all. D, parte integr.);

4. DI APPROVARE l’applicazione di una quota parte dell’avanzo accantonato e dell’avanzo 
disponibile per il finanziamento di debiti fuori bilancio riconosciuti con proprio precedente atto, 
come specificatamente dettagliato nell’allegato prospetto contabile (all. E, parte integr.);

5. DI APPROVARE l’adeguamento al Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2021-2023 come 
da parere favorevole espresso in data 09/07/2021 dal Responsabile della Programmazione (All. 
I – parte int.), precisando che la pubblicità di tali modifiche sarà assolta nel rispetto degli 
obblighi di cui all’art. 21, comma 7 e dell’art. 29, commi 1 e 2 del Codice dei contratti;

6. DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 193 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, 
del permanere di una situazione di equilibrio di bilancio e pertanto della non necessità di 
adottare misure di riequilibrio;

7. DI DARE ATTO che le variazioni apportate con il presente provvedimento, comportano 
complessivamente per l'esercizio 2021 un aumento di risorse pari a Euro 6.119.615,60 ed un 
contestuale aumento di interventi pari a Euro 6.119.615,60, nonché storno di risorse pari a euro 
9.674.144,41 e uno storno di interventi di euro 5.693.684,66; per l’esercizio 2022 un aumento di 
risorse pari a Euro 1.141.213,11 ed un contestuale aumento di interventi pari a Euro 
1.141.213,11, nonché storno di risorse pari a euro 539.025,00 e uno storno di interventi di euro 
2.827.145,33; per l’esercizio 2023 una riduzione di risorse pari a Euro 1.677.200,23 ed una 
contestuale riduzione di interventi di Euro 1.677.200,23 oltre a uno storno di risorse di Euro 
539.025,00 e uno storno di interventi di Euro 4.916.844,33;



                                                        Deliberazione di C.C. n. 42 del 29/07/2021                        6
8. DI DARE ATTO che questo atto costituisce aggiornamento e modifica della deliberazione con 

la quale era stato approvato il prospetto di cui all'art. 46, comma 3 della Legge n. 133/2008 
approvato con deliberazione C.C. n. 72 del 22/12/2020 riportante l'elenco delle collaborazioni 
autonome programmate per l'anno 2021, nel limite massimo delle spese previste e finanziate con 
il Bilancio di Previsione 2021 e/o rientranti nei programmi approvati dal Consiglio Comunale 
ai sensi dell'art. 42, comma 2 del D. Lgs. 267/2000, nonché gli incarichi formativi (All. F -  
parte int.);

9. DI PRENDERE ATTO che lo stato di attuazione dei programmi risulta sostanzialmente in 
linea con le attese come da nota del Dirigente del Settore Controllo Direzionale Strategico e 
Sviluppo di Sistema (All. H – parte integr.);

10. DI DARE ATTO che ai sensi del comma 1, Art. 52 D.L. 104/2020, non occorre trasmettere il 
presente atto al Tesoriere comunale;

11. DI DARE ATTO che agli impegni delle spese finanziate con il presente atto si procederà con 
successive Determinazioni Dirigenziali e che con prossima deliberazione di G.C., saranno 
assegnate le risorse conseguenti alle variazioni summenzionate ai responsabili dei Servizi e 
Centri di Costo interessati ai sensi dell’art. 169, comma 1° del D. Lgs. 267/2000 e verranno 
apportate le conseguenti variazioni di cassa ai sensi dell’art. 175 comma 5-bis, lettera d);

12. DI DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento è la Dott.ssa Francesca Angelini 
Responsabile della U.O. Programmazione, Bilancio e Fiscale;

IL CONSIGLIO COMUNALE

RILEVATA l'urgenza di provvedere;

DELIBERA

- DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile.”

*************************
 

Dichiarata aperta la discussione si ha l’intervento dell’Ass. Brasini (Assessorato al Bilancio, 
Patrimonio, Sport, Fundraising e Rapporti con le Società Partecipate, Organizzazione e Personale) 
per l’illustrazione dell’argomento.

Il Presidente del Consiglio Donati pone quindi in votazione il primo emendamento presentato dal 
Sindaco alla proposta in oggetto, prot. n. 235197 del 28/07/2021 nella formulazione come risultante 
dall’Allegato L, parte integrante del presente atto.

Esperita la votazione con modalità elettronica, il Consiglio Comunale approva l’emendamento con il 
seguente risultato:



                                                        Deliberazione di C.C. n. 42 del 29/07/2021                        7
Presenti Nr. 30
Votanti Nr. 30
Favorevoli Nr. 18 Sindaco Gnassi, Conss.: Bellucci Giorgia, Bertozzi, Casadei, 

Corazzi, De Leonardis, Di Natale, Donati, Falcioni, Frisoni Lucilla, 
Gianfreda, Grassi, Magrini, Muratori, Piccari, Trombetta, Vinci e 
Zamagni

Contrari Nr. 12 Conss.: Camporesi, Erbetta, Fabbri, Frisoni Davide, Grotti, 
Marcello, Mauro, Pecci, Renzi, Spina, Zilli e Zoccarato

Astenuti Nr. 0

Le Conss. Falcioni e Trombetta comunicano il proprio voto, rispettivamente, verbalmente in aula e 
nella chat della piattaforma Collaborate Space non essendo riuscite a collegarsi e a votare con l’App 
di votazione elettronica Digital4democracy.

Esce il Cons. Casadei. Presenti n. 29 (28 Conss. più il Sindaco).

Viene quindi posto in votazione il secondo emendamento presentato dal Sindaco alla proposta in 
oggetto, prot. n. 236787 del 29/07/2021 nella formulazione come risultante dall’Allegato L, parte 
integrante del presente atto.

Esperita la votazione con modalità elettronica, il Consiglio Comunale approva l’emendamento con il 
seguente risultato:

Presenti Nr. 29
Votanti Nr. 29
Favorevoli Nr. 17 Sindaco Gnassi, Conss.: Bellucci Giorgia, Bertozzi, Corazzi, De 

Leonardis, Di Natale, Donati, Falcioni, Frisoni Lucilla, Gianfreda, 
Grassi, Magrini, Muratori, Piccari, Trombetta, Vinci e Zamagni

Contrari Nr. 12 Conss.: Camporesi, Erbetta, Fabbri, Frisoni Davide, Grotti, 
Marcello, Mauro, Pecci, Renzi, Spina, Zilli e Zoccarato

Astenuti Nr. 0

La Cons. Trombetta comunica il proprio voto nella chat della piattaforma Collaborate Space non 
essendo riuscita a collegarsi e a votare con l’App di votazione elettronica Digital4democracy.

Escono i Conss. De Leonardis e Zilli ed entra il Cons. Casadei. Presenti n. 28 (27 Conss. più il 
Sindaco).

Si omette la discussione, che risulta dalla registrazione della seduta.

Indi, il Presidente del Consiglio Donati, vista la proposta deliberativa sopra riportata e gli 
emendamenti sopra votati, pone in votazione la proposta nella formulazione di seguito trascritta:

IL CONSIGLIO COMUNALE



                                                        Deliberazione di C.C. n. 42 del 29/07/2021                        8

PRESO ATTO che il Bilancio 2021 - 2023 è stato approvato con deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 72 del 22 dicembre 2020, immediatamente eseguibile;

RICHIAMATA la delibera di G.C. n. 3 del 12/01/2021 di approvazione del P.E.G. 2021-2023;

RICHIAMATA la propria delibera n. 19 del 13/05/2021 con la quale è stato approvato il 
rendiconto dell’esercizio finanziario 2020, che presenta un avanzo di amministrazione pari a € 
142.455.312,37;

RICHIAMATA la propria delibera n. 31 del 17/06/2021 ad oggetto “RENDICONTO DELLA 
GESTIONE 2020 - RICONCILIAZIONE COMPOSIZIONE RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE 
EX ART. 187 DEL TUEL A SEGUITO CERTIFICAZIONE UTILIZZO FONDI EMERGENZA 
COVID-19 DI CUI AL DL N. 34/2020 E DL N. 104/2020” con la quale è stata rideterminata la 
composizione del risultato di amministrazione come segue:

COMPOSIZIONE  RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE
ANNO 2020

IMPORTO

Fondo crediti di dubbia esigibilità 85.185.762,17  
Fondo contenzioso 14.411.653,25  
Fondo perdite partecipate 508.446,46  
Altri accantonamenti 2.859.560,95  

TOTALE Parte accantonata   102.965.422,83  

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 5.174.010,31  
Vincoli derivanti da trasferimenti 17.307.425,06  
Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui 396.111,87  
Vincoli formalmente attribuiti all'ente 139.712,76  
Altri vincoli 9.718.700,87  

TOTALE Parte vincolata  32.735.960,87  
 TOTALE Parte destinata a investimenti  984.888,23  

 TOTALE Parte disponibile  5.769.040,44  

RICHIAMATO l'art. 193 del D. Lgs. 267/2000 "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli 
Enti Locali" il quale dispone che con periodicità stabilita dal regolamento di contabilità e comunque, 
almeno una volta entro il 31 luglio di ciascun anno, l'Organo Consiliare provveda a dare atto del 
permanere degli equilibri generali di bilancio, o in caso di accertamento negativo, ad adottare le misure 
necessarie al ripristino del pareggio di bilancio;

CONSIDERATO che ai sensi del 3° comma del sopra citato art. 193 possono essere utilizzate 
tutte le entrate, ad eccezione di quelle provenienti dall'assunzione di prestiti e di quelle aventi specifica 
destinazione di legge, nonché i proventi derivanti da alienazione di beni patrimoniali disponibili, al fine 
di ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione facciano prevedere uno squilibrio della stessa;

RICHIAMATO l’art. 194 del D.Lgs. 267/2000 sul ripiano dei debiti fuori bilancio;



                                                        Deliberazione di C.C. n. 42 del 29/07/2021                        9

RICHIAMATE le proprie deliberazioni approvate ai punti precedenti in questa stessa seduta, 
con le quali si è provveduto al riconoscimento di debiti fuori bilancio ai sensi dell’art. 194 del D.Lgs. 
267/2000 che con il presente atto occorre finanziare per una quota parte di euro 79.194,92, che risulta 
non coperta da stanziamenti di bilancio;

RICHIAMATO l’art. 175 del D. Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli Enti Locali” il quale dispone che entro il 31 luglio di ciascun anno, si attua la verifica generale di 
tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva ed il fondo di cassa, al fine di assicurare 
il mantenimento del pareggio di bilancio;

RITENUTO pertanto necessario procedere con l’assestamento del bilancio ed al controllo della 
salvaguardia degli equilibri di bilancio, così come indicato anche dal principio della programmazione 
allegato 4/1 al D.Lgs. 118/2011, punto 4.2 lettera g);

VERIFICATO che il monitoraggio della gestione è stato richiesto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario con nota protocollo 181124 del 14/06/2021, con il concorso dei Dirigenti 
dell'Ente;

VISTA la Relazione Tecnica del Dirigente del Settore Ragioneria (All. A e A1 – parte 
integrante) nella quale vengono analizzati gli andamenti della gestione di competenza e di cassa, della 
gestione dei residui, dei movimenti di fondi e dalla quale emerge il permanere degli equilibri di 
bilancio, sia relativamente alla gestione corrente che alla parte in conto capitale;

VISTO altresì che nella citata Relazione Tecnica del Dirigente del Settore Ragioneria Generale 
viene illustrata la manovra di variazione e assestamento generale del bilancio di previsione 2021-2023, 
sulla base delle richieste e indicazioni pervenute dai Direttori, Dirigenti e Responsabili di Servizio 
assegnatari di risorse;

CONSIDERATO che occorre apportare al Bilancio di previsione 2021/2023 approvato con 
delibera di C.C. n. 72 del 22/12/2020 le variazioni sia di parte corrente che di parte straordinaria come 
esplicate nei prospetti allegati sub lett. B e B1, lett. C, C1 e C2 parte integrante del presente atto;

DATO ATTO che attraverso la presente manovra si provvede: al finanziamento di debiti fuori 
bilancio riconosciuti dal Consiglio Comunale per un importo di euro 79.194,92, ad applicare una quota 
parte dell’avanzo di amministrazione disponibile, accantonato e vincolato ad effettuare le variazioni di 
bilancio annuali e pluriennali;

DATO ATTO che le predette variazioni vengono effettuate nel rispetto delle prescrizioni di cui 
all'art. 175 del D. Lgs. 267/2000 e che vengono rispettati gli equilibri stabiliti in bilancio ed il pareggio 
economico - finanziario in ottemperanza alle norme di cui all'art. 193 comma 1° del D. Lgs. succitato;

VISTO l’art. 187 del D.Lgs. 267/2000 e in particolare le disposizioni di cui al comma 2 
sull’applicazione della quota libera dell’avanzo di amministrazione;

RITENUTO necessario, a seguito delle variazioni summenzionate, aggiornare il prospetto di 
cui all'art. 46, comma 3 della Legge n. 133/2008 approvato con deliberazione C.C. n. 72 del 
22/12/2020 riportante l'elenco delle collaborazioni autonome programmate per l'anno 2021, nel limite 



                                                        Deliberazione di C.C. n. 42 del 29/07/2021                        10
massimo delle spese previste e finanziate con il Bilancio di Previsione 2021 e/o rientranti nei 
programmi approvati dal Consiglio Comunale ai sensi dell'art. 42, comma 2 del D. Lgs. 267/2000, 
nonché gli incarichi formativi (All. F – parte int.);

PRESO ATTO che, come da nota prot. n. 214849 del 09/07/2021 inviata dal Dirigente del 
Settore Internal Audit e Patrimonio, lo stato di attuazione degli obiettivi di PEG è sostanzialmente in 
linea con le attese (All. H – parte int.);

PRESO ATTO altresì che dalla manovra oggetto del presente provvedimento proposto dal 
Servizio Finanziario emerge che è rispettato il pareggio di bilancio che verrà comunque costantemente 
monitorato in relazione all'andamento degli accertamenti e degli impegni programmati;

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile U.O. Programmazione, Bilancio e 
Fiscale ai sensi degli artt. 49, 1° comma e 147 bis, 1° comma D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, in ordine alla 
regolarità tecnica sulla proposta di deliberazione di cui trattasi e dato atto che la stessa è stata 
sottoposta al Responsabile del Servizio Economico Finanziario (Settore Ragioneria Generale) ai sensi 
dell’art. 4 del vigente Regolamento di contabilità, allegato al presente atto;

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario (Settore 
Ragioneria Generale) ai sensi dell'art. 49 D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, in ordine alla regolarità contabile 
della proposta di cui trattasi, allegato al presente atto;

VISTO il parere favorevole espresso in data 09/07/2021 (prot. 214712/2021) dal Responsabile 
della Programmazione LL.PP. in ordine alla variazione al Programma Triennale dei Lavori Pubblici 
2021-2023 (All. I e I1 parti int.);

ACQUISITO il parere di legittimità del Segretario Comunale ai sensi art. 5, comma 3 del 
Regolamento sui controlli interni, adottato con delibera di C.C. n. 4 del 24.01.2013;

VISTI i pareri favorevoli espressi dal Collegio dei Revisori in data 15/07/2021 con riferimento 
alla proposta deliberativa (All. G – parte integrante) e in data 27/07/2021 e 29/07/2021 in merito agli 
emendamenti presentati (All. G1 e G2 – parte integrante);

VISTO il parere della V° Commissione Consiliare Permanente espresso in data 20/07/2021;

Il Presidente del Consiglio Donati, esaurita la trattazione dell’argomento, pone in votazione la 
proposta deliberativa così come precedentemente emendata.

Esperita la votazione con modalità elettronica, con il seguente risultato:

Presenti Nr. 28
Votanti Nr. 28
Favorevoli Nr. 17 Sindaco Gnassi, Conss.: Bellucci Giorgia, Bertozzi, Casadei, 

Corazzi, Di Natale, Donati, Falcioni, Frisoni Lucilla, Gianfreda, 
Grassi, Magrini, Muratori, Piccari, Trombetta, Vinci e Zamagni

Contrari Nr. 11 Conss.: Camporesi, Erbetta, Fabbri, Frisoni Davide, Grotti, 
Marcello, Mauro, Pecci, Renzi, Spina e Zoccarato



                                                        Deliberazione di C.C. n. 42 del 29/07/2021                        11
Astenuti Nr. 0

D E L I B E R A

1. DI APPROVARE la Relazione Tecnica del Dirigente del Settore Ragioneria che illustra la 
situazione relativa agli equilibri di bilancio del Comune di Rimini (All. A – parte integr.) e la 
relazione tecnica sull’emendamento (All. A1 – parte integr.);

2. DI APPROVARE le variazioni al bilancio di previsione 2021/2023 sia nella parte corrente che 
nella parte straordinaria, come specificatamente dettagliato negli allegati prospetti contabili 
(All. B, B1 e C, C1 e C2 parte integr.);

3. DI APPROVARE l’applicazione di una quota parte dell’avanzo per il finanziamento di spese 
di investimento e di parte corrente, come specificatamente dettagliato negli allegati prospetti 
contabili (all. D e D1, parte integr.);

4. DI APPROVARE l’applicazione di una quota parte dell’avanzo accantonato e dell’avanzo 
disponibile per il finanziamento di debiti fuori bilancio riconosciuti con proprio precedente atto, 
come specificatamente dettagliato negli allegati prospetti contabili (all. E, e E1 parte integr.);

5. DI APPROVARE l’adeguamento al Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2021-2023 
come da parere favorevole espresso in data 09/07/2021 dal Responsabile della Programmazione 
(All. I – parte int.), e in data 26/07/2021 in ordine all’emendamento (All. I1 parte int.) e di 
approvare altresì le modifiche al piano biennale degli acquisti e delle forniture di beni e servizi 
come da allegato I2 parte integrante - precisando che la pubblicità di tali modifiche sarà assolta 
nel rispetto degli obblighi di cui all’art. 21, comma 7 e dell’art. 29, commi 1 e 2 del Codice dei 
contratti;

6. DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 193 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, 
del permanere di una situazione di equilibrio di bilancio e pertanto della non necessità di 
adottare misure di riequilibrio;

7. DI DARE ATTO che le variazioni apportate con il presente provvedimento, comportano 
complessivamente, per ciascuna annualità le seguenti movimentazioni:

TOTALE complessivo 
movimentazioni

ANNO 2021 ANNO 2022 ANNO 2023

AUMENTO ENTRATE 8.294.436,15 1.347.041,11

RIDUZIONE ENTRATE  1.677.200,23

AUMENTO SPESE 8.294.436,15 1.347.041,11

RIDUZIONE SPESE  1.677.200,23

STORNO DI ENTRATE 9.925.041,41 539.025,00 539.025,00

STORNO DI SPESE 5.972.641,66 2.903.145,33 4.992.844,33



                                                        Deliberazione di C.C. n. 42 del 29/07/2021                        12
8. DI DARE ATTO che questo atto costituisce aggiornamento e modifica della deliberazione con 

la quale era stato approvato il prospetto di cui all'art. 46, comma 3 della Legge n. 133/2008 
approvato con deliberazione C.C. n. 72 del 22/12/2020 riportante l'elenco delle collaborazioni 
autonome programmate per l'anno 2021, nel limite massimo delle spese previste e finanziate 
con il Bilancio di Previsione 2021 e/o rientranti nei programmi approvati dal Consiglio 
Comunale ai sensi dell'art. 42, comma 2 del D. Lgs. 267/2000, nonché gli incarichi formativi 
(All. F -  parte int.);

9. DI PRENDERE ATTO che lo stato di attuazione dei programmi risulta sostanzialmente in 
linea con le attese come da nota del Dirigente del Settore Internal Audit e Patrimonio (All. H – 
parte integr.);

10. DI DARE ATTO che ai sensi del comma 1, Art. 52 D.L. 104/2020, non occorre trasmettere il 
presente atto al Tesoriere comunale;

11. DI DARE ATTO che agli impegni delle spese finanziate con il presente atto si procederà con 
successive Determinazioni Dirigenziali e che con prossima deliberazione di G.C., saranno 
assegnate le risorse conseguenti alle variazioni summenzionate ai responsabili dei Servizi e 
Centri di Costo interessati ai sensi dell’art. 169, comma 1° del D. Lgs. 267/2000 e verranno 
apportate le conseguenti variazioni di cassa ai sensi dell’art. 175 comma 5-bis, lettera d);

12. DI DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento è la Dott.ssa Francesca Angelini 
Responsabile della U.O. Programmazione, Bilancio e Fiscale;

IL CONSIGLIO COMUNALE

RILEVATA l'urgenza di provvedere;

Esce il Cons. Camporesi ed entra il Cons. Zilli. Presenti n. 28 (27 Conss. più il Sindaco).

Esperita la votazione con modalità elettronica, con il seguente risultato:

Presenti Nr. 28
Votanti Nr. 28
Favorevoli Nr. 17 Sindaco Gnassi, Conss.: Bellucci Giorgia, Bertozzi, Casadei, 

Corazzi, Di Natale, Donati, Falcioni, Frisoni Lucilla, Gianfreda, 
Grassi, Magrini, Muratori, Piccari, Trombetta, Vinci e Zamagni

Contrari Nr. 11 Conss.: Erbetta, Fabbri, Frisoni Davide, Grotti, Marcello, Mauro, 
Pecci, Renzi, Spina, Zilli e Zoccarato

Astenuti Nr. 0

DELIBERA

- DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile.



                                                        Deliberazione di C.C. n. 42 del 29/07/2021                        13



                                                        Deliberazione di C.C. n. 42 del 29/07/2021                        14

  IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO   IL SEGRETARIO GENERALE

 Donati Sara  Dott. Luca Uguccioni



Pag. 1 a 35 
 

Allegato A 
Prop. C.C. n. 50/2021 

 
 
 

 

Relazione del Responsabile del Servizio Finanziario sulla proposta deliberativa C.C. 

n. 50 del 11/06/2021 avente ad oggetto “Assestamento di bilancio ex art. 175 comma 

8 D. Lgs. 267/2000 e verifica salvaguardia degli equilibri finanziari ex art. 193 D. Lgs. 

267/2000. Finanziamento debiti fuori bilancio, applicazione quota parte avanzo di 

amministrazione e variazioni al bilancio di previsione 2021/2023” 
 

Sommario 

PREMESSE: .............................................................................................................................................................. 2 

LE VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023: ................................................................................. 2 

L’AVANZO DI AMMINISTRAZIONE: ....................................................................................................................... 4 

L’UTILIZZO DELL’AVANZO DI AMMINISTRAZIONE ............................................................................................. 5 

I PROVVEDIMENTI IN CORSO DETERMINATI DALL’EMERGENZA SANITARIA DA CORONAVIRUS ............ 7 

GLI EQUILIBRI DI BILANCIO AL PRIMO SEMESTRE 2021: ................................................................................. 8 

PAREGGIO GENERALE DI BILANCIO (EQUILIBRIO FRA ENTRATE E SPESE COMPLESSIVE) .................... 8 

EQUILIBRI DELLA GESTIONE DI COMPETENZA ................................................................................................. 9 

EQUILIBRI DELLA GESTIONE DEI RESIDUI ....................................................................................................... 10 

EQUILIBRI NELLA GESTIONE DI CASSA: .......................................................................................................... 11 

EQUILIBRIO TRA ENTRATE A DESTINAZIONE VINCOLATA E CORRELATE SPESE.................................... 12 

STATO DI ATTUAZIONE DELLE SPESE DI INVESTIMENTO ............................................................................. 14 

VERIFICHE SULLA DOTAZIONE DEGLI ACCANTONAMENTI: .......................................................................... 16 

IL FONDO DI RISERVA ...................................................................................................................................... 16 

IL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA’ .................................................................................................. 16 

GLI ALTRI FONDI DI ACCANTONAMENTO ..................................................................................................... 24 

SITUAZIONE ECONOMICO-PATRIMONIALE DEGLI ORGANISMI GESTIONALI ESTERNI ............................. 25 

I DEBITI FUORI BILANCIO .................................................................................................................................... 27 

ASSESTAMENTO DI BILANCIO: PARTE CORRENTE ........................................................................................ 28 

ASSESTAMENTO DI BILANCIO: PARTE INVESTIMENTI ................................................................................... 31 

IL BILANCIO ASSESTATO 2021-2023 – VERIFICA EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO ...................... 34 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

Comune di Rimini 
 

Dipartimento Risorse 
Settore Ragioneria generale 

Piazza Cavour n. 27 - 47921 Rimini 
tel. 0541 704245 fax 0541704255 
www.comune.rimini.it 
e-mail: william.casanova@comune.rimini.it 
c.f. - p.iva 00304260409 



Pag. 2 a 35 
 

PREMESSE :  

 

Il Testo Unico degli Enti Locali al comma 8 dell’articolo 175, prevede che, mediante la variazione di 

assestamento generale, deliberata dall'organo consiliare dell'ente entro il 31 luglio di ciascun anno, si attui 

la verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva ed il fondo di cassa, al 

fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio.  

All’art. 153 (comma 4) il T.U.E.L. prevede inoltre che il responsabile del servizio finanziario sia preposto alla 

verifica di veridicità delle previsioni di entrata e di compatibilità delle previsioni di spesa avanzate dai vari 

servizi, alla verifica periodica dello stato di accertamento delle entrate e di impegno delle spese, alla regolare 

tenuta della contabilità economico-patrimoniale e, più in generale, alla salvaguardia degli equilibri finanziari 

e complessivi della gestione e dei vincoli di finanza pubblica. Nell'esercizio di tali funzioni, il responsabile del 

servizio finanziario, agisce in autonomia nei limiti di quanto disposto dai principi finanziari e contabili, dalle 

norme ordinamentali e dai vincoli di finanza pubblica.  

In merito al mantenimento degli equilibri di bilancio l’art. 193 del T.U.E.L. prevede che, con periodicità definita 

dal regolamento di contabilità dell'ente locale, e comunque almeno una volta entro il 31 luglio di ciascun 

anno, l'organo consiliare provveda con propria delibera, a dare atto del permanere degli equilibri generali di 

bilancio o, in caso di accertamento negativo, ad adottare, contestualmente le misure necessarie a ripristinare 

il pareggio qualora i dati della gestione finanziaria facciano prevedere un disavanzo, di gestione o di 

amministrazione. La mancata adozione dei provvedimenti di riequilibrio previsti dal presente articolo è 

equiparata ad ogni effetto alla mancata approvazione del bilancio di previsione.  

L’art. 194 del T.UE.L., infine, prevede che, con deliberazione consiliare di verifica degli equilibri o con diversa 

periodicità stabilita dai regolamenti di contabilità, gli enti locali riconoscano la legittimità dei debiti fuori 

bilancio (di seguito DFB). 

La delibera di assestamento di bilancio e di salvaguardia degli equilibri, è individuata, dal principio contabile 

di competenza finanziaria potenziata, come uno degli strumenti di programmazione del Comune.  

 

 

LE  VARIAZIONI  AL  BILANCIO  DI  PREVISIONE  2021-2023:  

 

Il Consiglio Comunale del Comune di Rimini ha approvato il Bilancio di previsione 2021 – 2023 con delibera 

n. 72 del 22/12/2020.  

Nel corso dell’anno e fino al 30/6/2021, risultano approvate le seguenti delibere di variazione di bilancio:  

 

VARIAZIONI DI BILANCIO ADOTTATE DAL CONSIGLIO COMUNALE  

ATTO TIPO MOVIM. ANNO 2021 ANNO 2022 ANNO 2023 

DC n. 05 del 
18/2/2021 

minori entrate -5.800.000,00 -5.800.000,00 -5.800.000,00 

maggiori entrate 6.825.500,00 5.800.500,00 5.800.500,00 

minori spese -251.246,13 0,00 0,00 

maggiori spese 1.276.746,13 500,00 500,00 

DC n. 20 del 
13/05/2021 

minori entrate 0,00 0,00 0,00 

maggiori entrate 397.450,00 2.602.550,00 0,00 

minori spese 0,00 0,00 0,00 

maggiori spese 397.450,00 2.602.550,00 0,00 

DC n. 25 del 
20/05/2021 

minori entrate -4.040.329,99 -770.035,45 -10.000,00 

maggiori entrate 18.160.911,55 1.966.813,41 1.627.494,06 

minori spese -3.480.797,05 -864.707,04 -106.199,59 

maggiori spese 17.601.378,61 2.061.485,00 1.723.693,65 



Pag. 3 a 35 
 

DC n. 32 del 
17/06/2021 

minori entrate -341.220,74 0,00 0,00 

maggiori entrate 14.803.437,88 0,00 0,00 

minori spese -125.745,49 -10.994,33 -10.994,33 

maggiori spese 14.587.962,63 10.994,33 10.994,33 

 

 

VARIAZIONI DI BILANCIO ADOTTATE DALLA GIUNTA COMUNALE IN VIA D'URGENZA CON 
I POTERI DEL CONSIGLIO  

ATTO TIPO MOVIM. ANNO 2021 ANNO 2022 ANNO 2023 
ATTO DI 

RATIFICA 

DG n. 83 del 
16/3/2021 

minori entrate       

DC n. 17 del 
13/05/2021 

maggiori entrate 223.000,00 0,00 0,00 

minori spese -178.720,00 0,00 0,00 

maggiori spese 401.720,00 0,00 0,00 

DG n. 138 del 
27/04/2021 

minori entrate 0,00 0,00 0,00 

DC n. 30 del 
17/06/2021 

maggiori entrate 0,00 0,00 0,00 

minori spese 60.000,00 0,00 0,00 

maggiori spese 60.000,00 0,00 0,00 

 

  

Con delibera di Giunta Comunale n. 3 del 12/01/2021, è stato approvato il piano esecutivo di gestione 2021 

- 2023, integrato con il piano dettagliato degli obiettivi (pdo) e il piano della performance. 

A tutto il primo semestre, sono state approvate le seguenti delibere di Giunta di prelevamento da fondo di 

riserva e/o variazioni di PEG: 

 

n. provvedimento data provvedimento 

DG n. 13  19/01/2021 

DG n. 27  02/02/2021 

DG n. 50  23/02/2021 

DG n. 73  09/03/2021 

DG n. 74  09/03/2021 

DG n. 82  12/03/2021 

DG n. 98  23/03/2021 

DG n. 114 06/04/2021 

DG n. 125 20/04/2021 

DG n. 180 01/06/2021 

DG n. 186 l 8/6/2021 

DG n. 210 22/06/2021 

 

  



Pag. 4 a 35 
 

 

A tutto il primo semestre, sono stati approvati i seguenti provvedimenti di variazione del Fondo pluriennale 

vincolato: 

 

variazioni al fondo pluriennale vincolato di parte corrente 

atto ANNO 2021 ANNO 2022 ANNO 2023 

DGC/2021/73 (riaccertamento) 4.406.615,49  34.668,93  0,00 

DD/2021/1139 0,00 28.631,61 0,00 

DD/2021/1175 0,00 7.500,00  0,00 

DD/2021/1164 0,00 29.091,75 0,00 

DD/2021/1290 0,00 27.500,00 0,00 

 

variazioni al fondo pluriennale vincolato di parte capitale 

atto ANNO 2021 ANNO 2022 ANNO 2023 

DGC/2021/73 (riaccertamento) 14.226.940,18 0,00 0,00 

DD/2021/976 0,00 33.100,00 0,00 

DD/2021/1260 0,00 21.076,18 0,00 

 

 

L’AVANZO  DI  AMMINISTRAZIONE:  

 

Il rendiconto di gestione 2020 è stato approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 19 del 

13/05/2021. L’avanzo di amministrazione accertato in sede di rendiconto risulta pari a 142.455.312,37 ed è 

così composto: 

 

Fondo crediti di dubbia esigibilità 85.185.762,17 

Fondo contenzioso 14.411.653,25 

Fondo perdite partecipate 508.446,46 

Altri accantonamenti 2.859.560,95 

TOTALE Parte accantonata 102.965.422,83 

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 2.101.996,31 

Vincoli derivanti da trasferimenti 23.354.430,77 

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui 396.111,87 

Vincoli formalmente attribuiti all'ente 139.712,76 

Altri vincoli 9.574.997,63 

TOTALE Parte vincolata 35.567.249,34 

 TOTALE Parte destinata a investimenti 984.888,23 

 TOTALE Parte disponibile 2.937.751,97 

 

 

A seguito della presentazione della certificazione sull’utilizzo dei fondi COVID nell’anno 2020 di cui al D.L. n. 

104 del 2020 e al decreto del Ministero dell’Economia e delle finanze, di concerto con il Ministero dell'Interno 

n. 212342 del 3 novembre 2020, si è reso necessario rideterminare la composizione dell’avanzo di 

amministrazione.  Con deliberazione di consiglio comunale n. 31 del 17/06/2021 ad oggetto “RENDICONTO 

DELLA GESTIONE 2020- RICONCILIAZIONE COMPOSIZIONE RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE EX 

ART 187 DEL TUEL A SEGUITO CERTIFICAZIONE UTILIZZO FONDI EMERGENZA COVID-19 DI CUI AL 

DL N.34/2020 E DL N. 104/202.” è stata riconciliata la composizione del risultato di amministrazione al 

31/12/2020 come segue: 

 



Pag. 5 a 35 
 

RICONCILIAZIONE COMPOSIZIONE RISULTATO DI 
AMMINISTRAZIONE ANNO 2020 

IMPORTO 
RICONCILIATO 

Fondo crediti di dubbia esigibilità 85.185.762,17 

Fondo contenzioso 14.411.653,25 

Fondo perdite partecipate 508.446,46 

Altri accantonamenti 2.859.560,95 

TOTALE Parte accantonata 102.965.422,83 

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 
5.174.010,31 

Vincoli derivanti da trasferimenti 17.307.425,06 

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui 396.111,87 

Vincoli formalmente attribuiti all'ente 139.712,76 

Altri vincoli 9.718.700,87 

TOTALE Parte vincolata 32.735.960,87 

 TOTALE Parte destinata a investimenti 984.888,23 

 TOTALE Parte disponibile 5.769.040,44 

 

 

L’UTILIZZO  DELL’AVANZO  DI  AMMINISTRAZIONE  

 

Al 30 giugno 2020 risultano applicate al bilancio di previsione 2021-2023 le seguenti quote di avanzo: 

 

COMPOSIZIONE DEL RISULTATO DI 
AMMINISTRAZIONE ANNO 2020 

IMPORTO 
RICONCILIATO 

(DELIBERA CC N.  
31/2021) 

QUOTA 
APPLICATA AL 

30/06/2021 

QUOTA NON 
APPLICATA 

Fondo crediti di dubbia esigibilità 85.185.762,17 0,00 85.185.762,17 

Fondo contenzioso 14.411.653,25 19.304,00 14.392.349,25 

Fondo perdite partecipate 508.446,46 0,00 508.446,46 

Altri accantonamenti 2.859.560,95 112.529,75 2.747.031,20 

TOTALE Parte accantonata 102.965.422,83 131.833,75 102.833.589,08 

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 5.174.010,31 4.349.861,95 824.148,36 

Vincoli derivanti da trasferimenti 17.307.425,06 12.062.784,93 5.244.640,13 

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui 396.111,87 0,00 396.111,87 

Vincoli formalmente attribuiti all'ente 139.712,76 0,00 139.712,76 

Altri vincoli 9.718.700,87 8.073.255,99 1.645.444,88 

TOTALE Parte vincolata 32.735.960,87 24.485.902,87 8.250.058,00 

 TOTALE Parte destinata a investimenti 984.888,23 984.888,23 0,00 

 TOTALE Parte disponibile 5.769.040,44 32.766,65 5.736.273,79 

 

 

Nella tabella che segue viene esposta l’applicazione delle quote di avanzo in relazione all’utilizzo per il 

finanziamento di spese correnti e per spese di investimento: 

 



Pag. 6 a 35 
 

ANALISI APPLICAZIONE AVANZO 
PARTE 

CORRENTE 
PARTE CAPITALE 

Fondo crediti di dubbia esigibilità 0,00 0,00 

Fondo contenzioso 19.304,00 0,00 

Fondo perdite partecipate 0,00 0,00 

Altri accantonamenti 112.529,75 0,00 

TOTALE Parte accantonata 131.833,75 0,00 

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 3.072.014,00 1.277.847,95 

Vincoli derivanti da trasferimenti 6.398.282,20 5.664.502,73 

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui 0,00 0,00 

Vincoli formalmente attribuiti all'ente 0,00 0,00 

Altri vincoli 497.658,67 7.575.597,32 

TOTALE Parte vincolata 9.967.954,87 14.517.948,00 

 TOTALE Parte destinata a investimenti 0,00 984.888,23 

 TOTALE Parte disponibile 32.766,65 0,00 

TOTALE AVANZO APPLICATO 10.132.555,27 15.502.836,23 

 

 

Si specifica che, fra le quote di avanzo applicate derivanti da trasferimenti, l’utilizzo di fondi da trasferimenti 

Covid ammonta a complessivi 10.249.224,84, di cui 5.287.706,57 per il finanziamento di spese correnti, ed 

euro 4.961.518,27 per il finanziamento di spese di investimento, connesse e/o conseguenti alla pandemia. 

 

Con il provvedimento di assestamento, si propone inoltre di applicare le seguenti quote di avanzo vincolato 

per il finanziamento delle seguenti spese/opere: 

 

 

Descrizione spesa finanziata con applicazione avanzo 
vincolato importo 

QUOTE SPETTANTI AI LEGALI DEL COMUNE SU 
RIMBORSI SPESE PER CAUSE 1.980,87 

RIMBORSI A ISTITUTO BENI CULTURALE E NATURALI E A 
REGIONE EMILIA-ROMAGNA PER SOMME NON DOVUTE 78,50 

ACQUISTO LIBRI BIBLIOTECA CON CONTRIBUTO 
UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI BOLOGNA 4.256,57 

QUOTA INDENNITA’ DI ORDINE PUBBLICO A POLIZIA 
LOCALE 17.680,64 

PROGETTO “ATTACCATI ALLA RETE” PER ATTIVAZIONE 
INTERVENTI A SOSTEGNO FAMIGLIE ADOTTIVE 5.000,00 

FONDO POVERTA’ – QUOTA SERVIZI – INCLUSIONE 
SOCIALE PER BENEFICIARI REDDITO DI CITTADINANZA 521.000,00 

QUOTA ADESIONE AD UNIATEM 1.800,00 

TOTALE AVANZO VINCOLATO APPLICATO ALLA PARTE 
CORRENTE 551.796,58 

TOTALE AVANZO VINCOLATO APPLICATO AGLI 
INVESTIMENTI 0,00 

TOTALE AVANZO VINCOLATO APPLICATO 551.796,58 

 

  



Pag. 7 a 35 
 

 

Nel 2021 si conclude il mandato amministrativo, pertanto si propone di applicare le seguenti quote di avanzo 

accantonato al finanziamento di spese correnti per il pagamento dell’indennità di fine mandato:  

 

Descrizione spesa finanziata con applicazione avanzo 
accantonato importo 

TRATTAMENTO FINE MANDATO SINDACO 26.247,36 

 AVANZO ACCANTONATO APPLICATO PER TFM 
SINDACO 26.247,36 

 

 

Si propone, inoltre, di applicare le seguenti quote di avanzo accantonato e di avanzo disponibile per la 

copertura di debiti fuori bilancio: 

 

AVANZO ACCANTONATO PER CONTENZIOSO - QUOTA 
APPLICATA 15.090,00 

 AVANZO DISPONIBILE - QUOTA APPLICATA 60.509,00 

 

 

Per la quota libera del risultato di amministrazione, nel rispetto del principio contabile al punto 9.2.12 all. 4/2 
d.lgs.118/2011, si propone in questa sede: 

a) per la copertura dei debiti fuori bilancio euro 60.509,00; 

b) per i provvedimenti necessari per la salvaguardia degli equilibri di bilancio euro 1.333.009,62 a 

parziale copertura di minori entrate rilevate per euro 7.209.609,36. 

c) per il finanziamento di spese di investimento per euro 2.755.907,53. 

 

 

AVANZO DISPONIBILE APPLICATO A 
INVESTIMENTI 

2.755.907,53 

AVANZO DISPONIBILE APPLICATO A 
SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO 

1.333.009,62 

AVANZO DISPONIBILE APPLICATO A 
COPERTURA DEBITI FUORI BILANCIO 

60.509,00 

 

I  PROVVEDIMENTI  IN  CORSO  DETERMINATI  DALL’EMERGENZA  SANITARIA  DA  

CORONAVIRUS  

 

La verifica della permanenza degli equilibri che sarà effettuata nel corrente esercizio finanziario richiede, come per 

il 2020, una attenzione massima, alla luce del perdurare dell'emergenza sanitaria da coronavirus. I provvedimenti 

di interesse per il Comune di Rimini sono relativi a: 

 

• riparto del fondo di 500 milioni di euro per l'anno 2021, di cui all'articolo 53, comma l, del decreto-legge 25 

maggio 2021, n. 73, finalizzato all'adozione da parte dei Comuni di misure urgenti di solidarietà alimentare 

e di sostegno alle famiglie che versano in stato di bisogno per il pagamento dei canoni di locazione e delle 

utenze domestiche, per il Comune pari a euro 625.897,89; 

 riparto del fondo di cui all'articolo 6, comma l, del decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73, finalizzato alla 

concessione da parte dei Comuni di una riduzione della Tari, o della Tari corrispettivo, ad alcune categorie 

economiche interessate dalle chiusure obbligatorie o dalle restrizioni nell'esercizio delle rispettive attività 

in relazione al perdurare dell'emergenza epidemiologica da Covid-19, per il Comune pari a euro 

2.774.744,00 e inseriti nella variazione di bilancio;  

• riparto parziale, in favore dei Comuni, dell'incremento di 79,1 milioni di euro, per l'anno 2021, del fondo di 

cui all'articolo 177, comma 2, del decreto-legge 34/2020, disposto dall'articolo l, comma 601, della legge 

178/2020 per il Comune pari ad euro 765.933,10; 



Pag. 8 a 35 
 

 

 avviso relativo al decreto del 24 giugno 2021, concernente il riparto in favore dei Comuni del fondo di cui 

all'articolo l, comma 49, della legge 30 dicembre 2020, n 178, destinato a ristorare i Comuni a fronte delle 

minori entrate derivanti dalla riduzione dell'Imu e della Tari per unità immobiliari a uso abitativo, possedute 

in Italia da soggetti non residenti nel territorio dello Stato, titolari di pensione maturata in regime di 

convenzione internazionale con l'Italia, per il Comune pari a euro 26.199,11; 

 

 riparto fondo centri estivi per il Comune pari a euro 316.510,06 e inseriti nella variazione di bilancio. 

 

GLI  EQUILIBRI  DI  BILANCIO  AL  PRIMO  SEMESTRE  2021 :  

 

L’art. 29 del vigente regolamento di contabilità, in merito ai controlli sugli equilibri finanziari, stabilisce che lo 

stesso venga svolto sotto la direzione e il coordinamento del Responsabile del Servizio Economico-

Finanziario in collaborazione con l’Organo di Revisione, con il Segretario comunale e i responsabili individuati 

con il Piano Esecutivo di Gestione.   

In data 14/6/2021, con nota prot. n. 181124, è stata emanata apposita circolare per la ricognizione delle 

dotazioni finanziarie e il controllo sugli equilibri che, ai sensi del 4° comma del citato art. 29, deve essere 

volto a monitorare il permanere dei seguenti equilibri, in termini di competenza, residui, cassa: 

- equilibrio tra entrate e spese complessive; 

- equilibrio di parte corrente; 

- equilibrio di parte capitale; 

- equilibrio nella gestione delle spese per i servizi per conto di terzi; 

- equilibrio nella gestione dei movimenti di fondi (concessione e riscossione di crediti, anticipazioni di 

liquidità); 

- equilibrio tra entrate a destinazione vincolata e correlate spese; 

- equilibri legati agli obblighi di finanza pubblica disposti dalla normativa. 

Di seguito vengono riportati i quadri riepilogativi dell’attività di verifica svolta sugli equilibri sopra elencati. 

 

 

PAREGGIO  GENERALE  DI  BILANCIO  (EQUILIBRIO  FRA  ENTRATE  E  SPESE  

COMPLESSIVE )  

 

La situazione del Bilancio di Previsione al 30/06/2020 presenta la seguente situazione: 

 

ENTRATE 

COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO DEL 
BILANCIO 2021 

COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO DEL 
BILANCIO  2022 

COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO DEL 
BILANCIO  2023 

SPESE 

COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO 
DEL BILANCIO 

2021 

COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO 
DEL BILANCIO  

2022 

COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO 
DEL BILANCIO  

2023 

Fondo di cassa presunto all'inizio 
dell'esercizio               

Utilizzo avanzo presunto di 
amministrazione 

25.635.391,50 0,00 0,00 

Disavanzo di 
amministrazione 

0,00 0,00 0,00 - di cui Utilizzo Fondo 
anticipazioni di liquidità 

0,00 0,00 0,00 

Fondo pluriennale 
vincolato 

28.690.480,99 236.068,47 0,00 
        

Titolo 
1 - 

Entrate correnti di 
natura tributaria, 
contributiva e 
perequativa 

129.049.910,81 129.761.544,64 130.231.892,13 
Titolo 

1 - 
Spese correnti 206.541.588,72 186.764.694,71 186.897.526,84 

Titolo 
2 - 

Trasferimenti 
correnti 

25.518.346,77 20.050.798,48 20.016.319,36 - di cui fondo pluriennale 
vincolato 

181.892,29 0,00 0,00 

Titolo 
3 - 

Entrate 
extratributarie 

41.247.903,70 41.280.140,26 41.096.640,26 
        

Titolo 
4 - 

Entrate in conto 
capitale 

89.445.737,41 94.650.704,39 24.374.244,75 

Titolo 
2 - 

Spese in conto 
capitale 

129.567.890,17 94.535.833,57 22.195.434,60 

- di cui fondo pluriennale 
vincolato 

54.176,18 0,00 0,00 



Pag. 9 a 35 
 

Titolo 
5 - Entrate da 

riduzione di 
attività finanziarie 

450.000,00 200.000,00 200.000,00 
Titolo 

3 - 

Spese per 
incremento di 
attività finanziarie 

200.000,00 200.000,00 200.000,00 

- di cui fondo pluriennale 
vincolato 

0,00 0,00 0,00 

Totale entrate 
finali ................... 

285.711.898,69 285.943.187,77 215.919.096,50 
Totale spese 

finali ................ 
336.309.478,89 281.500.528,28 209.292.961,44 

Titolo 
6 - 

Accensione di 
prestiti 

4.724.663,01 3.000.000,00 0,00 

Titolo 
4 - 

Rimborso di 
prestiti 

8.452.955,30 7.678.727,96 6.626.135,06 

di cui Fondo anticipazioni di 
liquidità 

0,00 0,00 0,00 

Titolo 
7 - 

Anticipazioni da 
istituto 
tesoriere/cassiere 

5.000.000,00 5.000.000,00 5.000.000,00 
Titolo 

5 - 

Chiusura 
Anticipazioni da 
istituto 
tesoriere/cassiere 

5.000.000,00 5.000.000,00 5.000.000,00 

Titolo 
9 - 

Entrate per conto 
di terzi e partite di 
giro 

97.987.421,96 96.301.275,34 96.301.275,34 
Titolo 

7 - 

Spese per conto 
terzi e partite di 
giro 

97.987.421,96 96.301.275,34 96.301.275,34 

Totale Titoli 393.423.983,66 390.244.463,11 317.220.371,84 Totale Titoli 447.749.856,15 390.480.531,58 317.220.371,84 

TOTALE 
COMPLESSIVO 
ENTRATE 

447.749.856,15 390.480.531,58 317.220.371,84 
TOTALE 

COMPLESSIVO SPESE 
447.749.856,15 390.480.531,58 317.220.371,84 

 

 

EQUILIBRI  DELLA GESTIONE  DI  COMPETENZA 

 
Nella tabella che segue si riporta la situazione della gestione di competenza attuale e prospettica relativa 
all’annualità 2021. 
 

GESTIONE DI COMPETENZA DI PARTE 
CORRENTE 

SITUAZIONE 
AL  30/06/2021 

PROIEZIONE 
AL 31/12/2021 

FPV DI PARTE CORRENTE IN ENTRATA 6.269.926,37 6.269.926,37 

TOTALE ACCERTAMENTI TITOLO 1, 2, 3 73.051.257,77 156.652.929,02 

TOTALE IMPEGNI TITOLO 1, 4 140.647.084,99 154.906.191,54 

FPV DI PARTE CORRENTE IN SPESA 181.892,29 6.300.000,00 

DIFFERENZA GESTIONE DI PARTE CORRENTE -61.507.793,14 1.716.663,85 

 
 

Il differenziale negativo che si registra storicamente nel primo semestre dell’anno segue le tempistiche delle 
scadenze per il versamento dei principali tributi comunali (imposta di soggiorno, TARI, seconda rata IMU) e di 
entrate extratributarie (COSAP), anche quest’anno condizionate dalle misure adottate per fronteggiare l’emergenza 
epidemiologica da COVID-19. La proiezione al 31/12 viene formulata sulla base dei dati disponibili alla data di 
redazione della presente relazione. A fine anno si prevede comunque un risultato di gestione positivo. 
 
 
 

GESTIONE DI COMPETENZA DI PARTE CAPITALE 
SITUAZIONE 

AL  30/06/2021 
PROIEZIONE 

AL 31/12/2021 

FPV PARTE CAPITALE IN ENTRATA 22.420.554,62 22.420.554,62 

TOTALE ACCERTAMENTI TITOLO 4,5,6 60.698.401,14 75.696.320,34 

TOTALE IMPEGNI TITOLO 2 E 3 80.566.438,80 71.372.339,59 

FPV DI PARTE CAPITALE IN SPESA 54.176,18 23.000.000,00 

DIFFERENZA GESTIONE DI PARTE INVESTIMENTI 2.498.340,78 3.744.535,36 

 
La gestione di competenza delle spese di investimento e della gestione delle attività finanziarie presenta un saldo 
positivo che verrà mantenuto anche a fine anno. Occorre tener conto che una quota di proventi derivanti dal rilascio 
di autorizzazioni edilizie, registrato al titolo 4 delle entrate, risulta attualmente destinato a copertura di spese correnti 
per un importo di euro 3.600.000. 
 



Pag. 10 a 35 
 

 

GESTIONE DI COMPETENZA PARTITE DI GIRO E 
CONTO TERZI 

SITUAZIONE AL  
30/06/2021 

PROIEZIONE 
AL 31/12/2021 

TOTALE ACCERTAMENTI TITOLO 9 20.299.602,03 73.490.566,47 

TOTALE IMPEGNI TITOLO 7 12.378.661,62 73.490.566,47 

DIFFERENZA GESTIONE DI PARTITE DI GIRO 7.920.940,41 0,00 

  
I maggiori accertamenti registrati sono imputabili all’asincronia dei termini di riscossione e versamento di imposte 
che l’ente gestisce in qualità di sostituto d’imposta. Al momento della redazione della presente relazione, le 
principali differenze fra gli accertamenti e gli impegni in questa sezione del bilancio, sono relativi ai capitoli relativi 
alle ritenute operate dall’ente sulle retribuzioni del personale dipendente quale sostituto d’imposta (accertato euro 
2.321.060,81, impegnato euro 1.949.035,73); alla gestione dell’IVA in regime di split payment per i servizi 
istituzionali (accertato euro 12.800.000,00, impegnato euro 6.034.958,97); alle ritenute operate su compensi lavoro 
autonomo (accertato 500.000,00 – impegnato 56.821,30); alle ritenute previdenziali su compensi lavoro autonomo 
(accertato 50.000,00 – impegnato 1.181,08). 
 
 

 EQUILIBRI  DELLA  GESTIONE  DEI  RESIDUI  

SITUAZIONE RESIDUI ATTIVI 

TITOLI 
Residui 

riaccertati al 
1/1/2021 

Minori 
residui attivi 

al 
30/06/2021 

Maggiori 
residui attivi 

al 
30/06/2021 

Riscossioni 
al 30/06/2021 

Da riscuotere 
al 30/06/2021 

% 
riscossione 

Titolo I 77.258.140,63   100.158,66 10.570.431,32 66.787.867,97 13,68% 

Titolo II 3.086.999,40   82 1.203.260,59 1.883.820,81 38,98% 

Titolo III 28.932.165,48   666.401,50 4.010.108,59 25.588.458,39 13,86% 

Titolo IV 35.145.743,27 -131.289,49   3.165.896,33 31.848.557,45 9,01% 

Titolo V 1.913.560,73       1.913.560,73 0,00% 

Titolo VI 95.352,95       95.352,95 0,00% 

Titolo VII 0,00       0,00   

Titolo IX 193.566,88   39,74 32.143,20 161.463,42 16,61% 

TOTALE 146.625.529,34 -131.289,49 766.681,90 18.981.840,03 128.279.081,72 12,95% 

 

Alla data del 30/6/2021, la gestione dei residui attivi registra minori crediti per complessivi euro 131.289,49 e 

maggiori residui attivi per complessivi 766.681,90. Non sono pervenute segnalazioni relative a condizioni di criticità 

nella gestione dei crediti ancora iscritti a bilancio che possano influire negativamente sugli equilibri di bilancio. 

  



Pag. 11 a 35 
 

 

SITUAZIONE RESIDUI PASSIVI 

 

TITOLI 
Residui 

riaccertati al 
1/1/2021 

Minori 
residui 

passivi al 
30/06/2021 

Pagamenti al 
30/06/2021 

Da pagare al  
30/06/2021 

% 
pagamento 

Titolo I 29.756.028,68 -22.445,63 25.774.817,56 3.958.765,49 86,62% 

Titolo II 18.349.904,70 -31.211,83 9.818.770,70 8.499.922,17 53,51% 

Titolo III 0     0,00   

Titolo IV 69.912,01   69.912,01 0,00 100,00% 

Titolo V 0     0,00   

Titolo VII 2.945.469,99   2.539.844,06 405.625,93 86,23% 

TOTALE 51.121.315,38 -53.657,46 38.203.344,33 12.864.313,59 74,73% 

 
Alla data di redazione della presente relazione, risultano eliminati residui passivi per un importo complessivo di 
53.657,46. Sulla base delle informazioni ricevute non si rilevano situazioni di squilibrio nella gestione dei residui, il 
saldo complessivo della gestione dei residui attivi e passivi presenta un risultato positivo di euro 689.049,87, così 
determinato:  

saldo complessivo della gestione dei residui al 30/6/2021 

Minori residui attivi -           131.289,49  

Maggiori residui attivi              766.681,90  

Minori residui passivi  -            53.657,46  

saldo             689.049,87  

 
 
 

EQUILIBRI  NELLA GESTIONE  DI  CASSA:  

 
In base ai dati registrati nella contabilità dell’ente a tutto il 30/6/2021, la gestione di cassa si trova in 
equilibrio in quanto: 
 
 

gestione di cassa  30/06/2021 

fondo di cassa al 01/01/2021 75.641.579,40 

mandati emessi a tutto il 30/06/2021 118.250.965,91 

reversali emesse a tutto il 30/06/2021 77.161.722,71 

Saldo  
                           

34.552.336,20  

 
 
 
In base alle risultanze contabili del Tesoriere, che includono quindi anche i provvisori di entrata e di spesa 
ancora da regolarizzare, la situazione di cassa al 30/6/2021 presenta un saldo di fatto positivo, come da 
seguente esposizione: 
 
  



Pag. 12 a 35 
 

 
 

CONTO DI TESORERIA 

Saldo di cassa al 01/01/2021 75.641.579,40 

reversali riscosse al 30/06/2021 76.501.087.61 

provvisori di entrata da regolarizzare al 30/06/2021  21.341.617,66 

mandati pagati al 30/06/2021 114.714.394,70 

provvisori di uscita da regolarizzare al 30/06/2021 5.989.683,86 

Saldo contabile di fatto al 30/06/2021 52.780.206,11 

CASSA LIBERA CONTO 100 35.612.889,94 

CASSA VINCOLATA - boc CONTO 203 1.710.966,60 

CASSA VINCOLATA -  VINCOLO 202 14.841.159,89 

CASSA VINCOLATA - CONTO 201 VINCOLI MUTUI 6.151.489,68 

TOTALE CASSA VINCOLATA 17.167.316,17 

 

 
Gli incassi previsti entro la fine dell’esercizio consentono di far fronte ai pagamenti delle obbligazioni contratte 
nei termini previsti dal D.Lgs. n. 231/2002, garantendo altresì un fondo cassa finale positivo. 
 

Il Comune di Rimini non fa al momento ricorso all’anticipazione di tesoreria. 
 
L’Ente ha adottato misure organizzative per garantire il tempestivo pagamento delle somme dovute per 
somministrazioni, forniture ed appalti con la circolare prot. N. 139094 del 22/5/2019. 
 
L’art. 6 comma 3 del D.L. 35/2013 prevede che: “I piani dei pagamenti di cui al presente capo sono pubblicati 
dall'ente nel proprio sito internet per importi aggregati per classi di debiti. 
 
I dati del Bilancio di Previsione confermano una programmazione dei pagamenti in linea con gli obblighi 
imposti dal d.lgs. 231/02. 
 
L’indicatore di tempestività dei pagamenti rilevato nel primo trimestre del 2021 è di -3,36 giorni, mentre 
l’ammontare complessivo del debito risultante dalla piattaforma dei crediti commerciali alla data del 
20/4/2021 e di euro 106.406,22, suddiviso fra 7 imprese creditrici. 
 
 

 

EQUILIBRIO  TRA ENTRATE  A DESTINAZIONE  VINCOLATA E  CORRELATE  

SPESE  

 
Alla data del 30/6/2021 non risultano utilizzate, in termini di cassa, entrate vincolate. 
 
Gli equilibri in termini di stanziamento e di gestione di entrate vincolate e a specifica destinazione sono così 
rappresentati:  



Pag. 13 a 35 
 

 
 

VERIFICA ENTRATE E SPESE VINCOLATE IN CONTO COMPETENZA: CONTRIBUTI VINCOLATI 

  ENTRATE SPESE 

  
PREV.NE 
INIZIALE 

ASSESTATO 
AL 30/06/2021 

PREV.E 
INIZIALE 

ASSESTATO 
AL 30/06/2021 

CONTRIBUTI  E TRASFERIMENTI DI 
PARTE CORRENTE VINCOLATI 

15.306.040,15 15.637.784,33 15.288.730,15 15.620.474,33 

CONTRIBUTI E TRASFERIMENTI DI 
PARTE CAPITALE VINCOLATI 

40.739.556,80 50.224.241,97 40.756.866,80 50.241.551,97 

TOTALE VINCOLI DA CONTRIBUTI E 
TRASFERIMENTI 

56.045.596,95 65.862.026,30 56.045.596,95 65.862.026,30 

 
Una quota di contributi statali di euro 17.310,00 registrati sulla parte corrente del bilancio, risultano destinati 
a finanziare spese di investimento. Complessivamente le entrate vincolate da contributi e trasferimenti sono 
impiegate per voci di spesa corrispondenti ai vincoli per i quali i contributi sono stati assegnati. 
 

 
Riguardo ai proventi derivanti da contravvenzioni elevate per violazioni di norme del codice della strada, con 
delibera di Giunta comunale n. n. 341 del 24/11/2020, sono stati determinati i seguenti importi vincolati: 
 

determinazione importi vincolati come da DGC  

importi da destinare ex art. 208 2.675.000,00 

importi da destinare ex art. 142 1.490.500,00 

 
A tutto il primo semestre 2021, non risultano variazioni rispetto alle previsioni iniziali.  
Sui capitoli di entrata relativi ai proventi da sanzioni al C.d.S, si registra la seguente movimentazione: 
 

CAPITOLO STANZIAMENTO 2021 ACCERTAMENTI INCASSI 

Capitolo Descrizione 
Previsione 
iniziale Assestato RESIDUO COMPETENZA RESIDUO COMPETENZA 

6000 e 
6015 

PROVENTI DA MULTE E 
SANZIONI PER 
VIOLAZIONI DELLE 
NORME DEL CODICE 
DELLA STRADA 

6.668.000,00 6.668.000,00 5.054.029,75 3.034.948,73 641.748,22  1.428.580,82 

6005 

PROVENTI DA MULTE E 
SANZIONI PER 
VIOLAZIONI DELLE 
NORME DEL CODICE 
DELLA STRADA (DEST. 
INV.) 

182.000,00 182.000,00 0,00 182.000,00 0,00 182.000,00 

5.550 

LOTTA ALL'INCIVILTA', 
SICUREZZA SULLE 
STRADE E LEGALITA' 
(SANZIONI AMM.NE 
PAGAMENTI IN M ISURA 
RIDOTTA ORDINANZE 
INGIUNZIONE RUOLI 
ESATTORIALI E 
RECUPERO SPESE) 

0,00 0,00 15.132.013,30 0,00 252.827,41  0,00 

 
 
Al 30 giugno risultano impegni, sia nella parte corrente che in quella conto capitale del bilancio, assunti nel rispetto 
dei vincoli stabiliti dall’art 208 del Codice della strada. 



Pag. 14 a 35 
 

 
In sede di rendiconto si provvederà a quantificare gli importi vincolati relativi agli introiti da sanzioni per violazioni 
al C.d.S. secondo le disposizioni di cui al Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 30 dicembre 
2019. 
 
La verifica sui vincoli derivanti dalle entrate da tributi per la fruizione del servizio di raccolta dei rifiuti, al 30/06/2021 
presenta la seguente situazione: 
 

VERIFICA GESTIONE VINCOLI TARI AL 30/06/2021 

PREVISIONE INIZIALE 
PREVISIONE 

INIZIALE 

STANZIAMENTO 
ASSESTATO AL 

30/6/2021 

ACCERTATO/ 
IMPEGNATO 

RISCOSSO/ 
PAGATO  

ENTRATE 41.346.638,39 41.113.920,84 594.169,17 62.433,87 

USCITE 41.346.638,39 41.544.920,84 38.147.158,70 12.518.996,06 

SALDO  0,00 -431.000,00 -37.552.989,53 -12.456.562,19 

 
Si registra un notevole scostamento fra le entrate accertate e le spese impegnate oltrechè fra le entrate riscosse e 
le spese pagati in ragione della tempistica stabilita per il versamento della TARI, che anche per il 2021, a causa 
delle misure emergenziali COVID e all’adozione del nuovo metodo tariffario ARERA, viene prorogato al mese di 
settembre e dicembre. 
 
Infine la verifica sui vincoli derivanti dalle entrate da indebitamento, presenta la seguente situazione a tutto il primo 
semestre 2021: 
 

VERIFICA GESTIONE VINCOLI DA INDEBITAMENTO AL 30/06/2021 

PREVISIONE INIZIALE 
PREVISIONE 

INIZIALE 

STANZIAMENTO 
ASSESTATO AL 

30/6/2021 

ACCERTATO/ 
IMPEGNATO 

RISCOSSO/ 
PAGATO  

ENTRATE 1.500.000,00 4.724.663,01 1.974.663,01 464,68 

USCITE 1.500.000,00 4.724.663,01 1.974.663,01 0,00 

SALDO  0,00 0,00 0,00 464,68 

 
La previsione iniziale è riferita al prestito flessibile assunto per il completamento degli interventi relativi al 

Parco del Mare (co-finanziamento regionale). L’importo in sede di riaccertamento dei residui è stato 

aumentato di 474.663,01 per complessivi 1.974.663,01 con riferimento all’esigibilità della spesa. Con 

variazione di bilancio di C.C. n. 25/2021 si è incrementata la previsione assestata per un importo pari a 

2.750.000,00, di cui 200.000,00 euro a finanziamento della manutenzione straordinaria degli impianti sportivi 

e 2.550.000,00 euro per la realizzazione della Nuova piscina comunale. 

 

STATO  DI  ATTUAZIONE  DELLE  SPESE  DI  INVESTIMENTO  

 

La tabella che segue espone l’andamento della spesa di investimento suddivisa per missione e programma 

rapportando gli stanziamenti assestati con il totale della somma impegnata fino alla data di predisposizione 

della presente relazione: 

  



Pag. 15 a 35 
 

 

SPESE DI INVESTIMENTO PER 
MISSIONE/PROGRAMMA 

PREVISIONI 
INIZIALI 

PREVISIONI 
ASSESTATE al 

30/06 

IMPORTO 
IMPEGNATO  

% 
REALIZZAZIONE 

01.01 Organi istituzionali 0 91.498,78 0,00 0,00% 

01.05 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali 1.004.868,35 1.600.852,60 1.521.610,29 95,05% 

01.06 Ufficio tecnico 12.781.189,90 13.116.868,70 1.953.510,83 14,89% 

01.08 Statistica e sistemi informativi 961.045,64 2.781.102,44 833.659,75 29,98% 

02.01 Uffici giudiziari 2.784.330,65 300.000,00 300.000,00 100,00% 

03.01 Polizia locale e amministrativa 7.000,00 567.049,57 567.049,57 100,00% 

03.02 Sistema integrato di sicurezza urbana 175.000,00 175.000,00 121.755,26 69,57% 

04.01 Istruzione prescolastica 0,00 460.839,26 63.389,26 13,76% 

04.02 Altri ordini di istruzione non universitaria 6.550.077,32 9.302.365,29 7.466.427,89 80,26% 

04.06 Servizi ausiliari all'istruzione 5.000,00 0,00 0,00 0,00% 

05.01 Valorizzazione dei beni di interesse storico 2.828.620,45 3.198.524,28 960.203,68 30,02% 

05.02 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale 710.000,00 2.046.258,70 112.429,70 5,49% 

06.01 Sport e tempo libero 453.424,05 9.679.785,97 1.143.496,65 11,81% 

08.01 Urbanistica e assetto del territorio 7.345.837,67 22.001.428,58 19.551.812,26 88,87% 

08.02 
Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia 
economico-popolare 

5.447.070,10 5.693.985,10 0 0,00% 

09.01 Difesa del suolo 300.000,00 4.616.227,31 4.611.678,53 99,90% 

09.02 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale 708.883,65 1.471.751,65 397.868,00 27,03% 

09.04 Servizio idrico integrato 200.000,00 531.544,34 502.764,34 94,59% 

09.05 
Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e 
forestazione 

0,00 36.000,00 36.000,00 100,00% 

10.02 Trasporto pubblico locale 3.436.676,75 3.436.676,75 1.593.000,00 46,35% 

10.03 Trasporto per vie d'acqua 1.041.215,60 1.378.864,19 1.278.864,19 92,75% 

10.05 Viabilità e infrastrutture stradali 26.557.099,04 45.175.577,21 36.450.804,39 80,69% 

12.01 Interventi per l'infanzia, i minori e asili nido 34.620,00 86.955,00 40.227,55 46,26% 

12.02 Interventi per la disabilità 150.000,00 150.000,00 0,00 0,00% 

12.03 Interventi per gli anziani 23.619,30 23.619,30 8.619,30 36,49% 

12.07 
Programmazione e governo della retedei servizi 
sociosanitari e sociali 

19.463,08 98.850,05 98.850,05 100,00% 

12.09 Servizio necroscopico e cimiteriale 847.745,60 1.134.490,70 909.490,70 80,17% 

20.02 Fondo crediti di dubbia esigibilità 407.094,02 407.094,02   0,00% 

  TOTALE 74.779.881,17 129.563.209,79 80.523.512,19 62,15% 

 

  



Pag. 16 a 35 
 

 

VERIFICHE  SULLA  DOTAZIONE  DEGLI  ACCANTONAMENTI :  

 

IL FONDO DI RISERVA 

 

In sede di verifica degli equilibri occorre dare atto della consistenza del Fondo di Riserva e dell’impiego dello 

stesso. La dotazione del fondo di riserva al 30/6/2021 è riepilogata nella seguente tabella: 

 

 

FONDO DI RISERVA 
ANNO 
2021 

ANNO 
2022 

ANNO 
2023 

PREVISIONE INIZIALE 709.000,00 970.394,07 871.837,09 

UTILIZZO DEL F.D.R. (al 
30/06/2020) 

97.620,66 104.171,59 105.699,59 

DOTAZIONE FCDE AL 
30/06/2021 

611.379,34 866.222,48 766.137,50 

 

 

I prelevamenti dal Fondo di riserva sono stati autorizzati con le seguenti deliberazioni della Giunta Comunale: 

 

n. delibera data  

143 04/05/2021 

98 23/03/2021 

82 12/03/2021 

74 09/03/2021 

50 23/02/2021 

27 02/02/2021 

 

Con la proposta di assestamento in esame, il fondo di riserva viene così variato: 

 

FONDO DI RISERVA anno 2021 anno 2022 anno 2023 

variazione di 
assestamento  

  +         88.620,66  -              166.222,48  -             150.000,00  

 

 

Il  fondo di riserva di cassa presenta una dotazione di euro 709.000,00, pari alla previsione di cassa originaria 

e non risulta utilizzato alla data di predisposizione della presente relazione. 

 

 

IL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA’ 

 

L’articolo 193 del Tuel e il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria (all. 4/2 al d.lgs. n. 118/2011, 

punto 3.3 ed esempio 5), in occasione della salvaguardia/assestamento, impongono di verificare 

l’adeguatezza: 

 

- dell’accantonamento al FCDE nel risultato di amministrazione, parametrato sui residui; 

- dell’accantonamento al FCDE nel bilancio di previsione, in funzione degli stanziamenti ed accertamenti 

di competenza del bilancio e dell’andamento delle riscossioni. 

  



Pag. 17 a 35 
 

 

Il FCDE accantonato nel risultato di amministrazione 

 

Nel risultato di amministrazione dell’esercizio 2020 risulta accantonato un Fondo crediti di dubbia esigibilità 

per un ammontare di euro 85.185.762,17, quantificato sulla base dei principi contabili (metodo ordinario 

basato sulla media semplice) e commisurato sulle seguenti entrate 

 

 

DENOMINAZIONE F.C.D.E. 

 IMPORTO ACCANTONATO 
NEL RISULTATO DI 

AMMINISTRAZIONE 2020  

FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' RECUPERO SPESE ANTICIPATE PER 
INTERVENTI COATTIVI IN CAMPO AMBIENTALE 612.646,26 

FONDO CREDITI DUBBIA ESIGIBILITA' ENTRATE DA RIMBORSI, RISARCIMENTI E  
RECUPERI VARI  55.291,12 

FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' PER FALLIMENTI TARI 908.719,01 

FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' IMU - TASI - IDS DA PROCEDURE 
FALLIMENTARI 301.247,00 

FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' INDENNITA' DI OCCUPAZIONE SENZA 
TITOLO 817.203,08 

FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' AFFITTI E CANONI DI LOCAZIONE DI BENI 
PATRIMONIALI E DEMANIALI  99.134,90 

 
FONDO CREDITI PER DUBBIA ESIGIBILITA' GESTIONE IMPIANTI E SERVIZI SPORTIVI 212.525,11 

FONDO CREDITI DUBBIA ESIGIBILITA' RECUPERI DA PRIVATI PER INTERVENTI 
SOSTITUTIVI DI DEMOLIZIONE/RIPRISTINO OPERE ESEGUITE IN VIOLAZIONE DI 
LEGGE 44.364,67 

FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' INTERESSI LEGALI E MORATORI 224.947,98 

FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITÀ PER RECUPERO IMPOSTE E TRIBUTI 
COMUNALI SUGLI IMMOBILI 29.269.358,33 

FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' PER SCUOLE MATERNE STATALI 257.928,74 

FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' PER  LOTTA ALL'INCIVILTA', SICUREZZA 
SULLE STRADE E LEGALITA' (SANZIONI AMMINISTRATIVE PAGAMENTI IN MISURA 
RIDOTTA ORDINANZE INGIUNZIONE RUOLI ESATTORIALI E RECUPERO SPESE) 17.688.091,16 

FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' PER ASILI NIDO 126.581,95 

FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' PER RETTE SCUOLE MATERNE COMUNALI 
E ALTRI ORDINI DI SCUOLA 449.465,86 

FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' PER MENSA SCUOLA PRIMARIA 736.751,39 

FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' PER RECUPERO FINANZIAMENTI A 
SOSTEGNO DELL'ABITAZIONE 61.904,84 

FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITÀ PER RECUPERO EVASIONE IMPOSTA DI 
SOGGIORNO 370.025,83 

FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITÀ ENTRATE DA EROGAZIONE SERVIZI 65.523,67 

FONDO CREDITI DUBBIA ESIGIBILITA' ENTRATE DA RIMBORSI SENTENZE E DANNI 
ERARIALI 21.337,90 



Pag. 18 a 35 
 

FONDO SVALUTAZIONE CREDITI A PARZIALE COPERTURA INSOLUTI TARI 22.985.083,13 

FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' INSOLUTI TARI) 4.917.450,84 

FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' PER RECUPERO EVASIONE IMPOSTA 
COMUNALE PUBBLICITA' 1.140.563,38 

FONDO CREDITI DUBBIA ESIGIBILITA' RECUPERO EVASIONE TARES E TARI  2.791.851,59 

FONDO CREDITI DUBBIA ESIGIBILITA'  CANONE OCCUPAZIONE SPAZI E AREE 
PUBBLICHE - COSAP - E RECUPERO EVASIONE 225.219,78 

FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' INCASSI DA COMPARTECIPAZIONE UTENTI 
DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA DOMICILIARE 10.769,10 

FONDO CREDITI DUBBIA ESIGIBILITA' CANILE COMUNALE 84.139,32 

FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITÀ SANZIONI ABUSI EDILIZI 603.793,77 

FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITÀ SANZIONI ABUSI EDILIZI 93.476,10 

FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITÀ PER RECUPERO COATTIVO MAGGIORI 
ONERI DI ESPROPRIO AREE PEEP 10.366,36 

TOTALE 85.185.762,17 
 

Relativamente alle suddette entrate non sono stati comunicati minori residui attivi e/o situazioni di 

insussistenza che richiedono la rideterminazione dell’accantonamento, pertanto, viene confermato l’importo 

accantonato nel risultato di amministrazione 2020. 

 

Il FCDE accantonato nel bilancio di previsione 

 

Nel bilancio di previsione dell’esercizio è stato stanziato un FCDE dell’importo di €.13.054.465,59, ed è stato 

incrementato nel primo semestre di euro 533.328,00 fino all’importo di 13.587.793,59 per l’annualità 2021. 

Per le annualità successive il FCDE è pari a 13.397.915,89 per il 2021 e a euro 13.290.841,89 per il 2022, e 

risulta così composto:  

 

 anno 2021 anno 2022 anno 2023 

Descrizione 
previsione 
iniziale 

stanziamento 
al 30/06/2021 

previsione 
iniziale 

stanziamento 
al 30/06/2021 

previsione 
iniziale 

stanziamento 
al 30/06/2021 

FONDO CREDITI DI DUBBIA 
ESIGIBILITA  RECUPERO SPESE 
ANTICIPATE PER INTERVENTI 
COATTIVI IN CAMPO 
AMBIENTALE 28.245,50 28.245,50 28.245,50 28.245,50 28.245,50 28.245,50 

FONDO CREDITI DUBBIA 
ESIGIBILITA  ENTRATE DA 
RIMBORSI  RISARCIMENTI E  
RECUPERI VARI (PERSONALE  
AMMINISTRATORI  SENTENZE 
ECC.) 1.597,50 1.597,50 1.597,50 1.597,50 1.597,50 1.597,50 



Pag. 19 a 35 
 

FONDO CREDITI DI DUBBIA 
ESIGIBILITA  INDENNITA  DI 
OCCUPAZIONE SENZA TITOLO 60.564,00 60.564,00 60.564,00 60.564,00 60.564,00 60.564,00 

FONDO CREDITI DUBBIA 
ESIGIBILITA  RECUPERI DA 
PRIVATI PER INTERVENTI 
SOSTITUTIVI DI 
DEMOLIZIONE/RIPRISTINO OPERE 
ESEGUITE IN VIOLAZIONE DI 
LEGGE 96.045,00 96.045,00 96.045,00 96.045,00 96.045,00 96.045,00 

FONDO CREDITI DI DUBBIA 
ESIGIBILITA  INTERESSI LEGALI E 
MORATORI 340,00 340,00 340,00 340,00 340,00 340,00 

FONDO CREDITI DI DUBBIA 
ESIGIBILITÀ PER RECUPERO 
IMPOSTE E TRIBUTI COMUNALI 
SUGLI IMMOBILI 3.186.304,40 3.543.154,40 3.184.665,20 3.291.720,20 3.184.665,20 3.184.665,20 

FONDO CREDITI DI DUBBIA 
ESIGIBILITA  PER SCUOLE 
MATERNE STATALI 103.375,88 103.375,88 103.375,88 103.375,88 103.375,88 103.375,88 

FONDO CREDITI DI DUBBIA 
ESIGIBILITA  PER  LOTTA ALL 
INCIVILTA   SICUREZZA SULLE 
STRADE E LEGALITA  (SANZIONI 
AMMINISTRATIVE PAGAMENTI IN 
MISURA RIDOTTA ORDINANZE 
INGIUNZIONE RUOLI ESATTORIALI 
E RECUPERO SPESE) 2.422.845,00 2.422.845,00 2.776.545,00 2.776.545,00 2.776.545,00 2.776.545,00 

FONDO CREDITI DI DUBBIA 
ESIGIBILITA  PER ASILI NIDO 72.075,00 72.075,00 72.075,00 72.075,00 72.075,00 72.075,00 

FONDO CREDITI DI DUBBIA 
ESIGIBILITA  PER RETTE SCUOLE 
MATERNE COMUNALI E ALTRI 
ORDINI DI SCUOLA 157.637,24 157.637,24 157.637,24 157.637,24 157.637,24 157.637,24 

FONDO CREDITI DI DUBBIA 
ESIGIBILITA  PER MENSA SCUOLA 
PRIMARIA 233.870,00 233.870,00 233.870,00 233.870,00 233.870,00 233.870,00 



Pag. 20 a 35 
 

FONDO CREDITI DI DUBBIA 
ESIGIBILITA  PER RECUPERO 
FINANZIAMENTO A SOSTEGNO 
DELL ABITAZIONE 7.263,00 7.263,00 7.263,00 7.263,00 7.263,00 7.263,00 

FONDO CREDITI DI DUBBIA 
ESIGIBILITÀ PER RECUPERO 
EVASIONE IMPOSTA DI 
SOGGIORNO 93.660,00 93.660,00 93.660,00 93.660,00 93.660,00 93.660,00 

FONDO CREDITI DUBBIA 
ESIGIBILITA  ENTRATE DA 
EROGAZIONE SERVIZI 13.468,00 13.468,00 13.328,00 13.328,00 13.328,00 13.328,00 

FONDO SVALUTAZIONE CREDITI A 
PARZIALE COPERTURA INSOLUTI 
TARI 1.935.823,45 2.112.301,45 1.935.823,45 1.935.823,45 1.935.823,45 1.935.823,45 

FONDO CREDITI DI DUBBIA 
ESIGIBILITA  INSOLUTI TARI 3.900.809,12 3.900.809,12 3.900.809,12 3.900.809,12 3.900.809,12 3.900.809,12 

FONDO CREDITI DI DUBBIA 
ESIGIBILITA  PER RECUPERO 
EVASIONE IMPOSTA COMUNALE 
PUBBLICITA  161.280,00 161.280,00 161.280,00 161.280,00 161.280,00 161.280,00 

FONDO CREDITI DUBBIA 
ESIGIBILITA  RECUPERO 
EVASIONE  TARES TARI 383.800,00 383.800,00 383.800,00 383.800,00 383.800,00 383.800,00 

FONDO CREDITI DUBBIA 
ESIGIBILITA   CANONE 
OCCUPAZIONE SPAZI E AREE 
PUBBLICHE - COSAP - E 
RECUPERO EVASIONE 61.450,00 61.450,00 61.450,00 61.450,00 61.450,00 61.450,00 

FONDO CREDITI DUBBIA 
ESIGIBILITA  CANILE COMUNALE 6.805,50 6.805,50 6.805,50 6.805,50 6.805,50 6.805,50 

FONDO CREDITI DI DUBBIA 
ESIGIBILITÀ SANZIONI ABUSI 
EDILIZI 115.440,00 115.440,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

FONDO CREDITI DI DUBBIA 
ESIGIBILITÀ PER RECUPERO 
COATTIVO MAGGIORI ONERI DI 
ESPROPRIO AREE PEEP 11.767,00 11.767,00 11.681,50 11.681,50 11.662,50 11.662,50 

totale 13.054.465,59 13.587.793,59 13.290.860,89 13.397.915,89 13.290.841,89 13.290.841,89 

incrementi operati a tutto il  
30/6/2021 533.328,00   107.055,00   0,00   



Pag. 21 a 35 
 

In sede di assestamento  

 

1) è necessario adeguare il FCDE stanziato nel bilancio al maggiore degli importi accertati ovvero stanziati 

per ciascuna entrata, applicando la % di accantonamento utilizzata in sede di bilancio, eventualmente 

abbattuta; 

2) è possibile ridurre la % di accantonamento al FCDE, qualora la % di riscossione registrata in corso di 

esercizio, parametrata al maggiore tra gli importi stanziati/accertati, risulti maggiore rispetto a quella 

utilizzata in fase di previsione. 

 

In considerazione delle comunicazioni pervenute dai responsabili assegnatari delle entrate, con la 

variazione di assestamento, si propongono le seguenti variazioni alla dotazione del fondo crediti di 

dubbia esigibilità: 

 

Cap. Art. Descrizione Desc.Resp.Proc. 
STANZIATO 

2021 
VARIAZIONI 
PROPOSTE 

ASSESTATO 
2021 

STANZIATO 
2022 

STANZIATO 
2023 

15260 0 

FONDO CREDITI DI DUBBIA 
ESIGIBILITA  RECUPERO 
SPESE ANTICIPATE PER 
INTERVENTI COATTIVI IN 
CAMPO AMBIENTALE 

SETTORE SISTEMA 
E SVILUPPO 
ECONOMICO 28.245,50 0,00 28.245,50 28.245,50 28.245,50 

15300 0 

FONDO CREDITI DUBBIA 
ESIGIBILITA  ENTRATE DA 
RIMBORSI  RISARCIMENTI E  
RECUPERI VARI  

SETTORE 
RAGIONERIA 
GENERALE 1.597,50 0,00 1.597,50 1.597,50 1.597,50 

15535 0 

FONDO CREDITI DI DUBBIA 
ESIGIBILITA  INDENNITA  DI 
OCCUPAZIONE SENZA 
TITOLO (AVANZO) 

SETTORE 
INTERNAL AUDIT E 
PATRIMONIO 0,00 54.414,40 54.414,40 0,00 0,00 

15540 0 

FONDO CREDITI DI DUBBIA 
ESIGIBILITA  INDENNITA  DI 
OCCUPAZIONE SENZA 
TITOLO 

SETTORE 
INTERNAL AUDIT E 
PATRIMONIO 60.564,00 0,00 60.564,00 60.564,00 60.564,00 

15775 0 

FONDO CREDITI PER DUBBIA 
ESIGIBILITA  - GESTIONE 
IMPIANTI E SERVIZI SPORTIVI SETTORE SPORT 0,00 26.488,26 26.488,26 0,00 0,00 

15830 0 

FONDO CREDITI DI DUBBIA 
ESIGIBILITA  RECUPERO 
CONTRIBUTI IN CASO DI 
DECADENZA DEL DIRITTO 
ALLA RISCOSSIONE 

SETTORE SISTEMA 
E SVILUPPO 
ECONOMICO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

32030 0 

FONDO CREDITI DUBBIA 
ESIGIBILITA  RECUPERI DA 
PRIVATI PER INTERVENTI 
SOSTITUTIVI DI 
DEMOLIZIONE/RIPRISTINO 
OPERE ESEGUITE IN 
VIOLAZIONE DI LEGGE 

U.O.SERVIZI 
GIURIDICO 
AMMINISTRATIVI  
E CONTROLLI 
EDILIZI 96.045,00 0,00 96.045,00 96.045,00 96.045,00 

32040 0 

FONDO CREDITI DI DUBBIA 
ESIGIBILITA  INTERESSI 
LEGALI E MORATORI 

SETTORE 
INTERNAL AUDIT E 
PATRIMONIO 340,00 0,00 340,00 340,00 340,00 



Pag. 22 a 35 
 

32490 0 

FONDO CREDITI DI DUBBIA 
ESIGIBILITÀ PER RECUPERO 
IMPOSTE E TRIBUTI 
COMUNALI SUGLI IMMOBILI 

SETTORE RISORSE 
TRIBUTARIE 3.543.154,40 0,00 3.543.154,40 3.291.720,20 3.184.665,20 

32495 0 

FONDO CREDITI DI DUBBIA 
ESIGIBILITÀ PER RECUPERO 
IMPOSTE E TRIBUTI 
COMUNALI SUGLI IMMOBILI 
(AVANZO) 

SETTORE RISORSE 
TRIBUTARIE 0,00 9.346,00 9.346,00 0,00 0,00 

32500 0 

FONDO CREDITI DI DUBBIA 
ESIGIBILITA  PER SCUOLE 
MATERNE STATALI 

SETTORE 
EDUCAZIONE 103.375,88 0,00 103.375,88 103.375,88 103.375,88 

32520 0 

FONDO CREDITI DI DUBBIA 
ESIGIBILITA  PER  LOTTA ALL 
INCIVILTA   SICUREZZA SULLE 
STRADE E LEGALITA  
(SANZIONI AMMINISTRATIVE 
PAGAMENTI IN MISURA 
RIDOTTA ORDINANZE 
INGIUNZIONE RUOLI 
ESATTORIALI E RECUPERO 
SPESE) 

SETTORE POLIZIA 
MUNICIPALE 2.422.845,00 0,00 2.422.845,00 2.776.545,00 2.776.545,00 

32530 0 
FONDO CREDITI DI DUBBIA 
ESIGIBILITA  PER ASILI NIDO 

SETTORE 
EDUCAZIONE 72.075,00 0,00 72.075,00 72.075,00 72.075,00 

32540 0 

FONDO CREDITI DI DUBBIA 
ESIGIBILITA  PER RETTE 
SCUOLE MATERNE 
COMUNALI E ALTRI ORDINI 
DI SCUOLA 

SETTORE 
EDUCAZIONE 157.637,24 0,00 157.637,24 157.637,24 157.637,24 

32550 0 

FONDO CREDITI DI DUBBIA 
ESIGIBILITA  PER MENSA 
SCUOLA PRIMARIA 

SETTORE 
EDUCAZIONE 233.870,00 0,00 233.870,00 233.870,00 233.870,00 

32560 0 

FONDO CREDITI DI DUBBIA 
ESIGIBILITA  PER RECUPERO 
FINANZIAMENTO A 
SOSTEGNO DELL ABITAZIONE 

U.O. Sostegno all 
abitare e all 
inclusione sociale 7.263,00 0,00 7.263,00 7.263,00 7.263,00 

32580 0 

FONDO CREDITI DI DUBBIA 
ESIGIBILITÀ PER RECUPERO 
EVASIONE IMPOSTA DI 
SOGGIORNO 

SETTORE RISORSE 
TRIBUTARIE 93.660,00 -20.474,00 73.186,00 93.660,00 93.660,00 

32590 0 

FONDO CREDITI DUBBIA 
ESIGIBILITA  ENTRATE DA 
EROGAZIONE SERVIZI 

SETTORE 
RAGIONERIA 
GENERALE 13.468,00 0,00 13.468,00 13.328,00 13.328,00 

32595 0 

FONDO CREDITI DUBBIA 
ESIGIBILITA  ENTRATE DA 
RIMBORSI DANNI ERARIALI 

SETTORE RISORSE 
TRIBUTARIE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

35820 0 

FONDO SVALUTAZIONE 
CREDITI A PARZIALE 
COPERTURA INSOLUTI TARI 

SETTORE RISORSE 
TRIBUTARIE 2.112.301,45 0,00 2.112.301,45 1.935.823,45 1.935.823,45 



Pag. 23 a 35 
 

35825 0 
FONDO CREDITI DI DUBBIA 
ESIGIBILITA  INSOLUTI TARI 

SETTORE RISORSE 
TRIBUTARIE 3.900.809,12 0,00 3.900.809,12 3.900.809,12 3.900.809,12 

35825 1000 
FONDO CREDITI DI DUBBIA 
ESIGIBILITA  INSOLUTI TARI 

SETTORE RISORSE 
TRIBUTARIE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

35830 0 

FONDO CREDITI DI DUBBIA 
ESIGIBILITA  PER RECUPERO 
EVASIONE IMPOSTA 
COMUNALE PUBBLICITA  

SETTORE RISORSE 
TRIBUTARIE 161.280,00 0,00 161.280,00 161.280,00 161.280,00 

35835 0 

FONDO CREDITI DI DUBBIA 
ESIGIBILITA  PER RECUPERO 
EVASIONE IMPOSTA 
COMUNALE PUBBLICITA  
(AVANZO) 

SETTORE RISORSE 
TRIBUTARIE 0,00 13.320,00 13.320,00 0,00 0,00 

36110 0 

FONDO CREDITI DUBBIA 
ESIGIBILITA  RECUPERO 
EVASIONE  TARES TARI 

SETTORE RISORSE 
TRIBUTARIE 383.800,00 92.828,00 476.628,00 383.800,00 383.800,00 

36290 0 

FONDO CREDITI DUBBIA 
ESIGIBILITA   CANONE 
OCCUPAZIONE SPAZI E AREE 
PUBBLICHE - COSAP - E 
RECUPERO EVASIONE 

SETTORE 
MARKETING 
TERRITORIALE  
WATERFRONT E 
NUOVO DEMANIO 61.450,00 0,00 61.450,00 61.450,00 61.450,00 

39610 0 

FONDO CREDITI DUBBIA 
ESIGIBILITA  CANILE 
COMUNALE 

U.O. GESTIONE 
AMMINISTRATIVA 
E CONTABILE 
SERVIZI 
DEMOGRAFICI 6.805,50 0,00 6.805,50 6.805,50 6.805,50 

72500 3001 

FONDO CREDITI DI DUBBIA 
ESIGIBILITÀ SANZIONI ABUSI 
EDILIZI 

U.O.SERVIZI 
GIURIDICO 
AMMINISTRATIVI  
E CONTROLLI 
EDILIZI 115.440,00 0,00 115.440,00 0,00 0,00 

72520 3016 

FONDO CREDITI DI DUBBIA 
ESIGIBILITÀ PER RECUPERO 
COATTIVO MAGGIORI ONERI 
DI ESPROPRIO AREE PEEP 

SETTORE 
GOVERNO DEL 
TERRITORIO 11.767,00 0,00 11.767,00 11.681,50 11.662,50 

TOTALI 13.587.793,59 175.922,66 13.763.716,25 13.397.915,89 13.290.841,89 

 

Complessivamente, dopo la variazione di assestamento, l’accantonamento a fondo crediti di dubbia 

esigibilità avrà la seguente consistenza: 

 

Accantonamento complessivo FCDE dopo 
l'assestamento 

Anno 2021 Anno 2022 Anno 2023 

13.763.716,25 13.397.915,89 13.290.841,89 

 

 

 

 



Pag. 24 a 35 
 

GLI ALTRI FONDI DI ACCANTONAMENTO 

 

Nel risultato di amministrazione 2020 sono stati operati i seguenti ulteriori accantonamenti, che, in parte sono 

stati applicati al bilancio di previsione, come da seguente tabella: 

 

ALTRI ACCANTONAMENTI IMPORTO 
ACCANOTNATO 

RENDICONTO 2020 

QUOTA 
APPLICATA AL 
BILANCIO 2021  
AL 30/06/2021 

QUOTA 
RESIDUA AL 
30/06/2021  

FONDO PERDITE SOCIETA' 
PARTECIPATE 508.446,46 0 508.446,46 

FONDO SENTENZE ESECUTIVE 14.411.653,25 19.304,00 14.392.349,25 

FONDO ACCANTONAMENTO PER 
RIDUZIONE TRASFERIMENTI ERARIALI 1.745.957,48  0 1.745.957,48 

FONDO PER RINNOVO CCNL 1.087.356,11 112.529,75 974.826,36 

FONDO ACCANTONAMENTO 
INDENNITA' DI FINE MANDATO DEL 
SINDACO 26.247,36  0 26.247,36 

 TOTALE  
               

17.779.660,66          131.833,75  17.647.826,91 

 

 

Nel bilancio di previsione risultano stanziati i seguenti fondi di accantonamento: 

 

 anno 2021 anno 2022 anno 2023 

Descrizione 
previsione 

iniziale 
stanziamento al 

30/06/2021 
previsione 

iniziale 
stanziamento al 

30/06/2021 
previsione 

iniziale 
stanziamento 
al 30/06/2021 

FONDO 
ACCANT. 
INDENNITA’  DI 
FINE MANDATO 
DEL SINDACO           5.727,00               5.727,00            5.727,00               5.727,00             5.727,00             5.727,00  

FONDO 
SENTENZE 
ESECUTIVE       916.538,05          916.538,05        916.538,05          916.538,05     1.916.538,05     1.916.538,05  

FONDO 
ACCANT. 
PROVENTI DA 
CESSIONE 
AREE 
DESTINATE AD 
ESTINZIONE 
ANTICIPATA 
MUTUI (ART. 56 
BIS C.11 DL 
69/2013)       279.887,02          279.887,02        393.849,19          393.849,19         186.096,39         186.096,39  

 

 

Con la variazione di assestamento, si propone di aumentare l’accantonamento relativo all’obbligo di 

destinare una quota di proventi da cessione di aree ad operazioni di rimborso anticipato di mutui, come 

segue: 

 



Pag. 25 a 35 
 

Cap. Art. Descrizione Desc.Resp.Proc. 
STANZIATO 

2021 
VARIAZIONI 
PROPOSTE 

ASSESTATO 
2021 

STANZIATO 
2022 

STANZIATO 
2023 

32050 0 

FONDO 
ACCANTONAMENTO 
INDENNITA’  DI FINE 
MANDATO DEL 
SINDACO 

U.O.GESTIONE 
ECONOMICA E 
PREVIDENZIALE 
RISORSE UMANE 5.727,00 0,00 5.727,00 5.727,00 5.727,00 

32570 0 
FONDO SENTENZE 
ESECUTIVE 

U.O. 
PROGRAMMAZIONE  
BILANCIO E 
FISCALE 916.538,05 0,00 916.538,05 916.538,05 1.916.538,05 

78920 3013 

FONDO 
ACCANTONAMENTO 
PROVENTI DA 
CESSIONE AREE 
DESTINATE AD 
ESTINZIONE 
ANTICIPATA MUTUI 
(ART. 56 BIS C.11 DL 
69/2013) 

SETTORE 
INTERNAL AUDIT E 
PATRIMONIO 279.887,02 41.000,00 320.887,02 393.849,19 186.096,39 

totale 1.202.152,07 41.000,00 1.243.152,07 1.316.114,24 2.108.361,44 

  

Sulla base delle comunicazioni ricevute dai servizi, si riporta l’aggiornamento del prospetto complessivo sul 

contenzioso presente: 

 

  2021 2022 2023 oltre 2023 TOTALE 

elenco inviato da 

Avvocatura per 

Rendiconto 2020 

2.679.253,06 9.182.779,81 27.614.492,01 6.832.438,00 46.308.962,87 

Comunicazione 

aggiornata al 

15/06/2021 

(incremento 

importi) 268.500,00 120.000,00 79.000,00 61.600,00 

 

Totale 2.947.753,06 9.302.779,81 27.693.492,01 6.894.038,00 46.838.062,88 

 

Le modifiche sono determinate dall’inserimento di alcuni procedimenti giudiziari nel report prodotto dall’avvocatura 
civica e dalla proposta di modifica sulle modalità di accantonamento delle somme per il fondo rischi relativo ai 
ricorsi amministrativi. 
 

SITUAZIONE  ECONOMICO-PATRIMONIALE  DEGLI  ORGANISMI  GESTIONALI  

ESTERNI  

 

Con nota prot. 212833 del 8/7/2021, il responsabile U.O. Organismi Partecipati, ha comunicato i seguenti 

dati sui risultati di esercizio degli organismi e delle società partecipate in forma diretta e indiretta dall’ente:  

 
RISULTATI ECONOMICI 2020 DEGLI ENTI (SOCIETARI E NON) PARTECIPATI (DIRETTAMENTE ED INDIRETTAMENTE) DAL COMUNE DI RIMINI 

  

ORGANISMO PARTECIPATO 
% 

PARTECIPAZIONE 

RISULTATO 
(ECONOMICO) DI 

ESERCIZIO 
(UTILE/PERDITA) 

2020 (DA 
"BILANCIO DI 

ESERCIZIO 2020" 
APPROVATO, 

SALVO DIVERSA 
INDICAZIONE) 

NOTE 

S
O

C
IE

T
A

' 

P
A

R
T

E
C

IP
A

T
E

 
D

IR
E

T
T

A
M

E
N

T
E

 
(rile

v
a
n

ti a
i fin

i 
d

e
ll'o

b
b

lig
o

 d
i 

a
c
c
a
n

to
n

a
m

e
n

to
 

e
x
 a

rt.2
1
 d

e
l 

D
.L

g
s
.1

7
5
/2

0
1
6
) 

A.M.R. S.R.L. CONSORTILE 24,69% 199.942 

  

        
LEPIDA S.P.A. 0,0015% 61.229 

  



Pag. 26 a 35 
 

        
P.M.R. S.R.L. CONSORTILE 79,63% 0 

  

        
RIMINI HOLDING S.P.A. 100% 4.228.517 

  

        

RIMINITERME S.P.A. 77,67% -4.742.676 

Perdita NON "strutturale", imputabile: 
a)  per  circa  €.493.000  alla  pandemia  da Covid-19,  che ha  causato, nel 2020, la prolungata 
riduzione dell'attività svolta dalla società; 
b)  per  circa  €.4.250.000  euro  all'ingente  svalutazione  del  "credtio  di finanziamento"  vantato  
verso  la  controllata  RTS  (Riminiterme  Sviluppo 
s.r.l.  -  vedasi  di  seguito),  a  fronte  dell'ingente  svalutazione  da  questa operata  sul  valore  di  
mercato  del  proprio  unico  bene  (l'immobile  "ex colonia  Novarese"),   conseguente  alla  relativa  
stima  aggiornata  (con perizia del 02/03/2021), che ne ha ridotto il valore di presunto realizzo di circa 
€.3.400.000 (da €.8.000.000 ad €.4.613.000). 
In  occasione  dell'approvazione  del  bilancio  di  esercizio  2021  (in  data 02/07/2021),  la  perdita  
2020  (di  €.4.742.676,38)  -  unitamente  a  tutte quelle   pregresse   (di   ulteriori   €.706.792,89,   per    
complessivi   euro 5.449.469,27)  -  è  stata  integralmente  coperta  mediante  riduzione  delle riserve   
a   tal   fine   disponibili   (“riserva   da   sovrapprezzo   azioni”   per 
€.371.989,00    e    “riserva    legale”    per    €.91.277,38,    per    l’importo complessivo di 
€.463.266,38) e, per la parte eccedente 
(di euro 4.986.203,00), del capitale sociale, che è stato quindi ridotto da €.8.353.011,00 ad 
€.3.366.808,00. 

        
UNI.RIMINI S.P.A. CONSORTILE 25,48% 23.747 

  

  

S
O

C
IE

T
A

' P
A

R
T

E
C

IP
A

T
E

 IN
D

IR
E

T
T

A
M

E
N

T
E

 
(irrile

v
a
n

ti a
i fin

i d
e
ll'o

b
b

lig
o

 d
i a

c
c
a
n

to
n

a
m

e
n

to
 e

x
 a

rt.2
1
 d

e
l D

.L
g

s
.1

7
5
/2

0
1
6
 e

 q
u

in
d

i n
o

n
 rie

n
tra

n
ti in

 e
s
s
o

 e
d

 in
s
e
rite

 n
e
l p

re
s
e
n

te
 p

ro
s
p

e
tto

 
s
o

la
m

e
n

te
 p

e
r c

o
m

p
le

te
z
z
a
 d

i in
fo

rm
a
z
io

n
e
) 

AMIR S.P.A. 75,30% 1.395.749 

  

        
ANTHEA S.R.L. 99,99% 184.007 

  

        
AMIR O.F. S.R.L. 100% 174.914 

  

        
C.A.A.R. S.P.A. CONSORTILE 59,31% 85.893 

  

        
HERA S.P.A. 1,26% 217.017.464 

  

        
ROMAGNA ACQUE SOC-DELLE FONTI 

S.P.A. 
11,94% 6.498.349 

  

        

RIMINI CONGRESSI S.R.L. 35,58% -2.427.124 

Perdita  non "strutturale",  ma  imputabile  integralmente  alla  pandemia  da Covid-19, che ha causato, 
nel 2020, la prolungata sospensione/riduzione delle  attività  fieristiche  e  congressuali  svolte  dalla  
controllata  "I.E.G. s.p.a.", la quale, a fronte di tale sospensione/riduzione e del conseguente previsto   
peggioramento   del   proprio   risultato   economico   nel   2020, prudenzialmente,  nel  medesimo  
anno,  non  ha  distribuito  ai  propri  soci (tra  i  quali  RC)  l'ingente  utile  conseguito  nel 2019,  
causando,  quindi,  la mancanza del principale ricavo di esercizio di RC. 
In  occasione  dell'approvazione  del  bilancio  di  esercizio  2020  (in  data 05/07/2021)  tale  perdita  è  
stata  integralmente  coperta  con  utilizzo  (per pari importo) di parte della "riserva per avanzo di 
fusione". 

        

RIMINITERME SVILUPPO S.R.L. 100% -3.440.270 

Perdita    non    strutturale,    imputabile    quasi    integralmente    all'ingente svalutazione di 
€.3.387.000 (da €.8.000.000 ad €.4.613.000p)paortata al proprio  unico  bene  (l'immobile  "ex  colonia  
Novarese")  a  fronte  della relativa  valutazione   di   mercato   aggiornata,   effettuata   (con  apposita 
perizia di stima) in data 02/03/2021. 
In  occasione  dell'approvazione  del  bilancio  di  esercizio  2020  (in  data 02/07/2021),  la  perdita  in  
questione  è  stata  integramente  coperta  con utilizzo della riserva "futuro aumento di capitale sociale" 
generatasi, poco prima  (in  pari   data),   a   seguito   della   rinuncia  parziale,   per  identico importo,  
al proprio  "credito  di  finanziamento",  da  parte  del socio  unico controllante RT (Riminiterme s.p.a. - 
vedasi sopra). 

        
START ROMAGNA S.P.A. 21,98% 40.277 

  

  

E
N

T
I N

O
N

 S
O

C
IE

T
A

R
I p

a
rte

c
ip

a
ti d

ire
tta

m
e
n

te
 

(irrile
v
a
n

ti a
i fin

i d
e
ll'o

b
b

lig
o

 d
i a

c
c
a
n

to
n

a
m

e
n

to
 

e
x
 a

rt.2
1
 d

e
l D

.L
g

s
.1

7
5
/2

0
1
6
 e

 q
u

in
d

i n
o

n
 rie

n
tra

n
ti 

in
 e

s
s
o

 e
d

 in
s
e
riti n

e
l p

re
s
e
n

te
 p

ro
s
p

e
tto

 
s
o

la
m

e
n

te
 p

e
r c

o
m

p
le

te
z
z
a
 d

i in
fo

rm
a
z
io

n
e
) 

A.S.P. VALLONI MARECCHIA 76% 

non disponibile (alla 
data odierna il 
bilancio di esercizio 
2020 non è 
conosciuto: non è 
stato ancora 
approvato e - pare - 
neanche predisposto) 

Il bilancio  previsionale  2020-2022,  ri-approvato  dall'assemblea  dei  soci del 02/03/2021, prevede il 
conseguimento  del pareggio  complessivo nel triennio in questione, attraverso i seguenti risultati: 
1) 2020: - 160.270; 
2) 2021: - 120.931; 
3) 2022: + 282.772. 

        

CONSORZIO STRADA DEI VINI E DEI 
SAPORI dei colli di 

Rimini 
1,02% -18.869 

Perdita  non "strutturale",  ma  imputabile  integralmente  alla  pandemia  da Covid-19, che ha causato, 
nel 2020, la prolungata sospensione/riduzione delle attività svolte dal consorzio. 
In  occasione  dell'approvazione  del  bilancio  di  esercizio  2020  (in  data 25/02/2021),  la  perdita  in  
questione  è  stata  integramente  coperta  con parziale utilizzo della "riserva legale". 

        
ACER 35,22% 161.160 

  



Pag. 27 a 35 
 

 

L’art. 106 del D.L. 17/03/2020, n. 18, convertito in L. 24/04/2020, n. 27, prorogato dall’art. 3, comma 6, D.L. 

31/12/2020, n. 183 convertita in L. 26/02/2021, n. 21, ha introdotto la possibilità di svolgimento delle 

assemblee, ordinarie e straordinarie di società di capitali, tramite full audio-video conference anche qualora 

il relativo statuto non prevedesse espressamente tali modalità di svolgimento assembleare. 

Con particolare riferimento all’assemblea ordinaria per l’approvazione del bilancio relativo all’esercizio 2020, 

le società possono fruire del maggior termine di 180 giorni dalla chiusura dell’esercizio, pertanto i dati sopra 

esposti sono ancora parziali.  

Sulla base delle informazioni fino ad oggi pervenute, tutte le società che hanno registrato una perdita di 

esercizio hanno provveduto a deliberarne il ripiano tramite l’utilizzo di riserve, senza riduzione e ricostituzione 

del capitale. 

Fra gli accantonamenti operati in sede di rendiconto 2020, il fondo a copertura di perdite di società o 

organismi partecipati risulta quantificato in euro 508.446,46. Nel bilancio di previsione 2021-2023 non sono 

stati iscritti accantonamenti per la copertura di perdite di partecipate. 

In attesa dei bilanci di tutte le partecipate e delle eventuali decisioni assembleari sulla modalità di ripiano di 

perdite eventualmente registrate dalle società e organismi partecipati, si ritiene congruo e prudenziale 

mantenere l’accantonamento operato nel risultato di amministrazione 2020.  

 

I  DEBITI  FUORI  BILANCIO  

 
La ricognizione dei DFB ai sensi art. 194 del T.U.EL. è stata effettuata, inviandola a tutti i Responsabili dei 
Servizi dell’Ente, con note prot. n. 16053 del 19/01/2021  e n. 181124 del 14.06.2021.  
A tutto il 06/07/2021, il Consiglio Comunale, ha provveduto al riconoscimento e al finanziamento dei seguenti 

debiti fuori bilancio: 

 

atto  tipologia DFB  importo finanziamento 

DELIBERAZIONE N. 24 del 
20/05/2021 art. 194 tuel lett. a) 

 
19.304,00 Avanzo accantonato (fondo sentenze) 

DELIBERAZIONE N. 24 del 
20/05/2021 art. 194 tuel lett. a) 

 
28.640,00 Avanzo  - quota disponibile 

DELIBERAZIONE N. 24 del 
20/05/2021 art. 194 tuel lett. a) 

 
4.422,47 Stanziamenti di bilancio di parte corrente 

DELIBERAZIONE N. 24 del 
20/05/2021 art. 194 tuel lett. e) 

 
4.767,23 Stanziamenti di bilancio di parte corrente 

DELIBERAZIONE N. 24 del 
20/05/2021 art. 194 tuel lett. e) 

 
4.126,65 Avanzo – quota disponibile 

DELIBERAZIONE N. 39 del 
03/06/2021 art. 194 tuel lett. e) 

 
53.570,00 Stanziamenti di bilancio di parte straordinaria 

totale DFB riconosciuti e finanziati  114.830,40  

 

Sono in corso di riconoscimento, da parte del Consiglio Comunale, debiti fuori bilancio per un importo di euro 
32.922,32 derivanti da sentenze (lett. a art. 194 TUEL) e per euro 46.075,00 (per euro 45.250,00 relativi 
all’attivazione di un servizio sostitutivo di navetta alla linea 4 per i lavori in corso a Rimini nord mentre per euro 
825,00 relativo a contributi ANAC non impegnati) per acquisizione di beni senza impegno di spesa (lett. e) art. 194 
TUEL).  Per il finanziamento dei debiti fuori bilancio in corso di riconoscimento si provvede tramite applicazione 
della quota di avanzo accantonata a fondo contenzioso dell’avanzo di amministrazione 2020 per euro 15.090,00, 
per € 60.509,00 tramite applicazione della quota di avanzo disponibile e attraverso risorse di bilancio stanziate in 
conto competenza per la restante parte di euro 3.398,40. 

 

Sono inoltre in corso di istruttoria ulteriori debiti fuori bilancio per i seguenti importi stimati: 

 

 

 

 



Pag. 28 a 35 
 

settore di 
riferimento tipologia 

lett. 
art. 
194 

TUEL 
importo 
presunto 

fonte di 
finanziamento 

Internal Audit e 
Patrimonio  Sentenze a) 882.000,00  

Avanzo 
disponibile 

 

Il Settore Infrastrutture e Qualità ambientale sta predisponendo una proposta deliberativa di CC per il 

riconoscimento Debito fuori bilancio pari ad euro 63.395,88 di cui 3.507,88 a titolo di esecuzione di una 

sentenza e la quota restante pari a 56.800 a titolo di danno per svalutazione di fabbricato a seguito di 

realizzazione di un’opera pubblica. 

 

La copertura finanziaria di tali debiti viene assicurata attraverso l’applicazione dell’avanzo – quota 

disponibile. 

 

ASSESTAMENTO  DI  BILANCIO:  PARTE  CORRENTE  

 
La proposta di delibera sugli equilibri contiene le variazioni della parte corrente, composte dalle richieste 

autofinanziate pervenute, riguardanti principalmente lo storno di risorse nel rispetto della codifica ministeriale 

e l’iscrizione a bilancio di nuovi contributi, che sono dettagliatamente illustrate nell’allegato B parte integrante 

della proposta di delibera, e dalla manovra che verrà di seguito illustrata. 

 

Si riporta di seguito il dettaglio della manovra oggetto della variazione che, sulla base delle richieste 

pervenute dai dirigenti, con segnalazione di maggiori spese rispetto alla previsione di bilancio, 

l’amministrazione ha definito per l’individuazione delle priorità e movimentazioni conseguenti: 

 

 

 
 

 

Manovra (var. 

n. 196/2021)

Autofinanziate 

(var. n. 168/2021)

DFB (var. n. 

172/2021)

Avanzo vincolato 

(var. n. 174/2021)

Riepilogo generale 

variazione

Maggiori entrate 8.329.510,36  1.610.683,12        75.599,00               578.043,94           10.015.792,48          

Minori entrate 7.209.609,36  236.000,00          -                         -                      7.445.609,36            

Maggiori spese 3.676.379,02  2.487.529,71        76.424,00               578.043,94           6.240.332,73            

Minori spese 2.556.478,02  1.112.846,59        825,00                    -                      3.670.149,61            

RIEPILOGO DELLA VARIAZIONE DI PARTE CORRENTE ANNO 2021

MANOVRA PARTE CORRENTE ANNO 2021
Maggiore 

Entrata 2021

Minore Entrata 

2021

Maggiore 

Spesa 2021

Minore 

Spesa 2021
Note

Contributo statale per ristori TARI 2.343.744,00   

Quota ristori IDS anno 20202 2.057.807,57   2.057.807,57   

Cambiata la destinazione

dell'entrata. Spostata dalla TARI

alla pubblica illuminazione

Avanzo disponibile    1.333.009,62 

Ristori statali Imposta di soggiorno anno 2021 942.192,43      

Rimborso spese Lettimi 574.000,00      

Concessione M.C.C. 323.125,45      

Rimborsi imposte di registro erroneamente versate 231.160,00      

Cup recupero evasione 209.500,00      

contributo compensativo IMU 134.017,54      

Progetto smart Rimini contributi regionali 68.682,00        

Avanzo da FONDONE COVID 40.000,00        

Interessi attivi ritardato pagamento 25.000,00        

Diritti di segreteria e rogiti 20.000,00        

Imposte soppresse 15.000,00        

Entrate varie 5.859,88         

Diritti d'imbarco 3.731,33         

Oneri riscossione 1.771,91         

Somme confiscate 500,00            

IMU rurali 308,63            

Deposito cuazionale bike sharing 100,00            



Pag. 29 a 35 
 

 

MANOVRA PARTE CORRENTE ANNO 2021
Maggiore 

Entrata 2021

Minore Entrata 

2021

Maggiore 

Spesa 2021

Minore 

Spesa 2021
Note

IDS 3.000.000,00   

Parcheggi comunali 300.000,00      

Indennità di occupazione senza titolo 290.000,00      

Avanzo TARI anno 2020 285.936,43      Somma da rivincolare in avanzo

Attività di recupero ICP 240.000,00      

CUP ex Pubbliche affissioni 130.000,00      

Corrispettivo gas 114.346,94      

Trasferimento statale recupero evasione 100.000,00      

Provento da attività musicali 90.000,00        

Proventi impianti sportivi 89.000,00        

Proventi da attività teatrali 77.000,00        

Recupero evasione IDS 70.000,00        

Fondo di solidarietà comunale 68.265,64        

Proventi concessione spazi teatrali 60.000,00        

CUP ex ICP e Canone impianti pubblicitari 50.000,00        

Musei comunali 40.000,00        

Recupero spese legali 40.000,00        

Introiti da condono 38.000,00        

Agostiniani, attività cinematografica 20.000,00        

Somministrazione alimenti e bevande Teatro Galli 14.000,00        

Canone conc. Comitati turistici 10.089,40        

Recupero spese per scorte PM 10.000,00        

Concessioni edifici indisp.li 8.963,38         

Proventi biblioteca 4.500,00         

Iscrizione a corsi della biblioteca 1.700,00         

Pubblica illuminazione finanziamento con ristori IDS 2.057.807,57  2.057.807,57 Cambio finanziamento

IVA a carico Ente 289.948,04           59.948,04 
Cambio finanziamento per quota

parte

Manutenzione e pulizia impianti sportivi 200.000,00     

Marketing turistico 122.000,00     

Gest. amm.va riscossione TARI 102.733,83     

FCDE recupero evasione TARES, TARI 92.828,00      

Fondo di riserva 88.620,66      

Spese per indennizzi Illiad 85.606,79      

Servizi di pulizie per apertura nuovi spazi culturali 76.000,00      

Attuazione ordinanze sindacali 60.000,00      

FCDE entrate patrimonio 54.414,40      

Rimborsi TARI centro compostaggio 50.000,00      

Sicurezza sul lavoro interventi per contenimento virus Covid 19 40.000,00      

Rimborsi ICP 37.350,00      

Rimborsi  ai contribuenti 37.350,00      

Consumi energetici altre utenze 34.066,53      

Spece affitto ufficio tecnico comunale 31.000,00      

Spese di recupero custodia e acquisto veicoli 30.000,00      

Rimozione e smaltimento natanti nel porto canale 25.000,00      

Mappatura acustica e strategia del territorio comunale 22.000,00      

Acquisizione Site Improve per monitoraggio segnalazione

reportistica e ottimizzazione siti web, manutenzione evolutiva

portali

18.727,80      

FCDE recupero evasione ICP 13.320,00      

Servizi per la gestione documentale 10.980,00      

Devoluzione proventi cds alla Provincia 10.164,88      

Assicurazioni cultura 10.000,00      

Acquisto cartelli passi carrabili 10.000,00      

Spese notarili 10.000,00      

Nuovi allacciamenti utenze 10.000,00      

FCDE recupero evasione su immobili 9.346,00        

Rete CEET, attuazione povertà educativa minorile 6.114,52        

Compesi riscossione coattiva 6.000,00        

Rimborso canone passi carrabili 5.000,00        

Attività di promozione collezione Fausto Mauri 5.000,00        

Diritti di istruttoria verso altri enti 5.000,00        

Spese per registrazione contratti 5.000,00        

Ritenute d'acconto a ATER 4.000,00        

Rimborsi pe somme non dovute o incassate in eccesso 1.000,00        

Servizio smaltimento rifiuti 245.561,83    

Personale 70.000,00      

Materiale affissione manifesti e defissioni 60.000,00      

FCDE recupero evasione IDS 20.474,00      

Aggi di riscossione TARI 14.700,00      

Incarico per bando esplorativo Padulli 11.936,00      

Affitto centro per l'impiego 8.951,53       

Servizi informatici settore ris. Tributarie 6.000,00       

Aggi riscossione coattiva patrimonio 1.099,05       

8.329.510,36   7.209.609,36   3.676.379,02  2.556.478,02 



Pag. 30 a 35 
 

 
 

 
 

 

Manovra (var. 

n. 196/2021)

Autofinanziate 

(var. n. 168/2021)

Riepilogo generale 

variazione

Maggiori entrate 538.025,00     1.000,00              539.025,00              

Minori entrate 1.086.346,94  -                      1.086.346,94           

Maggiori spese 451.749,33     2.375.396,00        2.827.145,33           

Minori spese 1.000.071,27  2.374.396,00        3.374.467,27           

RIEPILOGO DELLA VARIAZIONE DI PARTE CORRENTE ANNO 2022

MANOVRA PARTE CORRENTE ANNO 2022
Maggiore 

Entrata 2022

Minore Entrata 

2022

Maggiore 

Spesa 2022

Minore 

Spesa 2022

Imposta di soggiorno 500.000,00      

Introiti permessi ZTL 37.525,00        

Somme confiscate 500,00            

Rimborso spese Lettimi 574.000,00      

Corrispettivo gas 474.346,94      

Introiti da condono 38.000,00        

Servizi di pulizie per apertura nuovi spazi culturali 143.800,00     

Risarcimento danni a seguito dei sinistri 126.549,33     

Manutenzione e pulizia impianti sportivi 95.000,00      

Spece affitto ufficio tecnico comunale 62.000,00      

Accesso banche dati on line 14.400,00      

Assicurazioni cultura 10.000,00      

IVA  a debito cap. 4280/U 771.848,79    

Fondo di riserva 166.222,48    

Canoni passivi 62.000,00      

538.025,00      1.086.346,94   451.749,33     1.000.071,27 

Manovra (var. 

n. 196/2021)

Autofinanziate 

(var. n. 168/2021)

Riepilogo generale 

variazione

Maggiori entrate 538.025,00     1.000,00              539.025,00              

Minori entrate 2.316.225,23  -                      2.316.225,23           

Maggiori spese 443.049,33     4.473.795,00        4.916.844,33           

Minori spese 2.221.249,56  4.472.795,00        6.694.044,56           

RIEPILOGO DELLA VARIAZIONE DI PARTE CORRENTE ANNO 2023



Pag. 31 a 35 
 

 
 

ASSESTAMENTO  DI  BILANCIO:  PARTE  INVESTIMENTI  

 

 

MANOVRA PARTE CORRENTE ANNO 2023
Maggiore 

Entrata 2023

Minore Entrata 

2023

Maggiore 

Spesa 2023

Minore 

Spesa 2023

Imposta di soggiorno 500.000,00      

Introiti permessi ZTL 37.525,00        

Somme confiscate 500,00            

Corrispettivo gas 1.504.225,23   

Rimborso spese Lettimi 774.000,00      

Introiti da condono 38.000,00        

Servizi di pulizie per apertura nuovi spazi culturali 135.100,00     

Risarcimento danni a seguito dei sinistri 126.549,33     

Manutenzione e pulizia impianti sportivi 95.000,00      

Spece affitto ufficio tecnico comunale 62.000,00      

Accesso banche dati on line 14.400,00      

Assicurazioni cultura 10.000,00      

IVA  a debito cap. 4280/U 738.000,00    

Deleghe AUSL 300.000,00    

TPL cap, 22660/U 221.249,56    

Rinnovo CCNL cap. 2400/U 150.000,00    

Fondo di riserva 150.000,00    

Refezione scolastica 13370/U 100.000,00    

Esternalizzazioni servizi scuole infanzia 15750/U 100.000,00    

Attività contravvenzionale cap. 12800/U 100.000,00    

iniziative promozionali turistiche cap. 21800 100.000,00    

Manifestiazioni musicali cap. 19650/U 100.000,00    

Servizi tecnici teatrali cap. 20255 100.000,00    

Canoni passivi 62.000,00      

538.025,00      2.316.225,23   443.049,33     2.221.249,56 

Manovra (var. n. 

195/2021)
Autofinanziate (var. n. 169/2021)

Riepilogo generale 

variazione

Maggiori entrate 3.584.313,59                  1.615.610,00                                5.199.923,59           

Minori entrate 640.000,00                    1.588.535,05                                2.228.535,05           

Maggiori spese 3.334.313,59                  1.660.610,00                                4.994.923,59           

Minori spese 390.000,00                    1.633.535,05                                2.023.535,05           

RIEPILOGO DELLA VARIAZIONE DELLA PARTE INVESTIMENTI ANNO 2021



Pag. 32 a 35 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

MANOVRA PARTE INVESTIMENTI ANNO 2021
Maggiore 

Entrata 2021

Minore 

Entrata 2021

Maggiore 

Spesa 2021

Minore 

Spesa 2021

Avanzo libero  2.755.907,53 

Proventi da cessione aree di proprietà comunale 369.000,00    

Alienazione ex scuola elementare s. Cristina, terreno Via Tonale 80.904,00      

Monetizzazioni 50.000,00      

Quota delle alienazioni da destinare a estinzione mutui 41.000,00      

Eliminazione vincoli alienabilità aree PEEP 35.000,00      

Contributi da privati per interventi a cura dell'A.C. 2.502,06       

Fermate TPL finanziate con FONDONE     350.000,00 

Condono Ter 40.000,00      

Opere di mitigazione acustica su infrastrutt.stradali 500.000,00    

Scuola elementare Ferrari 270.000,00    

Ponte dello Scout 250.000,00    

Sistemazione di Via Conforti 230.681,57    

Manutenzione straordinaria acque meteroriche 171.220,00    

Attrezzature Teatro Galli 171.185,00    

Ottenimento CPI autoparco comunale 170.526,43    

Pubblica illuminazione 161.133,63    

Lavori di risanamento conservativo viabilità 157.220,00    

Manutenzione straordinaria impianti sportivi baseball 150.000,00    

Ottenimento CPI Agostiniani e Museo della Città 150.000,00    

Interventi area comparto Ponte di Tiberio 150.000,00    

Aumento costo difficoltà reperimento materie prime, scuola 

Boschetti Alberti e Miramare
140.000,00    

Manuntezione evolutiva software ZTL 90.000,00      

Sostituzione corpi illuminanti scuola A. Di Duccio 70.044,31      

Manutenzione Domus del chirurgo 60.917,89      

Orti urbani 60.000,00      

Messa in sicurezza percorsi pedonali Rivabella 60.000,00      

Potenziamento rete ciclopedonale Via Roma 50.000,00      

Infiltrazioni loculi cimitero civico 50.000,00      

Abbattimento barriere architettoniche CAMBIO FINANZIA.TO 40.000,00            40.000,00 

Estinzione anticipata mutui finanziata con alienazioni 41.000,00      

Lavori di arredo urbano e abbattimento barriere architettoniche 37.400,00      

Acquisto beni informatici per pratiche edilizie 32.000,00      

Riqualificazione interrato Scuola Decio Raggi 20.000,00      

Manutenzione parti terrazzate asilo nido Cappellini 19.764,00      

Acquisto mobile e arredi 10.000,00      

Allontanamento volatili biblioteca 10.000,00      

Manuntezione evolutiva software ZTL 6.441,62       

Targhe per interventi finanziati con fondi europei nelle scuole 4.427,14       

Registrazione e rinnovo titolarità marchi 352,00          

Fermate TPL finanziate con FONDONE 350.000,00    

3.334.313,59 390.000,00    3.334.313,59 390.000,00    

Autofinanziate (var. n. 

169/2021)

Riepilogo generale variazione

Maggiori entrate 1.688.535,05                  1.688.535,05                                

Minori entrate -                                -                                              

Maggiori spese 1.688.535,05                  1.688.535,05                                

Minori spese -                                -                                              

RIEPILOGO DELLA VARIAZIONE DELLA PARTE INVESTIMENTI ANNO 2022



Pag. 33 a 35 
 

RIEPILOGO DELLA VARIAZIONE DI PARTE CORRENTE ANNO 2023 

  

Autofinanziate (var. n. 
169/2021) 

Riepilogo generale variazione 

Maggiori 
entrate                     100.000,00                                     100.000,00  

Minori entrate                                  -                                                    -    

Maggiori spese                     100.000,00                                     100.000,00  

Minori spese                                  -                                                    -    

 

  



Pag. 34 a 35 
 

 

IL  BILANCIO  ASSESTATO  2021-2023  –  VERIFICA  EQUILIBRIO  ECONOMICO-
FINANZIARIO  

 

Qualora la proposta di delibera di assestamento venga approvata dal C.C., e se tutte le variazioni inserite 

all’interno della proposta verranno accolte, i totali del bilancio di previsione 2021 a dimostrazione del 

permanere dell’equilibrio, saranno i seguenti: 

 

 

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE DOPO L'ASSESTAMENTO 
EQUILIBRIO ECONOMICO-

FINANZIARIO 
  COMPETENZA ANNO 

DI RIFERIMENTO 
DEL BILANCIO 2021 

COMPETENZA 
ANNO  2022 

COMPETENZA 
ANNO   2023 

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 75.641.579,40       
A) Fondo pluriennale vincolato per spese 
correnti 

(+) 
  

6.269.926,37 181.892,29 0,00 

AA) Recupero disavanzo di amministrazione 
esercizio precedente 

(-) 
  

0,00 0,00 0,00 

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+)   197.180.870,21 190.420.929,44 189.443.419,52 

di cui per estinzione anticipata di prestiti   0,00 0,00 0,00 

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli 
investimenti direttamente destinabili al 
rimborso dei prestiti da amministrazioni 
pubbliche 

(+) 

  

0,00 0,00 0,00 

D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti (-)   209.629.013,78 186.093.140,77 184.996.094,61 

di cui: 

- fondo pluriennale vincolato     181.892,29 0,00 0,00 

- fondo crediti di dubbia esigibilità     13.636.509,25 13.386.234,39 13.279.179,39 

E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto 
capitale 

(-) 
  

222.590,13 0,00 0,00 

F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale 
amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari 

(-)   8.452.955,30 7.678.727,96 6.626.135,06 

di cui per estinzione anticipata di prestiti   0,00 0,00 0,00 

di cui Fondo anticipazioni di liquidità     0,00 0,00 0,00 

G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F) 
    -14.853.762,63 -3.169.047,00 -2.178.810,15 

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO 
EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI 

H) Utilizzo avanzo di amministrazione per 
spese correnti 

(+)   11.873.271,40 0,00 0,00 

di cui per estinzione anticipata di prestiti   0,00 0,00 0,00 

I) Entrate di parte capitale destinate a spese 
correnti in base a specifiche disposizioni di 
legge 

(+)    3.600.000,00   3.600.000,00   3.600.000,00  

di cui per estinzione anticipata di prestiti   0,00 0,00 0,00 

L) Entrate di parte corrente destinate a 
spese di investimento in base a specifiche 
disposizioni di legge 

(-) 

  
 842.098,90   430.953,00   1.421.189,85  

M) Entrate da accensione di prestiti 
destinate a estizione anticipata di prestiti 

(+) 
  

0,00 0,00 0,00 

EQUILIBRIO DI PARTE 
CORRENTE 

O=G+H+I-L+M 

    

-222.590,13 0,00 0,00 

 

  



Pag. 35 a 35 
 

 

 

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE DOPO L'ASSESTAMENTO 
EQUILIBRIO ECONOMICO-

FINANZIARIO 
  COMPETENZA ANNO 

DI RIFERIMENTO 
DEL BILANCIO 2021 

COMPETENZA 
ANNO  2022 

COMPETENZA ANNO   
2023 

P) Utilizzo avanzo di amministrazione per 
spese di investimento 

(+) 
  

 17.908.743,76  0,00 0,00 

Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in 
conto capitale 

(+) 
  

22.420.554,62 54.176,18 0,00 

R) Entrate Titoli 4.00 - 5.00 - 6.00 (+)   95.167.881,43 99.539.239,44 24.674.244,75 

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli 
investimenti direttamente destinati al rimborso 
dei prestiti da amministrazioni pubbliche 

(-) 

  
0,00 0,00 0,00 

I) Entrate di parte capitale destinate a spese 
correnti in base a specifiche disposizioni di 
legge 

(-) 

  
3600000,00 3600000,00 3600000,00 

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti 
di breve termine 

(-) 
  

200.000,00 200.000,00 200.000,00 

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti 
di medio-lungo termine 

(-) 
  

0,00 0,00 0,00 

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate 
per riduzioni di attività finanziaria 

(-) 
  

0,00 0,00 0,00 

L) Entrate di parte corrente destinate a spese 
di investimento in base a specifiche 
disposizioni di legge 

(+) 

  
842098,90 430953,00 1421189,85 

M) Entrate da accensione di prestiti destinate 
a estinzione anticipata di prestiti 

(-) 
  

0,00 0,00 0,00 

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale 
di cui fondo pluriennale vincolato di spesa 

(-)   132.539.238,71 
54.176,18 

96.224.368,62 
0,00 

22.295.434,60 
0,00 

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività 
finanziarie 

(-) 
  

0,00 0,00 0,00 

E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto 
capitale 

(+) 
  

222.590,13 0,00 0,00 

EQUILIBRIO DI PARTE 
CAPITALE 
Z=P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E 

    

222.590,13 0,00 0,00 

 

 

La gestione delle entrate e delle spese, a tutt’oggi non evidenzia situazioni tali da pregiudicare gli equilibri di 

bilancio sopra illustrati, né sono stati segnalati fatti gestionali dai quali possono derivare situazioni tali che 

possono determinare disavanzi di gestione o di amministrazione. 

 

La presente relazione, predisposta contestualmente all’operazione di variazione prevista dalla normativa 

vigente, tiene luogo della relazione trimestrale di cui al comma 2 dell’art. 29 del vigente regolamento di 

contabilità. 

 

Il Responsabile Servizio Finanziario 
Dott. William Casanova 

 



Pag. 1 a 4 
 

 
Allegato A1 

Emendamento a Prop. C.C. n. 50/2021 
 

 
 

Relazione del Responsabile del Servizio Finanziario sull’emendamento alla proposta 

deliberativa C.C. n. 50 del 11/06/2021 avente ad oggetto “Assestamento di bilancio ex art. 

175 comma 8 D. Lgs. 267/2000 e verifica salvaguardia degli equilibri finanziari ex art. 193 D. 

Lgs. 267/2000. Finanziamento debiti fuori bilancio, applicazione quota parte avanzo di 

amministrazione e variazioni al bilancio di previsione 2021/2023” 

 
Si procede con l’illustrazione di alcune variazioni di bilancio aggiuntive, presentate mentre la proposta 
deliberativa stava già seguendo il suo iter per l’approvazione. L’emendamento prende in esame gli interventi 
ritenuti non rinviabili in considerazione dell’imminente scadenza elettorale, per la quale non si ha certezza 
rispetto ad eventuali ulteriori variazioni di bilancio da approvare in Consiglio Comunale nei prossimi mesi. 
 
 
EMENDAMENTO VARIAZIONI AUTOFINANZIATE DI PARTE CORRENTE 
 

EMENDAMENTO PARTE 
CORRENTE ANNO 2021 

Maggiore 
Entrata 2021 

Minore 
Entrata 2021 

Maggiore 
Spesa 2021 

Minore 
Spesa 
2021 

Maggiori entrate da reintroito 
depositi cauzionali giacenti da 
rimborsare 

270.000,00  270.000,00  

Maggiori entrate da contributi a 
finanziamento spese assistenza 
alunni portatori di handicap 

200.000,00  200.000,00  

Maggiori entrate da contributi a 
finanziamento spese per servizi 
digitali rilascio certificazioni ANPR 

7.000,00  7.000,00  

Maggiori entrate da contributi per 
interventi di sostegno di soggetti a 
rischio esclusione sociale 

625.898,00  625.898,00  

Sponsorizzazioni da privati a 
finanziamento spese autoparco 

2.013,00  2.013,00  

Maggiori entrate da contributi per 
l’attuazione del piano di azione 
ambientale per un futuro 
sostenibile 

10.000,00  10.000,00  

Minori entrate da rette servizi 
scolastici e minori spese servizio 
refezione 

 250.897,00  250.897,00 

Totale 1.114.911,00 250.897,00 1.114.911,00 250.897,00 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

Comune di Rimini 
 

Dipartimento Risorse 
Settore Ragioneria generale 

Piazza Cavour n. 27 - 47921 Rimini 
tel. 0541 704245 fax 0541704255 
www.comune.rimini.it 
e-mail: william.casanova@comune.rimini.it 
c.f. - p.iva 00304260409 



Pag. 2 a 4 
 

EMENDAMENTO ALLA MANOVRA DI PARTE CORRENTE 
 

MANOVRA PARTE CORRENTE 
ANNO 2021 

Maggiore 
Entrata 
2021 

Minore 
Entrata 
2021 

Maggiore 
Spesa 
2021 

Minore 
Spesa 
2021 

Avanzo da fondone Covid anno 
2020 

100.000,00    

Avanzo libero 88.300,00    

Avanzo vincolato 2.262,00    

Entrate per rimborso collaudi 
effettuati dai dipendenti 

2.117,14    

Sicurezza in ambito turistico   100.000,00  

Risarcimento danni esecuzione 
sentenza 

  56.800,00  

Aggi di riscossione Sorit   20.500,00  

Spese per registrazione contratti   8.000,00  

Compenso dipendenti per collaudi 
effettuati 

  4.379,14  

Spese notarili relative ad acquisti   3.000,00  

Spese per ANAC   30,00 
 

30,00 
 

Totale 192.679,14 - 192.709,14 30,00 

 
 
 
 

MANOVRA PARTE CORRENTE 
ANNO 2022 

Maggiore 
Entrata 
2022 

Minore 
Entrata 
2022 

Maggiore 
Spesa 
2022 

Minore 
Spesa 
2022 

Spese per la gestione di aree 
mercatali 

  25.000,00  

Gestione parcheggi   51.000,00  

Fondo di Riserva    76.000,00 

Totale - - 76.000,00 76.000,00 

 
 
 

 

 

MANOVRA PARTE CORRENTE 

ANNO 2023 

Maggiore 

Entrata 

2023 

Minore 

Entrata 

2023 

Maggiore 

Spesa 

2023 

Minore 

Spesa 

2023 

Spese per la gestione di aree 

mercatali 

  25.000,00  

Gestione parcheggi   51.000,00  

Fondo di Riserva    76.000,00 

Totale - - 76.000,00 76.000,00 

 

  

La maggiore spesa di 100 mila euro viene coperta dall’applicazione dell’avanzo di amministrazione da 

“fondone” anno 2020 in quanto si tratta di maggiori spese che l’Ente deve sostenere in ragione 

dell’emergenza epidemiologica da Covid-19 (eventi da svolgere in sicurezza). Con riferimento ai 58.600,00 

euro, alle spese per registrazione contratti e alle spese notarili si fa riferimento a proposta di accordo che 

verrà discusso in CC per la quota parte del debito fuori bilancio e acquisizione di terreno in Via Popilia. Per 

le spese di finanziamento di aggi di riscossione, è stata chiesta una integrazione sula base delle liste di 

carico per la riscossione coattiva di entrate patrimoniali che si prevede di inoltrare entro il presente anno. 



Pag. 3 a 4 
 

Per quanto riguarda lo storno deli anni 2022 e 2023 si rende necessario in quanto a novembre 2021 scadrà 

l’affidamento dei servizi per la gestione dei mercati e considerando le dinamiche dei costi di realizzazione 

del servizio, soprattutto dopo l’introduzione delle misure anticontagio è prevedibile che il nuovo affidamento 

si potrebbe concludere con un costo superiore rispetto a quello precedente; per lo storno della gestione 

parcheggi sulle annualità 2022-2023 per indizione nuova gara affidamento gestione. 

 

 

EMENDAMENTO VARIAZIONI AUTOFINANZIATE DI PARTE INVESTIMENTI 

 

MANOVRA PARTE 
INVESTIMENTI ANNO 2021 

Maggiore 
Entrata 
2021 

Minore 
Entrata 
2021 

Maggiore 
Spesa 
2021 

Minore 
Spesa 
2021 

Assegnazione contributi dal Min. 
Transizione Digitale per 
finanziamento programma 
sperimentale interventi 
cambiamenti climatici in ambito 
urbano 

480.267,00  480.267,00  

Storno di fondi per finanziamento 
incarico progettazione esecutiva 
progetto "Blooming Rimini" 

  28.060,00 28.060,00 

Totale 480.267,00 - 508.327,00 28.060,00 

 

 

EMENDAMENTO ALLA MANOVRA DI PARTE INVESTIMENTI 

 

MANOVRA PARTE 
INVESTIMENTI ANNO 2021 

Maggiore 
Entrata 
2021 

Minore 
Entrata 
2021 

Maggiore 
Spesa 
2021 

Minore 
Spesa 
2021 

Avanzo libero 327.380,00    

Adeguamento funzione e 
normativa impianti sportivi 

  235.350,00  

Asfaltatura parcheggio pubblico 
Via Montese 

  60.000,00  

Acquisto terreno di proprietà sig.ri 
Zaghini 

  19.530,00  

Contenitore per conservazione 
sipario storico 

  12.500,00  

Totale 327.380,00 - 327.380,00 - 

 

Con riferimento alla parte in conto capitale del bilancio, si intende finanziare una riqualificazione deli impianti 
outdoor presenti sul territorio accessibili liberamente dai cittadini. Gli impianti che verranno riqualificati grazie 
a questo intervento sono: la pista di pattinaggio di Via Pomposa, la sistemazione del playground presso il 
parco John Lennon di Viserba, il rifacimento del fondo del campo da calcio a cinque presso lo Stadio Romeo 
Neri, la sistemazione del playground presso la palestra di Corpolò, il campo da basket situato all’interno del 
Parco Marecchia. 
Si propone di finanziare inoltre l’asfaltatura del parcheggio di Via Montese (hub strategico per l’accesso al 
centro da parte degli utenti della Valmarecchia), l’acquisto del terreno di Via Popilia e l’acquisto, in base dalle 
indicazioni ricevute dalla Sovraintendenza, di un contenitore per la conservazione del sipario storico del 
Teatro Galli. 
 
 
 
 
 
 
 

 



Pag. 4 a 4 
 

   EMENDAMENTO AL FINANZIAMENTO DEI DEBITI FUORI BILANCIO 

EMENDAMENTO 
FINANZIAMENTO DEBITI FUORI 
BILANCIO 

Maggiore 
Entrata 
2021 

Minore 
Entrata 
2021 

Maggiore 
Spesa 
2021 

Minore 
Spesa 
2021 

Avanzo libero 3.595,92    

Debito fuori bilancio di cui a 
proposta Delibera CC n. 57 del 
08.07.2021, sentenza n. 205/2014 
(lett. e)) “Via Popilia” 

  3.595,92  

Totale 3.595,92 - 3.595,92 - 

 

La maggior spesa di € 3.595,92 viene coperta dall’applicazione della quota libera dell’avanzo di 
amministrazione. 
 

         EMENDAMENTO ALL’APPLICAZIONE DI QUOTE DI AVANZO ACCANTONATO E VINCOLATO 

 

EMENDAMENTO 
APPLICAZIONE AVANZO 
VINCOLATO E ACCANTONATO 

Maggiore 
Entrata 
2021 

Minore 
Entrata 
2021 

Maggiore 
Spesa 
2021 

Minore 
Spesa 
2021 

Avanzo – quota vincolata 76.775,84    

Avanzo – quota accantonata 30.108,65    

Progetto nelle scuole “Frutta al 
mattino”  

  72.510,84  

Progetto “Unità di strada e 
invisibile” 

  4.265,00  

Arretrati applicazione CCNL 
Dirigenti – retribuzione posizione 

  30.108,65  

Totale 106.884,49 - 106.884,49 - 

 

La maggior spesa di € di € 106.884,49 viene coperta con applicazione di avanzo di amministrazione –
quota vincolata per € 76.775,84 e quota accantonata per € 30.108,65 
 
 
 
 

Il Responsabile Servizio Finanziario 

Dott. William Casanova 
 



 Maggiori entrate Minori entrate Minori spese Maggiori spese

SETTORE SISTEMI CULTURALI DI CITTA'

1
Protocollo N.0194600/2021 del 24/06/2021 - Storno in spesa per finanziare l'affidamento incarichi

commissri esterni fornitura camera acustica virtuale teatro Galli.
8.000,00             8.000,00            

U.O. QUALITA' URBANA E VERDE PUBBLICO

2
Protocollo N.0195380/2021 del 24/06/2021 - Maggiori contributi da privati a finanziare le spese per

interventi sul verde pubblico.
30.000,00             30.000,00          

SETTORE SISTEMI CULTURALI DI CITTA'

3

Protocollo N.0198466/2021 del 28/06/2021 - Minori entrate - causa emergenza covid-19 - da proventi

dai servizi collaterali del teatro Galli e dei Musei comunali e da proventi derivanti da visite guidate e

corrispondenti minori spese.

38.000,00           38.000,00           

U.O. CINETECA

4

Protocollo N.0190324/2021 del 21/06/2021 - Maggiori entrate da contributo progetto speciale Fellini

2021 e da progetto speciale Museo Fellini a finanziare le relative spese. (vedi punto 4 All. C). Storno in

spesa a finanziare la spesa siae Museo Fellini.

700.000,00           1.000,00             701.000,00        

SETTORE SISTEMI CULTURALI DI CITTA'

5
Protocollo N.0161248/2021 del 26/05/2021 - Maggiori entrate da contributo ministeriale a sostegno

musei a finanziare le corrispondenti spese.
50.000,00             50.000,00          

U.O. SERVIZI AMMINISTRATIVI PER IL DIRITTO ALLO STUDIO

6
Protocollo N.0163482/2021 del 28/05/2021 - Contributo regionale a finanziare l'erogazione di voucher

di conciliazione per la frequenza di centri estivi.
522,00                  522,00               

DIPARTIMENTO SERVIZI DI COMUNITA'

7
Protocollo N.0163954/2021 del 28/05/2021 - Maggiori entrate da ANCI per rimborso ai CAF per la

gestione del servizio SGATE.
8.689,28               8.689,28            

SETTORE EDUCAZIONE

8
Protocollo N.0164190/2021 del 28/05/2021 - Maggiori entrate da AUSL per assistenza domiciliare e

maggiori spese per trasferimenti per assistenza alunni portatori di handicap.
210.000,00           210.000,00        

SETTORE INTERNAL AUDIT E PATRIMONIO

9

Protocollo N.0175882/2021 del 09/06/2021 - Storno in spesa a finanziare le spese per per la

manutenzione di aree recentemente pervenute in proprietà al comune di Rimini in base al federalismo

demaniale.

4.000,00             4.000,00            

BIBLIOTECA CIVICA GAMBALUNGA

10
Protocollo N.0186583/2021 del 17/06/2021 - Storno in spesa a finanziare le spese per conferenza

mostra su Dante.
400,00                400,00               

SETTORE MARKETING TERRITORIALE, WATERFRONT E NUOVO DEMANIO

11

Protocollo N.0188714/2021 del 18/06/2021 - Minori entrate da contributi da altri soggetti pubblici per la

realizzazione di eventi e relative minori spese. Maggiori entrate da contributi dalla Regione per la

realizzazione di eventi e relative maggiori spese.

50.000,00             50.000,00           50.000,00           50.000,00          

SETTORE INTERNAL AUDIT E PATRIMONIO

12
Protocollo N.0189889/2021 del 21/06/2021 - Maggiori entrate da canoni e concessioni di fabbricati di

proprietà comunale a finanziare le spese per interventi di recinzione e pulizie.
5.340,27               5.340,27            

U.O. GESTIONE SISTEMA INFORMATIVO

13
Protocollo N.0190157/2021 del 21/06/2021 - Storno in spesa per rimodulare spesa per servizi di

telefonia mobile.
751,80                751,80               

U.O. GESTIONE SISTEMA INFORMATIVO

14
Protocollo N.0190169/2021 del 21/06/2021 - Maggiore entrata da canone concessorio per ospitalità

Corecom a finanziare le spese per la gestione dei servizi informatici.
1.000,00               1.000,00            

SETTORE INTERNAL AUDIT E PATRIMONIO

15
Protocollo N.0190692/2021 del 21/06/2021 - Storno fondi in spesa a finanziare le spese per

valutazione estimativa permuta fabbricati e terreni.
5.000,00             5.000,00            

U.O. GESTIONE ECONOMICA E PREVIDENZIALE RISORSE UMANE

16
Protocollo N.0197317/2021 del 25/06/2021 - Rimodulazione spese di personale a seguito

spostamenti di personale.
616.600,00         616.600,00        

U.O. COMUNICAZIONE, INFORMAZIONE E PROMOZIONE

17
Protocollo N.0190837/2021 del 21/06/2021 - Storno fondi in spesa relativa al nuovo sito del comune di

Rimini.
1.601,00             1.601,00            

SETTORE SISTEMI CULTURALI DI CITTA'

18
Protocollo N.0191351/2021 del 22/06/2021 - Maggiori entrate da eccedenze consumi impianto

baseball a finanziare il fondo crediti di buddia esigibilità.
26.488,26             26.488,26          

U.O. CINETECA

19
Protocollo N.0192335/2021 del 22/06/2021 - Storno in spesa su capitoli in carico all'U.O.. (vedi punto

3 all. C)
10.000,00           10.000,00          

SETTORE EDUCAZIONE

20
Protocollo N.0193948/2021 del 23/06/2021 - Maggiore entrata da contributi ministeriali per la gestione

di centri estivi a finanziare le relative spese.
316.510,06           316.510,06        

SETTORE POLIZIA LOCALE

21 Protocollo N.0190696/2021 del 21/06/2021 - Storni in spesa su capitoli in carico al Servizio. 10.500,00           10.500,00          

SETTORE MARKETING TERRITORIALE, WATERFRONT E NUOVO DEMANIO

23
Protocollo N.0200983/2021 del 29/06/2021 - Maggiori entrate da contributi regionali por-fesr asse 5

azione 6.6.2 a finanziare le relative spese.
50.000,00             50.000,00          

PROGRAMMAZIONE SOCIALE

24
Protocollo N.0191761/2021 del 22/06/2021 - Minori entrate da Fondo Povertà e minori spese per

quota servizi. (Vedi punto 1 All. C.)
18.000,00           18.000,00           

SETTORE RISORSE TRIBUTARIE

25

Protocollo N.0182291/2021 del 15/06/2021 - Storno in spesa a finanziare le spese per la gestione di

aree mercatali e le spese per prestazioni di servizi di organizzazione di manifestazioni di

vivacizzazione della città.

34.593,79           34.593,79          

SETTORE EDUCAZIONE

26
Protocollo N.0197368/2021 del 25/06/2021 - Storni a parità di saldo su capitoli di competenza del

Settore Educazione.
162.133,25           130.000,00        314.400,00         346.533,25        

SETTORE RAGIONERIA GENERALE

27 Manovra di assestamento generale di parte corrente 8.329.510,36        7.209.609,36     2.556.478,02      3.676.379,02     

TOTALE  GENERALE 2021 CORRENTI 9.940.193,48        7.445.609,36     3.669.324,61      6.163.908,73     

AUMENTO RISORSE 2.494.584,12      

AUMENTO INTERVENTI 2.494.584,12      

STORNO DI RISORSE 7.445.609,36      

STORNO DI INTERVENTI 3.669.324,61      

All. B

PROSPETTO RIASSUNTIVO VARIAZIONI DI BILANCIO (Pr. 50 del 11/06/2021)                                                                                                          

PARTE CORRENTE 2021



(Valori espressi in 

Euro)

Maggiori entrate Minori entrate Minori spese Maggiori spese

U.O. GESTIONE SISTEMA INFORMATIVO

14
Protocollo N.0190169/2021 del 21/06/2021 - Maggiore entrata da canone concessorio per ospitalità

Corecom a finanziare le spese per la gestione dei servizi informatici.
1.000,00               1.000,00            

U.O. GESTIONE ECONOMICA E PREVIDENZIALE RISORSE UMANE

16
Protocollo N.0197317/2021 del 25/06/2021 - Rimodulazione spese di personale a seguito

spostamenti di personale.
262.795,00         262.795,00        

U.O. COMUNICAZIONE, INFORMAZIONE E PROMOZIONE

17
Protocollo N.0190837/2021 del 21/06/2021 - Storno fondi in spesa relativa al nuovo sito del comune di

Rimini.
1.601,00             1.601,00            

U.O. CINETECA

19
Protocollo N.0192335/2021 del 22/06/2021 - Storno in spesa su capitoli in carico all'U.O.. (vedi punto

3 all. C)
10.000,00           10.000,00          

SETTORE INFRASTRUTTURE E QUALITA' AMBIENTALE

22
Protocollo N.0201353/2021 del 29/06/2021 - Storno in spesa a finanziare le spese per illuminazione

pubblica in project financing.
2.100.000,00      2.100.000,00     

SETTORE RAGIONERIA GENERALE

27 Manovra di assestamento generale di parte corrente 538.025,00           1.086.346,94     1.000.071,27      451.749,33        

TOTALE 2022 CORRENTI 539.025,00           1.086.346,94     3.374.467,27      2.827.145,33     

AUMENTO RISORSE 547.321,94-         

TOTALE  GENERALE 2022 CORRENTI AUMENTO INTERVENTI 547.321,94-         

STORNO DI RISORSE 539.025,00         

STORNO DI INTERVENTI 2.827.145,33      

(Valori espressi in 

Euro)

Maggiori entrate Minori entrate Minori spese Maggiori spese

U.O. GESTIONE SISTEMA INFORMATIVO

14
Protocollo N.0190169/2021 del 21/06/2021 - Maggiore entrata da canone concessorio per ospitalità

Corecom a finanziare le spese per la gestione dei servizi informatici.
1.000,00               1.000,00            

U.O. GESTIONE ECONOMICA E PREVIDENZIALE RISORSE UMANE

16
Protocollo N.0197317/2021 del 25/06/2021 - Rimodulazione spese di personale a seguito

spostamenti di personale.
262.795,00         262.795,00        

U.O. CINETECA

19
Protocollo N.0192335/2021 del 22/06/2021 - Storno in spesa su capitoli in carico all'U.O.. (vedi punto

3 all. C)
10.000,00           10.000,00          

SETTORE INFRASTRUTTURE E QUALITA' AMBIENTALE

22
Protocollo N.0201353/2021 del 29/06/2021 - Storno in spesa a finanziare le spese per illuminazione

pubblica in project financing.
4.200.000,00      4.200.000,00     

SETTORE RAGIONERIA GENERALE

27 Manovra di assestamento generale di parte corrente 538.025,00           2.316.225,23     2.221.249,56      443.049,33        

TOTALE 2023 CORRENTI 539.025,00 2.316.225,23 6.694.044,56 4.916.844,33

AUMENTO RISORSE 1.777.200,23-      

TOTALE  GENERALE 2023 CORRENTI AUMENTO INTERVENTI 1.777.200,23-      

STORNO DI RISORSE 539.025,00         

STORNO DI INTERVENTI 4.916.844,33      

PARTE CORRENTE 2023

PARTE CORRENTE 2022



COMUNE DI RIMINI 
 
Dipartimento Città Dinamica e Attrattiva  
SETTORE/SERVIZIO/U.O.:  Sistema Culturali di Città  
 

Al Ragioniere Capo  
Dott. William Casanova 
 
All’U.O. Bilancio e Fiscale 
Dott.ssa Francesca Angelini 

 
 
 
Oggetto: Proposta di Variazione di Bilancio / P.E.G. 

 
MOTIVAZIONI: 

 Si chiede  
  
Al fine di consentire l’affidamento degli incarichi a soggetti esperti che ricopriranno il ruolo di commissari esterni 
per l’aggiudicazione della fornitura della camera acustica virtuale destinata al Teatro Galli, si chiede la 
seguente variazione di bilancio:: 
 
Cap. 18200/60/S denominato: INCARICHI PER INIZIATIVE CULTURALI - SERV. RILEVANTE FINI IVA  (Codice P.F.: 
1.03.02.11.000)  Missione /Programma 05.02 Centro di Costo 35-37  

+ 8.000,00 
 

Cap. 20255/S denominato: “Spese per servizi tecnici strutture teatrali – Prestazioni di servizi -  Serv. Rilevante 

ai fini IVA  (Codice P.F.: 1.03.02.02.000)  Missione /Programma 05.02 Centro di Costo 35-37-40  

            -  8.000,00 

 
 

 

 
 Per Il Dirigente Settore Sistemi Culturali di Città  

Dott. Silvia Moni 
Catia Caprili 

 

COMUNE DI RIMINI I
"Riproduzione Cartacea di documento Firmato Digitalmente ai sensi artt 20 e 22 Dl 82/2005"

Protocollo N.0194600/2021 del 24/06/2021
'Class. ' 015.003001 
Firmatario: Catia Caprili
Documento Principale



Comune di Rimini Direzione Generale
Settore Facility Management
U.O. Qualita' urbana e verde pubblico

Via Rosaspina, 7 - 47900 Rimini
tel. 0541 704923 - fax 0541 704715
chiara.fravisini@comune.rimini.it
c.f.-p.iva 00304260409

Spett.le Dipartimento Risorse
c.a. Dott. William Casanova
c.a. Dott.ssa Francesca Angelini

e p.c. Dirigente Settore Facility Management
Edilizia Pubblica e Qualità Urbana
Ing. Chiara Fravisini
Loro sedi

Oggetto: Richiesta variazione al Bilancio 2021-2023.

Si  chiede  di  aumentare  la  capienza  del seguente capitolo di  Bilancio  2021-2023  e  del  relativo
collegato:

Capitolo 10830 CONTR. DA PRIVATI COMPENSATIVI DESTINATI AL FINANZIAMENTO 
DI INTERVENTI SUL VERDE PUBBLICO (CAP. 7345/S) 

da € 20.000,00 a € 50.000,00.

Cordiali saluti

Il Responsabile
      Arch. Nicola Bastianelli

COMUNE DI RIMINI I
"Riproduzione Cartacea di documento Firmato Digitalmente ai sensi artt 20 e 22 Dl 82/2005"

Protocollo N.0195380/2021 del 24/06/2021
'Class. ' 010.009001 
Firmatario: Nicola Bastianelli
Documento Principale



Pag. 1/1 

 

 
 

COMUNE DI RIMINI 

 

 

Dipartimento Città dinamica e attrattiva 
 

Settore Sistemi Culturali di città 
 

 

SEDE: via Cavalieri, 26 47921 Rimini 
tel. 0541 704290- 704413  
www.comune.rimini.it-  
 c.f.-p.iva 00304260409 

Mail: silvia.moni@comune.rimini.it 

PEC: dipartimento4@pec.comune.rimini.it 

        Al  Dipartimento Servizi di staff 
C.A. Responsabile Servizio Finanziario 

SEDE 

OGGETTO: Riscontro assestamento di bilancio esercizio 2021/2023. Ricognizione debiti fuori bilancio e 
verifica salvaguardia equilibri di bilancio per le annualità 2021/2022/2023 

A seguito e riscontro Vostra nota prot. n. 181124 del 14/06/2021 ad oggetto “Assestamento di bilancio esercizio 
2021/2023. Ricognizione debiti fuori bilancio e verifica salvaguardia equilibri di bilancio per le annualità 
2021/2022/2023, si comunica quanto segue:  

- Le attività relative agli spettacoli dal vivo sono state sospese per effetto dal persistere dell’emergenza 
sanitaria causata dall’epidemia da Covid-19, che ha disposto la chiusura prolungata dei teatri a partire dal 
24.10.2020. Le attività  culturali  e le stagioni di spettacolo vengono riprogrammate, salvo poche eccezioni 
anticipate nei mesi estivi,  tra settembre e dicembre 2021.  La stessa situazione si è verificata per i Musei 
ugualmente colpiti dalle disposizioni di chiusura e dalla conseguente riduzione dell’affluenza dei visitatori 
registrata anche dopo il lockdown.  

La sospensione delle predette attività ha avuto inevitabili ripercussioni anche sull’andamento dei servizi 
accessori del teatro e dei musei,  come la gestione del bookshop(totalmente sospesa)  e delle visite guidate 
(fortemente limitate). 

In considerazione di quanto sopra esposto, si chiedono le seguenti variazioni sul Bilancio 2021: 

        
1) Cap. 13780/E denominato: Proventi derivanti dai servizi collaterali del Teatro Galli e dei Musei Comunali - 
servizio rilevante fini IVA” (Codice P.F.: 3.01.02.01.013)  Centro di responsabilità 56 Centro di Costo 37    
            - € 13.000,00; 

Cap. 39730/S denominato: SPESE PER LA GESTIONE DEI SERVIZI COLLATERALI DEL TEATRO GALLI, CASTEL 

SISMONDO E MUSEI COMUNALI - SERVIZIO RILEVANTE AI FINI IVA. (Codice P.F.: 1.03.01.02.000)  Centro di 
responsabilità 56 Centro di Costo 37            - € 5.500,00; 

Cap. 39740/S denominato: SPESE PER SERVIZIO DI STAMPA PER PUBBLICAZIONI VARIE PER IL BOOKSHOP DEL 

TEATRO A. GALLI E CASTELSISMONDO - SERV. RIL. FINI IVA. (Codice P.F.: 1.03.02.13.000)  Centro di 
responsabilità 56 Centro di Costo 37            - € 2.500,00; 

Cap. 39750/S denominato: SPESE PER SERVIZIO DI STAMPA PER PUBBLICAZIONI VARIE PER IL BOOKSHOP DEL 

TEATRO A. GALLI E CASTELSISMONDO - SERV. RIL. FINI IVA. (Codice P.F.: 1.03.02.99.000)  Centro di 
responsabilità 56 Centro di Costo 37            - € 5.000,00; 

Con la precisazione che sui capitoli di spesa storicamente collegati ovvero Cap.39730/U – 39740/U, 39750/U e 
39760/U si procederà all’assunzione degli impegni di spesa solo se e nella misura in  cui verranno accertati gli 
incassi al capitolo 13780/E. 

2) Cap. 13740/E denominato: “Proventi derivanti da visite guidate presso il Teatro Amintore e i  Musei 
Comunali - servizio rilevante fini IVA”  (Cap.39650/U – 39650/60/U e 39655/U) (Codice P.F.: 3.01.02.01.013) 
Centro di responsabilità 56 Centro di Costo 37           
            - € 25.000,00; 

Cap. 39650/S denominato: VISITE GUIDATE PRESSO IL TEATRO "AMINTORE GALLI" E MUSEI COMUNALI - 

PRESTAZIONE DI SERVIZI - RIL. IVA (COLL. 13740/E)  (Codice P.F.: 1.03.02.99.000)  Centro di responsabilità 56 
Centro di Costo 37              - € 5.000,00; 

 

 

COMUNE DI RIMINI I
"Riproduzione Cartacea di documento Firmato Digitalmente ai sensi artt 20 e 22 Dl 82/2005"

Protocollo N.0198466/2021 del 28/06/2021
'Class. ' 015.003001 
Firmatario: SILVIA MONI
Documento Principale

http://www.comune.rimini.it-/
mailto:silvia.moni@comune.rimini.it
mailto:dipartimento4@pec.comune.rimini.it


Pag. 2/1 

Cap. 39650/60/S denominato: COMPENSI PER INCARICHI PER VISITE GUIDATE PRESSO IL TEATRO "AMINTORE 

GALLI" E MUSEI COMUNALI RIL. IVA (COLL. 13740/E) (Codice P.F.: 1.03.02.11.000)  Centro di responsabilità 56 
Centro di Costo 37              - € 20.000,00; 

Con la precisazione che sui capitoli di spesa storicamente collegati ovvero Cap.39730/U – 39740/U e 39750/U 
si procederà all’assunzione degli impegni di spesa solo se e nella misura in  cui verranno accertati gli incassi al 
capitolo 13780/E. 

- Analoga situazione di incertezza si registra per i servizi al pubblico di somministrazione di alimenti e bevande 
all’interno del Teatro Amintore Galli di Rimini, del Museo PART – Palazzi dell'Arte Rimini e del Fellini Museum, 
(sede ubicata presso Fulgor – Casa del Cinema) e del Chiosco bar di P.zza Francesca da Rimini- Giardino del 
Castello, per i quali sono in corso le procedure di gara per la concessione, sia per la riduzione del numero di 
spettacoli e del pubblico che vi potrà assistere nei teatri e dell’affluenza dei visitatori nei musei, sia per le 
incertezze circa l’applicazione dei protocolli in materia di attività per somministrazione di alimenti e bevande 
anche all’interno dei teatri e dei musei. In considerazione di quanto esposto, non è possibile rispettare lo 
stanziamento di € 19.000,00, inizialmente previsto sul capitolo di entrata n. 13770/E ,e si chiede pertanto la 
seguente variazione sul Bilancio 2021:  

Cap. 13770/E denominato “Provento derivante dalla concessione del servizio di somministrazione di alimenti e 
bevande nel Teatro Galli, nei Musei Comunali e altri spazi culturali - Servizio rilevante fini IVA”  

            - € 14.000,00 

A settembre, a conclusione delle procedure di gara della concessione di suddetti servizi,  si avranno elementi 
piu certi per definire la stima dei proventi derivanti dagli incassi dei servizi di somministrazione di alimenti e 
bevande.  

Cordiali saluti         Per il Dirigente 

Settore Sistemi Culturali di città 

Dott.ssa Catia Caprili 

(documento firmato digitalmente) 

 

COMUNE DI RIMINI I
"Riproduzione Cartacea di documento Firmato Digitalmente ai sensi artt 20 e 22 Dl 82/2005"

Protocollo N.0198466/2021 del 28/06/2021
'Class. ' 015.003001 
Firmatario: SILVIA MONI
Documento Principale



Comune di Rimini 
Dipartimento  Città Dinamica e 
Attrattiva 

Settore Sistemi Culturali di 
città U.O. Cineteca 

Via Gambalunga  n. 27 - 47921 Rimini 
Tel. 0541 704494 – Fax 0541 704410 
c.f.-p.iva 00304260409 

Al Ragioniere Capo
Dott. William Casanova

All’U.O. Bilancio e Fiscale
Dott.ssa Francesca Angelini

Scrivania 168

Oggetto: Assestamento di bilancio 2021/2023 – Ricognizione di debiti fuori bilancio – Salvaguardia 
equilibri annualità 2021-2022-2023 – U. O. Cineteca

A riscontro  della  circolare  del  14  giugno  scorso  (prot.  181124)  a  firma  del  responsabile  del
Servizio finanziario, dott. William Casanova, in relazione ai capitoli di competenza dell’U. O. Cineteca, si
rappresenta quanto segue:

1. In previsione di contributi da parte di Ministero della Cultura e da Regione Emilia-Romagna per
l’inaugurazione e le attività del Museo Fellini,  si chiede l’istituzione dei seguenti capitoli in entrata e
relativi capitoli in uscita a saldo zero:

1.1 Contributo dal Ministero della cultura per 450.000,00

Capitolo Denominazione P.F. 2021 2022 2023

Entrata XXXXX 
(coll. TTTTT/U 
YYYYY/U, 
ZZZZZ/U)

“Contributo 
progetto speciale 
Fellini 2021 ex L. 
220/2016”

2.01.01.01.001 200.000 0 0

Uscita TTTTT (coll. 
XXXXX/E)

“Acquisto beni 
di consumo per 
progetto speciale 
Fellini 2021 ex L. 
220/2016”

1.03.01.02.000 50.000 0 0

Uscita YYYYY 
(coll. XXXXX/E)

“Utilizzo beni 
di terzi per progetto
speciale Fellini 
2021 ex L. 
220/2016”

1.03.02.07.000 50.000 0 0

Uscita ZZZZZ/U 
(coll. XXXXX/E)

“Prestazioni di 
servizi per progetto 

1.03.02.02.000 100.000 0 0

Servizio certificato per Qualità organizzativa  
ISO 9001:2000 

COMUNE DI RIMINI I
"Riproduzione Cartacea di documento Firmato Digitalmente ai sensi artt 20 e 22 Dl 82/2005"

Protocollo N.0190324/2021 del 21/06/2021
'Class. ' 015.003001 
Firmatario: Marco Leonetti
Documento Principale



Comune di Rimini 
Dipartimento  Città Dinamica e 
Attrattiva 

Settore Sistemi Culturali di 
città U.O. Cineteca 

Via Gambalunga  n. 27 - 47921 Rimini 
Tel. 0541 704494 – Fax 0541 704410 
c.f.-p.iva 00304260409 

speciale Fellini 
2021 ex L. 
220/2016”

Entrata AAAAA 
(coll. BBBBB/U, 
CCCCC/U, 
DDDDD/U)

“Contributo 
investimenti 
progetto speciale 
Fellini 2021 ex L. 
220/2016”

4.02.01.01.001 250.000 0 0

Uscita BBBBB (coll.
AAAAA/E)

“Acquisto opere
d’arte per progetto 
speciale Fellini 
2021 ex L. 
220/2016”

2.02.03.04.000 100.000 0 0

Uscita CCCCC (coll.
AAAAA/E)

“Acquisto 
mobili e arredi per 
progetto speciale 
Fellini 2021 ex L. 
220/2016”

2.02.01.03.000 40.000 0 0

Uscita DDDDD 
(coll. AAAAA/E)

“Acquisto 
attrezzature per 
progetto speciale 
Fellini 2021 ex L. 
220/2016”

2.02.01.05.000 110.000 0 0

1.2 Contributo da Regione Emilia-Romagna per 700.000,00

Capitolo Denominazione P.F. 2021 2022 2023

Entrata EEEEE 
(coll. 
FFFFF/U 
GGGGG/U,

“Contributi per 
progetto speciale Museo 
Fellini”

2.01.01.02.001 500.000 0 0

Servizio certificato per Qualità organizzativa  
ISO 9001:2000 

COMUNE DI RIMINI I
"Riproduzione Cartacea di documento Firmato Digitalmente ai sensi artt 20 e 22 Dl 82/2005"

Protocollo N.0190324/2021 del 21/06/2021
'Class. ' 015.003001 
Firmatario: Marco Leonetti
Documento Principale



Comune di Rimini 
Dipartimento  Città Dinamica e 
Attrattiva 

Settore Sistemi Culturali di 
città U.O. Cineteca 

Via Gambalunga  n. 27 - 47921 Rimini 
Tel. 0541 704494 – Fax 0541 704410 
c.f.-p.iva 00304260409 

HHHHH/U)

Uscita FFFFF 
(coll. 
EEEEE/E)

“Acquisto beni di 
consumo per progetto 
speciale Museo Fellini”

1.03.01.02.000 100.000 0 0

Uscita GGGG
G (coll. 
EEEEE/E)

“Utilizzo beni di terzi
per progetto speciale 
Museo Fellini”

1.03.02.07.000 100.000 0 0

Uscita HHHH
H/U (coll. 
EEEEE/E)

“Prestazioni di servizi
per progetto speciale 
Museo Fellini”

1.03.02.02.000 300.000 0 0

Entrata LLLLL 
(Coll. 
MMMMM/
UNNNNN/
U

“Contributi  
investimenti per progetto 
speciale Museo Fellini”

4.02.01.01.001 200.000 0 0

Uscita MMM
MM (Coll. 
LLLLL/E)

Acquisto opere d’arte 
per progetto speciale 
Museo Fellini

2.02.03.04.000 100.000 0 0

Uscita NNNN
N (Coll. 
LLLLL/E)

Acquisto mobili e 
arredi per progetto 
speciale Museo Fellini

2.02.01.03.000 100.000 0 0

2. Si chiede inoltre sempre a saldo zero di stornare euro 1.000,00 dal cap. 19870 del bilancio 2021
denominato “MANIFESTAZIONI CULTURALI CINEM ATOGRAFICHE SERVIZIO RILEVAN TE
AI  FINI  IVA UTILIZZO  BENI  DI  TERZI”(P.  F.  1.03.02.07.000)  al  cap.  16465  del  bilancio  2021
denominato “SIAE PER Il MUSEO” (P. F. 1.10.99.99.000), al fine di disporre delle risorse necessarie
all’acquisizione  dei  permessi  richiesti  per  gli  eventi  inaugurali  del  Museo  Fellini  e  per  il  suo
funzionamento ordinario;

3.  Si  comunica  infine  che  la  perdurante  situazione  sanitaria  ha  indotto  l’Amministrazione  a
confermare per il 2021 il progetto, avviato lo scorso anno, delle arene diffuse con una ridefinizione della
programmazione culturale  estiva  ordinaria  in  capo al  settore cultura.  Per  quanto di  competenza della
presente U. O., il tradizionale cartellone di film in seconda visione proposto con bigliettazione alla corte
degli  Agostiniani  è  stato  fortemente  ridotto,  concentrandosi  su  eventi  a  ingresso  gratuito  e  più
strettamente collegati all’inaugurazione del Museo Fellini. Ne consegue che tutti i proventi accertabili al

Servizio certificato per Qualità organizzativa  
ISO 9001:2000 

COMUNE DI RIMINI I
"Riproduzione Cartacea di documento Firmato Digitalmente ai sensi artt 20 e 22 Dl 82/2005"

Protocollo N.0190324/2021 del 21/06/2021
'Class. ' 015.003001 
Firmatario: Marco Leonetti
Documento Principale



Comune di Rimini 
Dipartimento  Città Dinamica e 
Attrattiva 

Settore Sistemi Culturali di 
città U.O. Cineteca 

Via Gambalunga  n. 27 - 47921 Rimini 
Tel. 0541 704494 – Fax 0541 704410 
c.f.-p.iva 00304260409 

cap.  6710  del  bilancio  2021  denominato   “PROVENTO  DERIVANTE  DA  ATTIVITA
CINEMATOGRAFICA ALLA CORTE AGOSTINIANI: SERVIZIO RILEVANTE AI FINI IVA”, pari a
euro 20.000,00, non saranno realizzati.

U.O. Cineteca
Marco Leonetti

Servizio certificato per Qualità organizzativa  
ISO 9001:2000 

COMUNE DI RIMINI I
"Riproduzione Cartacea di documento Firmato Digitalmente ai sensi artt 20 e 22 Dl 82/2005"

Protocollo N.0190324/2021 del 21/06/2021
'Class. ' 015.003001 
Firmatario: Marco Leonetti
Documento Principale



 
 

Pag. 1/1 

 

 

 

 
 

COMUNE DI RIMINI 
 

 

Dipartimento Città dinamica e attrattiva 

 

Settore Sistemi Culturali di città 
 

 

SEDE: via Cavalieri, 26 47921 Rimini 
tel. 0541 704423  
www.comune.rimini.it-  
 C.F.-P..IVA 00304260409 
 
PEC: 

dipartimento4@pec.comune.rimi

Al Settore Ragioneria Generale 

Servizio Finanziario 

SEDE 

Oggetto: Proposta di Variazione Bilancio 2021/2023  

     Centro Responsabilità 56  

 

Preso atto che al Cap n. 13955 del Bilancio 2021 denominato CONTRIBUTO MINISTERIALE A SOSTEGNO 

MUSEI (COLL. CAP. 15885/U, 15895/U, 15905/60/U, 15915/60/U) è già stata accertata e già introita la somma 

complessiva di euro 85.717,30, concessa  dalla Direzione Generale Musei quale “Fondo Emergenze Musei”:  

Considerato l’attuale stanziamento del Cap n. 13955 del Bilancio 2021 denominato CONTRIBUTO 

MINISTERIALE A SOSTEGNO MUSEI (COLL. CAP. 15885/U, 15895/U, 15905/60/U, 15915/60/U) che risulta 

essere pari ad euro 50.000,00. 

Alla luce di quanto sopra e nell’eventualità di poter introitare ulteriori somme , con la presente si chiede: 

• l’innalzamento dello stanziamento del capitolo d'entrata n. . 13955 del Bilancio 2021 denominato 

CONTRIBUTO MINISTERIALE A SOSTEGNO MUSEI (COLL. CAP. 15885/U, 15895/U, 15905/60/U, 

15915/60/U)  (P.F. 2.01.01.01.000), per euro 50.000,00, elevandolo da euro 50.000,00 ad euro  

100.000,00 

 

 e conseguentemente  

• l’innalzamento per euro 20.000,00 di quello di spesa corrente n. 15885 denominato:  “SPESE PER 

INIZIATIVE MUSEI - PRESTAZIONI DI SERVIZI RILEVANTE AI FINI IVA (COLL. 13955/E) elevandolo da 

30.000,00 ad euro 50.000,00 -P.F. 1.03.02.02.000 

• l’innalzamento per euro 30.000,00 di quello di spesa corrente n. 15905/60 denominato:  “SPESE PER 

INIZIATIVE MUSEI - INCARICHI (DLGS 165/2001) RILEVANTE AI FINI IVA (COLL. 13955/E) elevandolo 

da 5.000,00 ad euro 35.000,00 -P.F 1.03.02.11.000 

 

Inoltre in considerazione dell’attività organizzata e prevista  presso i Musei Comunali ,si chiede di  modificare la 

natura dei seguenti Capitoli da “Rilevanti ai fini IVA “ a “NON RILEVANTI AI FINI IVA”, pertanto: 

 

• Cap n. 15885 denominato:  “SPESE PER INIZIATIVE MUSEI - PRESTAZIONI DI SERVIZI (COLL. 

13955/E))”, -P.F. 1.03.02.02.000 

• Cap. 15895 denominato:  SPESE PER INIZIATIVE MUSEI - ACQUISTO BENI (COLL. 13955/E)”,  

• Cap n. 15905/60 denominato:  “SPESE PER INIZIATIVE MUSEI - INCARICHI (DLGS 165/2001) (COLL. 

13955/E) P.F 1.03.02.11.000 

• Cap n. 15915/60 denominato:  “SPESE PER INIZIATIVE MUSEI - INCARICHI (DLGS 50/2016) (COLL. 

13955/E)”. 

 

A disposizione per eventuali chiarimenti, si porgono cordiali saluti.  

 

         Il Dirigente  

Settore Sistemi Culturali di Città  

Dott.ssa Silvia Moni    

COMUNE DI RIMINI I
"Riproduzione Cartacea di documento Firmato Digitalmente ai sensi artt 20 e 22 Dl 82/2005"

Protocollo N.0161248/2021 del 26/05/2021
'Class. ' 009.008001 
Firmatario: SILVIA MONI
Documento Principale



 
    

 

 

 Comune di Rimini 
 

Dipartimento Servizi di Comunità 
Settore Educazione  
U.O. Servizi amministrativi per il diritto allo studio 

Via Ducale n. 7 – 47921 Rimini 
tel. 0541  -  704650  fax 0541  704740 
www.comune.rimini.it 
e-mail dirittoallostudio@comune.rimini.it 
c.f.-p.iva 00304260409 
 

 

 

Al Settore Ragioneria Generale 

Ufficio Bilancio 

 

SEDE 

 
 

 
Oggetto:  Richiesta di variazione di bilancio 

 
 
 

In relazione all’assegnazione di trasferimenti regionali per l’attuazione del “PROGETTO PER LA 
CONCILIAZIONE VITA-LAVORO: SOSTEGNO ALLE FAMIGLIE PER LA FREQUENZA DI CENTRI ESTIVI. 
FSE2014-2020 - OT. 9 - ASSE II INCLUSIONE - PRIORITÀ 9.4- ANNO 2021” approvato con DGR n. 528 
del 19/04/2021, si chiede variazione di bilancio per la corretta iscrizione della somma concessa in entrata e 
in contropartita di spesa. 

 
Il progetto ha valenza distrettuale (Distretto di Rimini), il Comune di Rimini svolge il ruolo di capofila 

per i Comuni del Distretto. Il finanziamento è soggetto a rendicontazione e vincolato all’utilizzo. 

 
ENTRATA 

 

Cap. Codifica P.F. Denominazione 
Variazione 
richiesta 

Note 

6520 2.01.01.02.001 

CONTRIBUTO DELLA REGIONE 
PER L’EROGAZIONE DI 
VOUCHER DI CONCILIAZIONE 
PER LA FREQUENZA DI 
CENTRI ESTIVI (CAP. 27190/S, 
38150/S) 

+ 522,00 
Collegato 
Cap. 27190/S 
e 38150/S 

 
 

SPESA 
 

Cap. Codifica P.F. Denominazione 
Variazione 
richiesta 

Note 

27190 1.04.02.05.000 

EROGAZIONE DI  VOUCHER DI 
CONCILIAZIONE PER LA 
FREQUENZA DI CENTRI ESTIVI 
– QUOTA FAMIGLIE (CAP. 
6520/E) 

+ 522,00 Collegato 
Cap. 6520/E 

 
Cordiali saluti. 

 
Il Responsabile 

U.O. Servizi amministrativi per il diritto allo studio 
Rossana Salimbeni 

 

COMUNE DI RIMINI I
"Riproduzione Cartacea di documento Firmato Digitalmente ai sensi artt 20 e 22 Dl 82/2005"

Protocollo N.0163482/2021 del 28/05/2021
'Class. ' 005.002001 
Firmatario: Rossana Salimbeni
Documento Principale



                   
 Comune di Rimini 

 

Dipartimento Servizi di Comunità 
 

Via Ducale, 7 - 47900 Rimini 
tel. 0541 704689   fax 0541 782769 
www.comune.rimini.it 
c.f.-p.iva 00304260409 
 
 

 
Rimini  28.05.2021 

         Al RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
(scrivania 168)          
SEDE 

 
 
 

Oggetto: Proposta di Variazione di Bilancio / P.E.G. 
 
 
 

MOTIVAZIONI: 
  
ANCI comunica il rimborso dei maggiori oneri sostenuti dai Comuni per la gestione dei bonus 
sociali SGATE (gas, elettrico e idrico) per l’annualità 2018. 
Il capitolo di entrata utilizzato per introitare questi importi è il cap. 4270/E che dispone di un 
importo stimato assunto in predisposizione del bilancio annuale per euro 28.000 e per il quale erano 
già stati assunti degli accertamenti relativi ad ulteriori annualità da introitare. 
 
Per il 2018 la previsione di entrata è di euro 20.600,16 ma l’accertamento di tale importo sfora di 
euro 8.689,28 rispetto alla disponibilità residua di accertamento del capitolo. 
 
Si chiede di implementare il capitolo di entrata e del suo collegato n. 39840/U al fine di determinare 
l’esatta capienza da introitare e da spendere sul 2021. 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

IL Responsabile U.O. Servizi Amministrativi – Area Sociale 
Dott. Stefano Spadazzi 

 
 

COMUNE DI RIMINI I
"Riproduzione Cartacea di documento Firmato Digitalmente ai sensi artt 20 e 22 Dl 82/2005"

Protocollo N.0163954/2021 del 28/05/2021
'Class. ' 002.002002 
Firmatario: Stefano Spadazzi
Documento Principale



 
 
 

Modello A 
Proposte dei servizi  

 
 
 

VARIAZIONE CONTABILE BILANCIO/P.E.G. n. ____/__ 
(allegato alla proposta prot. n. ______ del __/__/2020) 

 
 
 

 
 
   SPESA 
 

 
N. Cap. P.E.G 4270 ENTRATE DA ENTI NAZIONALI DIVERSI + 8.689,28 
   (CPF 2.01.01.01.999– CDR 22 – CDC 29) 
 
    __________ 

MAGGIORI/MINORI SPESE             + 8.689,28 
 
 
 
 
 

ENTRATA 
 
N. Cap. P.E.G 39840   RIMBORSO AI CAF PER LA GESTIONE DEL SERVIZIO SGATE 

   (CPF 1.03.02.99.000 – CDR 59 – CDC 153) + 8.689,28 
 

  __________ 
MAGGIORI/MINORI ENTRATE           + 8.689,28 
 
 

 
 

COMUNE DI RIMINI I
"Riproduzione Cartacea di documento Firmato Digitalmente ai sensi artt 20 e 22 Dl 82/2005"

Protocollo N.0163954/2021 del 28/05/2021
'Class. ' 002.002002 
Firmatario: Stefano Spadazzi
Documento Principale



 

 

 

 

 Comune di Rimini 

 

Dipartimento Servizi di Comunità 
 

Settore Educazione 
 

Via Ducale,7- 47921 Rimini 
tel. 0541  704753- fax 0541  704740 
www.comune.rimini.it 
c.f.-p.iva 00304260409 

 

        

 

         

        Alla Settore Ragioneria Generale 

 

        SEDE 

 

Oggetto: richiesta variazione di bilancio sostegno centri estivi 2021 

 

In relazione alla decisione del Comitato di Distretto assunta in data 19/05/2021 di destinare somme al 

sostegno handicap per i centri estivi dal FRNA si chiedono le seguenti variazioni di bilancio:  

 

 

 

Variazione E/U capitolo Articolo descrizione 

2021 2022 2023 

E  3840 \ ANZIANI ENTRATE DA AUSL 

PER ASSISTENZA 

DOMICILIARE 

cdr Cdc Miss./progr. CPF 

101   2.01.01.02.011 

    

+210.000,00   

 

   

Variazione E/U capitolo Articolo descrizione 

2021 2022 2023 

U 15980 \ ASSISTENZA ALUNNI 

PORTATORI DI HANDICAP 

TRASFERIMENTI 

cdr cdc Miss./progr. CPF 

12 0016 12.01 1.04.01.01.000 

    

+210.000,00   

          

 

Cordiali saluti   

 

(Per il capitolo di entrata) 

Il Direttore di Dipartimento  

Dott. Fabio Mazzotti  

Il Responsabile del Servizio 

                Massimo Stefanini 

COMUNE DI RIMINI I
"Riproduzione Cartacea di documento Firmato Digitalmente ai sensi artt 20 e 22 Dl 82/2005"

Protocollo N.0164190/2021 del 28/05/2021
'Class. ' 005.002001 
Firmatario: Fabio Mazzotti, MASSIMO STEFANINI
Documento Principale



1 

 
 Comune di Rimini 

 

Direzione Generale 

 
Settore Internal Audit e 
Patrimonio 

Via Rosaspina n. 7 - 47923 Rimini 
tel. 0541 704356 - fax 0541 704310 
direzione.generale@pec.comune.rimini.it 
addolorata.celestino@comune.rimini.ti 
c.f.- p.iva 00304260409 

 

 
Al SETTORE RAGIONERIA GENERALE 

Ufficio Bilancio 

Sede 

 
 
 

Oggetto: Prot. Dig. _ Finanziamento per manutenzione e taglio dell’erba su aree 

di proprietà comunale: richiesta di variazione di Bilancio autofinanziata. 

 

 

Con riferimento al capitolo 24850 denominato: “Spese per interventi di recinzione e 

pulizie aree pubbliche o di uso pubblico non conferite a HERA SPA (escluso arenile)” si 

evidenzia la necessità di incrementare lo stanziamento per la manutenzione di aree di proprietà 

comunale, recentemente pervenute in proprietà al comune di Rimini in base al federalismo 

Demaniale. Si precisa che tali interventi sono urgenti per motivi igienico sanitari, poiché vicini a 

zone abitate e su segnalazione dei cittadini. Si chiede, pertanto, di elevare di E. 4.000,00 (da E. 

2.500,00 ad E. 6.500,00) lo stanziamento per l’esercizio 2021 del capitolo 24850 (piano 

finanziario 1.03.02.13.000). 

A fronte delle maggiori spese sopra indicate si propone la riduzione del medesimo importo 

di E. 4.000,00 dello stanziamento del capitolo 29500/30 del bilancio 2021 denominato: “Spese 

per centro per l’impiego: fitto reale” – piano finanziario 1.03.02.07.000. 

A disposizione per eventuali chiarimenti, porgo cordiali saluti. 

 

 

Il Dirigente 

Luigi Botteghi 

COMUNE DI RIMINI I
"Riproduzione Cartacea di documento Firmato Digitalmente ai sensi artt 20 e 22 Dl 82/2005"

Protocollo N.0175882/2021 del 09/06/2021
'Class. ' 005.001004 
Firmatario: LUIGI BOTTEGHI
Documento Principale



Comune di Rimini
Dipartimento Città Dinamica e 
Attrattiva

Biblioteca Civica Gambalunga Via Gambalunga, 27 - 47900 Rimini - 
tel. 0541-704483  fax 0541- 704480
gambalunghiana@comune.rimini.it
c.f.-p.iva 00304260409

 

Rimini,  17/06/2021

Al Responsabile Servizio Finanziario

dott. William Casanova

All'U.O. Bilancio e Fiscale

dott.ssa Francesca Angelini

Oggetto: Bilancio di previsione 2021 – 2023:  richiesta variazione.

Al  fine  di  poter  finanziare  la  conferenza  che  si  terrà  in  data  10/09/2021  in  occasione
dell’inaugurazione della mostra su Dante nelle Sale Aniche della biblioteca civica Gamblunga a cura del
prof.  Francesco Sberlati,  si rende necessaria la seguente variazione sul Bilancio 2021:

Capitolo 37560/S denominato:”Spese per la biblioteca comunale: acquisto beni”,  P.F.  1.03.01.02.000,
c.d.r. 100, cdc 0034, missione/programma 05 02;                                       - 400,00

Capitolo  37890/60/S  denominato:”Incarichi  per  prestazioni  professionali  e  specialistiche”,  P.F.
1.03.02.13.000, c.d.r. 100, c.d.c. 0034, missione/programma 05 02;                                +400,00

                    

Cordiali saluti.

         Il Dirigente
         Sistemi Culturali di Città
         dott.ssa Silvia Moni

          

- 1
 -

COMUNE DI RIMINI I
"Riproduzione Cartacea di documento Firmato Digitalmente ai sensi artt 20 e 22 Dl 82/2005"

Protocollo N.0186583/2021 del 17/06/2021
'Class. ' 009.008001 
Firmatario: SILVIA MONI
Documento Principale



 
 
 
            
 
 
 
 

 Comune di Rimini 

 

Dipartimento Città Dinamica e 
Attrattiva 

 

Settore Marketing Territoriale 
Waterfront e Nuovo Demanio 
 
Ufficio Amministrativo e Contabile 
 

P.le Fellini, 3 - 47921 Rimini 
CF/ P.IVA 00304260409 
tel. 0541-704556 – 704551 - 704592    
fax  0541 704590 
 
pec: 
dipartimento4@pec.comune.rimini.it  
 
www.comune.rimini.it 
 

 
 

 

Spett.le 
Responsabile  
Servizi Finanziari 
Dott. William Casanova 
 
e p. c. UFFICIO BILANCIO 
 
LL. SS. 
 
 

Oggetto:  proposta di Variazione di Bilancio Pluriennale 2021-2023 di cui alla vostra nota prot. 
181124/2021 del 14/06/2021 avente ad oggetto “Assestamento di bilancio esercizio 2021/2023. 
Ricognizione debiti fuori bilancio e verifica salvaguardia equilibri di bilancio per gli esercizi finanziari 
2021/2022/2023”. 

 

Con riferimento alle attività programmate nel corso del corrente anno che fanno capo al Settore 
Marketing Territoriale, Waterfront e Nuovo Demanio, si conferma l’intenzione di procedere alla realizzazione 
dei grandi eventi di sistema organizzati direttamente dall’Amministrazione Comunale - Al Meni, la Notte Rosa 
e il Capodanno più lungo del mondo -  oltre che al sostegno economico a varie iniziative di intrattenimento 
organizzate dai Comitati Turistici locali e ai grandi eventi realizzate sul territorio da diversi soggetti privati.  

L’attuale situazione di ripartenza dopo la pandemia ci obbliga a: 

• ripensare alle modalità organizzative di gestione e di organizzazione degli eventi turistici, al fine di 
favorire il riposizionamento del nostro brand turistico, in un contesto in cui sono cambiate 
radicalmente le abitudine e i modelli di consumo del tempo libero e delle vacanze, mantenendo 
sempre alta l’attenzione sull’andamento della pandemia e nel pieno rispetto della normativa  in 
vigore per quanto riguarda la realizzazione di eventi all’aperto; 

• prendere atto che, così come per altro  già successo nel corso del 2020, l’onere a carico di Bilancio 
sarà maggiore a fronte di una sensibile diminuzione delle entrate derivanti da sponsorizzazioni in 
denaro e/o tecniche da parte di soggetti privati determinate dagli effetti della pandemia 
sull’economia. 

Ciò premesso al  fine di poter procedere nei tempi dovuti alle procedure di gara per gli affidamenti 
delle forniture necessarie per la realizzazione degli eventi, (allestimenti e service, artisti, ospitalità, SIAE, 
Safety Sicurity, etc.) si chiede di procedere alle variazioni di Bilancio come di seguito indicato: 

COMUNE DI RIMINI I
"Riproduzione Cartacea di documento Firmato Digitalmente ai sensi artt 20 e 22 Dl 82/2005"

Protocollo N.0188714/2021 del 18/06/2021
'Class. ' 015.003001 
Firmatario: Catia Caprili
Documento Principale



 

Capitoli collegati: 

variazione e/u capitolo articolo descrizione 

2021 2022 2023 

E 10610  CONTRIBUTI DA ALTRI 
SOGGETTI PUBBLICI PER LA 
REALIZZAZIONE DI EVENTI E 
MANIFESTAZIONI TURISTICHE - 
(CAPP.21600/21680/S) 

cdr cdc Miss/prog Macro Piano finanziario 

35 168 07.01  // 2.01.01.02.007 

- € 50.000,00 0 0 

 
variazione e/u capitolo articolo descrizione 

2021 2022 2023 

U 21600  REALIZZAZIONE DI EVENTI E 
MANI FESTAZIONI 
TURISTICHE(CONTR.AL TRI 
SOGG.PUBBL.)(CAP.10610/E) 
SERV. RILEVANTE AI FINI I.V.A. 

cdr cdc Miss/prog Macro Piano finanziario 

35 168 07.01 103 1.03.02.02.000 

- € 50.000,00 0 0 

 

variazione e/u capitolo articolo descrizione 

2021 2022 2023 

E 3390  CONTRIBUTI DALLA REGIONE 
PER LA REALIZZAZIONE DI 
EVENTI E MANIFESTAZIONI 
TURISTICHE (CAP.20760/S, 
39120/S) 

cdr cdc Miss/prog Macro Piano finanziario 

35 168 07.01 // 2.01.01.02.001 

+ € 50.000,00 0 0 

 

variazione e/u capitolo articolo descrizione 

2021 2022 2023 

U 20760  REALIZZAZIONE DI EVENTI E 
MANIFESTAZIONI TURISTICHE 
(CONTR. REG. 
EM.ROMAGNA)(CAP.3390 
E)SERVIZIO RILEVANTE AI FINI 
I.V.A.   

cdr cdc Miss/prog Macro Piano finanziario 

35 168 07.01 103 1.03.02.02.000 

+ € 50.000,00 0 0 

 
 
 

Il Dirigente 
Settore Marketing territoriale  
Waterfront e Nuovo Demanio 

Catia Caprili 
(documento firmato in digitale) 

COMUNE DI RIMINI I
"Riproduzione Cartacea di documento Firmato Digitalmente ai sensi artt 20 e 22 Dl 82/2005"

Protocollo N.0188714/2021 del 18/06/2021
'Class. ' 015.003001 
Firmatario: Catia Caprili
Documento Principale



Comune di Rimini Direzione Generale
Settore Internal Audit e 
Patrimonio

Via Rosaspina n. 7 - 47923 Rimini

tel. 0541 704356 - fax 0541 704310
direzione.generale@pec.comune.rimini.it
addolorata.celestino@comune.rimini.ti
c.f.- p.iva 00304260409

Al SETTORE RAGIONERIA GENERALE

Ufficio Bilancio

Sede

Oggetto: Variazione di bilancio autofinanziata per regolarizzazione contabile.

Si  comunica  che  è  in  corso  una  gara per  l’affidamento  in  concessione  in  uso  di  un

immobile di  proprietà  comunale  antistante  il  fabbricato  denominato  “ex  Colonia  Enel”.  Il

contratto  in  corso  di  approvazione  prevede  che  il  concessionario  affidatario,  ovvero

l’associazione Comitato Turistico Marebello, effettui lavori di pulizia e sistemazione dell’area per

un valore di E. 4.377,27 oltre IVA22%, per un importo complessivo di E. 5.340,27 a fronte di

una riduzione di pari importo del canone relativo alla prima annualità della concessione.

Al  fine  di  procedere  con  la  formalizzazione  dell’aggiudicazione e  provvedere  alla

regolarizzazione contabile, si chiede apposita variazione di bilancio come di seguito indicato:

- elevare di E. 5.340,27 il capitolo di entrata 7600 del bilancio 2021 denominato: “Canoni

e  concessioni  di  fabbricati  di  proprietà  comunale  –  servizio  rilevante  ai  fini  IVA”  (piano

finanziario 3.01.03.02.002);

- elevare del medesimo importo di E. 5.340,27 il capitolo  di spesa   24850 denominato:

“Spese per interventi di recinzione e pulizie aree pubbliche o di uso pubblico non conferite a

HERA SPA (escluso arenile)” (piano finanziario 1.03.02.13.000).

A disposizione per eventuali chiarimenti, porgo cordiali saluti.

                Il Dirigente

Luigi Botteghi

1

COMUNE DI RIMINI I
"Riproduzione Cartacea di documento Firmato Digitalmente ai sensi artt 20 e 22 Dl 82/2005"

Protocollo N.0189889/2021 del 21/06/2021
'Class. ' 005.001004 
Firmatario: LUIGI BOTTEGHI
Documento Principale



 

 

 

 

Comune di Rimini 

 

Direzione Generale 
Settore Internal Audit e Patrimonio 
U.O. Gestione Sistema Informativo 
 

Ufficio Amministrativo-Contabile 

 
Via Flavia Casadei, 2 – 47922  Rimini 
tel. 0541 704622  -  fax 0541 704780 
Internet: www.comune.rimini.it 
Mail e Pec: ced@comune.rimini.it 
direzione.generale@pec.comune.rimini.it 
C.F.- P.IVA 00304260409 
 

 

 

Al Settore Ragioneria Generale 

U.O. Progr.ne – Bilancio - Fiscale 

Sede  

 

 

Oggetto: Bilancio di previsione 2021-2023: richiesta di variazione di bilancio mediante storni 

ad invarianza di saldo.  

 

  

  Nell’ambito del monitoraggio della spesa per servizi di telefonia mobile, riferita 

all’anno 2021, in base alle proiezioni effettuate, si e’ rilevata l’esigenza di provvedere 

all’assunzione di ulteriori impegni di spesa. 

 

   A tal fine occorre allocare le risorse sui pertinenti capitoli di bilancio, per cui si 

richiedono le variazioni mediante storni ad invarianza di saldo, di cui all’allegata tabella Tab 

Var Storni x Telefonia Mobile. 

 

  Distinti saluti. 

 

 

 

               Il Responsabile U.O. 

Gestione Sistema Informativo 

         (Sanzio Oliva) 

COMUNE DI RIMINI I
"Riproduzione Cartacea di documento Firmato Digitalmente ai sensi artt 20 e 22 Dl 82/2005"

Protocollo N.0190157/2021 del 21/06/2021
'Class. ' 001.007001 
Firmatario: SANZIO OLIVA
Documento Principale



 

 

 

 

Comune di Rimini 

 

Direzione Generale 
Settore Internal Audit e Patrimonio 
U.O. Gestione Sistema Informativo 
 

Ufficio Amministrativo-Contabile 

 
Via Flavia Casadei, 2 – 47922  Rimini 
tel. 0541 704622  -  fax 0541 704780 
Internet: www.comune.rimini.it 
Mail e Pec: ced@comune.rimini.it 
direzione.generale@pec.comune.rimini.it 
C.F.- P.IVA 00304260409 
 

 

Al Settore Ragioneria Generale 

U.O. Progr.ne – Bilancio - Fiscale 

Sede  

 

Oggetto: Bilancio di previsione 2021-2023: richiesta di variazione di bilancio.  

 

E’ in corso l’iter procedurale finalizzato alla sottoscrizione, con il Corecom della Regione 

Emilia-Romagna, di concessione d’uso di porzione di locale ubicato presso il Ced di Via F. Casadei 

2 - Rimini, per l’ospitalita’ di apparati di registrazione di proprieta’ Corecom. 

La concessione, valida per il triennio 2021-2023, prevede la corresponsione da parte del 

Corecom di un canone onnicomprensivo pari a Euro 1.000,00/anno, per complessivi € 3.000,00 a 

valere sugli esercizi 2021-2022-2023. 

Si intende impiegare detto credito a parziale copertura dell’atteso incremento relativo al 

nuovo contratto per la gestione dei servizi informatici (decorrenza 18/06/21-17/06/24) approvato 

con D.D. n. 1223 del 15/06/21 – esecutiva dal 17/06/21 - pertanto si richiede di dare corso alla 

seguente variazione al Bilancio di previsione 2021-2023: 

variazione e/u capitolo articolo descrizione 

2021 2022 2023 

E xxxxx  SISTEMA INFORMATIVO – CANONE 

CONCESSORIO PER OSPITALITA’ 

CORECOM – REGIONE EMILIA-

ROMAGNA  

cdr cdc Miss/pro

g 

Piano finanziario 

06 81 01.08 3.01.03.02.002 

1.000,00 1.000,00 1.000,00 

variazione e/u capitolo articolo descrizione 

2021 2022 2023 

U 35700 108 SISTEMA INFORMATIVO - SERVIZI 

INFORMATICI E DI 

TELECOMUNICAZIONI - STATISTICA E 

SISTEMI INFORMATIVI 

cdr cdc Miss/pro

g 

Piano finanziario 

06 81 01.08 1.03.02.19.000 

+ 1.0000,00 +1.000,00 +1.000,00 

 

Distinti saluti. 

             Il Responsabile U.O. 

Gestione Sistema Informativo 

         (Sanzio Oliva) 

COMUNE DI RIMINI I
"Riproduzione Cartacea di documento Firmato Digitalmente ai sensi artt 20 e 22 Dl 82/2005"

Protocollo N.0190169/2021 del 21/06/2021
'Class. ' 001.007001 
Firmatario: SANZIO OLIVA
Documento Principale



Comune di Rimini Direzione Generale

Settore Internal Audit e 
Patrimonio

Via Rosaspina n. 7 - 47923 Rimini

tel. 0541 704356 - fax 0541 704310
direzione.generale@pec.comune.rimini.it
addolorata.celestino@comune.rimini.ti
c.f.- p.iva 00304260409

Al SETTORE RAGIONERIA GENERALE

Ufficio Bilancio

Sede

Oggetto: richiesta di variazione di Bilancio autofinanziata per stima complessa

da parte dell’Agenzia delle Entrate.

Premesso che nell’Ambito del progetto del Parco del Mare, l’Amministrazione Comunale

sta valutando l’opportunità di procedere ad una Permuta che coinvolge più fabbricati e terreni a

Marina Centro, è necessario chiedere all’Agenzia delle Entrate una valutazione estimativa, in

base all’art. 64 comma 3 bis del D.Lgs. 300/1999 che prevede che l’Agenzia effettui stime per

gli Enti Pubblici, con rimborso delle spese.

Considerata  la  complessità  della  permuta,  si  prevede un  importo  da  rimborsare

all’Agenzia delle Entrate di circa E. 5.000,00.

Si chiede, pertanto, di elevare il capitolo 37975 del bilancio 2021, denominato: “Accordi di

collaborazione con altri Enti e/o privati” (piano finanziario: 1.03.02.99.000), da Euro 0,00 ad E.

5.000,00.

A fronte di tale maggiore spesa è possibile ridurre dell’importo di E. 5.000,00 le previsioni

al  capitolo  6100  del  bilancio  2021  denominato:  “Censi,  canoni,  livelli  ed  altre  prestazioni

passive” (piano finanziario: 1.03.02.07.000). 

A disposizione per eventuali chiarimenti, porgo cordiali saluti.

Il Dirigente

Luigi Botteghi

1

COMUNE DI RIMINI I
"Riproduzione Cartacea di documento Firmato Digitalmente ai sensi artt 20 e 22 Dl 82/2005"

Protocollo N.0190692/2021 del 21/06/2021
'Class. ' 005.001004 
Firmatario: LUIGI BOTTEGHI
Documento Principale



 

 

 
 Comune di Rimini 

 

DIPARTIMENTO SERVIZI DI STAFF 
 
U.O. Gestione Economica e previdenziale Risorse 
Umane 
 
Il Responsabile 

Piazza Cavour n. 27 - 47900 Rimini 
tel. 0541 704943 
fax 0541 704963 
e-mail : cristina.giusti@ comune.rimini.it 
c.f.-p.iva 00304260409 
 

 
        Al   Responsabile Servizio Finanziario 
        All’ Ufficio Bilancio (scrivania 168) 

 
S E D E 

 
 

Oggetto:Assestamento di bilancio esercizio 2021/2023. Ricognizione debiti fuori bilancio e 
verifica salvaguardia equilibri di bilancio per le annualità 2021/2022/2023.  
Comunicazioni. 
 
 
 
 In riferimento alla nota prot. n. 2021/181124 del 14/06/2021 di pari oggetto e 
relativamente alla verifica degli equilibri di bilancio - parte corrente, si provvede a trasmettere in 
allegato la richiesta delle variazioni di bilancio per le annualità 2021-2022-2023 autofinanziate e 
dovute a spostamenti di personale per mobilità interna e a sistemazioni conseguenti all’adozione 
del Piano Occupazionale 2021 e precedenti. 
 
 La verifica degli equilibri di bilancio parte corrente - ENTRATA - risulta in linea. 
 
 Si comunica inoltre che dalla ricognizione non si rilevano debiti fuori Bilancio da 
riconoscere. 
 
 
 

Distinti saluti. 
 

Il Responsabile U.O.
              Cristina Giusti 

COMUNE DI RIMINI I
"Riproduzione Cartacea di documento Firmato Digitalmente ai sensi artt 20 e 22 Dl 82/2005"

Protocollo N.0197317/2021 del 25/06/2021
'Class. ' 001.006001 
Firmatario: Cristina Giusti
Documento Principale



Comune di Rimini Dipartimento Servizi di staff
U.O. Comunicazione, 
informazione e promozione

Piazza Cavour 29 - 47921 Rimini
tel. 0541 704704 - fax 0541 704157
urp@comune.rimini.it
www.comune.rimini.it
c.f.-p.iva 00304260409

Al RESPONSABILE 
DEL SETTORE RAGIONERIA GENERALE

SEDE

Oggetto: Variazione di bilancio di Luglio 2021

Con la presente si richiedono variazioni  di Bilancio per i sotto riportati capitoli  della UO Comunicazione.
Informazione e promozione per variazioni delle attività legate ai server utili per il buon funzionamento del nuovo
sito del comune di Rimini. La necessità è infatti di implementare un server con il passaggio da una VM4 usata
fino a questo momento come staging ad una VM8 per renderla un server di produzione per il nuovo portale
comunale.

.
A questo scopo si chiede:

1) Riduzione Capitolo  di  Spesa 16330  SPESE  PER  SPESE  PER  UFFICIO  STAMPA   P.F.  
1.03.02.99.000 - Missione/Programma 01.01 – Macroaggregato 103 (Spese correnti - Acquisto di beni e
servizi) di € 1.601,00 per anno 2021;

2) Elevazione Capitolo di  Spesa 12690 URP E PORTALE INTERNET COMUNALE UTILIZZO BENI DI
TERZI  – P.F. 1.03.02.07.000 - Missione/Programma 01.08 – Macroaggregato 103 (Spese correnti -
Acquisto di beni e servizi) di € 1.601,00 per anno 2021

3) Riduzione Capitolo  di  Spesa 16330  SPESE  PER  SPESE  PER  UFFICIO  STAMPA   P.F.  
1.03.02.99.000 - Missione/Programma 01.01 – Macroaggregato 103 (Spese correnti - Acquisto di beni e
servizi) di € 1.601,00 per anno 2022;

4) Elevazione Capitolo di  Spesa 12690 URP E PORTALE INTERNET COMUNALE UTILIZZO BENI DI
TERZI  – P.F. 1.03.02.07.000 - Missione/Programma 01.08 – Macroaggregato 103 (Spese correnti -
Acquisto di beni e servizi) di € 1.601,00 per anno 2022

Si allega file di dettaglio.

Il Responsabile
U.O. Comunicazione, informazione

e promozione
Errica Dall’Ara

(firmato digitalmente)

COMUNE DI RIMINI I
"Riproduzione Cartacea di documento Firmato Digitalmente ai sensi artt 20 e 22 Dl 82/2005"

Protocollo N.0190837/2021 del 21/06/2021
'Class. ' 001.002001 
Firmatario: Errica Dall'ara
Documento Principale



 

All’  Ufficio  

  Risorse Finanziarie 

            

        e p.c. all’ Assessore al Bilancio 

         Dott. Gian Luca Brasini 

              

Oggetto:  proposta di variazione di Bilancio 2021 

 

 

MOTIVAZIONI 

 

Visto  l’art. 6 della convenzione per la concessione della gestione e dell’uso dell’impianto sportivo comunale 

denominato stadio del baseball “Pirati” di via Monaco  (in applicazione di quanto stabilito con deliberazione 

di Giunta Comunale n.434 del 30.12.2008, avente come oggetto “Sostegno alla gestione di alcuni impianti 

sportivi comunali, attraverso l’accollo dei costi delle relative utenze”) che espressamente prevede:   

■ “il concedente si accollerà, ogni anno, l’onere relativo alle utenze (elettriche, idriche, di riscaldamento, 

ecc., con esclusione di quelle telefoniche) dell’impianto sportivo concesso, fino al limite massimo 

corrispondente ad un consumo annuo pari al 95% del relativo consumo medio annuo storico (in termini 

di metricubi - per i consumi di acqua e/o di gas, o di kWh - per i consumi elettrici) del triennio 

precedente; 

■ il concessionario si accollerà l’onere relativo all’eventuale eccedenza (sempre in termini di metricubi - 

per i consumi di acqua e/o di gas, o di kWh - per i consumi elettrici) del consumo annuo effettivo 

dell’impianto sportivo concesso rispetto alla soglia massima del 95% (del consumo medio annuo storico 

del triennio precedente) indicata al precedente articolo 6.1; 

■ i contatori delle utenze dell’impianto sportivo saranno pertanto intestati al concedente, il quale anticiperà 

il relativo costo e verificherà annualmente, in modo posticipato rispetto all’anno solare di competenza, i 

consumi reali dell’impianto sportivo, addebitando l’onere relativo all’eventuale eccedenza (sempre in 

termini di metri-cubi - per i consumi di acqua e/o gas - o di kWh - per i consumi elettrici) del consumo 

annuo effettivo rispetto alla soglia massima del 95% (del consumo medio annuo storico del triennio 

precedente) indicata al precedente articolo 6.1, al concessionario, che dovrà provvedere al relativo 

pagamento nelle modalità e nei termini insindacabilmente stabiliti dal concedente.”; 

 

CONSIDERATO CHE da un verifica effettuata non risultano rimborsate le eccedenze dei consumi, come 

sopra calcolate, nelle annualità 2019-2020, considerato il citato art. 6 della convenzione, si è quantificata la 

somma complessiva di Euro 26.488,26 a  titolo di rimborso dell'utenza dell'impianto per il Baseball  “I 

 Comune di Rimini 
 

Dipartimento Città Dinamica e Attrattiva 
Settore Sistemi Culturali di Città 
  

P.za Cavour, 27 - 47900 Rimini 
Tel. 0541.704450 - Fax 0541.704452 
www.comune.rimini.it/sport 
silvia.moni@comune.rimini.it 
C.F.-P.IVA 00304260409 
 

www.comune.rimini.it 

 

COMUNE DI RIMINI I
"Riproduzione Cartacea di documento Firmato Digitalmente ai sensi artt 20 e 22 Dl 82/2005"

Protocollo N.0191351/2021 del 22/06/2021
'Class. ' 011.002003 
Firmatario: Catia Caprili
Documento Principale



Pirati”  per il periodo 1/01/2019 - 31/12/2020, periodo durante il quale l'impianto è stato gestito dalla ASD 

Rimini Baseball. 

 

Per le ragioni di cui sopra, poiché si prevede di incassare Euro 26.488,26, si propone la seguente 

variazione,: 

 

e/u capitolo articolo descrizione 
variazione 

2021 2022 2023 

E 14025  
Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme 

non dovute o incassate in eccetto 

+ 

26.488,26 
  

cdr cdc Miss/prog Piano finanziario 

56 0161  

 

3.05.02.03.000 

 

 

Contestualmente, vista la dubbia esigibilità del credito, si chiede di alimentare il  capitolo 15775 in Uscita di 

pari importo a fondo crediti come segue. 

 

e/u capitolo articolo descrizione 
variazione 

2021 2022 2023 

U 16775  Fondo crediti per dubbia esigibilità – Ufficio Sport 

+ 26.488,26   
cdr cdc Miss/prog Piano finanziario 

56 0161 06.01 

 

1.10.01.03.000 

 

 

 

   

 

 

 

Per Il Dirigente 

Settore Sistemi Culturali di Città 

       Dott.ssa Silvia Moni  

 

      

 Il Dirigente 

Settore marketing territoriale, Waterfront  

e nuovo demanio 

       Dott.ssa Catia Caprili  

 

COMUNE DI RIMINI I
"Riproduzione Cartacea di documento Firmato Digitalmente ai sensi artt 20 e 22 Dl 82/2005"

Protocollo N.0191351/2021 del 22/06/2021
'Class. ' 011.002003 
Firmatario: Catia Caprili
Documento Principale



 

Comune di Rimini 
Dipartimento  Città Dinamica e Attrattiva  

Settore Sistemi Culturali di città 
U.O. Cineteca  

Via Gambalunga n. 27- 47921 Rimini  
Tel. 0541 704494 
c.f.-p.iva 00304260409  

 

 

 

Al Ragioniere Capo 

Dott. William Casanova 

 

All’U.O. Bilancio e Fiscale 

Dott.ssa Francesca Angelini 

 

Scrivania 169 - 168 
 

 

Oggetto: Richiesta di variazione al bilancio di previsione 2021-2023. Spostamento di 

stanziamenti nell’annualità 2021 e loro adeguamento nelle annualità 2022 e 2023 a 
saldi invariati 
 

Ai fini di assumere gli impegni di spesa a favore di Francesca Fabbri Fellini previsti dalla 

proposta di deliberazione di Giunta del 17 giugno u.s. n. 232 per il contratto di licenza del 

marchio “Federico Fellini”, si chiedono le seguenti variazioni a saldi invariati 

 

1. la conferma anche nelle annualità 2022 e 2023 degli stanziamenti previsti nell’annualità 

2021 nei capitoli 23520/E e correlati 74060/3008 e 74120/3008; 

 

2. lo spostamento di stanziamenti tra capitoli correlati nell’annualità 2021: 

 

Capitolo Denominazione Anno P.F. Variazione 

14380  ATTIVITA' DI 
MERCHANDISING 
MUSEO FELLINI - 
PRESTAZIONI DI 

SERVIZI (RIL. FINI 

IVA) - COLL. 4400/E  

2021 1.03.02.02.000 - 10.000,00 

14350 ROYALTY PER USO 
DEL MARCHIO 
"FEDERICO 

FELLINI" PER 
ATTIVITA' DI 
MERCHANDISING 

MUSEO FELLINI 

(RIL. FINI IVA) - 
COLL. 4400/E  

2021 1.03.02.07.999 + 1.250,00 

14360 ATTIVITA' DI 

MERCHANDISING 
MUSEO FELLINI - 

ACQUISTO BENI 
(RIL. FINI IVA) - 

COLL. 4400/E  

2021 1.03.01.02.000 + 8.750,00 

COMUNE DI RIMINI I
"Riproduzione Cartacea di documento Firmato Digitalmente ai sensi artt 20 e 22 Dl 82/2005"

Protocollo N.0192335/2021 del 22/06/2021
'Class. ' 015.003001 
Firmatario: Marco Leonetti
Documento Principale



 

Comune di Rimini 
Dipartimento  Città Dinamica e Attrattiva  

Settore Sistemi Culturali di città 
U.O. Cineteca  

Via Gambalunga n. 27- 47921 Rimini  
Tel. 0541 704494 
c.f.-p.iva 00304260409  

 

 

 

3. la conferma anche nelle annualità 2022 e 2023 degli stanziamenti previsti nell’annualità 

2021 ai capitoli 4400/E e correlati 14380, 14350 e 14360 come rideterminati al punto 

precedente 

 

Cordiali saluti 

 

Il Responsabile 

Marco Leonetti 
 

 

 

COMUNE DI RIMINI I
"Riproduzione Cartacea di documento Firmato Digitalmente ai sensi artt 20 e 22 Dl 82/2005"

Protocollo N.0192335/2021 del 22/06/2021
'Class. ' 015.003001 
Firmatario: Marco Leonetti
Documento Principale



 

 

 

 

 Comune di Rimini 

 

Dipartimento Servizi di Comunità 
 

Settore Educazione 
 

Via Ducale,7- 47921 Rimini 
tel. 0541  704753- fax 0541  704740 
www.comune.rimini.it 
c.f.-p.iva 00304260409 

 

        

 

         

        Alla Settore Ragioneria Generale 

 

        SEDE 

 

Oggetto: RICHIESTA VARIAZIONE DI BILANCIO PER CONTRIBUTI MINISTERIALI PER LA 

GESTIONE DI CENTRI ESTIVI 

 

Si richiama l’art. 63 del DL n. 73/2021 mediante il quale è stata stanziata la somma nel bilancio dello 

Stato di € 135.000.000,00 per finanziare le iniziative dei comuni, da attuare nel periodo 1 giugno - 31 

dicembre 2021, anche in collaborazione con enti pubblici e privati, di potenziamento dei centri estivi, 

dei servizi socioeducativi territoriali e dei centri con funzione educativa e ricreativa destinati alle 

attività dei minori. Si chiede in tal senso di iscrivere le somme a bilancio, quantificate sulla base della 

bozza di Decreto di riparto in discussione alla Conferenza Unificata.  

 

 
E/U capitolo Articolo descrizione Variazione 

2021 2022 2023 

E  6525 \ CONTRIBUTI MINISTERIALI 
PER LA GESTIONE DI CENTRI 
ESTIVI (ART.105 dl 34/2020 
- U. CAP. 13375 - 38155) 

+ 316.510,06   

cdr Cdc Miss./progr. CPF 

0014   2.01.01.01.000 

    

 

   
E/U capitolo Articolo descrizione Variazione 

2021 2022 2023 

U Nuovo  \ CONTRIBUTI A FAMIGLIE PER 
CENTRI ESTIVI  (E. CAP. 6525) 

+216.004,85   

cdr cdc Miss./progr. CPF 

12 0016 04.01 1.04.02.05.000 

    

          
E/U capitolo Articolo descrizione Variazione 

2021 2022 2023 

U 13375 \ SPESE PE320505.R LA 
GESTIONE ESTERNALIZZATA 
DEL SERVIZIO REFEZIONE 
NELLE SCUOLE INFANZIA E 
NIDI COMUNALI SERVIZIO 
RILEVANTE AI FINI IVA (E. 
CAP.6525) 

+ 60.000,00   

cdr cdc Miss./progr. CPF 

COMUNE DI RIMINI I
"Riproduzione Cartacea di documento Firmato Digitalmente ai sensi artt 20 e 22 Dl 82/2005"

Protocollo N.0193948/2021 del 23/06/2021
'Class. ' 005.002001 
Firmatario: MASSIMO STEFANINI
Documento Principale



 

12 0009 04.06 1.03.02.15.000 

    

 
E/U capitolo Articolo descrizione Variazione 

2021 2022 2023 

U Nuovo \ ESTERNALIZZAZIONE 
GESTIONE STRUTTURE PER 
L'INFANZIA - SERV. RILEVANTI 
AI FINI IVA - VINCOLATO E. 
CAP. 6525 

+40.505,21   

cdr cdc Miss./progr. CPF 

12 0013 04.06 1.03.02.15.000 

    

 

 

 

Si richiede di proporre l’immediata esecutività stante l’esigenza di impiegare le risorse per l’estate 

2021.  

 

Cordiali saluti   

Il Responsabile del Servizio 

                Massimo Stefanini 

COMUNE DI RIMINI I
"Riproduzione Cartacea di documento Firmato Digitalmente ai sensi artt 20 e 22 Dl 82/2005"

Protocollo N.0193948/2021 del 23/06/2021
'Class. ' 005.002001 
Firmatario: MASSIMO STEFANINI
Documento Principale



Comune di Rimini Settore Polizia Locale Via Della Gazzella, 27 - 47900 Rimini
tel. 0541 704106 - fax 0541 704125

polizia.municipale@comune.rimini.it
www.comune.rimini.it
c.f.-p.iva 00304260409

Al Dirigente
Settore Ragioneria Generale
Dr. William Casanova
(Scrivania J-Iride 009)

Al Responsabile U.O.
Programmazione Bilancio e Fiscale
D.ssa Francesca Angelini 

                                                                                                  (Scrivania J-Iride 168)                               
                                                                                                        

Oggetto: Variazione di bilancio giugno 2021.

In riferimento alla nota prot. n.181124 del 14/06/2021, a seguito di verifiche effettuate dei  file  dei

Capitoli di Bilancio Peg 2021/2023, si trasmettono le variazioni relativi ai capitoli di competenza del Centro di

Responsabilità 13 (U.O. Comando) e  23 (Settore Polizia Municipale)  che verranno  autofinanziati con le

risorse  economiche del  capitolo  12800/S  “Corrispettivo  per  la  gestione da parte  di  terzi  delle  funzioni

connesse all'attività contravvenzionale e rimborso spese”.

                 

• Rimpinguamento autofinanziato di capitoli ove necessitano risorse

e/u capitolo articolo descrizione variazione
2021 2022 2023

U 37250 Rifusione somme erroneamente 
versate per atti contravv. e diritti 
com.”

+ 4.000,00

dr cdc Miss/prog Piano Finanziario
13 0134 3.01 1.09.99.04.000

e/u capitolo articolo descrizione variazione
2021 2022 2023

U 37255 Rimborsi di parte corrente a 
imprese di somme non dovute o 
incassate in eccesso 

+ 1.500,00

cdr cdc Miss/prog Piano Finanziario
13 0134 3.01 1.09.99.05.000

e/u capitolo articolo descrizione variazione
2021 2022 2023

U 39560 Rimborso spese legali + 5.000,00
cdr cdc Miss/prog Piano Finanziario
13 0134 3.01 1.10.05.04.000

COMUNE DI RIMINI I
"Riproduzione Cartacea di documento Firmato Digitalmente ai sensi artt 20 e 22 Dl 82/2005"

Protocollo N.0190696/2021 del 21/06/2021
'Class. ' 003.001001 
Firmatario: Andrea Rossi
Documento Principale

mailto:polizia.municipale@comune.rimini.it
http://www.comune.rimini.it/


e/u capitolo articolo descrizione variazione
2021 2022 2023

U 12800 Corrispettivo per la gestione da
parte  di  terzi  delle  funzioni
connesse  all'attività
contravvenzionale  e  rimborso
spese

-10.500,00

cdr cdc Miss/prog Piano Finanziario
23 0088 3.01 1.03.02.16.000

Il Dirigente 
                         Dott. Rossi Andrea

       (firmato digitalmente)

COMUNE DI RIMINI I
"Riproduzione Cartacea di documento Firmato Digitalmente ai sensi artt 20 e 22 Dl 82/2005"

Protocollo N.0190696/2021 del 21/06/2021
'Class. ' 003.001001 
Firmatario: Andrea Rossi
Documento Principale



Comune di Rimini Direzione Generale
Settore Infrastrutture e Qualità Ambientale

Via Rosaspina,21 - 47923 Rimini
PEC dipartimento3@pec.comune.rimini.it 
c.f.-p.iva 00304260409

Fascicolo 2021-253-002
Alla Ragioneria Generale

Alla U.O. Programmazione, Bilancio e Fiscale 

e p.c. All’ Assessore al Bilancio

All’ Assessore LL.PP.

Al Direttore Generale

Alla U.O. Infrastrutture

Alla U.O. Servizi Giuridici Amm.vi e 
Programmazione OO.PP.

Alla U.O. Casa Comune, Economato e Autoparco

LORO SEDI

Oggetto:  Richiesta  di  variazione al  bilancio  di  previsione  2021-2023. Spese  per  illuminazione

pubblica.

La  Convenzione  Consip  per  la  gestione  e  manutenzione  dell’illuminazione  pubblica  e  semaforica  è  in

scadenza in data 31/08/2021.

Nelle more dell’espletamento della procedura di affidamento per l’individuazione del nuovo gestore risulta

necessario procedere ad  una proroga tecnica  del servizio  nel  periodo compreso dal  01/09/2021 al

30/06/2022.

Risulta  pertanto  necessario  procedere  ad  un adeguamento  degli  stanziamenti  del  bilancio  di  previsione

2021-2023 come segue:

e/u capitolo descrizione Impor� a seguito  variazione

Stanziamento

assestato 2021

Stanziamento

assestato 2022

Stanziamento

assestato 2023

U 23350 SPESE PER ILLUMINAZIONE PUB-

BLICA-CONVENZIONE CONSIP 

SERVIZIO LUCE 2

3.500.000,00 2.100.000,00

(variazione  
- 1.400.000,00)

0,00

(variazione  
- 3.500.000,00)

cdr cdc Piano finanziario

16 173 1.03.02.15.000 

U 23355 SPESE PER ILLUMINAZIONE PUB-
BLICA-CONVENZIONE CONSIP 
SERVIZIO LUCE 2 (ONERI)  

700.000,00 0,00

(variazione  
- 700.000,00)

0,00

(variazione 
 - 700.000,00)

cdr cdc Piano finanziario

16 173 1.03.02.15.000 

Considerato, inoltre,  che l’Amministrazione Comunale intende procedere  all’affidamento  di un contratto di
concessione per la progettazione, costruzione e gestione degli impianti di pubblica illuminazione in regime di

COMUNE DI RIMINI I
"Riproduzione Cartacea di documento Firmato Digitalmente ai sensi artt 20 e 22 Dl 82/2005"

Protocollo N.0201353/2021 del 29/06/2021
'Class. ' 010.009001 
Firmatario: Alberto Dellavalle
Documento Principale



Comune di Rimini Direzione Generale
Settore Infrastrutture e Qualità Ambientale

Via Rosaspina,21 - 47923 Rimini
PEC dipartimento3@pec.comune.rimini.it 
c.f.-p.iva 00304260409

partenariato pubblico privato avente decorrenza, in via previsionale, dal 01/07/2022, si chiede altresì un’ulte-
riore variazione al bilancio di previsione 2021-2023 per l’istituzione di un nuovo capitolo di spesa denomi-
nato “Spese per illuminazione pubblica – project financing” (m.p. 10.05, p.f.  1.03.02.06.000, CR 16 –
CC 173) avente i seguenti stanziamenti:

- annualità 2022: euro 2.100.000,00;
- annualità 2023: euro 4.200.000,00.

Si evidenzia che la proposta di project financing attualmente in fase di valutazione riporta un canone di con-
cessione pari a circa euro 4.100.000,00 iva compresa che, tenuto conto delle possibili oscillazioni del costo
della energia elettrica e di ulteriori variabili, in via cautelativa, in sede di bilancio si ritiene opportuno mante-
nere analogo al canone annuale Consip attuale pari ad euro 4.200.000,00.

Cordiali saluti. 

Il Dirigente
      Infrastrutture e Qualità Ambientale   

Ing. Alberto Dellavalle
             (firmato digitalmente) 

                   

COMUNE DI RIMINI I
"Riproduzione Cartacea di documento Firmato Digitalmente ai sensi artt 20 e 22 Dl 82/2005"

Protocollo N.0201353/2021 del 29/06/2021
'Class. ' 010.009001 
Firmatario: Alberto Dellavalle
Documento Principale



 
 
 
            
 
 
 
 

 Comune di Rimini 

 

Dipartimento Città Dinamica e 
Attrattiva 
Settore Marketing Territoriale 
Waterfront e Nuovo Demanio 
 
Ufficio Amministrativo e Contabile 
 

P.le Fellini, 3 - 47921 Rimini 
CF/ P.IVA 00304260409 
tel. 0541-704556 – 704551 - 704592    
fax  0541 704590 
 
pec: 
dipartimento4@pec.comune.rimini.it  
 
 
 

 
AL Responsabile  
Servizi Finanziari 
Dott. William Casanova 
 
e p. c. UFFICIO BILANCIO 
 
LL. SS. 

 

Oggetto: Proposta di Variazione istituzione nuovi capitoli collegati 

MOTIVAZIONI 

 

Al fine di poter dar seguito alle diverse azioni inserite nel progetto presentato al bando approvato con D.G.R 
E/R n. 858 del 09.06.2021, avente ad oggetto POR FESR 2014-2020 - ASSE 5 " VALORIZZAZIONE DELLE 
RISORSE ARTISTICHE, CULTURALI ED AMBIENTALI "- AZIONI 6.6.2 (PROMOZIONE BENI 
AMBIENTALI) E 6.7.2 (PROMOZIONE BENI CULTURALI) – MODIFICA SCADENZE DI PRESENTAZIONE 
DELLE ISTANZE E MODALITA' DI CUI ALLA DELIBERA DI GIUNTA REGIONALE N. 1402/2017, si rende 
necessario provvedere all’istituzione di nuovi capitoli in entrata e di capitoli di spesa collegati come di seguito 
specificato: 

 
 

variazione e/u capitolo articolo descrizione 

2021 2022 2023 

E   
 
 
 

 CONTRIBUTI REGIONALI POR 

FESR - ASSE 5 – AZIONE 6.6.2 -   

cdr cdc Miss/prog Piano finanziario 

35 168 07.01 2.01.01.02.001 

+ € 
50.000,00 

€ 0,00 € 0,00 

 
 

variazione e/u capitolo articolo descrizione 

2021 2022 2023 

U   PRESTAZIONE DI SERVIZI 
POR-FESR EMILIA-ROMAGNA 
ASSE 5 AZIONE 6.6.2  - 
SERVIZIO RILEVANTE AI FINI 
IVA 

cdr cdc Miss/prog Macro Piano finanziario 

35 168 07.01 103 1.03.02.02.000 

+ € 50.000,00 € 0,00 € 0,00 

 
Il Dirigente 

Catia Caprili 
(documento firmato in digitale) 

COMUNE DI RIMINI I
"Riproduzione Cartacea di documento Firmato Digitalmente ai sensi artt 20 e 22 Dl 82/2005"

Protocollo N.0200983/2021 del 29/06/2021
'Class. ' 015.003001 
Firmatario: Catia Caprili
Documento Principale



Comune di Rimini Dipartimento servizi di Comunità
Programmazione sociale

Via Ducale 7, - 47900 Rimini
tel. 0541 704665  fax 0541 704250
www.comune.rimini.it
e-mail ufficiodipiano@comune.rimini.it
c.f.-p.iva 00304260409

Al Responsabile del Servizio Finanziario

Oggetto: Proposta Variazione di Bilancio.

Al fine di procedere all’acquisto di strumentazioni informatiche con le risorse pervenute dal Fondo Povertà
ed incassate al Capitolo 2605/E,  si chiede  la seguente variazione di Bilancio a valere sull’anno 2021. 

cap.  Missione/
programma

Codifica P.F: denominazione variazione Annualità

39815 12.04 1.03.02.15.000  FONDO POVERTA’ – 
QUOTA SERVIZI

-  18.000,00 2021

64720/302
0

12.07 2.02.01.07.000  FONDO POVERTA’ – 
ACQUISTO 
HARDWARE

+  18.000,00 2021

Cordiali saluti.

Il Capo Dipartimento servizi di Comunità
                          

Dott. Fabio Mazzotti

COMUNE DI RIMINI I
"Riproduzione Cartacea di documento Firmato Digitalmente ai sensi artt 20 e 22 Dl 82/2005"

Protocollo N.0191761/2021 del 22/06/2021
'Class. ' 002.002002 
Firmatario: Fabio Mazzotti
Documento Principale



Comune di Rimini Dipartimento Città Dinamica e Attrattiva

Settore Sistema e Sviluppo Economico
Ufficio Amministrativo

via Rosaspina 7, 47923 RIMINI
Telefono 0541 704671
Fax 0541 704365
Web:     www.comune.rimini.it
PEC:     sportello.unico@pec.comune.rimini.it
E-mail:  attivita.economiche@comune.rimini.it
CF e P.IVA 00304260409

Settore Sistema e Sviluppo Economico. Richieste di variazione del bilancio di previsione
2021 - 2023. Spese per affidamento gestione mercati del Comune di Rimini e installazione di
luminarie durante le festività natalizie e di fine anno 2021

Oggetto:

Premesso che:

– a novembre 2021 scadrà l’affidamento dei servizi per la gestione dei mercati del
Comune di Rimini ed è pertanto urgente che il Settore Sistema e Sviluppo Economico
dia avvio alle procedure necessarie per un nuovo affidamento. Come già comunicato
con la nota prot. 280345 del 13/10/2020, confrontando i valori del corrispettivo
economico nel contratto attualmente in corso e in quello precedente (periodo fino al
2017), e considerando le dinamiche dei costi di realizzazione del servizio,
specialmente dopo l’introduzione delle misure anticontagio, è prevedibile che il
nuovo affidamento si debba concludere a un costo sensibilmente superiore. Lo
stanziamento dovrà essere sufficiente alla fissazione di un importo a base di gara che
consenta lo sviluppo tra i concorrenti di una competizione anche sulla componente
economica;

– come ogni anno, si rende necessario finanziare opportunamente il fondo per
l'installazione di luminarie durante le festività natalizie e di fine anno, al momento
sprovvisto della necessaria consistenza;

– a seguito della determinazione dirigenziale n. 1113 del 01/06/2021, sul capitolo
32440 "Contributi per No Tax Area" del bilancio di previsione 2021 si sono rese
disponibili risorse per un ammontare di 34.593,79 €;

si richiedono le seguenti variazioni del bilancio di previsione 2021 - 2023:

1. Annualità 2021: aumento di 3.500,00 € degli stanziamenti sul capitolo 14320 "Spese
per la gestione di aree mercatali e fieristiche del Comune di Rimini affidate a terzi",
codice di piano finanziario U.1.03.02.13.999, mediante storno dal capitolo 32440
"Contributi per No Tax Area", codice di piano finanziario U.1.04.03.99.999;

2. Annualità 2021: aumento di 31.093,79 € degli stanziamenti sul capitolo 38380,
"Spese relative a prestazioni di servizi di organizzazione di manifestazioni di

Settore Ragioneria Generale
Scrivania 009

COMUNE DI RIMINI I
"Riproduzione Cartacea di documento Firmato Digitalmente ai sensi artt 20 e 22 Dl 82/2005"

Protocollo N.0182291/2021 del 15/06/2021
'Class. ' 011.001002 
Firmatario: FABRIZIO FUGATTINI
Documento Principale



vivacizzazione della città", codice di piano finanziario U.1.03.02.02.005, mediante
storno dal capitolo 32440 "Contributi per No Tax Area", codice di piano finanziario
U.1.04.03.99.999;

3. Annualità 2022 e 2023: aumento di 25.000,00 € degli stanziamenti sul capitolo
14320 "Spese per la gestione di aree mercatali e fieristiche del Comune di Rimini
affidate a terzi", codice di piano finanziario U.1.03.02.13.999; nei capitoli di spesa
che gestisce il Settore non sono al momento disponibili risorse che possano essere
stornate per finanziare la variazione.

Ringraziando per la collaborazione, si porgono cordiali saluti.

Il Dirigente Settore Sistema e Sviluppo Economico
Fabrizio Fugattini

Documento informatico sottoscritto con firma digitale

COMUNE DI RIMINI I
"Riproduzione Cartacea di documento Firmato Digitalmente ai sensi artt 20 e 22 Dl 82/2005"

Protocollo N.0182291/2021 del 15/06/2021
'Class. ' 011.001002 
Firmatario: FABRIZIO FUGATTINI
Documento Principale



 

 

 

 

 Comune di Rimini 

 

Dipartimento Servizi di Comunità 
 

Settore Educazione 
 

Via Ducale,7- 47921 Rimini 
tel. 0541  704753- fax 0541  704740 
www.comune.rimini.it 
c.f.-p.iva 00304260409 

 

        

 

         

        Alla Settore Ragioneria Generale 

 

        SEDE 

 

Oggetto: RICHIESTA VARIAZIONE DI BILANCIO  
 

In riferimento alla situazione attuale del bilancio ed alla sospensione delle attività didattiche riferite al 

periodo 08/03/2021 – 30/03/2021 nelle scuole d’infanzia e primarie statali si richiede la  seguente 

riduzione della previsione d’entrata e della corrispondente contropartita di spesa.   Si chiedono inoltre 

 

 
E/U capitolo Articolo descrizione Variazione 

2021 2022 2023 

E  5260 \ RETTE PER IL SERVIZIO 
MENSA NELLE SCUOLE 
INFANZIA STATALI SERVIZIO 
RILEVANTE AI FINI I.V. A. 

-35.000,00   

cdr Cdc Miss./progr. CPF 

12   3.01.02.01.008 

    

 

  21781.63+140 
E/U capitolo Articolo descrizione Variazione 

2021 2022 2023 

E 5510 \ INTROITI PER IL SERVIZIO 
MENSA NELLE SCUOLE 
ELEMENTARI E MED IE 
INFERIORI SERVIZIO RILEVANT 
E AI FINI IVA 

-95.000,00   

cdr cdc Miss./progr. CPF 

12 0012 12.01 3.01.02.01.008 

    

   
E/U capitolo Articolo descrizione Variazione 

2021 2022 2023 

E 15530 \ FONDO NAZIONALE PER IL 
SISTEMA INTEGRATO DI 
EDUCAZIONE E ISTRUZIONE 

+ 21.781,63   

cdr cdc Miss./progr. CPF 

12 0016  2.01.01.01.002 

    

  
E/U capitolo Articolo descrizione Variazione 

2021 2022 2023 

COMUNE DI RIMINI I
"Riproduzione Cartacea di documento Firmato Digitalmente ai sensi artt 20 e 22 Dl 82/2005"

Protocollo N.0197368/2021 del 25/06/2021
'Class. ' 005.002001 
Firmatario: MASSIMO STEFANINI
Documento Principale



 

E 5020 \ MISURA SPERIMENTALE DI 
SOSTEGNO ECONOMICO ALLE 
FAMIGLIE DENOMINATA "AL 
NIDO CON LA REGIONE" (COLL. 

25240/U, 25250/U) 

+ 140.351,62   

cdr cdc Miss./progr. CPF 

12 0011  2.01.01.02.001 

    

 

       
E/U capitolo Articolo descrizione Variazione 

2021 2022 2023 

U 15700 \ SPESE PER SERVIZIO MENSA 
SCUOL E STATALI PER 
L'INFANZIA SER VIZIO 
RILEVANTE AI FINI IVA 

- 35.000,00   

cdr cdc Miss./progr. CPF 

113 0013 04.06 1.03.02.15.000 

    

 

 
E/U capitolo Articolo descrizione Variazione 

2021 2022 2023 

U 15720 \ SPESA PER IL SERVIZIO MENSA 
NE LLE SCUOLE ELEMENTARI E 
MEDIE INFERIORI SERVIZIO 
RILEVANTE A I FINI IVA 

- 95.000,00   

cdr cdc Miss./progr. CPF 

113 0111 04.06 1.03.02.15.000 

    

 

 
E/U capitolo Articolo descrizione Variazione 

2021 2022 2023 

U 13370 \ SPESE PER LA GESTIONE 
ESTERNALIZZATA DEL 
SERVIZIO REFEZIONE NELLE 
SCUOLE INFANZIA E NIDI 
COMUNALI SERVIZIO 
RILEVANTE AI FINI IVA 

+100.000,00    

cdr cdc Miss./progr. CPF 

12 0009 04.06 1.03.02.15.000 

    

 
E/U capitolo Articolo descrizione Variazione 

2021 2022 2023 

U 15750 \ ESTERNALIZZAZIONE 
GESTIONE STRUTTURE PER 
L'INFANZIA - SERV. RILEVANTI 
AI FINI IVA 

-132.900,00    

cdr cdc Miss./progr. CPF 

12 0013 04.06 1.03.02.15.000 

    

 
E/U capitolo Articolo descrizione Variazione 

2021 2022 2023 

U 15710 \ SPESE PER SERVIZIO DI 
ASSISTEN A SORVEGLIANZA E 
PULIZIA DEI N IDI E SCUOLE 
INFANZIA COMUNALI (12 N.+3 

-42.000,00    

COMUNE DI RIMINI I
"Riproduzione Cartacea di documento Firmato Digitalmente ai sensi artt 20 e 22 Dl 82/2005"

Protocollo N.0197368/2021 del 25/06/2021
'Class. ' 005.002001 
Firmatario: MASSIMO STEFANINI
Documento Principale



 

I.) - CAPITOLO RILEVANTE AI 
FINI IVA 

cdr cdc Miss./progr. CPF 

12 0011 12.01 1.03.02.15.000 

    

 
E/U capitolo Articolo descrizione Variazione 

2021 2022 2023 

U 13420 \ SPESE PER L'AFFIDAMENTO 
DI SERVIZI EDUCATIVI E DI 
SOSTEGNO PER LA FASCIA 0-
6 ANNI (SOSTEGNO BAMBINI 
SVANTAGGIATI) 

+70.000,00   

cdr cdc Miss./progr. CPF 

12 0009 12.01 1.03.02.15.000 

    

 
E/U capitolo Articolo descrizione Variazione 

2021 2022 2023 

U 27290 \ FONDO NAZIONALE PER IL 
SISTEMA INTEGRATO DI 
EDUCAZIONE E ISTRUZIONE 

+ 21.781,63   

cdr cdc Miss./progr. CPF 

12 0011 12.01 1.04.03.99.000 

    

 
E/U capitolo Articolo descrizione Variazione 

2021 2022 2023 

U 27050 42 FONDO NAZIONALE PER IL 
SISTEMA INTEGRATO DI 
EDUCAZIONE E ISTRUZIONE 

- 9.500,00   

cdr cdc Miss./progr. CPF 

12 0011 12.01 1.03.01.02.000 

    

 
E/U capitolo Articolo descrizione Variazione 

2021 2022 2023 

U NUOVO   PROGETTO SCUOLE A TEATRO – 
TRASPORTO  
 

+5.500,00   

cdr cdc Miss./progr. CPF 

12 00167 04.06 1.03.02.15.000 

    

 
E/U capitolo Articolo descrizione Variazione 

2021 2022 2023 

U NUOVO   PROGETTO SCUOLE A TEATRO – 
ACQUISTO DI BENI  

+4.000,00   

cdr cdc Miss./progr. CPF 

12 0011 04.06 1.03.01.02.999 

    

 
E/U capitolo Articolo descrizione Variazione 

2021 2022 2023 

U 25250  MISURA SPERIMENTALE DI 
SOSTEGNO ECONOMICO ALLE 

+100.351,62   

COMUNE DI RIMINI I
"Riproduzione Cartacea di documento Firmato Digitalmente ai sensi artt 20 e 22 Dl 82/2005"

Protocollo N.0197368/2021 del 25/06/2021
'Class. ' 005.002001 
Firmatario: MASSIMO STEFANINI
Documento Principale



 

FAMIGLIE DENOMINATA "AL 
NIDO CON LA REGIONE" 
TRASFERIMENTO A FAMIGLIE 
(COLL. 5020/E) 

cdr cdc Miss./progr. CPF 

12 0011 12.01 1.04.02.05.000 

    

 
E/U capitolo Articolo descrizione Variazione 

2021 2022 2023 

U 25240  MISURA SPERIMENTALE DI 
SOSTEGNO ECONOMICO ALLE 
FAMIGLIE DENOMINATA "AL 
NIDO CON LA REGIONE" 
TRASFERIMENTO FONDI ASP 
VALLONI MARECCHIA (COLL. 
5020/E) 

+20.000,00   

cdr cdc Miss./progr. CPF 

12 0011 12.01 1.04.03.01.000 

    

 
E/U capitolo Articolo descrizione Variazione 

2021 2022 2023 

U 15350  MISURA SPERIMENTALE DI 
SOSTEGNO ECONOMICO ALLE 
FAMIGLIE DENOMINATA "AL 
NIDO CON LA REGIONE" 
TRASFERIMENTO A NIDI 
PRIVATI PER ABBATTIMENTO 
RETTE ALLE FAMIGLIE (COLL. 
5020/E) 

+20.000,00   

cdr cdc Miss./progr. CPF 

12 0011 12.01 1.04.04.01.000 

    

 

E/U capitolo Articolo descrizione Variazione 

2021 2022 2023 

U 15650  SPESE PER IL TRASPORTO 
STUDENTI SCUOLE 
DELL’OBBLIGO EFFETTUATO DA 
TRAM  

+4.900,00   

cdr cdc Miss./progr. CPF 

113 0167 04.06 1.03.02.15.000 

    

 

 

Cordiali saluti   

Il Responsabile del Servizio 

                Massimo Stefanini 

COMUNE DI RIMINI I
"Riproduzione Cartacea di documento Firmato Digitalmente ai sensi artt 20 e 22 Dl 82/2005"

Protocollo N.0197368/2021 del 25/06/2021
'Class. ' 005.002001 
Firmatario: MASSIMO STEFANINI
Documento Principale



Comune di Rimini
ALLEGATO PROVVEDIMENTO.  VARIAZIONE N. 2021 / 168

COMPETENZA

AnnotazioniClassificazi
one

Denominazione 2021  2022  2023

TITOLO        2     Trasferimenti correnti

TIPOLOGIA 101   Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche

+1.479.854,59 +0,00 +0,00

2.0101

Totale Variazione

Importi precedenti 24.187.714,99 19.494.873,48 19.495.394,36

25.667.569,58 19.494.873,48 19.495.394,36Saldo dopo variazione

Totale Titolo 2
0,000,001.479.854,59In Aumento

0,000,000,00In Diminuzione

Pagina 1 di 18Provvedimento: B/DCC/2021/50



Comune di Rimini
ALLEGATO PROVVEDIMENTO.  VARIAZIONE N. 2021 / 168

COMPETENZA

AnnotazioniClassificazi
one

Denominazione 2021  2022  2023

TITOLO        3     Entrate extratributarie

-161.659,73 +1.000,00 +1.000,00

TIPOLOGIA 100   Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei
beni

3.0100

Totale Variazione

Importi precedenti 23.353.602,48 24.563.645,26 24.193.145,26

23.191.942,75 24.564.645,26 24.194.145,26Saldo dopo variazione

+56.488,26 +0,00 +0,00

TIPOLOGIA 500   Rimborsi e altre entrate correnti3.0500

Totale Variazione

Importi precedenti 7.802.501,22 7.714.695,00 7.901.695,00

7.858.989,48 7.714.695,00 7.901.695,00Saldo dopo variazione

Totale Titolo 3
1.000,001.000,0056.488,26In Aumento

0,000,00161.659,73In Diminuzione

Pagina 2 di 18Provvedimento: B/DCC/2021/50



Comune di Rimini
ALLEGATO PROVVEDIMENTO.  VARIAZIONE N. 2021 / 168

COMPETENZA

AnnotazioniClassificazi
one

Denominazione 2021  2022  2023

MISSIONE    01   Servizi istituzionali, generali e di gestione

PROGRAMMA 01   Organi istituzionali

+48.399,00 -1.601,00 +0,00

TITOLO 1   Spese correnti01.01.1

Totale Variazione

Importi precedenti 1.789.031,35 1.645.828,56 1.645.828,56

1.837.430,35 1.644.227,56 1.645.828,56Saldo dopo variazione

PROGRAMMA 02   Segreteria generale

+42.000,00 -3.000,00 -3.000,00

TITOLO 1   Spese correnti01.02.1

Totale Variazione

Importi precedenti 1.481.666,66 1.358.080,02 1.358.080,02

1.523.666,66 1.355.080,02 1.355.080,02Saldo dopo variazione

PROGRAMMA 03   Gestione economica, finanziaria, programmazione e
provveditorato

-60.000,00 +0,00 +0,00

TITOLO 1   Spese correnti01.03.1

Totale Variazione

Importi precedenti 6.440.316,65 6.332.950,43 6.321.240,21

6.380.316,65 6.332.950,43 6.321.240,21Saldo dopo variazione

PROGRAMMA 04   Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali

+501,80 +0,00 +0,00

TITOLO 1   Spese correnti01.04.1

Totale Variazione

Importi precedenti 9.355.569,44 3.594.055,94 3.736.454,17

9.356.071,24 3.594.055,94 3.736.454,17Saldo dopo variazione

PROGRAMMA 05   Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

+41.000,00 +0,00 +0,00

TITOLO 1   Spese correnti01.05.1

Totale Variazione

Importi precedenti 2.749.963,84 2.635.752,95 2.635.752,95

2.790.963,84 2.635.752,95 2.635.752,95Saldo dopo variazione

PROGRAMMA 06   Ufficio tecnico

Pagina 3 di 18Provvedimento: B/DCC/2021/50



Comune di Rimini
ALLEGATO PROVVEDIMENTO.  VARIAZIONE N. 2021 / 168

COMPETENZA

AnnotazioniClassificazi
one

Denominazione 2021  2022  2023

+15.000,00 +0,00 +0,00

TITOLO 1   Spese correnti01.06.1

Totale Variazione

Importi precedenti 7.011.130,04 6.620.750,96 6.587.700,84

7.026.130,04 6.620.750,96 6.587.700,84Saldo dopo variazione

PROGRAMMA 07   Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile

-130.000,00 +0,00 +0,00

TITOLO 1   Spese correnti01.07.1

Totale Variazione

Importi precedenti 3.890.791,86 3.152.358,76 3.154.358,76

3.760.791,86 3.152.358,76 3.154.358,76Saldo dopo variazione

PROGRAMMA 08   Statistica e sistemi informativi

+37.601,00 +2.601,00 +1.000,00

TITOLO 1   Spese correnti01.08.1

Totale Variazione

Importi precedenti 2.456.678,66 2.234.317,10 2.271.477,10

2.494.279,66 2.236.918,10 2.272.477,10Saldo dopo variazione

PROGRAMMA 10   Risorse umane

+83.000,00 +3.000,00 +3.000,00

TITOLO 1   Spese correnti01.10.1

Totale Variazione

Importi precedenti 2.640.245,54 2.469.218,12 2.469.218,12

2.723.245,54 2.472.218,12 2.472.218,12Saldo dopo variazione

PROGRAMMA 11   Altri servizi generali

+78.800,00 +0,00 +0,00

TITOLO 1   Spese correnti01.11.1

Totale Variazione

Importi precedenti 2.607.926,11 2.001.361,48 2.001.361,48

2.686.726,11 2.001.361,48 2.001.361,48Saldo dopo variazione

Totale Missione 01
4.000,005.601,00346.301,80In Aumento

3.000,004.601,00190.000,00In Diminuzione

Pagina 4 di 18Provvedimento: B/DCC/2021/50



Comune di Rimini
ALLEGATO PROVVEDIMENTO.  VARIAZIONE N. 2021 / 168

COMPETENZA

AnnotazioniClassificazi
one

Denominazione 2021  2022  2023

MISSIONE    03   Ordine pubblico e sicurezza

PROGRAMMA 01   Polizia locale e amministrativa

-46.501,80 +0,00 +0,00

TITOLO 1   Spese correnti03.01.1

Totale Variazione

Importi precedenti 8.503.762,65 8.430.254,98 8.235.621,68

8.457.260,85 8.430.254,98 8.235.621,68Saldo dopo variazione

PROGRAMMA 02   Sistema integrato di sicurezza urbana

+40.000,00 +0,00 +0,00

TITOLO 1   Spese correnti03.02.1

Totale Variazione

Importi precedenti 3.015.635,09 2.968.740,01 2.968.740,01

3.055.635,09 2.968.740,01 2.968.740,01Saldo dopo variazione

Totale Missione 03
0,000,0040.000,00In Aumento

0,000,0046.501,80In Diminuzione

Pagina 5 di 18Provvedimento: B/DCC/2021/50



Comune di Rimini
ALLEGATO PROVVEDIMENTO.  VARIAZIONE N. 2021 / 168

COMPETENZA

AnnotazioniClassificazi
one

Denominazione 2021  2022  2023

MISSIONE    04   Istruzione e diritto allo studio

PROGRAMMA 01   Istruzione prescolastica

+221.954,85 +0,00 +0,00

TITOLO 1   Spese correnti04.01.1

Totale Variazione

Importi precedenti 6.509.464,27 5.964.328,48 5.945.280,25

6.731.419,12 5.964.328,48 5.945.280,25Saldo dopo variazione

PROGRAMMA 05   Istruzione tecnica superiore

+5.000,00 +0,00 +0,00

TITOLO 1   Spese correnti04.05.1

Totale Variazione

Importi precedenti 976.285,61 898.031,78 898.031,78

981.285,61 898.031,78 898.031,78Saldo dopo variazione

PROGRAMMA 06   Servizi ausiliari all'istruzione

-47.994,79 +0,00 +0,00

TITOLO 1   Spese correnti04.06.1

Totale Variazione

Importi precedenti 7.191.303,71 6.981.552,84 6.981.772,69

7.143.308,92 6.981.552,84 6.981.772,69Saldo dopo variazione

Totale Missione 04
0,000,00226.954,85In Aumento

0,000,0047.994,79In Diminuzione

Pagina 6 di 18Provvedimento: B/DCC/2021/50



Comune di Rimini
ALLEGATO PROVVEDIMENTO.  VARIAZIONE N. 2021 / 168

COMPETENZA

AnnotazioniClassificazi
one

Denominazione 2021  2022  2023

MISSIONE    05   Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali

PROGRAMMA 02   Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale

+737.000,00 +0,00 +0,00

TITOLO 1   Spese correnti05.02.1

Totale Variazione

Importi precedenti 11.834.030,01 9.671.843,96 9.462.995,32

12.571.030,01 9.671.843,96 9.462.995,32Saldo dopo variazione

Totale Missione 05
0,000,00737.000,00In Aumento

0,000,000,00In Diminuzione

Pagina 7 di 18Provvedimento: B/DCC/2021/50



Comune di Rimini
ALLEGATO PROVVEDIMENTO.  VARIAZIONE N. 2021 / 168

COMPETENZA

AnnotazioniClassificazi
one

Denominazione 2021  2022  2023

MISSIONE    06   Politiche giovanili, sport e tempo libero

PROGRAMMA 01   Sport e tempo libero

-50.000,00 +0,00 +0,00

TITOLO 1   Spese correnti06.01.1

Totale Variazione

Importi precedenti 3.523.232,60 3.394.081,34 3.389.629,84

3.473.232,60 3.394.081,34 3.389.629,84Saldo dopo variazione

Totale Missione 06
0,000,000,00In Aumento

0,000,0050.000,00In Diminuzione

Pagina 8 di 18Provvedimento: B/DCC/2021/50



Comune di Rimini
ALLEGATO PROVVEDIMENTO.  VARIAZIONE N. 2021 / 168

COMPETENZA

AnnotazioniClassificazi
one

Denominazione 2021  2022  2023

MISSIONE    07   Turismo

PROGRAMMA 01   Sviluppo e valorizzazione del turismo

+52.500,00 +0,00 +0,00

TITOLO 1   Spese correnti07.01.1

Totale Variazione

Importi precedenti 3.016.549,73 3.145.895,03 3.145.895,03

3.069.049,73 3.145.895,03 3.145.895,03Saldo dopo variazione

Totale Missione 07
0,000,0052.500,00In Aumento

0,000,000,00In Diminuzione

Pagina 9 di 18Provvedimento: B/DCC/2021/50



Comune di Rimini
ALLEGATO PROVVEDIMENTO.  VARIAZIONE N. 2021 / 168

COMPETENZA

AnnotazioniClassificazi
one

Denominazione 2021  2022  2023

MISSIONE    08   Assetto del territorio ed edilizia abitativa

PROGRAMMA 01   Urbanistica e assetto del territorio

-215.000,00 +0,00 +0,00

TITOLO 1   Spese correnti08.01.1

Totale Variazione

Importi precedenti 3.263.644,68 3.029.931,92 3.028.744,09

3.048.644,68 3.029.931,92 3.028.744,09Saldo dopo variazione

Totale Missione 08
0,000,000,00In Aumento

0,000,00215.000,00In Diminuzione

Pagina 10 di 18Provvedimento: B/DCC/2021/50



Comune di Rimini
ALLEGATO PROVVEDIMENTO.  VARIAZIONE N. 2021 / 168

COMPETENZA

AnnotazioniClassificazi
one

Denominazione 2021  2022  2023

MISSIONE    09   Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

PROGRAMMA 02   Tutela, valorizzazione e recupero ambientale

+30.000,00 +0,00 +0,00

TITOLO 1   Spese correnti09.02.1

Totale Variazione

Importi precedenti 3.920.913,02 3.802.551,21 3.802.482,21

3.950.913,02 3.802.551,21 3.802.482,21Saldo dopo variazione

PROGRAMMA 03   Rifiuti

+9.340,27 +0,00 +0,00

TITOLO 1   Spese correnti09.03.1

Totale Variazione

Importi precedenti 37.958.289,05 37.946.280,34 37.946.280,34

37.967.629,32 37.946.280,34 37.946.280,34Saldo dopo variazione

Totale Missione 09
0,000,0039.340,27In Aumento

0,000,000,00In Diminuzione

Pagina 11 di 18Provvedimento: B/DCC/2021/50



Comune di Rimini
ALLEGATO PROVVEDIMENTO.  VARIAZIONE N. 2021 / 168

COMPETENZA

AnnotazioniClassificazi
one

Denominazione 2021  2022  2023

MISSIONE    10   Trasporti e diritto alla mobilità

PROGRAMMA 05   Viabilità e infrastrutture stradali

+37.500,00 +0,00 +0,00

TITOLO 1   Spese correnti10.05.1

Totale Variazione

Importi precedenti 10.748.477,29 10.257.540,77 10.182.382,90

10.785.977,29 10.257.540,77 10.182.382,90Saldo dopo variazione

Totale Missione 10
0,000,0037.500,00In Aumento

0,000,000,00In Diminuzione

Pagina 12 di 18Provvedimento: B/DCC/2021/50



Comune di Rimini
ALLEGATO PROVVEDIMENTO.  VARIAZIONE N. 2021 / 168

COMPETENZA

AnnotazioniClassificazi
one

Denominazione 2021  2022  2023

MISSIONE    12   Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

PROGRAMMA 01   Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido

+361.155,25 +0,00 +0,00

TITOLO 1   Spese correnti12.01.1

Totale Variazione

Importi precedenti 10.517.012,87 9.396.051,77 9.696.051,77

10.878.168,12 9.396.051,77 9.696.051,77Saldo dopo variazione

PROGRAMMA 02   Interventi per la disabilità

+200,00 +0,00 +0,00

TITOLO 1   Spese correnti12.02.1

Totale Variazione

Importi precedenti 924.796,39 673.822,90 673.822,90

924.996,39 673.822,90 673.822,90Saldo dopo variazione

PROGRAMMA 03   Interventi per gli anziani

+15.000,00 +0,00 +0,00

TITOLO 1   Spese correnti12.03.1

Totale Variazione

Importi precedenti 3.771.807,17 3.706.209,38 3.706.209,38

3.786.807,17 3.706.209,38 3.706.209,38Saldo dopo variazione

PROGRAMMA 04   Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale

-17.950,00 +0,00 +0,00

TITOLO 1   Spese correnti12.04.1

Totale Variazione

Importi precedenti 6.047.368,27 4.327.773,93 4.187.286,64

6.029.418,27 4.327.773,93 4.187.286,64Saldo dopo variazione

PROGRAMMA 05   Interventi per le famiglie

+63.689,28 +259.795,00 +259.795,00

TITOLO 1   Spese correnti12.05.1

Totale Variazione

Importi precedenti 872.781,64 461.902,80 405.124,80

936.470,92 721.697,80 664.919,80Saldo dopo variazione

PROGRAMMA 07   Programmazione e governo della rete dei servizi
sociosanitari e sociali

-4.000,00 -259.795,00 -259.795,00

TITOLO 1   Spese correnti12.07.1

Totale Variazione

Importi precedenti 9.558.117,09 8.803.262,06 8.795.762,06

9.554.117,09 8.543.467,06 8.535.967,06Saldo dopo variazione

Pagina 13 di 18Provvedimento: B/DCC/2021/50



Comune di Rimini
ALLEGATO PROVVEDIMENTO.  VARIAZIONE N. 2021 / 168

COMPETENZA

AnnotazioniClassificazi
one

Denominazione 2021  2022  2023

Totale Missione 12
259.795,00259.795,00440.044,53In Aumento

259.795,00259.795,0021.950,00In Diminuzione

Pagina 14 di 18Provvedimento: B/DCC/2021/50



Comune di Rimini
ALLEGATO PROVVEDIMENTO.  VARIAZIONE N. 2021 / 168

COMPETENZA

AnnotazioniClassificazi
one

Denominazione 2021  2022  2023

MISSIONE    14   Sviluppo economico e competitività

PROGRAMMA 02   Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori

+0,00 +0,00 +0,00

TITOLO 1   Spese correnti14.02.1

Totale Variazione

Importi precedenti 1.230.754,62 1.257.252,60 1.257.252,60

1.230.754,62 1.257.252,60 1.257.252,60Saldo dopo variazione

Totale Missione 14
0,000,000,00In Aumento

0,000,000,00In Diminuzione

Pagina 15 di 18Provvedimento: B/DCC/2021/50



Comune di Rimini
ALLEGATO PROVVEDIMENTO.  VARIAZIONE N. 2021 / 168

COMPETENZA

AnnotazioniClassificazi
one

Denominazione 2021  2022  2023

MISSIONE    20   Fondi e accantonamenti

PROGRAMMA 02   Fondo crediti di dubbia esigibilità

+26.488,26 +0,00 +0,00

TITOLO 1   Spese correnti20.02.1

Totale Variazione

Importi precedenti 13.460.586,59 13.386.234,39 13.279.179,39

13.487.074,85 13.386.234,39 13.279.179,39Saldo dopo variazione

Totale Missione 20
0,000,0026.488,26In Aumento

0,000,000,00In Diminuzione

Pagina 16 di 18Provvedimento: B/DCC/2021/50



Comune di Rimini
ALLEGATO PROVVEDIMENTO.  VARIAZIONE N. 2021 / 168

COMPETENZA

AnnotazioniClassificazi
one

Denominazione 2021  2022  2023

Riepilogo per Titoli delle Entrate

Riepilogo Titolo 2 - Trasferimenti correnti

0,000,001.479.854,59In Aumento

0,000,000,00In Diminuzione

+0,00+0,00+1.479.854,59Totale Variato

E

Riepilogo Titolo 3 - Entrate extratributarie

1.000,001.000,0056.488,26In Aumento

0,000,00161.659,73In Diminuzione

+1.000,00+1.000,00-105.171,47Totale Variato

E

TOTALE GENERALE ENTRATA
Saldo +1.374.683,12 +1.000,00 +1.000,00

1.000,001.000,001.536.342,85In Aumento

0,000,00161.659,73In Diminuzione

Pagina 17 di 18Provvedimento: B/DCC/2021/50



Comune di Rimini
ALLEGATO PROVVEDIMENTO.  VARIAZIONE N. 2021 / 168

COMPETENZA

AnnotazioniClassificazi
one

Denominazione 2021  2022  2023

Riepilogo per Titoli delle Spese

Riepilogo Titolo 1 - Spese correnti

263.795,00265.396,001.946.129,71In Aumento

262.795,00264.396,00571.446,59In Diminuzione

+1.000,00+1.000,00+1.374.683,12Totale Variato

U

TOTALE GENERALE SPESA
Saldo +1.374.683,12 +1.000,00 +1.000,00

263.795,00265.396,001.946.129,71In Aumento

262.795,00264.396,00571.446,59In Diminuzione

+0,00 +0,00 +0,00ENTRATA - SPESA

Pagina 18 di 18Provvedimento: B/DCC/2021/50



Comune di Rimini
ALLEGATO PROVVEDIMENTO.  VARIAZIONE N. 2021 / 196

COMPETENZA

AnnotazioniClassificazi
one

Denominazione 2021  2022  2023

TITOLO        0     AVANZO E FONDI

+1.087.073,19 +0,00 +0,00

TIPOLOGIA 9900   AVANZO E FONDI0.9900

Totale Variazione

Importi precedenti 54.325.872,49 236.068,47 0,00

55.412.945,68 236.068,47 0,00Saldo dopo variazione

Totale Titolo 0
0,000,001.087.073,19In Aumento

0,000,000,00In Diminuzione

Pagina 1 di 22Provvedimento: B/DCC/2021/50



Comune di Rimini
ALLEGATO PROVVEDIMENTO.  VARIAZIONE N. 2021 / 196

COMPETENZA

AnnotazioniClassificazi
one

Denominazione 2021  2022  2023

TITOLO        1     Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa

TIPOLOGIA 101   Imposte, tasse e proventi assimilati

-3.293.228,09 +537.525,00 +537.525,00

1.0101

Totale Variazione

Importi precedenti 108.536.363,42 108.918.138,39 109.268.138,39

105.243.135,33 109.455.663,39 109.805.663,39Saldo dopo variazione

TIPOLOGIA 301   Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali

-68.265,64 +0,00 +0,00

1.0301

Totale Variazione

Importi precedenti 20.513.547,39 20.843.406,25 20.963.753,74

20.445.281,75 20.843.406,25 20.963.753,74Saldo dopo variazione

Totale Titolo 1
537.525,00537.525,000,00In Aumento

0,000,003.361.493,73In Diminuzione

Pagina 2 di 22Provvedimento: B/DCC/2021/50



Comune di Rimini
ALLEGATO PROVVEDIMENTO.  VARIAZIONE N. 2021 / 196

COMPETENZA

AnnotazioniClassificazi
one

Denominazione 2021  2022  2023

TITOLO        2     Trasferimenti correnti

TIPOLOGIA 101   Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche

+3.392.675,93 +0,00 +0,00

2.0101

Totale Variazione

Importi precedenti 24.187.714,99 19.494.873,48 19.495.394,36

27.580.390,92 19.494.873,48 19.495.394,36Saldo dopo variazione

Totale Titolo 2
0,000,003.392.675,93In Aumento

0,000,000,00In Diminuzione

Pagina 3 di 22Provvedimento: B/DCC/2021/50



Comune di Rimini
ALLEGATO PROVVEDIMENTO.  VARIAZIONE N. 2021 / 196

COMPETENZA

AnnotazioniClassificazi
one

Denominazione 2021  2022  2023

TITOLO        3     Entrate extratributarie

-666.474,27 -474.346,94 -1.504.225,23

TIPOLOGIA 100   Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei
beni

3.0100

Totale Variazione

Importi precedenti 23.353.602,48 24.563.645,26 24.193.145,26

22.687.128,21 24.089.298,32 22.688.920,03Saldo dopo variazione

-79.680,32 +500,00 +500,00

TIPOLOGIA 200   Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle
irregolarità e degli illeciti

3.0200

Totale Variazione

Importi precedenti 7.421.700,00 8.131.700,00 8.131.700,00

7.342.019,68 8.132.200,00 8.132.200,00Saldo dopo variazione

+25.000,00 +0,00 +0,00

TIPOLOGIA 300   Interessi attivi3.0300

Totale Variazione

Importi precedenti 70.100,00 70.100,00 70.100,00

95.100,00 70.100,00 70.100,00Saldo dopo variazione

+722.800,20 -612.000,00 -812.000,00

TIPOLOGIA 500   Rimborsi e altre entrate correnti3.0500

Totale Variazione

Importi precedenti 7.802.501,22 7.714.695,00 7.901.695,00

8.525.301,42 7.102.695,00 7.089.695,00Saldo dopo variazione

Totale Titolo 3
500,00500,00747.800,20In Aumento

2.316.225,231.086.346,94746.154,59In Diminuzione

Pagina 4 di 22Provvedimento: B/DCC/2021/50



Comune di Rimini
ALLEGATO PROVVEDIMENTO.  VARIAZIONE N. 2021 / 196

COMPETENZA

AnnotazioniClassificazi
one

Denominazione 2021  2022  2023

MISSIONE    01   Servizi istituzionali, generali e di gestione

PROGRAMMA 01   Organi istituzionali

+0,00 +3.361,72 +3.361,72

TITOLO 1   Spese correnti01.01.1

Totale Variazione

Importi precedenti 1.789.031,35 1.645.828,56 1.645.828,56

1.789.031,35 1.649.190,28 1.649.190,28Saldo dopo variazione

PROGRAMMA 02   Segreteria generale

+0,00 +6.558,13 +6.558,13

TITOLO 1   Spese correnti01.02.1

Totale Variazione

Importi precedenti 1.481.666,66 1.358.080,02 1.358.080,02

1.481.666,66 1.364.638,15 1.364.638,15Saldo dopo variazione

PROGRAMMA 03   Gestione economica, finanziaria, programmazione e
provveditorato

+231.000,00 -766.783,32 -732.934,53

TITOLO 1   Spese correnti01.03.1

Totale Variazione

Importi precedenti 6.440.316,65 6.332.950,43 6.321.240,21

6.671.316,65 5.566.167,11 5.588.305,68Saldo dopo variazione

PROGRAMMA 04   Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali

+212.733,83 +3.018,32 +3.018,32

TITOLO 1   Spese correnti01.04.1

Totale Variazione

Importi precedenti 9.355.569,44 3.594.055,94 3.736.454,17

9.568.303,27 3.597.074,26 3.739.472,49Saldo dopo variazione

PROGRAMMA 05   Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

+13.900,95 -57.626,15 -57.626,15

TITOLO 1   Spese correnti01.05.1

Totale Variazione

Importi precedenti 2.749.963,84 2.635.752,95 2.635.752,95

2.763.864,79 2.578.126,80 2.578.126,80Saldo dopo variazione

PROGRAMMA 06   Ufficio tecnico

Pagina 5 di 22Provvedimento: B/DCC/2021/50



Comune di Rimini
ALLEGATO PROVVEDIMENTO.  VARIAZIONE N. 2021 / 196

COMPETENZA

AnnotazioniClassificazi
one

Denominazione 2021  2022  2023

+108.130,53 +70.927,24 +70.927,24

TITOLO 1   Spese correnti01.06.1

Totale Variazione

Importi precedenti 7.011.130,04 6.620.750,96 6.587.700,84

7.119.260,57 6.691.678,20 6.658.628,08Saldo dopo variazione

PROGRAMMA 07   Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile

+10.000,00 +22.445,29 +13.745,29

TITOLO 1   Spese correnti01.07.1

Totale Variazione

Importi precedenti 3.890.791,86 3.152.358,76 3.154.358,76

3.900.791,86 3.174.804,05 3.168.104,05Saldo dopo variazione

PROGRAMMA 08   Statistica e sistemi informativi

+18.727,80 +1.964,02 +1.964,02

TITOLO 1   Spese correnti01.08.1

Totale Variazione

Importi precedenti 2.456.678,66 2.234.317,10 2.271.477,10

2.475.406,46 2.236.281,12 2.273.441,12Saldo dopo variazione

PROGRAMMA 10   Risorse umane

+0,00 +3.241,23 -146.758,77

TITOLO 1   Spese correnti01.10.1

Totale Variazione

Importi precedenti 2.640.245,54 2.469.218,12 2.469.218,12

2.640.245,54 2.472.459,35 2.322.459,35Saldo dopo variazione

PROGRAMMA 11   Altri servizi generali

+96.586,79 +17.196,61 +17.196,61

TITOLO 1   Spese correnti01.11.1

Totale Variazione

Importi precedenti 2.607.926,11 2.001.361,48 2.001.361,48

2.704.512,90 2.018.558,09 2.018.558,09Saldo dopo variazione

Totale Missione 01
116.771,33128.712,56691.079,90In Aumento

937.319,45824.409,470,00In Diminuzione

Pagina 6 di 22Provvedimento: B/DCC/2021/50



Comune di Rimini
ALLEGATO PROVVEDIMENTO.  VARIAZIONE N. 2021 / 196

COMPETENZA

AnnotazioniClassificazi
one

Denominazione 2021  2022  2023

MISSIONE    03   Ordine pubblico e sicurezza

PROGRAMMA 01   Polizia locale e amministrativa

+40.164,88 +22.441,79 -77.558,21

TITOLO 1   Spese correnti03.01.1

Totale Variazione

Importi precedenti 8.503.762,65 8.430.254,98 8.235.621,68

8.543.927,53 8.452.696,77 8.158.063,47Saldo dopo variazione

PROGRAMMA 02   Sistema integrato di sicurezza urbana

+0,00 +9.663,45 +9.663,45

TITOLO 1   Spese correnti03.02.1

Totale Variazione

Importi precedenti 3.015.635,09 2.968.740,01 2.968.740,01

3.015.635,09 2.978.403,46 2.978.403,46Saldo dopo variazione

Totale Missione 03
9.663,4532.105,2440.164,88In Aumento

77.558,210,000,00In Diminuzione

Pagina 7 di 22Provvedimento: B/DCC/2021/50



Comune di Rimini
ALLEGATO PROVVEDIMENTO.  VARIAZIONE N. 2021 / 196

COMPETENZA

AnnotazioniClassificazi
one

Denominazione 2021  2022  2023

MISSIONE    04   Istruzione e diritto allo studio

PROGRAMMA 01   Istruzione prescolastica

+0,00 +17.714,72 +17.714,72

TITOLO 1   Spese correnti04.01.1

Totale Variazione

Importi precedenti 6.509.464,27 5.964.328,48 5.945.280,25

6.509.464,27 5.982.043,20 5.962.994,97Saldo dopo variazione

PROGRAMMA 06   Servizi ausiliari all'istruzione

+0,00 +0,00 -200.000,00

TITOLO 1   Spese correnti04.06.1

Totale Variazione

Importi precedenti 7.191.303,71 6.981.552,84 6.981.772,69

7.191.303,71 6.981.552,84 6.781.772,69Saldo dopo variazione

PROGRAMMA 07   Diritto allo studio

+0,00 +942,25 +942,25

TITOLO 1   Spese correnti04.07.1

Totale Variazione

Importi precedenti 773.790,45 716.911,50 716.911,50

773.790,45 717.853,75 717.853,75Saldo dopo variazione

Totale Missione 04
18.656,9718.656,970,00In Aumento

200.000,000,000,00In Diminuzione

Pagina 8 di 22Provvedimento: B/DCC/2021/50



Comune di Rimini
ALLEGATO PROVVEDIMENTO.  VARIAZIONE N. 2021 / 196

COMPETENZA

AnnotazioniClassificazi
one

Denominazione 2021  2022  2023

MISSIONE    05   Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali

PROGRAMMA 02   Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale

+101.114,52 +141.059,79 -58.940,21

TITOLO 1   Spese correnti05.02.1

Totale Variazione

Importi precedenti 11.834.030,01 9.671.843,96 9.462.995,32

11.935.144,53 9.812.903,75 9.404.055,11Saldo dopo variazione

Totale Missione 05
0,00141.059,79101.114,52In Aumento

58.940,210,000,00In Diminuzione

Pagina 9 di 22Provvedimento: B/DCC/2021/50



Comune di Rimini
ALLEGATO PROVVEDIMENTO.  VARIAZIONE N. 2021 / 196

COMPETENZA

AnnotazioniClassificazi
one

Denominazione 2021  2022  2023

MISSIONE    06   Politiche giovanili, sport e tempo libero

PROGRAMMA 01   Sport e tempo libero

+200.000,00 +95.000,00 +95.000,00

TITOLO 1   Spese correnti06.01.1

Totale Variazione

Importi precedenti 3.523.232,60 3.394.081,34 3.389.629,84

3.723.232,60 3.489.081,34 3.484.629,84Saldo dopo variazione

PROGRAMMA 02   Giovani

+0,00 +372,32 +372,32

TITOLO 1   Spese correnti06.02.1

Totale Variazione

Importi precedenti 64.573,61 55.774,14 55.774,14

64.573,61 56.146,46 56.146,46Saldo dopo variazione

Totale Missione 06
95.372,3295.372,32200.000,00In Aumento

0,000,000,00In Diminuzione

Pagina 10 di 22Provvedimento: B/DCC/2021/50



Comune di Rimini
ALLEGATO PROVVEDIMENTO.  VARIAZIONE N. 2021 / 196

COMPETENZA

AnnotazioniClassificazi
one

Denominazione 2021  2022  2023

MISSIONE    07   Turismo

PROGRAMMA 01   Sviluppo e valorizzazione del turismo

+122.000,00 +0,00 -100.000,00

TITOLO 1   Spese correnti07.01.1

Totale Variazione

Importi precedenti 3.016.549,73 3.145.895,03 3.145.895,03

3.138.549,73 3.145.895,03 3.045.895,03Saldo dopo variazione

Totale Missione 07
0,000,00122.000,00In Aumento

100.000,000,000,00In Diminuzione

Pagina 11 di 22Provvedimento: B/DCC/2021/50



Comune di Rimini
ALLEGATO PROVVEDIMENTO.  VARIAZIONE N. 2021 / 196

COMPETENZA

AnnotazioniClassificazi
one

Denominazione 2021  2022  2023

MISSIONE    08   Assetto del territorio ed edilizia abitativa

PROGRAMMA 01   Urbanistica e assetto del territorio

-70.000,00 +5.988,43 +5.988,43

TITOLO 1   Spese correnti08.01.1

Totale Variazione

Importi precedenti 3.263.644,68 3.029.931,92 3.028.744,09

3.193.644,68 3.035.920,35 3.034.732,52Saldo dopo variazione

PROGRAMMA 02   Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia
economico-popolare

+0,00 +2.126,68 +2.126,68

TITOLO 1   Spese correnti08.02.1

Totale Variazione

Importi precedenti 1.591.311,35 1.437.129,39 1.281.732,22

1.591.311,35 1.439.256,07 1.283.858,90Saldo dopo variazione

Totale Missione 08
8.115,118.115,110,00In Aumento

0,000,0070.000,00In Diminuzione

Pagina 12 di 22Provvedimento: B/DCC/2021/50



Comune di Rimini
ALLEGATO PROVVEDIMENTO.  VARIAZIONE N. 2021 / 196

COMPETENZA

AnnotazioniClassificazi
one

Denominazione 2021  2022  2023

MISSIONE    09   Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

PROGRAMMA 01   Difesa del suolo

+0,00 +972,37 +972,37

TITOLO 1   Spese correnti09.01.1

Totale Variazione

Importi precedenti 451.561,88 434.854,39 434.854,39

451.561,88 435.826,76 435.826,76Saldo dopo variazione

PROGRAMMA 02   Tutela, valorizzazione e recupero ambientale

+0,00 +1.702,54 +1.702,54

TITOLO 1   Spese correnti09.02.1

Totale Variazione

Importi precedenti 3.920.913,02 3.802.551,21 3.802.482,21

3.920.913,02 3.804.253,75 3.804.184,75Saldo dopo variazione

PROGRAMMA 03   Rifiuti

-220.561,83 +271,11 +271,11

TITOLO 1   Spese correnti09.03.1

Totale Variazione

Importi precedenti 37.958.289,05 37.946.280,34 37.946.280,34

37.737.727,22 37.946.551,45 37.946.551,45Saldo dopo variazione

PROGRAMMA 08   Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento

+22.000,00 +0,00 +0,00

TITOLO 1   Spese correnti09.08.1

Totale Variazione

Importi precedenti 30.000,00 40.000,00 40.000,00

52.000,00 40.000,00 40.000,00Saldo dopo variazione

Totale Missione 09
2.946,022.946,0222.000,00In Aumento

0,000,00220.561,83In Diminuzione

Pagina 13 di 22Provvedimento: B/DCC/2021/50



Comune di Rimini
ALLEGATO PROVVEDIMENTO.  VARIAZIONE N. 2021 / 196

COMPETENZA

AnnotazioniClassificazi
one

Denominazione 2021  2022  2023

MISSIONE    10   Trasporti e diritto alla mobilità

PROGRAMMA 02   Trasporto pubblico locale

+0,00 +0,00 -221.249,56

TITOLO 1   Spese correnti10.02.1

Totale Variazione

Importi precedenti 4.486.507,46 3.500.072,21 3.500.072,21

4.486.507,46 3.500.072,21 3.278.822,65Saldo dopo variazione

PROGRAMMA 05   Viabilità e infrastrutture stradali

+65.000,00 +1.662,57 +1.662,57

TITOLO 1   Spese correnti10.05.1

Totale Variazione

Importi precedenti 10.748.477,29 10.257.540,77 10.182.382,90

10.813.477,29 10.259.203,34 10.184.045,47Saldo dopo variazione

Totale Missione 10
1.662,571.662,5765.000,00In Aumento

221.249,560,000,00In Diminuzione

Pagina 14 di 22Provvedimento: B/DCC/2021/50



Comune di Rimini
ALLEGATO PROVVEDIMENTO.  VARIAZIONE N. 2021 / 196

COMPETENZA

AnnotazioniClassificazi
one

Denominazione 2021  2022  2023

MISSIONE    11   Soccorso civile

PROGRAMMA 01   Sistema di protezione civile

+0,00 +120,49 +120,49

TITOLO 1   Spese correnti11.01.1

Totale Variazione

Importi precedenti 185.193,96 183.572,22 183.572,22

185.193,96 183.692,71 183.692,71Saldo dopo variazione

Totale Missione 11
120,49120,490,00In Aumento

0,000,000,00In Diminuzione

Pagina 15 di 22Provvedimento: B/DCC/2021/50



Comune di Rimini
ALLEGATO PROVVEDIMENTO.  VARIAZIONE N. 2021 / 196

COMPETENZA

AnnotazioniClassificazi
one

Denominazione 2021  2022  2023

MISSIONE    12   Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

PROGRAMMA 02   Interventi per la disabilità

+0,00 +1.537,47 +1.537,47

TITOLO 1   Spese correnti12.02.1

Totale Variazione

Importi precedenti 924.796,39 673.822,90 673.822,90

924.796,39 675.360,37 675.360,37Saldo dopo variazione

PROGRAMMA 03   Interventi per gli anziani

+0,00 +2.518,28 +2.518,28

TITOLO 1   Spese correnti12.03.1

Totale Variazione

Importi precedenti 3.771.807,17 3.706.209,38 3.706.209,38

3.771.807,17 3.708.727,66 3.708.727,66Saldo dopo variazione

PROGRAMMA 04   Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale

+0,00 +1.215,76 +1.215,76

TITOLO 1   Spese correnti12.04.1

Totale Variazione

Importi precedenti 6.047.368,27 4.355.273,93 4.187.286,64

6.047.368,27 4.356.489,69 4.188.502,40Saldo dopo variazione

PROGRAMMA 05   Interventi per le famiglie

+0,00 +175,92 +175,92

TITOLO 1   Spese correnti12.05.1

Totale Variazione

Importi precedenti 872.781,64 461.902,80 405.124,80

872.781,64 462.078,72 405.300,72Saldo dopo variazione

PROGRAMMA 06   Interventi per il diritto alla casa

+0,00 +1.254,32 +1.254,32

TITOLO 1   Spese correnti12.06.1

Totale Variazione

Importi precedenti 3.228.765,57 2.139.415,75 1.892.875,75

3.228.765,57 2.140.670,07 1.894.130,07Saldo dopo variazione

PROGRAMMA 07   Programmazione e governo della rete dei servizi
sociosanitari e sociali

-8.951,53 +0,00 -300.000,00

TITOLO 1   Spese correnti12.07.1

Totale Variazione

Importi precedenti 9.558.117,09 8.803.262,06 8.795.762,06

9.549.165,56 8.803.262,06 8.495.762,06Saldo dopo variazione

PROGRAMMA 09   Servizio necroscopico e cimiteriale

Pagina 16 di 22Provvedimento: B/DCC/2021/50



Comune di Rimini
ALLEGATO PROVVEDIMENTO.  VARIAZIONE N. 2021 / 196

COMPETENZA

AnnotazioniClassificazi
one

Denominazione 2021  2022  2023

+0,00 +445,82 +445,82

TITOLO 1   Spese correnti12.09.1

Totale Variazione

Importi precedenti 1.778.723,06 1.774.415,86 1.774.024,82

1.778.723,06 1.774.861,68 1.774.470,64Saldo dopo variazione

Totale Missione 12
7.147,577.147,570,00In Aumento

300.000,000,008.951,53In Diminuzione

Pagina 17 di 22Provvedimento: B/DCC/2021/50



Comune di Rimini
ALLEGATO PROVVEDIMENTO.  VARIAZIONE N. 2021 / 196

COMPETENZA

AnnotazioniClassificazi
one

Denominazione 2021  2022  2023

MISSIONE    14   Sviluppo economico e competitività

PROGRAMMA 02   Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori

+0,00 +573,54 +573,54

TITOLO 1   Spese correnti14.02.1

Totale Variazione

Importi precedenti 1.230.754,62 1.257.252,60 1.257.252,60

1.230.754,62 1.257.826,14 1.257.826,14Saldo dopo variazione

PROGRAMMA 04   Reti e altri servizi di pubblica utilità

-60.000,00 +5.247,42 +5.247,42

TITOLO 1   Spese correnti14.04.1

Totale Variazione

Importi precedenti 411.792,99 401.959,45 401.959,45

351.792,99 407.206,87 407.206,87Saldo dopo variazione

Totale Missione 14
5.820,965.820,960,00In Aumento

0,000,0060.000,00In Diminuzione

Pagina 18 di 22Provvedimento: B/DCC/2021/50



Comune di Rimini
ALLEGATO PROVVEDIMENTO.  VARIAZIONE N. 2021 / 196

COMPETENZA

AnnotazioniClassificazi
one

Denominazione 2021  2022  2023

MISSIONE    15   Politiche per il lavoro e la formazione professionale

PROGRAMMA 01   Servizi per lo sviluppo del mercato del lavoro

+0,00 +156,64 +156,64

TITOLO 1   Spese correnti15.01.1

Totale Variazione

Importi precedenti 63.064,17 62.775,87 62.775,87

63.064,17 62.932,51 62.932,51Saldo dopo variazione

PROGRAMMA 02   Formazione professionale

+0,00 +433,77 +433,77

TITOLO 1   Spese correnti15.02.1

Totale Variazione

Importi precedenti 3.731,53 3.731,53 3.731,53

3.731,53 4.165,30 4.165,30Saldo dopo variazione

Totale Missione 15
590,41590,410,00In Aumento

0,000,000,00In Diminuzione

Pagina 19 di 22Provvedimento: B/DCC/2021/50



Comune di Rimini
ALLEGATO PROVVEDIMENTO.  VARIAZIONE N. 2021 / 196

COMPETENZA

AnnotazioniClassificazi
one

Denominazione 2021  2022  2023

MISSIONE    20   Fondi e accantonamenti

PROGRAMMA 01   Fondo di riserva

+88.620,66 -166.222,48 -150.000,00

TITOLO 1   Spese correnti20.01.1

Totale Variazione

Importi precedenti 611.379,34 866.222,48 766.137,50

700.000,00 700.000,00 616.137,50Saldo dopo variazione

PROGRAMMA 02   Fondo crediti di dubbia esigibilità

+149.434,40 +0,00 +0,00

TITOLO 1   Spese correnti20.02.1

Totale Variazione

Importi precedenti 13.460.586,59 13.386.234,39 13.279.179,39

13.610.020,99 13.386.234,39 13.279.179,39Saldo dopo variazione

Totale Missione 20
0,000,00238.055,06In Aumento

150.000,00166.222,480,00In Diminuzione

Pagina 20 di 22Provvedimento: B/DCC/2021/50



Comune di Rimini
ALLEGATO PROVVEDIMENTO.  VARIAZIONE N. 2021 / 196

COMPETENZA

AnnotazioniClassificazi
one

Denominazione 2021  2022  2023

Riepilogo per Titoli delle Entrate

Riepilogo Titolo 0 - AVANZO E FONDI

0,000,001.087.073,19In Aumento

0,000,000,00In Diminuzione

+0,00+0,00+1.087.073,19Totale Variato

E

Riepilogo Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria,
contributiva e perequativa

537.525,00537.525,000,00In Aumento

0,000,003.361.493,73In Diminuzione

+537.525,00+537.525,00-3.361.493,73Totale Variato

E

Riepilogo Titolo 2 - Trasferimenti correnti

0,000,003.392.675,93In Aumento

0,000,000,00In Diminuzione

+0,00+0,00+3.392.675,93Totale Variato

E

Riepilogo Titolo 3 - Entrate extratributarie

500,00500,00747.800,20In Aumento

2.316.225,231.086.346,94746.154,59In Diminuzione

-2.315.725,23-1.085.846,94+1.645,61Totale Variato

E

TOTALE GENERALE ENTRATA
Saldo +1.119.901,00 -548.321,94 -1.778.200,23

538.025,00538.025,005.227.549,32In Aumento

2.316.225,231.086.346,944.107.648,32In Diminuzione

Pagina 21 di 22Provvedimento: B/DCC/2021/50



Comune di Rimini
ALLEGATO PROVVEDIMENTO.  VARIAZIONE N. 2021 / 196

COMPETENZA

AnnotazioniClassificazi
one

Denominazione 2021  2022  2023

Riepilogo per Titoli delle Spese

Riepilogo Titolo 1 - Spese correnti

266.867,20442.310,011.479.414,36In Aumento

2.045.067,43990.631,95359.513,36In Diminuzione

-1.778.200,23-548.321,94+1.119.901,00Totale Variato

U

TOTALE GENERALE SPESA
Saldo +1.119.901,00 -548.321,94 -1.778.200,23

266.867,20442.310,011.479.414,36In Aumento

2.045.067,43990.631,95359.513,36In Diminuzione

+0,00 +0,00 +0,00ENTRATA - SPESA

Pagina 22 di 22Provvedimento: B/DCC/2021/50



 Maggiori entrate Minori entrate Minori spese Maggiori spese

Settore Ragioneria Generale

1
Protocollo N.0207926/2021 del 05/07/2021 - maggiori entrate da reintroito depositi cauzionali giacenti

da rimborsare
270.000,00          270.000,00        

Settore Educazione

2
Protocollo N.0211411/2021 del 07/07/2021 - maggiori entrate da contributi a finanziamento spese

assistenza alunni protatori di handicap
200.000,00          200.000,00        

 Settore Servizi e diritti civici,partecipazione e nuova cittadinanza

3
Protocollo N.0214548/2021 del 09/07/2021 - maggiori entrate da contributi a finanziamento spese per

servizi digitali rilascio certificazioni ANPR
7.000,00              7.000,00            

Dipartimento Servizio di Comunità

4
Protocollo N.0222025/2021 del 15/07/2021 - maggiori entrate da  contributi per interventi di sostegno di 

soggetti a rischio di eslusione sociale
625.898,00          625.898,00        

U.O. Casa Comune, Economato e Autoparco

5
Protocollo N.0229728/2021 del 22/07/2021 - Sponsorizzazioni di privati a finanziamento spese

autoparco
2.013,00              2.013,00            

SETTORE INFRASTRUTTURE E QUALITA' AMBIENTALE

6
Protocollo N.0230022/2021 del 22/07/2021 - maggiori entrate da contributi per l'attuazione del piano di

azione ambientale per un futuro sostenibile
10.000,00            10.000,00          

Settore Educazione

7
Protocollo N.0231017/2021 del 23/07/2021 - minori entrate da rette servizi scolastici e minori spese

servizio refezione
250.897,00        250.897,00         

SETTORE RAGIONERIA GENERALE

8 Manovra di parte corrente 192.679,14          192.679,14        

TOTALE  GENERALE 2021 - corrente 1.307.590,14       250.897,00        250.897,00         1.307.590,14     

AUMENTO RISORSE 1.056.693,14      

AUMENTO INTERVENTI 1.056.693,14      

STORNO DI RISORSE 250.897,00         

STORNO DI INTERVENTI 250.897,00         

All. B1 

PROSPETTO RIASSUNTIVO VARIAZIONI DI BILANCIO (Pr. 50 del 11/06/2021)                                                                                                          

PARTE CORRENTE 2021 - EMENDAMENTO



(Valori espressi in 

Euro)

Maggiori entrate Minori entrate Minori spese Maggiori spese

SETTORE RAGIONERIA GENERALE

8 Manovra di parte corrente 76.000,00           76.000,00          

TOTALE 2022 - CORRENTE -                       -                     76.000,00           76.000,00          

AUMENTO RISORSE -                      

TOTALE  GENERALE 2022 corrente AUMENTO INTERVENTI -                      

STORNO DI RISORSE -                      

STORNO DI INTERVENTI 76.000,00           

(Valori espressi in 

Euro)

Maggiori entrate Minori entrate Minori spese Maggiori spese

SETTORE RAGIONERIA GENERALE

8 Manovra di parte corrente 76.000,00           76.000,00          

TOTALE 2023 - CORRENTE 0,00 0,00 76.000,00 76.000,00

AUMENTO RISORSE -                      

TOTALE  GENERALE 2023 corrente AUMENTO INTERVENTI -                      

STORNO DI RISORSE -                      

STORNO DI INTERVENTI 76.000,00           

PARTE CORRENTE 2023 - EMENDAMENTO

PARTE CORRENTE 2022 - EMENDAMENTO



 
 Comune di Rimini 

 

Dipartimento Servizi di Staff 
Settore Ragioneria Generale 
Ufficio Entrate Correnti 

Piazza Cavour, 27 - 47921 Rimini 
tel. 0541 704278 - fax 0541 704255 
www.comune.rimini.it 
e-mail@: entrate@comune.rimini.it 
c.f.-p.iva 00304260409 
 

 

Pratica trattata da Leonardo Godenzini – te. 0541/704278 
 
 
 

A  UFFICIO BILANCIO 

SEDE 

 

Oggetto: Richiesta istituzione capitoli Entrata/Uscita. 

 

La Ragioneria Generale sta ultimando la lavorazione dei depositi cauzionali che attualmente sono 
giacenti in un apposito conto presso il tesoriere e che devono entro il 31/12/2021 passare in 
contabilità, essere restituiti agli aventi diritti o incassati dall’Ente. 

Alcuni Settori dell’Ente non sono stati in grado di dare indicazioni specifiche per diversi depositi 
ricadenti nella propria responsabilità. 

La permanenza sull’attuale conto presso il tesoriere non può essere protratta in quanto in contrasto 
con la normativa contabile, con il regolamento di contabilità e la convenzione di tesoreria. 

Per tutti i depositi cauzionali per i quali non sono state impartite alla Ragioneria opportune 
disposizioni, occorre procedere al relativo incameramento prevedendo nel contempo la possibilità 
negli esercizi futuri (tramite applicazione di avanzo vincolato) di poter procedere ad una restituzione 
nel caso in cui emergessero le condizioni di restituzione e ci fosse la possibilità di identificare i relativi 
percettori. 

Si chiede pertanto l’istituzione dei seguenti capitoli che dovranno essere collegati: 

ENTRATA NUOVO CAPITOLO 

- denominazione: INCASSO DEPOSITI CAUZIONALI PER I QUALI NON SONO 
IDENTIFICABILI I BENEFICIARI (COLL. XXXX/S) 

- centro responsabilità 48 RAGIONERIA GENERALE 

- centro di costo 072 

- piano finanziario 3.05.99.99.999 

- importo € 270.000,00 

 

USCITA NUOVO CAPITOLO 

- denominazione: RESTITUZIONE DEPOSITI CAUZIONALI INCASSATI IN QUANTO NON 
IDENTIFICABILI I BENEFICIARI (COLL. XXXX/E) 

- centro responsabilità 48 RAGIONERIA GENERALE 

- centro di costo 072 

- piano finanziario 1.99.99.04 

- missione/programma 01.03 

- importo € 270.000,00 

Distinti Saluti. 

 

Il Responsabile del Settore Ragioneria Generale 

Dott. William Casanova 

COMUNE DI RIMINI I
"Riproduzione Cartacea di documento Firmato Digitalmente ai sensi artt 20 e 22 Dl 82/2005"

Protocollo N.0207926/2021 del 05/07/2021
'Class. ' 005 
Firmatario: WILLIAM CASANOVA
Documento Principale



 

 

 

 

 Comune di Rimini 

 

Dipartimento Servizi di Comunità 
 

Settore Educazione 
 

Via Ducale,7- 47921 Rimini 
tel. 0541  704753- fax 0541  704740 
www.comune.rimini.it 
c.f.-p.iva 00304260409 

 

        

 

         

        Alla Settore Ragioneria Generale 

 

        SEDE 

 

Oggetto: richiesta variazione di bilancio sostegno centri estivi 2021 – aumento stanziamento  

 

In relazione alla previsione di maggiore spesa per la voce in oggetto ed alle conseguenti decisioni del 

Comitato di Distretto si chiede di approvare le seguenti variazioni di bilancio:  

 

 

 
E/U capitolo Articolo Descrizione Variazione 

2021 2022 2023 

E  3840 \ ANZIANI ENTRATE DA AUSL 
PER ASSISTENZA 
DOMICILIARE 

+200.000,00   

cdr Cdc Miss./progr. CPF 

101   2.01.01.02.011 

    

 

   
E/U capitolo Articolo descrizione Variazione 

2021 2022 2023 

U 15980 \ ASSISTENZA ALUNNI 
PORTATORI DI HANDICAP 
TRASFERIMENTI 

+200.000,00   

cdr cdc Miss./progr. CPF 

12 0016 12.01 1.04.01.01.000 

    

          

 

Cordiali saluti   

 

(Per il capitolo di entrata) 

Il Direttore di Dipartimento  

Dott. Fabio Mazzotti  

Il Responsabile del Servizio 

                Massimo Stefanini 

COMUNE DI RIMINI I
"Riproduzione Cartacea di documento Firmato Digitalmente ai sensi artt 20 e 22 Dl 82/2005"

Protocollo N.0211411/2021 del 07/07/2021
'Class. ' 002.002002 
Firmatario: Fabio Mazzotti
Documento Principale



Comune di Rimini Direzione Affari Generali
Settore Servizi e diritti civici, 
partecipazione e nuova cittadinanza

indirizzo - 47900 Rimini
tel. 0541 704787 - fax 0541 704773
www.comune.rimini.it
e-mail: rmazza@comune.rimini.it
c.f.-p.iva 00304260409

Alla Ragioneria Generale

Sede

Oggetto:  PROPOSTA DI VARIAZIONE DI BILANCIO E PEG (autofinanziata)

In data 21 dicembre 2018, in adesione all'avviso dell'Agenzia per la coesione territoriale "ANPR -  

Supporto ai comuni per il subentro" a valere sul PON "Governance e capacità istituzionale" 2014 -  

2020,  l'ufficio  anagrafe  ha  presentato  domanda  per  accedere  all'erogazione  di  un  contributo 

forfettario  finalizzato  a  promuovere  ed  accelerare  il  processo  di  adeguamento  dei  comuni  alle 

disposizioni  normative  introdotte  in  materia  di  ANPR,  portando a  completamento  il  processo  di 

migrazione delle anagrafi locali verso un'unica base dati nazionale. 

L'avviso  reputa  che  il  completamento  delle  azioni  di  tipo  materiale  e  infrastrutturale  previste  a 

supporto  dell'Agenda  digitale  e  l'adozione  della  piattaforma  abilitante  ANPR  contribuiscano  al 

raggiungimento dei risultati di miglioramento dei processi di erogazione dei servizi di e-governement,  

di  sviluppo  delle  competenze  digitali  degli  operatori  e  all'aumento  del  numero  di  P.A.  che 

implementano efficacemente processi di riorganizzazione e razionalizzazione delle proprie strutture 

di gestione dei servizi strumentali e di adozione di sistemi di gestione orientati alla qualità.

Il Servizio Anagrafe ha necessità di implementare i servizi di rilascio delle certificazioni anagrafiche 

desunte  da ANPR non solo  attraverso  l'accesso  al  portale  dell'Ente,  ma anche attraverso  App 

Mobile dedicate, ad esempio l'App "IO.it" nell'ottica di miglioramento dei processi di erogazione dei 

servizi di e-governement, richiesti dall'Avviso predetto.

Il contributo forfettario è stato quantificato ed erogato al Comune di Rimini nel corrente anno 2021 

ed  è  quindi  necessario  utilizzarlo  in  conformità  a  quanto  stabilito  dall'Avviso,  destinandolo 

all'acquisto  di  servizi  da  rendersi  tramite  piattaforma digitale  per  offrire  al  cittadino  un  ulteriore 

servizio che  valorizzi gli sforzi sostenuti per completare il subentro dei dati in ANPR.

Premesso  quanto  sopra,  si  chiede  di  voler  procedere  alla  variazione  di  bilancio  come indicato 

nell'allegato 1 della presente comunicazione.

Distintamente.

                        IL DIRIGENTE

        Agostino Pasquini

- 1 -

COMUNE DI RIMINI I
"Riproduzione Cartacea di documento Firmato Digitalmente ai sensi artt 20 e 22 Dl 82/2005"

Protocollo N.0214548/2021 del 09/07/2021
'Class. ' 005.002001 
Firmatario: AGOSTINO PASQUINI
Documento Principale



Comune di Rimini Direzione Affari Generali
Settore Servizi e diritti civici, 
partecipazione e nuova cittadinanza

indirizzo - 47900 Rimini
tel. 0541 704787 - fax 0541 704773
www.comune.rimini.it
e-mail: rmazza@comune.rimini.it
c.f.-p.iva 00304260409

LLEGATO 1
         Modello A

VARIAZIONE CONTABILE BILANCIO E P.E.G. N. _________

                                 (Allegato alla proposta prot. n. ______ del _________)

MAGGIORI ENTRATE

NUMERO DENOMINAZIONE Missione/programma
CODICE FINANZIARIO

VARIAZIONE

CAP _________
(da istituire)

CONTRIBUTO  FORFETTARIO 
DALLO  STATO  PER SUBENTRO 
IN ANPR (Coll. al cap._____/S)

2.01.01.01.999

tipo entrata: NON RICORRENTE

7.000,00

Totale MAGGIORI ENTRATE 7.000,00

MAGGIORI SPESE

NUMERO DENOMINAZIONE Missione/programma
CODICE 

FINANZIARIO

VARIAZIONE

CAP
       
  _______
(da 
istituire)

Spese per l'acquisito di servizi digitali 
per rilascio certificazioni da ANPR 
(Coll. al cap.______/E)

01.07

1.03.02.07.006 7.000,00

Totale maggiori spese 7.000,00 

- 2 -

COMUNE DI RIMINI I
"Riproduzione Cartacea di documento Firmato Digitalmente ai sensi artt 20 e 22 Dl 82/2005"

Protocollo N.0214548/2021 del 09/07/2021
'Class. ' 005.002001 
Firmatario: AGOSTINO PASQUINI
Documento Principale



           

Comune di Rimini Dipartimento Servizio di Comunità Via Ducale, 7- 47900 Rimini
tel. 0541/704665 
www.comune.rimini.it
e-mail: beatrice.boschetti@comune.rimini.it

Alla Direzione Risorse

Finanziarie

Ufficio Bilancio

          SEDE

Oggetto: Richiesta variazione di bilancio.

    

Al fine di incassare le somme previste e assegnate dal Ministero dell’interno per mezzo del Ripar-

to del fondo di cui all’articolo 53, comma 1, del decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73 per l’anno

2021 e destinate all’adozione dai parte dei comuni, di misure urgenti di solidarietà alimentare, non-

ché di sostegno alle famiglie per il pagamento dei canoni di locazione e delle utenze domestiche, si

chiede di prevedere i seguenti maggiori stanziamenti in entrata e correlativa spesa a valere sul Bi-

lancio 2021:

cap.  Missione/programma Codifica P.F: denominazione variazione Annualità

1850/E 2.01.01.01.001 TRASFERIMENTI 

CORRENTI DA 

MINISTERI 

+ 625.898,00 2021

15825/U 12.04 1.04.02.05.000 INTERVENTI PER 

SOGGETTI A RISCHIO 

DI ESCLUSIONE 

SOCIALE  (COLL. CAP. 

1850/E)

+ 625.898,00 2021

Restando a disposizione per eventuali chiarimenti si porgono cordiali saluti.

  

     Il Capo Dipartimento Servizi di Comunità

Dott. Fabio Mazzotti

COMUNE DI RIMINI I
"Riproduzione Cartacea di documento Firmato Digitalmente ai sensi artt 20 e 22 Dl 82/2005"

Protocollo N.0222025/2021 del 15/07/2021
'Class. ' 002.002002 
Firmatario: Fabio Mazzotti
Documento Principale



 
 Comune di Rimini 

 

Dipartimento Risorse 
Settore Ragioneria Generale 
U.O. Casa Comune, Economato e Autoparco 
 
 

Corso D’Augusto, 154 - 47921 Rimini 
tel. 0541 704341 - fax 0541 704340 

www.comune.rimini.it 
e-mail mario.monetti@comune.rimini.it 
c.f.-p.iva 00304260409 

 

 

     
 
         Al  

           Settore Ragioneria Generale 
  Bilancio - Contabilità Economica - Fiscale 
       
    Sede 
                
 

 

Oggetto:  richiesta di variazione al bilancio 2021 per copertura contabile operazione di 
sponsorizzazione tecnica 

�� 
 

Con la presente si chiede di provvedere alla variazione di bilancio per l'anno 2021 per dare 
copertura finanziaria all'operazione di sponsorizzazione tecnica al fine di acquisire una autovettura per le 
necessità di mobilità e trasporto a titolo gratuito, ex art. 19 del Codice dei Contratti  

  
 

e/u capitolo articolo descrizione variazione 

2021 2022 2023 

E 6820  sponsorizzazioni da privati per 

autoparco 
+2.013,00 0,00 0,00 

cdr cdc Miss/prog Piano finanziario 

94 0105  2.01.03.01.000 

 
e/u capitolo articolo descrizione variazione 

2021 2022 2023 

U 1620  sponsorizzazioni autoparco 

+2.013,00 0,00 0,00 cdr cdc Miss/prog Piano finanziario 

94 0105 01.01 1.03.02.07.000 

 
 
 
 
Cordiali saluti      
 
 

Il Responsabile U.O.  
Casa Comune, Economato e Autoparco 

Mario Monetti 

COMUNE DI RIMINI I
"Riproduzione Cartacea di documento Firmato Digitalmente ai sensi artt 20 e 22 Dl 82/2005"

Protocollo N.0229728/2021 del 22/07/2021
'Class. ' 001.003001 
Firmatario: Mario Monetti
Documento Principale



Comune di Rimini Direzione Generale
Settore Infrastrutture e Qualità Ambientale
U.O. Qualità Ambientale

Via Rosaspina,21 - 47923 Rimini

PEC  dipartimento3@pec.comune.rimini.it
c.f.-p.iva 00304260409

Fascicolo 2021-253-002

Alla Ragioneria Generale

Alla UO Programmazione, Bilancio e  
Fiscale

 LORO SEDI

              e p.c.          All'    Assessore all'Ambiente

Oggetto: Richiesta istituzione nuovi capitoli di Bilancio 2021.

Con la presente si chiede una variazione al Bilancio 2021 in parte corrente per l’istituzione dei seguenti
capitoli di entrata e spesa da assegnare al C.R. 043, C.C. 67: 

- Capitolo di Entrata "INTERVENTI PER L'ATTUAZIONE DEL PIANO DI AZIONE AMBIENTALE PER UN
FUTURO SOSTENIBILE: CONTRIBUTI ALLE AMMINISTRAZIONI LOCALI PER LA REALIZZAZIONE DI
OPERE ED INTERVENTI DI RISANAMENTO AMBIENTALE - PROGETTI TERRITORIALI (ART.99, L.R. 21
APRILE 1999, N.3)  (p.f. 2.01.01.02.001), di capienza del capitolo ad Euro 10.000,00

-  Capitolo di Spesa "INTERVENTI PER L'ATTUAZIONE DEL PIANO DI AZIONE AMBIENTALE PER UN
FUTURO SOSTENIBILE " (m.p. 09.03, p.f.  1.04.03.99.999), di capienza del capitolo ad Euro 10.000,00.

Nel corso del 2020 l’U.O. Qualità Ambientale si è interessata ad un progetto sperimentale per installazione di
un sistema di intercettazione e recupero plastiche galleggianti nel Fiume Marecchia, presentato da una ditta del
nostro territorio.

Il progetto è stato ritenuto di particolare interesse ed innovativo per il nostro territorio e non solo, pertanto si
è attivato un confronto, negli  ultime mesi del  2020, con il  Servizio Area Romagna – sede di  Rimini  al  fine di
individuare l’area più opportuna per l’installazione di tale sistema. Nei primi mesi del 2021 si sono approfondite le
modalità e le procedure per la sua realizzazione.

Tale progetto si incardina fra le azioni previste dalla Strategia Plastic-freER; la “Strategia regionale per la ri-
duzione dell'incidenza delle plastiche sull'ambiente”, approvata con DGR 2000/2019 è un piano articolato che si
propone di ridurre e, dove possibile, eliminare l’utilizzo della plastica usa e getta su tutto il territorio regionale.

Nel frattempo si sono succeduti una serie di incontri tra gli Assessorati all’Ambiente del Comune di Rimini e
della Regione Emilia-Romagna al fine di individuare un’opportuna modalità di finanziamento a sostegno di tale ini-
ziativa.

Abbiamo appreso per le vie brevi che la Regione Emilia-Romagna, con il recentissimo assestamento di bi-
lancio, ha destinato Euro 10.000,00 per tale progetto nell’ambito dell’attuazione del Piano di Azione Ambientale per
lo sviluppo sostenibile. Il Piano di azione ambientale per lo sviluppo sostenibile coordina i piani in materia di aria,
acqua, suolo, biodiversità, clima, rifiuti e definisce gli obiettivi strategici da raggiungere che dovranno essere rece-
piti dalla pianificazione territoriale generale e settoriale, in uno scenario complessivo di politiche integrate per la so-
stenibilità.

Certi della Vostra fattiva collaborazione si porgono cordiali saluti.

  Il Dirigente
Settore Infrastrutture e Qualità Ambientale

                  Ing. Alberto Dellavalle
        (Firmato digitalmente)

1/1

COMUNE DI RIMINI I
"Riproduzione Cartacea di documento Firmato Digitalmente ai sensi artt 20 e 22 Dl 82/2005"

Protocollo N.0230022/2021 del 22/07/2021
'Class. ' 010.009001 
Firmatario: Alberto Dellavalle
Documento Principale



 

 

 

 

 Comune di Rimini 

 

Dipartimento Servizi di Comunità 
 

Settore Educazione 
 

Via Ducale,7- 47921 Rimini 
tel. 0541  704753- fax 0541  704740 
www.comune.rimini.it 
c.f.-p.iva 00304260409 

 

        

 

         

        Alla Settore Ragioneria Generale 

 

        SEDE 

 

Oggetto: RICHIESTA VARIAZIONE DI BILANCIO  
 

In riferimento a quanto disposto al punto 4) della Del. G.C. n. 86/2021 si propongono le seguenti 

variazioni di bilancio. 

 
E/U capitolo Articolo descrizione Variazione 

2021 2022 2023 

E  5250 \ RETTE DI FREQUENZA ALLE 
SCUOLE INFANZIA 
COMUNALI SERVIZIO 
RILEVANTE AI FINI I.V.A. 

-169.032,00   

cdr Cdc Miss./progr. CPF 

12   3.01.02.01.008 

    

 
E/U capitolo Articolo descrizione Variazione 

2021 2022 2023 

E 5450 \ RETTE DI FREQUENZA ASILI 
NIDO COMUNALI SERVIZIO 
RILEVANTE AI FINI I.V.A. 

-81.865,00   

cdr cdc Miss./progr. CPF 

12   3.01.02.01.002 

    

   
E/U capitolo Articolo descrizione Variazione 

2021 2022 2023 

S 13370 \ SPESE PER LA GESTIONE 
ESTERNALIZZATA DEL 
SERVIZIO REFEZIONE NELLE 
SCUOLE INFANZIA E NIDI 
COMUNALI SERVIZIO 
RILEVANTE AI FINI IV A 

-140.000,00   

cdr cdc Miss./progr. CPF 

12 009 04.06 1.03.02.15.000 

    

  
E/U capitolo Articolo descrizione Variazione 

2021 2022 2023 

S 15700 \ SPESE PER SERVIZIO MENSA 
SCUOL E STATALI PER 
L'INFANZIA SER VIZIO 

 -60.897,00   

COMUNE DI RIMINI I
"Riproduzione Cartacea di documento Firmato Digitalmente ai sensi artt 20 e 22 Dl 82/2005"

Protocollo N.0231017/2021 del 23/07/2021
'Class. ' 005.002001 
Firmatario: MASSIMO STEFANINI
Documento Principale



 

RILEVANTE AI FINI IVA 
cdr cdc Miss./progr. CPF 

12 0013 04.06 1.03.02.15.000 

    

 

       
E/U capitolo Articolo descrizione Variazione 

2021 2022 2023 

U 15710 \ SPESE PER SERVIZIO DI 
ASSISTENZA SORVEGLIANZA E 
PULIZIA DEI N IDI E SCUOLE 
INFANZIA COMUNALI (12 N.+3 
I.) - CAPITOLO RILEVANTE AI 
FINI IVA 

-50.000,00   

cdr cdc Miss./progr. CPF 

12 0011 12.01 1.03.02.15.000 

    

 

 

 

 

Cordiali saluti   

Il Responsabile del Servizio 

                Massimo Stefanini 

COMUNE DI RIMINI I
"Riproduzione Cartacea di documento Firmato Digitalmente ai sensi artt 20 e 22 Dl 82/2005"

Protocollo N.0231017/2021 del 23/07/2021
'Class. ' 005.002001 
Firmatario: MASSIMO STEFANINI
Documento Principale



Comune di Rimini
ALLEGATO PROVVEDIMENTO.  VARIAZIONE N. 2021 / 222

COMPETENZA

AnnotazioniClassificazi
one

Denominazione 2021  2022  2023

TITOLO        2     Trasferimenti correnti

TIPOLOGIA 101   Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche

+842.898,00 +0,00 +0,00

2.0101

Totale Variazione

Importi precedenti 24.187.714,99 19.494.873,48 19.495.394,36

25.030.612,99 19.494.873,48 19.495.394,36Saldo dopo variazione

TIPOLOGIA 103   Trasferimenti correnti da Imprese

+2.013,00 +0,00 +0,00

2.0103

Totale Variazione

Importi precedenti 827.215,04 475.425,00 440.425,00

829.228,04 475.425,00 440.425,00Saldo dopo variazione

Totale Titolo 2
0,000,00844.911,00In Aumento

0,000,000,00In Diminuzione

Pagina 1 di 8Provvedimento: B/DCC/2021/50



Comune di Rimini
ALLEGATO PROVVEDIMENTO.  VARIAZIONE N. 2021 / 222

COMPETENZA

AnnotazioniClassificazi
one

Denominazione 2021  2022  2023

TITOLO        3     Entrate extratributarie

-250.897,00 +0,00 +0,00

TIPOLOGIA 100   Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei
beni

3.0100

Totale Variazione

Importi precedenti 23.353.602,48 24.563.645,26 24.193.145,26

23.102.705,48 24.563.645,26 24.193.145,26Saldo dopo variazione

+270.000,00 +0,00 +0,00

TIPOLOGIA 500   Rimborsi e altre entrate correnti3.0500

Totale Variazione

Importi precedenti 7.802.501,22 7.714.695,00 7.901.695,00

8.072.501,22 7.714.695,00 7.901.695,00Saldo dopo variazione

Totale Titolo 3
0,000,00270.000,00In Aumento

0,000,00250.897,00In Diminuzione

Pagina 2 di 8Provvedimento: B/DCC/2021/50



Comune di Rimini
ALLEGATO PROVVEDIMENTO.  VARIAZIONE N. 2021 / 222

COMPETENZA

AnnotazioniClassificazi
one

Denominazione 2021  2022  2023

MISSIONE    01   Servizi istituzionali, generali e di gestione

PROGRAMMA 01   Organi istituzionali

+2.013,00 +0,00 +0,00

TITOLO 1   Spese correnti01.01.1

Totale Variazione

Importi precedenti 1.789.031,35 1.645.828,56 1.645.828,56

1.791.044,35 1.645.828,56 1.645.828,56Saldo dopo variazione

PROGRAMMA 03   Gestione economica, finanziaria, programmazione e
provveditorato

+270.000,00 +0,00 +0,00

TITOLO 1   Spese correnti01.03.1

Totale Variazione

Importi precedenti 6.440.316,65 6.332.950,43 6.321.240,21

6.710.316,65 6.332.950,43 6.321.240,21Saldo dopo variazione

PROGRAMMA 07   Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile

+7.000,00 +0,00 +0,00

TITOLO 1   Spese correnti01.07.1

Totale Variazione

Importi precedenti 3.890.791,86 3.152.358,76 3.154.358,76

3.897.791,86 3.152.358,76 3.154.358,76Saldo dopo variazione

Totale Missione 01
0,000,00279.013,00In Aumento

0,000,000,00In Diminuzione

Pagina 3 di 8Provvedimento: B/DCC/2021/50



Comune di Rimini
ALLEGATO PROVVEDIMENTO.  VARIAZIONE N. 2021 / 222

COMPETENZA

AnnotazioniClassificazi
one

Denominazione 2021  2022  2023

MISSIONE    04   Istruzione e diritto allo studio

PROGRAMMA 06   Servizi ausiliari all'istruzione

-200.897,00 +0,00 +0,00

TITOLO 1   Spese correnti04.06.1

Totale Variazione

Importi precedenti 7.191.303,71 6.981.552,84 6.981.772,69

6.990.406,71 6.981.552,84 6.981.772,69Saldo dopo variazione

Totale Missione 04
0,000,000,00In Aumento

0,000,00200.897,00In Diminuzione

Pagina 4 di 8Provvedimento: B/DCC/2021/50



Comune di Rimini
ALLEGATO PROVVEDIMENTO.  VARIAZIONE N. 2021 / 222

COMPETENZA

AnnotazioniClassificazi
one

Denominazione 2021  2022  2023

MISSIONE    09   Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

PROGRAMMA 03   Rifiuti

+10.000,00 +0,00 +0,00

TITOLO 1   Spese correnti09.03.1

Totale Variazione

Importi precedenti 37.958.289,05 37.946.280,34 37.946.280,34

37.968.289,05 37.946.280,34 37.946.280,34Saldo dopo variazione

Totale Missione 09
0,000,0010.000,00In Aumento

0,000,000,00In Diminuzione

Pagina 5 di 8Provvedimento: B/DCC/2021/50



Comune di Rimini
ALLEGATO PROVVEDIMENTO.  VARIAZIONE N. 2021 / 222

COMPETENZA

AnnotazioniClassificazi
one

Denominazione 2021  2022  2023

MISSIONE    12   Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

PROGRAMMA 01   Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido

+150.000,00 +0,00 +0,00

TITOLO 1   Spese correnti12.01.1

Totale Variazione

Importi precedenti 10.517.012,87 9.396.051,77 9.696.051,77

10.667.012,87 9.396.051,77 9.696.051,77Saldo dopo variazione

PROGRAMMA 04   Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale

+625.898,00 +0,00 +0,00

TITOLO 1   Spese correnti12.04.1

Totale Variazione

Importi precedenti 6.047.368,27 4.355.273,93 4.187.286,64

6.673.266,27 4.355.273,93 4.187.286,64Saldo dopo variazione

Totale Missione 12
0,000,00775.898,00In Aumento

0,000,000,00In Diminuzione

Pagina 6 di 8Provvedimento: B/DCC/2021/50



Comune di Rimini
ALLEGATO PROVVEDIMENTO.  VARIAZIONE N. 2021 / 222

COMPETENZA

AnnotazioniClassificazi
one

Denominazione 2021  2022  2023

Riepilogo per Titoli delle Entrate

Riepilogo Titolo 2 - Trasferimenti correnti

0,000,00844.911,00In Aumento

0,000,000,00In Diminuzione

+0,00+0,00+844.911,00Totale Variato

E

Riepilogo Titolo 3 - Entrate extratributarie

0,000,00270.000,00In Aumento

0,000,00250.897,00In Diminuzione

+0,00+0,00+19.103,00Totale Variato

E

TOTALE GENERALE ENTRATA
Saldo +864.014,00 +0,00 +0,00

0,000,001.114.911,00In Aumento

0,000,00250.897,00In Diminuzione

Pagina 7 di 8Provvedimento: B/DCC/2021/50



Comune di Rimini
ALLEGATO PROVVEDIMENTO.  VARIAZIONE N. 2021 / 222

COMPETENZA

AnnotazioniClassificazi
one

Denominazione 2021  2022  2023

Riepilogo per Titoli delle Spese

Riepilogo Titolo 1 - Spese correnti

0,000,001.064.911,00In Aumento

0,000,00200.897,00In Diminuzione

+0,00+0,00+864.014,00Totale Variato

U

TOTALE GENERALE SPESA
Saldo +864.014,00 +0,00 +0,00

0,000,001.064.911,00In Aumento

0,000,00200.897,00In Diminuzione

+0,00 +0,00 +0,00ENTRATA - SPESA

Pagina 8 di 8Provvedimento: B/DCC/2021/50



Comune di Rimini
ALLEGATO PROVVEDIMENTO.  VARIAZIONE N. 2021 / 226

COMPETENZA

AnnotazioniClassificazi
one

Denominazione 2021  2022  2023

TITOLO        0     AVANZO E FONDI

+190.562,00 +0,00 +0,00

TIPOLOGIA 9900   AVANZO E FONDI0.9900

Totale Variazione

Importi precedenti 54.325.872,49 236.068,47 0,00

54.516.434,49 236.068,47 0,00Saldo dopo variazione

Totale Titolo 0
0,000,00190.562,00In Aumento

0,000,000,00In Diminuzione

Pagina 1 di 9Provvedimento: B/DCC/2021/50



Comune di Rimini
ALLEGATO PROVVEDIMENTO.  VARIAZIONE N. 2021 / 226

COMPETENZA

AnnotazioniClassificazi
one

Denominazione 2021  2022  2023

TITOLO        3     Entrate extratributarie

+2.117,14 +0,00 +0,00

TIPOLOGIA 500   Rimborsi e altre entrate correnti3.0500

Totale Variazione

Importi precedenti 7.802.501,22 7.714.695,00 7.901.695,00

7.804.618,36 7.714.695,00 7.901.695,00Saldo dopo variazione

Totale Titolo 3
0,000,002.117,14In Aumento

0,000,000,00In Diminuzione

Pagina 2 di 9Provvedimento: B/DCC/2021/50



Comune di Rimini
ALLEGATO PROVVEDIMENTO.  VARIAZIONE N. 2021 / 226

COMPETENZA

AnnotazioniClassificazi
one

Denominazione 2021  2022  2023

MISSIONE    01   Servizi istituzionali, generali e di gestione

PROGRAMMA 03   Gestione economica, finanziaria, programmazione e
provveditorato

+20.500,00 +0,00 +0,00

TITOLO 1   Spese correnti01.03.1

Totale Variazione

Importi precedenti 6.440.316,65 6.332.950,43 6.321.240,21

6.460.816,65 6.332.950,43 6.321.240,21Saldo dopo variazione

PROGRAMMA 05   Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

+11.000,00 +0,00 +0,00

TITOLO 1   Spese correnti01.05.1

Totale Variazione

Importi precedenti 2.749.963,84 2.635.752,95 2.635.752,95

2.760.963,84 2.635.752,95 2.635.752,95Saldo dopo variazione

PROGRAMMA 06   Ufficio tecnico

+61.179,14 +0,00 +0,00

TITOLO 1   Spese correnti01.06.1

Totale Variazione

Importi precedenti 7.011.130,04 6.620.750,96 6.587.700,84

7.072.309,18 6.620.750,96 6.587.700,84Saldo dopo variazione

Totale Missione 01
0,000,0092.679,14In Aumento

0,000,000,00In Diminuzione

Pagina 3 di 9Provvedimento: B/DCC/2021/50



Comune di Rimini
ALLEGATO PROVVEDIMENTO.  VARIAZIONE N. 2021 / 226

COMPETENZA

AnnotazioniClassificazi
one

Denominazione 2021  2022  2023

MISSIONE    07   Turismo

PROGRAMMA 01   Sviluppo e valorizzazione del turismo

+100.000,00 +0,00 +0,00

TITOLO 1   Spese correnti07.01.1

Totale Variazione

Importi precedenti 3.016.549,73 3.145.895,03 3.145.895,03

3.116.549,73 3.145.895,03 3.145.895,03Saldo dopo variazione

Totale Missione 07
0,000,00100.000,00In Aumento

0,000,000,00In Diminuzione

Pagina 4 di 9Provvedimento: B/DCC/2021/50



Comune di Rimini
ALLEGATO PROVVEDIMENTO.  VARIAZIONE N. 2021 / 226

COMPETENZA

AnnotazioniClassificazi
one

Denominazione 2021  2022  2023

MISSIONE    10   Trasporti e diritto alla mobilità

PROGRAMMA 05   Viabilità e infrastrutture stradali

+0,00 +51.000,00 +51.000,00

TITOLO 1   Spese correnti10.05.1

Totale Variazione

Importi precedenti 10.748.477,29 10.257.540,77 10.182.382,90

10.748.477,29 10.308.540,77 10.233.382,90Saldo dopo variazione

Totale Missione 10
51.000,0051.000,000,00In Aumento

0,000,000,00In Diminuzione

Pagina 5 di 9Provvedimento: B/DCC/2021/50



Comune di Rimini
ALLEGATO PROVVEDIMENTO.  VARIAZIONE N. 2021 / 226

COMPETENZA

AnnotazioniClassificazi
one

Denominazione 2021  2022  2023

MISSIONE    14   Sviluppo economico e competitività

PROGRAMMA 02   Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori

+0,00 +25.000,00 +25.000,00

TITOLO 1   Spese correnti14.02.1

Totale Variazione

Importi precedenti 1.230.754,62 1.257.252,60 1.257.252,60

1.230.754,62 1.282.252,60 1.282.252,60Saldo dopo variazione

Totale Missione 14
25.000,0025.000,000,00In Aumento

0,000,000,00In Diminuzione

Pagina 6 di 9Provvedimento: B/DCC/2021/50



Comune di Rimini
ALLEGATO PROVVEDIMENTO.  VARIAZIONE N. 2021 / 226

COMPETENZA

AnnotazioniClassificazi
one

Denominazione 2021  2022  2023

MISSIONE    20   Fondi e accantonamenti

PROGRAMMA 01   Fondo di riserva

+0,00 -76.000,00 -76.000,00

TITOLO 1   Spese correnti20.01.1

Totale Variazione

Importi precedenti 557.379,34 866.222,48 766.137,50

557.379,34 790.222,48 690.137,50Saldo dopo variazione

Totale Missione 20
0,000,000,00In Aumento

76.000,0076.000,000,00In Diminuzione

Pagina 7 di 9Provvedimento: B/DCC/2021/50



Comune di Rimini
ALLEGATO PROVVEDIMENTO.  VARIAZIONE N. 2021 / 226

COMPETENZA

AnnotazioniClassificazi
one

Denominazione 2021  2022  2023

Riepilogo per Titoli delle Entrate

Riepilogo Titolo 0 - AVANZO E FONDI

0,000,00190.562,00In Aumento

0,000,000,00In Diminuzione

+0,00+0,00+190.562,00Totale Variato

E

Riepilogo Titolo 3 - Entrate extratributarie

0,000,002.117,14In Aumento

0,000,000,00In Diminuzione

+0,00+0,00+2.117,14Totale Variato

E

TOTALE GENERALE ENTRATA
Saldo +192.679,14 +0,00 +0,00

0,000,00192.679,14In Aumento

0,000,000,00In Diminuzione

Pagina 8 di 9Provvedimento: B/DCC/2021/50



Comune di Rimini
ALLEGATO PROVVEDIMENTO.  VARIAZIONE N. 2021 / 226

COMPETENZA

AnnotazioniClassificazi
one

Denominazione 2021  2022  2023

Riepilogo per Titoli delle Spese

Riepilogo Titolo 1 - Spese correnti

76.000,0076.000,00192.679,14In Aumento

76.000,0076.000,000,00In Diminuzione

+0,00+0,00+192.679,14Totale Variato

U

TOTALE GENERALE SPESA
Saldo +192.679,14 +0,00 +0,00

76.000,0076.000,00192.679,14In Aumento

76.000,0076.000,000,00In Diminuzione

+0,00 +0,00 +0,00ENTRATA - SPESA

Pagina 9 di 9Provvedimento: B/DCC/2021/50



 Maggiori entrate Minori entrate Minori spese Maggiori spese

PROGRAMMAZIONE SOCIALE

1
Protocollo N.0191761/2021 del 22/06/2021 - Maggiori entrate da Fondo Povertà e maggiori spese per

acquisto di strumentazioni informatiche. (Vedi punto 24 All. B.)
18.000,00            18.000,00          

SETTORE GOVERNO DEL TERRITORIO

2
Protocollo N.0190752/2021 del 21/06/2021 - Rimodulazione entrata e spesa programma integrato di

edilizia residenziale sociale.
1.588.535,05     1.588.535,05      

U.O. CINETECA

4
Protocollo N.0190324/2021 del 21/06/2021 - Maggiori entrate da contributo progetto speciale Fellini

2021 e da progetto speciale Museo Fellini a finanziare le relative spese. (vedi punto 4 All. B)
450.000,00          450.000,00        

DIPARTIMENTO SERVIZI DI COMUNITA'

5
Protocollo N.0190843/2021 del 21/06/2021 - Maggiori entrate da Acer a finanziare le spese per

interventi programmati patrimonio erp
1.147.610,00       1.147.610,00     

SETTORE INFRASTRUTTURE E QUALITA' AMBIENTALE

6
Protocollo N.0202871/2021 del 30/06/2021 - Storno in spesa a finanziare interventi di adeguamento e

messa in sicurezza della viabilità.
45.000,00           45.000,00          

SETTORE RAGIONERIA GENERALE

7 Manovra di parte investimenti 3.584.313,59       640.000,00        390.000,00         3.334.313,59     

TOTALE  GENERALE 2021 INVESTIMENTI 5.199.923,59       2.228.535,05     2.023.535,05      4.994.923,59     

AUMENTO RISORSE 2.971.388,54      

AUMENTO INTERVENTI 2.971.388,54      

STORNO DI RISORSE 2.228.535,05      

STORNO DI INTERVENTI 2.023.535,05      

All. C

PROSPETTO RIASSUNTIVO VARIAZIONI DI BILANCIO (Pr. 50 del 11/06/2021)                                                                                                          

PARTE INVESTIMENTI 2021



(Valori espressi in 

Euro)

Maggiori entrate Minori entrate Minori spese Maggiori spese

SETTORE GOVERNO DEL TERRITORIO

2
Protocollo N.0190752/2021 del 21/06/2021 - Rimodulazione entrata e spesa programma integrato di

edilizia residenziale sociale.
1.588.535,05       1.588.535,05     

U.O. CINETECA

3
Protocollo N.0192335/2021 del 22/06/2021 - Rimodulazione entrata e spesa sponsorizzazioni per

museo Fellini e centenario felliniano. (vedi punto 19 allegato B.)
100.000,00          100.000,00        

TOTALE 2022 INVESTIMENTI 1.688.535,05       -                     -                      1.688.535,05     

AUMENTO RISORSE 1.688.535,05      

TOTALE  GENERALE 2022 INVESTIMENTI AUMENTO INTERVENTI 1.688.535,05      

STORNO DI RISORSE -                      

STORNO DI INTERVENTI -                      

(Valori espressi in 

Euro)

Maggiori entrate Minori entrate Minori spese Maggiori spese

U.O. CINETECA

3
Protocollo N.0192335/2021 del 22/06/2021 - Rimodulazione entrata e spesa sponsorizzazioni per

museo Fellini e centenario felliniano. (vedi punto 19 allegato B.)
100.000,00          100.000,00        

TOTALE 2023 INVESTIMENTI 100.000,00 0,00 0,00 100.000,00

AUMENTO RISORSE 100.000,00         

TOTALE  GENERALE 2023 INVESTIMENTI AUMENTO INTERVENTI 100.000,00         

STORNO DI RISORSE -                      

STORNO DI INTERVENTI -                      

PARTE INVESTIMENTI 2023

PARTE INVESTIMENTI 2022



Comune di Rimini Dipartimento servizi di Comunità
Programmazione sociale

Via Ducale 7, - 47900 Rimini
tel. 0541 704665  fax 0541 704250
www.comune.rimini.it
e-mail ufficiodipiano@comune.rimini.it
c.f.-p.iva 00304260409

Al Responsabile del Servizio Finanziario

Oggetto: Proposta Variazione di Bilancio.

Al fine di procedere all’acquisto di strumentazioni informatiche con le risorse pervenute dal Fondo Povertà
ed incassate al Capitolo 2605/E,  si chiede  la seguente variazione di Bilancio a valere sull’anno 2021. 

cap.  Missione/
programma

Codifica P.F: denominazione variazione Annualità

39815 12.04 1.03.02.15.000  FONDO POVERTA’ – 
QUOTA SERVIZI

-  18.000,00 2021

64720/302
0

12.07 2.02.01.07.000  FONDO POVERTA’ – 
ACQUISTO 
HARDWARE

+  18.000,00 2021

Cordiali saluti.

Il Capo Dipartimento servizi di Comunità
                          

Dott. Fabio Mazzotti

COMUNE DI RIMINI I
"Riproduzione Cartacea di documento Firmato Digitalmente ai sensi artt 20 e 22 Dl 82/2005"

Protocollo N.0191761/2021 del 22/06/2021
'Class. ' 002.002002 
Firmatario: Fabio Mazzotti
Documento Principale



 
 Comune di Rimini 

 
 

Settore Governo del Territorio 
Ufficio del Dirigente 

Via Rosasèpina n. 21 - 47900 Rimini 
tel. 0541 704885 –  
www.comune.rimini.it 
e-mail@comune.rimini.it 
c.f.-p.iva 00304260409 

 

 

     
Al DIPARTIMENTO SERVIZI DI STAFF  

            Responsabile Servizio Finanziario  
                                   SEDE 
 
 
 

OGGETTO:  Assestamento di Bilancio esercizio 2021/2023 e verifica salvaguardia equilibri di Bilancio  per le 

annualità 2021/2022/2023.  
- Monitoraggio principali entrate e spese di competenza del Settore Governo del Territorio e U.O. 
Servizi Giuridici Amministrativi e Controlli Edilizi. 
 

 
 A riscontro della Vs. nota  in data 14/06/2021 prot. n. 181124, si rileva quanto segue in ordine 
all’andamento delle principali entrate e spese di competenza del Settore Governo del Territorio e U.O. Servizi 
Giuridici Amministrativi e Controlli Edilizi. 
Va in primo luogo premesso che il Settore ha subito una pesante contrazione delle entrate in relazione alla 
particolare situazione economica venutasi a creare a seguito della dichiarata emergenza epidemiologica da Covid 
19 soprattutto nei primi mesi dell’esercizio 2021. Le attività di competenza si sostanziano infatti in un servizio a 
domanda che è stato inevitabilmente condizionato dal lockdown delle varie attività unitamente  alla  sospensione 
dei termini procedimentali per effetto del D.L. 17/03/2020 n. 18 (c.d. “Cura Italia”) convertito in Legge 24/04/2020 n. 
27, successivi DPCM collegati e del D.L. 19 maggio 2020n. 34 (c.d. “Rilancio”), che di fatto ha impedito la chiusura 
di alcuni procedimenti con ripercussioni sugli introiti la cui portata si protrarrà anche nel corso degli anni futuri 
(2022-2023). Recentemente per effetto dei cosiddetti “Bonus Edilizi” e  delle misure relative al Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza si può supporre una effettiva ripresa del mercato almeno dall’ultimo trimestre del corrente 
anno, considerata la connaturale fase di metabolizzazione delle nuove misure attuative di tale piano (in particolare 
art 33 DL 77/2021) e delle modifiche introdotte dalla neo approvata Variante RUE (Delibera C.C. n. 9 del 
25/03/2021) . 
Procedendo nel merito dell’analisi delle singole partite si rileva: 
  

PARTE CORRENTE 
 

Entrata 
 
Cap  4850  “ Diritti di segreteria – DL 388/18.9.92, art 9comma 10” 
Previsione iniziale:    E  280.000,00 
Accertamento al 31/05/2021:  E  138.813,61 
 
Va precisato che il gettito di entrata viene monitorato periodicamente anche in relazione alla nuova modalità di 
rilevazione contabile dell’introito in conseguenza dell’attivazione della Piattaforma di pagamento digitale PAGO.PA. 
 Al momento pertanto  si evidenzia che la proiezione di entrata risulta essere in linea con la previsione iniziale e se 
ne conferma lo stanziamento anche per le annualità 2022-2023.  
 

Cap  15020  “ Nuovi introiti da condono 50% oblazione D.M. 18/02/05 per progetti finalizzati ” 
Previsione iniziale:    E  100.000,00 
Accertamento al 31/05/2020:  E    25.892,02 
Si rileva che al momento non sono previsti introiti di particolare consistenza, pertanto  si evidenzia che la 
proiezione di entrata risulta essere di € 62.000,00 circa, per cui occorrerà valutare una conseguente diminuzione 
di entrata del capitolo per le annualità 2021/2022/2023 .  
 

Cap  10950 “Recupero dai privati proprietari delle spese sostenute dal Comune per la demolizione di fabbricati 
costruiti abusivamente (coll 25750/S) ”    

Previsione iniziale  E  150.000,00 
Accertamento al 31/05/2020: E             0,00 

COMUNE DI RIMINI I
"Riproduzione Cartacea di documento Firmato Digitalmente ai sensi artt 20 e 22 Dl 82/2005"

Protocollo N.0190752/2021 del 21/06/2021
'Class. ' 010.001008 
Firmatario: CARLO MARIO PIACQUADIO
Documento Principale



 
 Comune di Rimini 

 
 

Settore Governo del Territorio 
Ufficio del Dirigente 

Via Rosasèpina n. 21 - 47900 Rimini 
tel. 0541 704885 –  
www.comune.rimini.it 
e-mail@comune.rimini.it 
c.f.-p.iva 00304260409 

 

 

Il capitolo è strettamente connesso con quello di spesa relativo alle esecuzioni di interventi di ripristino coattivo di 
abusi edilizi per cui già in passato si è predisposto un correlato FCDE.  
Allo stato si segnala che sono in corso ulteriori procedure di esecuzione coattiva i cui costi debbono essere ancora 
quantificati.    
 
Spesa 
 
Cap 24570/60 “Incarichi professionali Sportello Unico per l’Edilizia Residenziale e Produttivita’ (Dgls 165/2001) “  
Stanziamento iniziale                 E  10.000,00 
Si fa presente che è in istruttoria un incarico per consulenza giuridica in materia di risorsi per pratiche edilizie, che 
impegnerà l’intera somma disponibile. 
 
Cap 24575/60 “Incarichi professionali Sportello Unico per l’Edilizia Residenziale e Produttivita’ (ex Dgls 50/2016) “  
Stanziamento iniziale                 E  20.000,00 
Si fa presente che è in istruttoria una modifica all’incarico professionale attribuito al Politecnico di Torino relativo 
alle attività professionali inerenti l'analisi del sistema insediativo storico, costituito dal Centro Storico e dagli edifici 
esterni di valore storico architettonico, culturale e testimoniale finalizzata alla formazione del quadro conoscitivo del 
PUG., che impegnerà l’intera somma disponibile prevista nell’esercizio 2022. Tuttavia le risorse stanziate per il 
2021 saranno utilizzate per l’assunzione di ulteriori incarichi resi necessari in ragione di obbiettivi segnalati 
dall’Assessorato all’ambiente.   
  
Cap 35735 “Rimborso diritti di segreteria versati dai titolari di istanze edilizie a ditte ”         E    500,00 
Con Determinazione Dirigenziale n. 311/2021 è stata impegnata la spesa di  € 370,00 e  è attualmente in corso di 
istruttoria il rimborso di una richiesta di restituzione pari ad € 450,00 per la quale si procederà alla predisposizione 
di apposita determina di variazione di Bilancio e contestuale impegno di spesa attingendo dal Cap 35740/S. 
 
Cap 35740 “Rimborso diritti di segreteria versati dai titolari di istanze edilizie”           E  2.300,00 
Con diverse Determinazioni Dirigenziali stati impegnati € 870,00 e  sono attualmente in corso le istruttorie per il 
rimborso delle restanti richieste giacenti . 
 
Cap 39995 “Progetto digitalizzazione pratiche edilizie”                             E  276.394,22 
Nel mese di febbraio 2021 si è conclusa ufficialmente la fase di Start Up e da marzo si è avviato il processo di 
produzione della gara con la messa in esercizio del progetto di digitalizzazione. L’appalto di servizio prevede 
pagamenti con cadenze semestrali, pertanto è imminente la fatturazione da parte del Raggruppamento 
Temporaneo di Imprese al 30/06/2021.  Unitamente al Direttore dell’Esecuzione verrà predisposto l’aggiornamento 
del crono programma relativo all’esecuzione del progetto cui è connesso il pagamento dei corrispettivi dovendo per 
il momento confermare lo stanziamento anche per le annualità 2022-2023, tenuto conto che il contratto ha durata 6 
anni.  
 
 
Capitolo di NUOVA ISTITTUZIONE “Spese per indennizzi”                                                  E  85.606,79 
 
Si rammenta che con apposita richiesta di variazione di Bilancio prot. 160123/2021 è stata segnalata 
l’inderogabile esigenza di procedere alla copertura finanziaria dell'indennizzo a favore del gestore 
telefonico ILIAD, in merito ai costi sostenuti per il trasferimento del sito per la telefonia mobile denominato 
RN47922_013- in località Viserba di Rimini dall'attuale sito in via Baroni, su area privata e regolarmente 
autorizzato con A.R.F. n. 67086 del 4/3/2020, al nuovo sito di via S. Martino in Riparotta, su area comunale, 
come indicato dalla Delibera di Giunta Comunale n. 324 del 12/11/2020, dalla quale si evince che 
l'indennizzo massimo ammissibile, in conseguenza del procedimento di revoca dell'autorizzazione in 
regime di autotutela di cui all’art. 21-quinquies della Legge del 07/08/1990, n. 241, non potrà superare la 
somma di Euro 85.606,79.  
 
 

COMUNE DI RIMINI I
"Riproduzione Cartacea di documento Firmato Digitalmente ai sensi artt 20 e 22 Dl 82/2005"

Protocollo N.0190752/2021 del 21/06/2021
'Class. ' 010.001008 
Firmatario: CARLO MARIO PIACQUADIO
Documento Principale



 
 Comune di Rimini 

 
 

Settore Governo del Territorio 
Ufficio del Dirigente 

Via Rosasèpina n. 21 - 47900 Rimini 
tel. 0541 704885 –  
www.comune.rimini.it 
e-mail@comune.rimini.it 
c.f.-p.iva 00304260409 

 

 

 
PARTE INVESTIMENTI    
 
Per quanto riguarda in generale la ricognizione delle entrate  pertinenti la parte investimenti, si precisa che le 
previsioni erano state formulate in relazione all’andamento del gettito degli introiti relativi agli ultimi tre anni 
ipotizzando un gettito complessivo pari a € 4.000.000,00 derivante da contributo di costruzione (si veda 
relazione del Settore in data 31/10/2020 prot. n. 280326 e della successiva proposta di emendamento al progetto 
di Bilancio di previsione 2021-2023 in data 04/12/2021 prot. n. 348808) . 
E’ d’obbligo tuttavia sottolineare che tali previsioni erano state elaborate in considerazione delle novità che 
interessano il Settore e che potevano avere ripercussioni sull’entrate di competenza per cui si era ritenuto 
opportuno mantenere una certa prudenza per le ragioni evidenziate nelle premesse della presente relazione. 
 
Entrata 
Cap  18700 “ Introiti rilascio concessioni edilizie e sanzioni pecuniarie per infrazioni edilizie L. 10/1977 e s.m. e i.” 
Stanziamento Assestato:   E      753.000,00 
Accertamento al 31/05/2020  E      581.157,64 
 
Cap  18705 “ Introiti rilascio concessioni edilizie e sanzioni pecuniarie per infrazioni edilizie L. 10/1977 e s.m. e i. 

(dest corrente )” 
Stanziamento Assestato:   E      3.600.000,00 
Accertamento al 31/05/2020  E      2.388.804,44 
 
Si fa presente che in questi capitoli di entrata confluiscono tutti gli introiti derivanti da contributo di costruzione e 
che al momento non sono previsti introiti rilevanti sia per quanto attiene interventi residenziali che commerciali. Si 
rinvia all’ulteriore assestamento di bilancio al 30/11/2021 a seguito del monitoraggio degli incassi rilevati nel 
periodo giugno-settembre 2021, sulla base del gettito di entrata sistematicamente rilevato secondo la nuova 
modalità di rendicontazione contabile dell’introito, in considerazione della completa attivazione della Piattaforma di 
pagamento digitale PAGO.PA dall’01/03/2021. 
 
Cap  18650 “ Introiti relativi alla monetizzazione aree standards urbanistici” 
Stanziamento Assestato:   E 1.489.877,51 
Accertamento al 31/05/2020  E 1.439.857,62 
 
Si rammenta che con apposita richiesta di variazione di Bilancio prot. 142524/2021 è stata segnalata  la 
previsione di ulteriori introiti pari ad € 50.000.00 per uno stanziamento complessivo di € 1.539.877,51 . 
 
Cap  20290 “Condono Ter” 
Previsione iniziale:   E   100.000,00 
Accertamento al 31/05/2020  E     23.243,64 
Si evidenzia che al momento non sono previsti introiti di particolare consistenza e che la proiezione di entrata 
risulta essere di € 60.000,00 circa, per cui occorrerà valutare una conseguente diminuzione di entrata del capitolo 

per le annualità 2021/2022/2023 .  
 
Cap  18800 “Sanzioni abusi edilizi” 
Previsione iniziale:   E   351.111,52 
Accertamento al 31/05/2020  E 1.664.697,99 
Si propone di demandare in sede di assestamento generale l’effettivo gettito di tale entrata, sulla base dei 
procedimenti repressivi in istruttoria, considerato che per circa E 1.262.698,22 sono ancora in corso i termini sia di 
impugnativa che di richiesta di rateizzazione degli importi.      
                                                                       
Spesa 
 
Cap 75450/3001 “Restituzione oneri a privati”  (concessioni edilizie)              E 296.665,20   
Cap 75450/3016 “Restituzione oneri a privati”  (rec maggiori oneri Peep)       E     3.334,80   

COMUNE DI RIMINI I
"Riproduzione Cartacea di documento Firmato Digitalmente ai sensi artt 20 e 22 Dl 82/2005"

Protocollo N.0190752/2021 del 21/06/2021
'Class. ' 010.001008 
Firmatario: CARLO MARIO PIACQUADIO
Documento Principale



 
 Comune di Rimini 

 
 

Settore Governo del Territorio 
Ufficio del Dirigente 

Via Rosasèpina n. 21 - 47900 Rimini 
tel. 0541 704885 –  
www.comune.rimini.it 
e-mail@comune.rimini.it 
c.f.-p.iva 00304260409 

 

 

 
Nel corso dell’anno 2021 sono stati impegnati complessivamente € 27.905,54 per procedere alla liquidazione delle 
richieste di rimborso degli aventi diritto che sono pervenute a tutto l’01/04/2021 all’Ufficio Contabilità. 
Si ribadisce che le richieste di restituzione a seguito di decadenza di alcuni permessi di costruire e 
rinuncia alla realizzazione di opere soggette a SCIA, nonche’ di restituzione di contributo di costruzione 
versato in eccedenza allo stato attuale ammontano ad  € 775.245,28, come rilevasi dalla nota dell’U.O. 
Servizi Giuridico Amm.vo e Controlli Edilizi in data 18/02/2021 prot. n. 50900, e che per le istruttorie non si 
hanno risorse di personale da dedicare a fronte dell’esigenza di procedere con priorità all’evasione dei 
procedimenti di verifica e rilascio dei titoli edilizi condizionate dalle tempistiche dei bonus fiscali.   
 
 
Cap  79120/3011 “Acquisto applicativo per Sportello Edilizia”    Previsione iniziale:              E            0,00 
Si rammenta che con apposita richiesta di variazione di Bilancio prot. 142524/2021 è stata segnalata  la 
necessità di procedere all’ulteriore implementazione del programma gestionale denominato Civilia 
dedicato alle pratiche edilzie, per la bonifica dell'anagrafica in Civilia e per l’integrazione a gateway 
Municipia per consolidamento pagamenti su PagoPA , per un ammontare complessivo di € 32.000,00 . Tali 
risorse sono essenziali per il raggiungimento degli obbiettivi di PEG della Direzione. 
 
 
Fondi crediti di dubbia esigibilità 
Cap  32030    “Fondo crediti dubbia esigibilità recuperi da privati per interventi sostitutivi di demolizione/ripristino 

opere eseguite in violazione di legge”  Previsione iniziale:                    E   96.045,00 
 
Cap  72500/3001 “Fondo crediti dubbia esigibilità sanzioni abusi edilizi”  Previsione iniziale:  E  115.440,00   
 
A seguito di opportuna verifica sull’eventuale adeguamento dei fondi crediti di dubbia esigibilità e tenuto conto 
dell’andamento del recupero da privati per interventi sostitutivi di demolizione e della riscossione delle sanzioni 
pecuniarie emesse, al momento non si ritiene necessario integrare la somma già stanziata .  
 
UFFICIO PEEP ED EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA 
 
Per quanto attiene le risorse assegnate all’Ufficio PEEP ed Edilizia Residenziale Pubblica si evidenzia quanto 
segue:   
 
Cap. 19560 Entrata – "Recupero maggiori oneri espropri aree P.E.E.P." 
Si ritiene, alla luce del monitoraggio che viene costantemente effettuato, di confermare gli stanziamenti per gli anni 
2021 e 2022 e di proporre l’inserimento di un nuovo stanziamento di € 15.000 per l’anno 2023. 
 
Cap. 23380 Entrata – "Programma Integrato di Edilizia Residenziale Sociale (PIERS)" 
Cap. 78960/3013 Uscita – "Programma Integrato di Edilizia Residenziale Sociale (PIERS) finanziato 
mediante contributo regionale" 
Si ritiene, alla luce dello slittamento dei tempi causato dal ritardo nella pubblicazione del Decreto 
Ministeriale di finanziamento, di proporre sia in entrata che in uscita la riduzione da € 3.177.070,10 a € 
1.588.535,05 (30% del finanziamento assegnato) dello stanziamento per l’anno 2021 e l’incremento da € 
1.059.023,37 a € 2.647.558,42 (50% del finanziamento assegnato) dello stanziamento per l’anno 2021, 
confermando lo stanziamento per l’anno 2023. 
 
Cap. 23400 Entrata – "Provento derivante dalla eliminazione dei vincoli di alienabilità convenzionali a 
carico di immobili edificati su aree PEEP in proprietà" 
Si ritiene, alla luce delle somme fino ad ora incassate e delle valutazioni già formulate che potrebbero essere 
accettate dai soggetti convenzionati richiedenti, di proporre l’incremento da € 215.000,00 a € 250.000,00 dello 
stanziamento per l’anno 2021, e di inserire uno stanziamento di € 215.000,00 sia per l’anno 2022 che per 
l’anno 2023. 
 

COMUNE DI RIMINI I
"Riproduzione Cartacea di documento Firmato Digitalmente ai sensi artt 20 e 22 Dl 82/2005"

Protocollo N.0190752/2021 del 21/06/2021
'Class. ' 010.001008 
Firmatario: CARLO MARIO PIACQUADIO
Documento Principale



 
 Comune di Rimini 

 
 

Settore Governo del Territorio 
Ufficio del Dirigente 

Via Rosasèpina n. 21 - 47900 Rimini 
tel. 0541 704885 –  
www.comune.rimini.it 
e-mail@comune.rimini.it 
c.f.-p.iva 00304260409 

 

 

Relativamente alle somme da mantenere  si rimanda a quanto relazionato dal Responsabile dell’Ufficio 
nell’allegata comunicazione  prot n. 190008 del 21/06/2021 .  

 
Infine si precisa di aver provveduto alla verifica sui residui iscritti a bilancio ai sensi dell’art. 29 del 

Regolamento di Contabilità, confermando che in relazione a quanto attiene i residui attivi e passivi comunicati in 
sede di riaccertamento, di cui alla note del Settore scrivente aventi prot. n. 24350/2021 – 28363/2021 – 
24878/2021, non sono intervenute successive variazioni.  

 
 
 

IL DIRIGENTE 
Settore Governo del Territorio 

 Ing. Carlo Mario Piacquadio  
(documento firmato digitalmente) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Allegati: c.s. 
 
 

COMUNE DI RIMINI I
"Riproduzione Cartacea di documento Firmato Digitalmente ai sensi artt 20 e 22 Dl 82/2005"

Protocollo N.0190752/2021 del 21/06/2021
'Class. ' 010.001008 
Firmatario: CARLO MARIO PIACQUADIO
Documento Principale



 

Comune di Rimini 
Dipartimento  Città Dinamica e Attrattiva  

Settore Sistemi Culturali di città 
U.O. Cineteca  

Via Gambalunga n. 27- 47921 Rimini  
Tel. 0541 704494 
c.f.-p.iva 00304260409  

 

 

 

Al Ragioniere Capo 

Dott. William Casanova 

 

All’U.O. Bilancio e Fiscale 

Dott.ssa Francesca Angelini 

 

Scrivania 169 - 168 
 

 

Oggetto: Richiesta di variazione al bilancio di previsione 2021-2023. Spostamento di 

stanziamenti nell’annualità 2021 e loro adeguamento nelle annualità 2022 e 2023 a 
saldi invariati 
 

Ai fini di assumere gli impegni di spesa a favore di Francesca Fabbri Fellini previsti dalla 

proposta di deliberazione di Giunta del 17 giugno u.s. n. 232 per il contratto di licenza del 

marchio “Federico Fellini”, si chiedono le seguenti variazioni a saldi invariati 

 

1. la conferma anche nelle annualità 2022 e 2023 degli stanziamenti previsti nell’annualità 

2021 nei capitoli 23520/E e correlati 74060/3008 e 74120/3008; 

 

2. lo spostamento di stanziamenti tra capitoli correlati nell’annualità 2021: 

 

Capitolo Denominazione Anno P.F. Variazione 

14380  ATTIVITA' DI 
MERCHANDISING 
MUSEO FELLINI - 
PRESTAZIONI DI 

SERVIZI (RIL. FINI 

IVA) - COLL. 4400/E  

2021 1.03.02.02.000 - 10.000,00 

14350 ROYALTY PER USO 
DEL MARCHIO 
"FEDERICO 

FELLINI" PER 
ATTIVITA' DI 
MERCHANDISING 

MUSEO FELLINI 

(RIL. FINI IVA) - 
COLL. 4400/E  

2021 1.03.02.07.999 + 1.250,00 

14360 ATTIVITA' DI 

MERCHANDISING 
MUSEO FELLINI - 

ACQUISTO BENI 
(RIL. FINI IVA) - 

COLL. 4400/E  

2021 1.03.01.02.000 + 8.750,00 

COMUNE DI RIMINI I
"Riproduzione Cartacea di documento Firmato Digitalmente ai sensi artt 20 e 22 Dl 82/2005"

Protocollo N.0192335/2021 del 22/06/2021
'Class. ' 015.003001 
Firmatario: Marco Leonetti
Documento Principale



 

Comune di Rimini 
Dipartimento  Città Dinamica e Attrattiva  

Settore Sistemi Culturali di città 
U.O. Cineteca  

Via Gambalunga n. 27- 47921 Rimini  
Tel. 0541 704494 
c.f.-p.iva 00304260409  

 

 

 

3. la conferma anche nelle annualità 2022 e 2023 degli stanziamenti previsti nell’annualità 

2021 ai capitoli 4400/E e correlati 14380, 14350 e 14360 come rideterminati al punto 

precedente 

 

Cordiali saluti 

 

Il Responsabile 

Marco Leonetti 
 

 

 

COMUNE DI RIMINI I
"Riproduzione Cartacea di documento Firmato Digitalmente ai sensi artt 20 e 22 Dl 82/2005"

Protocollo N.0192335/2021 del 22/06/2021
'Class. ' 015.003001 
Firmatario: Marco Leonetti
Documento Principale



Comune di Rimini 
Dipartimento  Città Dinamica e 
Attrattiva 

Settore Sistemi Culturali di 
città U.O. Cineteca 

Via Gambalunga  n. 27 - 47921 Rimini 
Tel. 0541 704494 – Fax 0541 704410 
c.f.-p.iva 00304260409 

Al Ragioniere Capo
Dott. William Casanova

All’U.O. Bilancio e Fiscale
Dott.ssa Francesca Angelini

Scrivania 168

Oggetto: Assestamento di bilancio 2021/2023 – Ricognizione di debiti fuori bilancio – Salvaguardia 
equilibri annualità 2021-2022-2023 – U. O. Cineteca

A riscontro  della  circolare  del  14  giugno  scorso  (prot.  181124)  a  firma  del  responsabile  del
Servizio finanziario, dott. William Casanova, in relazione ai capitoli di competenza dell’U. O. Cineteca, si
rappresenta quanto segue:

1. In previsione di contributi da parte di Ministero della Cultura e da Regione Emilia-Romagna per
l’inaugurazione e le attività del Museo Fellini,  si chiede l’istituzione dei seguenti capitoli in entrata e
relativi capitoli in uscita a saldo zero:

1.1 Contributo dal Ministero della cultura per 450.000,00

Capitolo Denominazione P.F. 2021 2022 2023

Entrata XXXXX 
(coll. TTTTT/U 
YYYYY/U, 
ZZZZZ/U)

“Contributo 
progetto speciale 
Fellini 2021 ex L. 
220/2016”

2.01.01.01.001 200.000 0 0

Uscita TTTTT (coll. 
XXXXX/E)

“Acquisto beni 
di consumo per 
progetto speciale 
Fellini 2021 ex L. 
220/2016”

1.03.01.02.000 50.000 0 0

Uscita YYYYY 
(coll. XXXXX/E)

“Utilizzo beni 
di terzi per progetto
speciale Fellini 
2021 ex L. 
220/2016”

1.03.02.07.000 50.000 0 0

Uscita ZZZZZ/U 
(coll. XXXXX/E)

“Prestazioni di 
servizi per progetto 

1.03.02.02.000 100.000 0 0

Servizio certificato per Qualità organizzativa  
ISO 9001:2000 

COMUNE DI RIMINI I
"Riproduzione Cartacea di documento Firmato Digitalmente ai sensi artt 20 e 22 Dl 82/2005"

Protocollo N.0190324/2021 del 21/06/2021
'Class. ' 015.003001 
Firmatario: Marco Leonetti
Documento Principale



Comune di Rimini 
Dipartimento  Città Dinamica e 
Attrattiva 

Settore Sistemi Culturali di 
città U.O. Cineteca 

Via Gambalunga  n. 27 - 47921 Rimini 
Tel. 0541 704494 – Fax 0541 704410 
c.f.-p.iva 00304260409 

speciale Fellini 
2021 ex L. 
220/2016”

Entrata AAAAA 
(coll. BBBBB/U, 
CCCCC/U, 
DDDDD/U)

“Contributo 
investimenti 
progetto speciale 
Fellini 2021 ex L. 
220/2016”

4.02.01.01.001 250.000 0 0

Uscita BBBBB (coll.
AAAAA/E)

“Acquisto opere
d’arte per progetto 
speciale Fellini 
2021 ex L. 
220/2016”

2.02.03.04.000 100.000 0 0

Uscita CCCCC (coll.
AAAAA/E)

“Acquisto 
mobili e arredi per 
progetto speciale 
Fellini 2021 ex L. 
220/2016”

2.02.01.03.000 40.000 0 0

Uscita DDDDD 
(coll. AAAAA/E)

“Acquisto 
attrezzature per 
progetto speciale 
Fellini 2021 ex L. 
220/2016”

2.02.01.05.000 110.000 0 0

1.2 Contributo da Regione Emilia-Romagna per 700.000,00

Capitolo Denominazione P.F. 2021 2022 2023

Entrata EEEEE 
(coll. 
FFFFF/U 
GGGGG/U,

“Contributi per 
progetto speciale Museo 
Fellini”

2.01.01.02.001 500.000 0 0

Servizio certificato per Qualità organizzativa  
ISO 9001:2000 

COMUNE DI RIMINI I
"Riproduzione Cartacea di documento Firmato Digitalmente ai sensi artt 20 e 22 Dl 82/2005"

Protocollo N.0190324/2021 del 21/06/2021
'Class. ' 015.003001 
Firmatario: Marco Leonetti
Documento Principale



Comune di Rimini 
Dipartimento  Città Dinamica e 
Attrattiva 

Settore Sistemi Culturali di 
città U.O. Cineteca 

Via Gambalunga  n. 27 - 47921 Rimini 
Tel. 0541 704494 – Fax 0541 704410 
c.f.-p.iva 00304260409 

HHHHH/U)

Uscita FFFFF 
(coll. 
EEEEE/E)

“Acquisto beni di 
consumo per progetto 
speciale Museo Fellini”

1.03.01.02.000 100.000 0 0

Uscita GGGG
G (coll. 
EEEEE/E)

“Utilizzo beni di terzi
per progetto speciale 
Museo Fellini”

1.03.02.07.000 100.000 0 0

Uscita HHHH
H/U (coll. 
EEEEE/E)

“Prestazioni di servizi
per progetto speciale 
Museo Fellini”

1.03.02.02.000 300.000 0 0

Entrata LLLLL 
(Coll. 
MMMMM/
UNNNNN/
U

“Contributi  
investimenti per progetto 
speciale Museo Fellini”

4.02.01.01.001 200.000 0 0

Uscita MMM
MM (Coll. 
LLLLL/E)

Acquisto opere d’arte 
per progetto speciale 
Museo Fellini

2.02.03.04.000 100.000 0 0

Uscita NNNN
N (Coll. 
LLLLL/E)

Acquisto mobili e 
arredi per progetto 
speciale Museo Fellini

2.02.01.03.000 100.000 0 0

2. Si chiede inoltre sempre a saldo zero di stornare euro 1.000,00 dal cap. 19870 del bilancio 2021
denominato “MANIFESTAZIONI CULTURALI CINEM ATOGRAFICHE SERVIZIO RILEVAN TE
AI  FINI  IVA UTILIZZO  BENI  DI  TERZI”(P.  F.  1.03.02.07.000)  al  cap.  16465  del  bilancio  2021
denominato “SIAE PER Il MUSEO” (P. F. 1.10.99.99.000), al fine di disporre delle risorse necessarie
all’acquisizione  dei  permessi  richiesti  per  gli  eventi  inaugurali  del  Museo  Fellini  e  per  il  suo
funzionamento ordinario;

3.  Si  comunica  infine  che  la  perdurante  situazione  sanitaria  ha  indotto  l’Amministrazione  a
confermare per il 2021 il progetto, avviato lo scorso anno, delle arene diffuse con una ridefinizione della
programmazione culturale  estiva  ordinaria  in  capo al  settore cultura.  Per  quanto di  competenza della
presente U. O., il tradizionale cartellone di film in seconda visione proposto con bigliettazione alla corte
degli  Agostiniani  è  stato  fortemente  ridotto,  concentrandosi  su  eventi  a  ingresso  gratuito  e  più
strettamente collegati all’inaugurazione del Museo Fellini. Ne consegue che tutti i proventi accertabili al

Servizio certificato per Qualità organizzativa  
ISO 9001:2000 

COMUNE DI RIMINI I
"Riproduzione Cartacea di documento Firmato Digitalmente ai sensi artt 20 e 22 Dl 82/2005"

Protocollo N.0190324/2021 del 21/06/2021
'Class. ' 015.003001 
Firmatario: Marco Leonetti
Documento Principale



Comune di Rimini 
Dipartimento  Città Dinamica e 
Attrattiva 

Settore Sistemi Culturali di 
città U.O. Cineteca 

Via Gambalunga  n. 27 - 47921 Rimini 
Tel. 0541 704494 – Fax 0541 704410 
c.f.-p.iva 00304260409 

cap.  6710  del  bilancio  2021  denominato   “PROVENTO  DERIVANTE  DA  ATTIVITA
CINEMATOGRAFICA ALLA CORTE AGOSTINIANI: SERVIZIO RILEVANTE AI FINI IVA”, pari a
euro 20.000,00, non saranno realizzati.

U.O. Cineteca
Marco Leonetti

Servizio certificato per Qualità organizzativa  
ISO 9001:2000 

COMUNE DI RIMINI I
"Riproduzione Cartacea di documento Firmato Digitalmente ai sensi artt 20 e 22 Dl 82/2005"

Protocollo N.0190324/2021 del 21/06/2021
'Class. ' 015.003001 
Firmatario: Marco Leonetti
Documento Principale



COMUNE DI RIMINI I
"Riproduzione Cartacea di documento Firmato Digitalmente ai sensi artt 20 e 22 Dl 82/2005"

Protocollo N.0190843/2021 del 21/06/2021
'Class. ' 002.002002 
Firmatario: Francesca Marmo
Documento Principale



COMUNE DI RIMINI I
"Riproduzione Cartacea di documento Firmato Digitalmente ai sensi artt 20 e 22 Dl 82/2005"

Protocollo N.0190843/2021 del 21/06/2021
'Class. ' 002.002002 
Firmatario: Francesca Marmo
Documento Principale



Comune di Rimini Direzione Generale
Settore Infrastrutture e Qualità Ambientale

Via Rosaspina,21 - 47923 Rimini
PEC dipartimento3@pec.comune.rimini.it 
c.f.-p.iva 00304260409

Fascicolo 2021-253-002
Alla Ragioneria Generale

Alla U.O. Programmazione, Bilancio e Fiscale 

e p.c. All’ Assessore al Bilancio

Al Direttore Generale

Alla U.O. Infrastrutture

Alla U.O. Servizi Giuridici Amm.vi e 
Programmazione OO.PP.

LORO SEDI

Oggetto:  Richiesta  di  variazione  autofinanziata  al  bilancio  di  previsione  2021-2023. LAVORI  DI

RISANAMENTO CONSERVATIVO E FUNZIONALE DELLA VIABILITA' NEL COMUNE DI RIMINI 

Con la presente si chiede la seguente variazione al bilancio di previsione 2021-2023 al fine di reperire la
necessaria  copertura  finanziaria  per  interventi  inderogabili  di  adeguamento  e  messa  in  sicurezza  della
viabilità, con particolare riferimento all’intersezione tra Corso Giovanni XXIII e Viale dei Mille.

e/u capitolo ar�colo descrizione variazione

2021 2022 2023

U 74930 3020 INTERVENTI  DI  RI-
QUALIFICAZIONE
AREA URBANIZZATA - 45.000,00

cdr cdc Miss/Prog Piano finanziario

16 67 08.01 2.02.01.09.999 

U 74610 3020 LAVORI DI RISANA-
MENTO CONSERVA-
TIVO E FUNZIONALE 
DELLA VIABILITA' 
NEL COMUNE DI RI-
MINI 

+ 45.000,00

cdr cdc Miss/Prog Piano finanziario

102 173 10.05 2.02.01.09.012 

Cordiali saluti. 

Il Dirigente
      Infrastrutture e Qualità Ambientale

    Ing. Alberto Dellavalle
          (firmato digitalmente) 

     

COMUNE DI RIMINI I
"Riproduzione Cartacea di documento Firmato Digitalmente ai sensi artt 20 e 22 Dl 82/2005"

Protocollo N.0202871/2021 del 30/06/2021
'Class. ' 010.009001 
Firmatario: Alberto Dellavalle
Documento Principale



Comune di Rimini
ALLEGATO PROVVEDIMENTO.  VARIAZIONE N. 2021 / 169

COMPETENZA

AnnotazioniClassificazi
one

Denominazione 2021  2022  2023

TITOLO        2     Trasferimenti correnti

TIPOLOGIA 101   Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche

+18.000,00 +0,00 +0,00

2.0101

Totale Variazione

Importi precedenti 24.187.714,99 19.494.873,48 19.495.394,36

24.205.714,99 19.494.873,48 19.495.394,36Saldo dopo variazione

Totale Titolo 2
0,000,0018.000,00In Aumento

0,000,000,00In Diminuzione

Pagina 1 di 8Provvedimento: B/DCC/2021/50



Comune di Rimini
ALLEGATO PROVVEDIMENTO.  VARIAZIONE N. 2021 / 169

COMPETENZA

AnnotazioniClassificazi
one

Denominazione 2021  2022  2023

TITOLO        4     Entrate in conto capitale

+9.074,95 +1.588.535,05 +0,00

TIPOLOGIA 200   Contributi agli investimenti4.0200

Totale Variazione

Importi precedenti 62.211.959,94 58.493.588,31 7.829.854,02

62.221.034,89 60.082.123,36 7.829.854,02Saldo dopo variazione

+0,00 +100.000,00 +100.000,00

TIPOLOGIA 300   Altri trasferimenti in conto capitale4.0300

Totale Variazione

Importi precedenti 16.067.153,02 25.471.598,88 9.521.598,88

16.067.153,02 25.571.598,88 9.621.598,88Saldo dopo variazione

Totale Titolo 4
100.000,001.688.535,059.074,95In Aumento

0,000,000,00In Diminuzione

Pagina 2 di 8Provvedimento: B/DCC/2021/50



Comune di Rimini
ALLEGATO PROVVEDIMENTO.  VARIAZIONE N. 2021 / 169

COMPETENZA

AnnotazioniClassificazi
one

Denominazione 2021  2022  2023

MISSIONE    05   Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali

PROGRAMMA 02   Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale

+450.000,00 +100.000,00 +100.000,00

TITOLO 2   Spese in conto capitale05.02.2

Totale Variazione

Importi precedenti 2.046.258,70 360.000,00 350.000,00

2.496.258,70 460.000,00 450.000,00Saldo dopo variazione

Totale Missione 05
100.000,00100.000,00450.000,00In Aumento

0,000,000,00In Diminuzione

Pagina 3 di 8Provvedimento: B/DCC/2021/50



Comune di Rimini
ALLEGATO PROVVEDIMENTO.  VARIAZIONE N. 2021 / 169

COMPETENZA

AnnotazioniClassificazi
one

Denominazione 2021  2022  2023

MISSIONE    08   Assetto del territorio ed edilizia abitativa

PROGRAMMA 01   Urbanistica e assetto del territorio

-45.000,00 +0,00 +0,00

TITOLO 2   Spese in conto capitale08.01.2

Totale Variazione

Importi precedenti 22.001.428,58 175.000,00 50.000,00

21.956.428,58 175.000,00 50.000,00Saldo dopo variazione

PROGRAMMA 02   Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia
economico-popolare

-440.925,05 +1.588.535,05 +0,00

TITOLO 2   Spese in conto capitale08.02.2

Totale Variazione

Importi precedenti 5.693.985,10 2.229.023,37 2.229.023,37

5.253.060,05 3.817.558,42 2.229.023,37Saldo dopo variazione

Totale Missione 08
0,001.588.535,050,00In Aumento

0,000,00485.925,05In Diminuzione

Pagina 4 di 8Provvedimento: B/DCC/2021/50



Comune di Rimini
ALLEGATO PROVVEDIMENTO.  VARIAZIONE N. 2021 / 169

COMPETENZA

AnnotazioniClassificazi
one

Denominazione 2021  2022  2023

MISSIONE    10   Trasporti e diritto alla mobilità

PROGRAMMA 05   Viabilità e infrastrutture stradali

+45.000,00 +0,00 +0,00

TITOLO 2   Spese in conto capitale10.05.2

Totale Variazione

Importi precedenti 45.175.577,21 51.865.797,83 2.400.000,00

45.220.577,21 51.865.797,83 2.400.000,00Saldo dopo variazione

Totale Missione 10
0,000,0045.000,00In Aumento

0,000,000,00In Diminuzione

Pagina 5 di 8Provvedimento: B/DCC/2021/50



Comune di Rimini
ALLEGATO PROVVEDIMENTO.  VARIAZIONE N. 2021 / 169

COMPETENZA

AnnotazioniClassificazi
one

Denominazione 2021  2022  2023

MISSIONE    12   Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

PROGRAMMA 07   Programmazione e governo della rete dei servizi
sociosanitari e sociali

+18.000,00 +0,00 +0,00

TITOLO 2   Spese in conto capitale12.07.2

Totale Variazione

Importi precedenti 98.850,05 0,00 0,00

116.850,05 0,00 0,00Saldo dopo variazione

Totale Missione 12
0,000,0018.000,00In Aumento

0,000,000,00In Diminuzione

Pagina 6 di 8Provvedimento: B/DCC/2021/50



Comune di Rimini
ALLEGATO PROVVEDIMENTO.  VARIAZIONE N. 2021 / 169

COMPETENZA

AnnotazioniClassificazi
one

Denominazione 2021  2022  2023

Riepilogo per Titoli delle Entrate

Riepilogo Titolo 2 - Trasferimenti correnti

0,000,0018.000,00In Aumento

0,000,000,00In Diminuzione

+0,00+0,00+18.000,00Totale Variato

E

Riepilogo Titolo 4 - Entrate in conto capitale

100.000,001.688.535,059.074,95In Aumento

0,000,000,00In Diminuzione

+100.000,00+1.688.535,05+9.074,95Totale Variato

E

TOTALE GENERALE ENTRATA
Saldo +27.074,95 +1.688.535,05 +100.000,00

100.000,001.688.535,0527.074,95In Aumento

0,000,000,00In Diminuzione

Pagina 7 di 8Provvedimento: B/DCC/2021/50



Comune di Rimini
ALLEGATO PROVVEDIMENTO.  VARIAZIONE N. 2021 / 169

COMPETENZA

AnnotazioniClassificazi
one

Denominazione 2021  2022  2023

Riepilogo per Titoli delle Spese

Riepilogo Titolo 2 - Spese in conto capitale

100.000,001.688.535,05513.000,00In Aumento

0,000,00485.925,05In Diminuzione

+100.000,00+1.688.535,05+27.074,95Totale Variato

U

TOTALE GENERALE SPESA
Saldo +27.074,95 +1.688.535,05 +100.000,00

100.000,001.688.535,05513.000,00In Aumento

0,000,00485.925,05In Diminuzione

+0,00 +0,00 +0,00ENTRATA - SPESA

Pagina 8 di 8Provvedimento: B/DCC/2021/50



Comune di Rimini
ALLEGATO PROVVEDIMENTO.  VARIAZIONE N. 2021 / 195

COMPETENZA

AnnotazioniClassificazi
one

Denominazione 2021  2022  2023

TITOLO        0     AVANZO E FONDI

+2.405.907,53 +0,00 +0,00

TIPOLOGIA 9900   AVANZO E FONDI0.9900

Totale Variazione

Importi precedenti 54.325.872,49 236.068,47 0,00

56.731.780,02 236.068,47 0,00Saldo dopo variazione

Totale Titolo 0
0,000,002.405.907,53In Aumento

0,000,000,00In Diminuzione

Pagina 1 di 12Provvedimento: B/DCC/2021/50



Comune di Rimini
ALLEGATO PROVVEDIMENTO.  VARIAZIONE N. 2021 / 195

COMPETENZA

AnnotazioniClassificazi
one

Denominazione 2021  2022  2023

TITOLO        4     Entrate in conto capitale

+2.502,06 +0,00 +0,00

TIPOLOGIA 300   Altri trasferimenti in conto capitale4.0300

Totale Variazione

Importi precedenti 16.067.153,02 25.471.598,88 9.521.598,88

16.069.655,08 25.471.598,88 9.521.598,88Saldo dopo variazione

+490.904,00 +0,00 +0,00

TIPOLOGIA 400   Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali4.0400

Totale Variazione

Importi precedenti 4.540.868,42 4.734.878,48 1.847.172,13

5.031.772,42 4.734.878,48 1.847.172,13Saldo dopo variazione

+45.000,00 +0,00 +0,00

TIPOLOGIA 500   Altre entrate in conto capitale4.0500

Totale Variazione

Importi precedenti 6.625.756,03 5.950.638,72 5.175.619,72

6.670.756,03 5.950.638,72 5.175.619,72Saldo dopo variazione

Totale Titolo 4
0,000,00538.406,06In Aumento

0,000,000,00In Diminuzione

Pagina 2 di 12Provvedimento: B/DCC/2021/50



Comune di Rimini
ALLEGATO PROVVEDIMENTO.  VARIAZIONE N. 2021 / 195

COMPETENZA

AnnotazioniClassificazi
one

Denominazione 2021  2022  2023

MISSIONE    01   Servizi istituzionali, generali e di gestione

PROGRAMMA 05   Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

+555.679,77 +0,00 +0,00

TITOLO 2   Spese in conto capitale01.05.2

Totale Variazione

Importi precedenti 1.600.852,60 642.841,88 642.841,88

2.156.532,37 642.841,88 642.841,88Saldo dopo variazione

PROGRAMMA 11   Altri servizi generali

+10.000,00 +0,00 +0,00

TITOLO 2   Spese in conto capitale01.11.2

Totale Variazione

Importi precedenti 4.680,38 0,00 0,00

14.680,38 0,00 0,00Saldo dopo variazione

Totale Missione 01
0,000,00565.679,77In Aumento

0,000,000,00In Diminuzione

Pagina 3 di 12Provvedimento: B/DCC/2021/50



Comune di Rimini
ALLEGATO PROVVEDIMENTO.  VARIAZIONE N. 2021 / 195

COMPETENZA

AnnotazioniClassificazi
one

Denominazione 2021  2022  2023

MISSIONE    04   Istruzione e diritto allo studio

PROGRAMMA 02   Altri ordini di istruzione non universitaria

+410.000,00 +0,00 +0,00

TITOLO 2   Spese in conto capitale04.02.2

Totale Variazione

Importi precedenti 9.302.365,29 8.500.000,00 0,00

9.712.365,29 8.500.000,00 0,00Saldo dopo variazione

Totale Missione 04
0,000,00410.000,00In Aumento

0,000,000,00In Diminuzione

Pagina 4 di 12Provvedimento: B/DCC/2021/50



Comune di Rimini
ALLEGATO PROVVEDIMENTO.  VARIAZIONE N. 2021 / 195

COMPETENZA

AnnotazioniClassificazi
one

Denominazione 2021  2022  2023

MISSIONE    05   Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali

PROGRAMMA 02   Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale

+171.537,00 +0,00 +0,00

TITOLO 2   Spese in conto capitale05.02.2

Totale Variazione

Importi precedenti 2.046.258,70 360.000,00 350.000,00

2.217.795,70 360.000,00 350.000,00Saldo dopo variazione

Totale Missione 05
0,000,00171.537,00In Aumento

0,000,000,00In Diminuzione

Pagina 5 di 12Provvedimento: B/DCC/2021/50



Comune di Rimini
ALLEGATO PROVVEDIMENTO.  VARIAZIONE N. 2021 / 195

COMPETENZA

AnnotazioniClassificazi
one

Denominazione 2021  2022  2023

MISSIONE    06   Politiche giovanili, sport e tempo libero

PROGRAMMA 01   Sport e tempo libero

+150.000,00 +0,00 +0,00

TITOLO 2   Spese in conto capitale06.01.2

Totale Variazione

Importi precedenti 9.679.785,97 200.000,00 200.000,00

9.829.785,97 200.000,00 200.000,00Saldo dopo variazione

Totale Missione 06
0,000,00150.000,00In Aumento

0,000,000,00In Diminuzione

Pagina 6 di 12Provvedimento: B/DCC/2021/50



Comune di Rimini
ALLEGATO PROVVEDIMENTO.  VARIAZIONE N. 2021 / 195

COMPETENZA

AnnotazioniClassificazi
one

Denominazione 2021  2022  2023

MISSIONE    08   Assetto del territorio ed edilizia abitativa

PROGRAMMA 01   Urbanistica e assetto del territorio

+69.400,00 +0,00 +0,00

TITOLO 2   Spese in conto capitale08.01.2

Totale Variazione

Importi precedenti 22.001.428,58 175.000,00 50.000,00

22.070.828,58 175.000,00 50.000,00Saldo dopo variazione

Totale Missione 08
0,000,0069.400,00In Aumento

0,000,000,00In Diminuzione

Pagina 7 di 12Provvedimento: B/DCC/2021/50



Comune di Rimini
ALLEGATO PROVVEDIMENTO.  VARIAZIONE N. 2021 / 195

COMPETENZA

AnnotazioniClassificazi
one

Denominazione 2021  2022  2023

MISSIONE    09   Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

PROGRAMMA 01   Difesa del suolo

+250.000,00 +0,00 +0,00

TITOLO 2   Spese in conto capitale09.01.2

Totale Variazione

Importi precedenti 4.616.227,31 8.626.874,15 0,00

4.866.227,31 8.626.874,15 0,00Saldo dopo variazione

PROGRAMMA 02   Tutela, valorizzazione e recupero ambientale

+60.000,00 +0,00 +0,00

TITOLO 2   Spese in conto capitale09.02.2

Totale Variazione

Importi precedenti 1.471.751,65 532.307,94 307.000,00

1.531.751,65 532.307,94 307.000,00Saldo dopo variazione

PROGRAMMA 04   Servizio idrico integrato

+171.220,00 +0,00 +0,00

TITOLO 2   Spese in conto capitale09.04.2

Totale Variazione

Importi precedenti 531.544,34 200.000,00 200.000,00

702.764,34 200.000,00 200.000,00Saldo dopo variazione

Totale Missione 09
0,000,00481.220,00In Aumento

0,000,000,00In Diminuzione

Pagina 8 di 12Provvedimento: B/DCC/2021/50



Comune di Rimini
ALLEGATO PROVVEDIMENTO.  VARIAZIONE N. 2021 / 195

COMPETENZA

AnnotazioniClassificazi
one

Denominazione 2021  2022  2023

MISSIONE    10   Trasporti e diritto alla mobilità

PROGRAMMA 05   Viabilità e infrastrutture stradali

+1.055.476,82 +0,00 +0,00

TITOLO 2   Spese in conto capitale10.05.2

Totale Variazione

Importi precedenti 45.175.577,21 51.865.797,83 2.400.000,00

46.231.054,03 51.865.797,83 2.400.000,00Saldo dopo variazione

Totale Missione 10
0,000,001.055.476,82In Aumento

0,000,000,00In Diminuzione

Pagina 9 di 12Provvedimento: B/DCC/2021/50



Comune di Rimini
ALLEGATO PROVVEDIMENTO.  VARIAZIONE N. 2021 / 195

COMPETENZA

AnnotazioniClassificazi
one

Denominazione 2021  2022  2023

MISSIONE    20   Fondi e accantonamenti

PROGRAMMA 03   Altri Fondi

+41.000,00 +0,00 +0,00

TITOLO 2   Spese in conto capitale20.03.2

Totale Variazione

Importi precedenti 279.887,02 393.849,19 186.096,39

320.887,02 393.849,19 186.096,39Saldo dopo variazione

Totale Missione 20
0,000,0041.000,00In Aumento

0,000,000,00In Diminuzione

Pagina 10 di 12Provvedimento: B/DCC/2021/50



Comune di Rimini
ALLEGATO PROVVEDIMENTO.  VARIAZIONE N. 2021 / 195

COMPETENZA

AnnotazioniClassificazi
one

Denominazione 2021  2022  2023

Riepilogo per Titoli delle Entrate

Riepilogo Titolo 0 - AVANZO E FONDI

0,000,002.405.907,53In Aumento

0,000,000,00In Diminuzione

+0,00+0,00+2.405.907,53Totale Variato

E

Riepilogo Titolo 4 - Entrate in conto capitale

0,000,00538.406,06In Aumento

0,000,000,00In Diminuzione

+0,00+0,00+538.406,06Totale Variato

E

TOTALE GENERALE ENTRATA
Saldo +2.944.313,59 +0,00 +0,00

0,000,002.944.313,59In Aumento

0,000,000,00In Diminuzione

Pagina 11 di 12Provvedimento: B/DCC/2021/50



Comune di Rimini
ALLEGATO PROVVEDIMENTO.  VARIAZIONE N. 2021 / 195

COMPETENZA

AnnotazioniClassificazi
one

Denominazione 2021  2022  2023

Riepilogo per Titoli delle Spese

Riepilogo Titolo 2 - Spese in conto capitale

0,000,002.944.313,59In Aumento

0,000,000,00In Diminuzione

+0,00+0,00+2.944.313,59Totale Variato

U

TOTALE GENERALE SPESA
Saldo +2.944.313,59 +0,00 +0,00

0,000,002.944.313,59In Aumento

0,000,000,00In Diminuzione

+0,00 +0,00 +0,00ENTRATA - SPESA

Pagina 12 di 12Provvedimento: B/DCC/2021/50



 Maggiori entrate Minori entrate Minori spese Maggiori spese

Settore Infrastrutture e Qualità Ambientale

1
Protocollo N.0222082/2021 del 15/07/2021 - Assegnazione contributi dal Min. Transizione Digitale per

finanziamento programma sperimentale interventi cambiamenti climatici in ambito urbano
480.267,00            480.267,00         

Settore Facility Management

2
Protocollo N.0227803/2021 del 21/07/2021 - Storno di fondi per finanziamento incarico progettazione

esecutiva progetto "Blooming Rimini" 
28.060,00            28.060,00           

SETTORE RAGIONERIA GENERALE

3 Manovra di parte investimenti 327.380,00            327.380,00         

TOTALE  GENERALE 2021 INVESTIMENTI 807.647,00            -                       28.060,00            835.707,00         

AUMENTO RISORSE 807.647,00          

AUMENTO INTERVENTI 807.647,00          

STORNO DI RISORSE -                       

STORNO DI INTERVENTI 28.060,00            

All. C1

PROSPETTO RIASSUNTIVO VARIAZIONI DI BILANCIO (Pr. 50 del 11/06/2021)                                                                                                          

PARTE INVESTIMENTI 2021 - EMENDAMENTO



(Valori espressi in 

Euro)

Maggiori entrate Minori entrate Minori spese Maggiori spese

Settore Infrastrutture e Qualità Ambientale

1
Protocollo N.0222082/2021 del 15/07/2021 - Assegnazione contributi dal Min. Transizione Digitale per

finanziamento programma sperimentale interventi cambiamenti climatici in ambito urbano
205.828,00            205.828,00         

TOTALE 2022 INVESTIMENTI 205.828,00            -                       -                       205.828,00         

AUMENTO RISORSE 205.828,00          

TOTALE  GENERALE 2022 INVESTIMENTI AUMENTO INTERVENTI 205.828,00          

STORNO DI RISORSE -                       

STORNO DI INTERVENTI -                       

(Valori espressi in 

Euro)

Maggiori entrate Minori entrate Minori spese Maggiori spese

TOTALE 2023 INVESTIMENTI 0,00 0,00 0,00 0,00

AUMENTO RISORSE -                       

TOTALE  GENERALE 2023 INVESTIMENTI AUMENTO INTERVENTI -                       

STORNO DI RISORSE -                       

STORNO DI INTERVENTI -                       

PARTE INVESTIMENTI 2023 - EMENDAMENTO

PARTE INVESTIMENTI 2022 - EMENDAMENTO



 

  Fascicolo 2021-253-002  

   

                                                     Alla  Ragioneria Generale 
 

Alla U.O. Programmazione, Bilancio e Fiscale  
  
e p.c. All’ Assessore al Bilancio 
 

 All’  Assessore al Demanio 
 

                                Al Direttore Generale 
 
                               Alla U.O. Infrastrutture 
 
 Alla  U.O. Servizi Giuridici Amm.vi e 

Programmazione OO.PP. 
                                                                                                                               

                                                                                                                           LORO SEDI 

 

      

 

Oggetto: Richiesta di variazione al bilancio di previsione 2021-2023. “Programma sperimentale di 

interventi per l’adattamento ai cambiamenti climatici in ambito urbano”.  

  

Con decreto del Ministero della Transizione Ecologica del Decreto Direttoriale n. 117 del 

15/04/2021 è stato istituito il Programma sperimentale di interventi per l’adattamento ai 
cambiamenti climatici in ambito urbano finalizzato ad aumentare la resilienza dei sistemi 

insediativi soggetti ai rischi generati dai cambiamenti climatici, con particolare riferimento alle 

ondate di calore e ai fenomeni di precipitazioni estreme e di siccità. 

 

Con distinti decreti direttoriali la Direzione generale per il clima, l’energia e l’aria del Ministero 
della transizione ecologica, trasferirà, a seguito della presentazione di apposita scheda progetto 

da parte dei Comuni, il relativo contributo (proporzionato al numero di abitanti),  che per il 
Comune di Rimini corrisponde ad euro 686.095,00 euro, come da Allegato 2 al Decreto n. 117 

del 15/04/2021. 

 

Ciò premesso, si chiede apposita ed urgente variazione al bilancio di previsione 2021-2023 per 

l’istituzione di appositi capitoli di entrata e spesa come segue:  

e/u  capitolo  articolo  descrizione  variazione   

2021  2022  2023  

E  NUOVO    Contributo Statale relativo al 

programma sperimentale di 

interventi per l’adattamento ai 

cambiamenti climatici in ambito 

urbano di cui al DD 117/2021 -

Ministero Transizione Digitale 

      

     +  480267,00 

 

  

 +  205.828,00  

cdr  cdc  Miss/Prog  Piano finanziario  

16  173    4.02.01.01.001  

  
  Comune di Rimini 

  
  

Direzione Generale  
Settore Infrastrutture e Qualità Ambientale  
  

Via Rosaspina,21 - 47923 Rimini  
PEC  dipartimento3@pec.comune.rimini.it  
c.f.-p.iva 00304260409   

  

COMUNE DI RIMINI I
"Riproduzione Cartacea di documento Firmato Digitalmente ai sensi artt 20 e 22 Dl 82/2005"

Protocollo N.0222082/2021 del 15/07/2021
'Class. ' 010.009001 
Firmatario: Alberto Dellavalle
Documento Principale



 

U  NUOVO  3003  Interventi relativi al programma 

sperimentale per l’adattamento ai 

cambiamenti climatici in ambito 

urbano di cui al DD 117/2021 -

Ministero Transizione Digitale( 

contributo statale) 

  

+  480267,00 
 

  

  

+  205.828,00 

  

cdr  cdc  Miss/Prog  Piano finanziario  

16  173  10.05  2.02.01.09.000  

 
 

 

 

  
Si dà atto, infine, che la presente variazione al bilancio di previsione comporta altresì modifica al Programma 
Triennale delle Opere Pubbliche 2021-2023, approvato con deliberazione di C.C. n. 72 del 22/12/2020, in 
quanto è stato redatto il documento di fattibilità delle alternative progettuali, in fase di approvazione, e 
l’aggiornamento della programmazione rientra nella casistica consentita dall'art. 5, comma 9, lettera b) del D.M. 
Infrastrutture e Trasporti n. 14 del 16.01.2018.  

  

 

       Allegati : Decreto Direttoriale n. 117 del 15/04/2021 

 

      Cordiali saluti.   

  

  
 

 

 

 

 

 

Il Dirigente 
Infrastrutture e Qualità Ambientale 

Ing. Alberto Dellavalle 
(firmato digitalmente) 

 

    

  
  Comune di Rimini 

  
  

Direzione Generale  
Settore Infrastrutture e Qualità Ambientale  
  

Via Rosaspina,21 - 47923 Rimini  
PEC  dipartimento3@pec.comune.rimini.it  
c.f.-p.iva 00304260409   

  

COMUNE DI RIMINI I
"Riproduzione Cartacea di documento Firmato Digitalmente ai sensi artt 20 e 22 Dl 82/2005"

Protocollo N.0222082/2021 del 15/07/2021
'Class. ' 010.009001 
Firmatario: Alberto Dellavalle
Documento Principale



  

COMUNE DI RIMINI I
"Riproduzione Cartacea di documento Firmato Digitalmente ai sensi artt 20 e 22 Dl 82/2005"

Protocollo N.0222082/2021 del 15/07/2021
'Class. ' 010.009001 
Firmatario: Alberto Dellavalle
Documento Principale



Comune di Rimini Direzione Generale
Settore Facility Management

Via Rosaspina,21 - 47923 Rimini
PEC dipartimento3@pec.comune.rimini.it 
c.f.-p.iva 00304260409

Fascicolo 2021-254-002

Alla Ragioneria Generale

Alla U.O. Programmazione, Bilancio e Fiscale 

e p.c. All’ Assessore al Bilancio 

All’ Assessore LL.PP.

Al Direttore Generale

Alla U.O. Servizi Giuridici Amm.vi e 
Programmazione OO.PP.

LORO SEDI

Oggetto: Richiesta di emendamento a variazione al bilancio di previsione 2021-2023. Progetto “Blooming
Rimini” – interventi di decoro urbano su aree a rischio degrado.

 

L’Amministrazione Comunale  intende avviare  un  progetto  pilota  ideativo  e  grafico  di  installazioni/decorazioni
artistiche  delle  coperture  presso tre  aree della  città  (stazione FS,  Ex  area Fox e edificio  ex  F.lli  la  Bufala)
denominato “Blooming Rimini”, con l’obiettivo di riqualificare  tali  aree a rischio degrado interessate da futuri ed
importanti  lavori  di  opera  pubblica  che  in  virtù  della  loro  strategicità  e  del  miglioramento  che  comportano
necessitano inevitabilmente di tempo. 

Nel breve periodo il progetto porta un valore aggiunto di bellezza e di storytelling grazie all’utilizzo di diverse arti
che  si  intrecciano  fra  loro  per  promuovere  nella  città  una modalità  innovativa  di  raccontare  i  progetti  futuri
strategici dell’Amministrazione ed al contempo valorizzare aree a rischio degrado.

Occorre pertanto  procedere all’affidamento di  apposito incarico professionale per  la  progettazione esecutiva,
ideativa e grafica, di aree ed immobili pubblici su cui attuare interventi di decoro urbano.

La spesa stimata per l’affidamento degli incarichi professionali ammonta a complessivi  euro 28.060,00 a cui si
chiede di fornire copertura finanziaria mediante istituzione di apposito capitolo di spesa denominato  “Progetto
Blooming Rimini - incarichi” da assegnare al CR 17 – CC 174, avente m.p. 01.06, p.f. 2.02.03.05.000.

Le  suddette  risorse  possono  essere  attinte  dal  capitolo  71850/3020  denominato  “PIANO STRAORDINARIO
MESSA IN SICUREZZA EDIFICI SCOLASTICI: S.E. MIRAMARE “ (m.p. 04.02, p.f. 2.02.01.09.003, CR 11 – CC
174) su cui vi è una variazione in corso per complessivi euro 100.000,00.

Cordiali saluti. 
Il Dirigente

                 Facility Management
        Chiara Fravisini

             (firmato digitalmente) 
                   

COMUNE DI RIMINI I
"Riproduzione Cartacea di documento Firmato Digitalmente ai sensi artt 20 e 22 Dl 82/2005"

Protocollo N.0227803/2021 del 21/07/2021
'Class. ' 010.009001 
Firmatario: Chiara Fravisini
Documento Principale



Comune di Rimini
ALLEGATO PROVVEDIMENTO.  VARIAZIONE N. 2021 / 223

COMPETENZA

AnnotazioniClassificazi
one

Denominazione 2021  2022  2023

TITOLO        4     Entrate in conto capitale

+480.267,00 +205.828,00 +0,00

TIPOLOGIA 200   Contributi agli investimenti4.0200

Totale Variazione

Importi precedenti 62.211.959,94 58.493.588,31 7.829.854,02

62.692.226,94 58.699.416,31 7.829.854,02Saldo dopo variazione

Totale Titolo 4
0,00205.828,00480.267,00In Aumento

0,000,000,00In Diminuzione

Pagina 1 di 6Provvedimento: B/DCC/2021/50



Comune di Rimini
ALLEGATO PROVVEDIMENTO.  VARIAZIONE N. 2021 / 223

COMPETENZA

AnnotazioniClassificazi
one

Denominazione 2021  2022  2023

MISSIONE    01   Servizi istituzionali, generali e di gestione

PROGRAMMA 06   Ufficio tecnico

+28.060,00 +0,00 +0,00

TITOLO 2   Spese in conto capitale01.06.2

Totale Variazione

Importi precedenti 13.116.868,70 11.344.436,67 10.946.904,07

13.144.928,70 11.344.436,67 10.946.904,07Saldo dopo variazione

Totale Missione 01
0,000,0028.060,00In Aumento

0,000,000,00In Diminuzione

Pagina 2 di 6Provvedimento: B/DCC/2021/50



Comune di Rimini
ALLEGATO PROVVEDIMENTO.  VARIAZIONE N. 2021 / 223

COMPETENZA

AnnotazioniClassificazi
one

Denominazione 2021  2022  2023

MISSIONE    04   Istruzione e diritto allo studio

PROGRAMMA 02   Altri ordini di istruzione non universitaria

-28.060,00 +0,00 +0,00

TITOLO 2   Spese in conto capitale04.02.2

Totale Variazione

Importi precedenti 9.302.365,29 8.500.000,00 0,00

9.274.305,29 8.500.000,00 0,00Saldo dopo variazione

Totale Missione 04
0,000,000,00In Aumento

0,000,0028.060,00In Diminuzione

Pagina 3 di 6Provvedimento: B/DCC/2021/50



Comune di Rimini
ALLEGATO PROVVEDIMENTO.  VARIAZIONE N. 2021 / 223

COMPETENZA

AnnotazioniClassificazi
one

Denominazione 2021  2022  2023

MISSIONE    10   Trasporti e diritto alla mobilità

PROGRAMMA 05   Viabilità e infrastrutture stradali

+480.267,00 +205.828,00 +0,00

TITOLO 2   Spese in conto capitale10.05.2

Totale Variazione

Importi precedenti 45.175.577,21 51.865.797,83 2.400.000,00

45.655.844,21 52.071.625,83 2.400.000,00Saldo dopo variazione

Totale Missione 10
0,00205.828,00480.267,00In Aumento

0,000,000,00In Diminuzione

Pagina 4 di 6Provvedimento: B/DCC/2021/50



Comune di Rimini
ALLEGATO PROVVEDIMENTO.  VARIAZIONE N. 2021 / 223

COMPETENZA

AnnotazioniClassificazi
one

Denominazione 2021  2022  2023

Riepilogo per Titoli delle Entrate

Riepilogo Titolo 4 - Entrate in conto capitale

0,00205.828,00480.267,00In Aumento

0,000,000,00In Diminuzione

+0,00+205.828,00+480.267,00Totale Variato

E

TOTALE GENERALE ENTRATA
Saldo +480.267,00 +205.828,00 +0,00

0,00205.828,00480.267,00In Aumento

0,000,000,00In Diminuzione

Pagina 5 di 6Provvedimento: B/DCC/2021/50



Comune di Rimini
ALLEGATO PROVVEDIMENTO.  VARIAZIONE N. 2021 / 223

COMPETENZA

AnnotazioniClassificazi
one

Denominazione 2021  2022  2023

Riepilogo per Titoli delle Spese

Riepilogo Titolo 2 - Spese in conto capitale

0,00205.828,00508.327,00In Aumento

0,000,0028.060,00In Diminuzione

+0,00+205.828,00+480.267,00Totale Variato

U

TOTALE GENERALE SPESA
Saldo +480.267,00 +205.828,00 +0,00

0,00205.828,00508.327,00In Aumento

0,000,0028.060,00In Diminuzione

+0,00 +0,00 +0,00ENTRATA - SPESA

Pagina 6 di 6Provvedimento: B/DCC/2021/50



Comune di Rimini
ALLEGATO PROVVEDIMENTO.  VARIAZIONE N. 2021 / 227

COMPETENZA

AnnotazioniClassificazi
one

Denominazione 2021  2022  2023

TITOLO        0     AVANZO E FONDI

+327.380,00 +0,00 +0,00

TIPOLOGIA 9900   AVANZO E FONDI0.9900

Totale Variazione

Importi precedenti 54.325.872,49 236.068,47 0,00

54.653.252,49 236.068,47 0,00Saldo dopo variazione

Totale Titolo 0
0,000,00327.380,00In Aumento

0,000,000,00In Diminuzione

Pagina 1 di 7Provvedimento: B/DCC/2021/50



Comune di Rimini
ALLEGATO PROVVEDIMENTO.  VARIAZIONE N. 2021 / 227

COMPETENZA

AnnotazioniClassificazi
one

Denominazione 2021  2022  2023

MISSIONE    01   Servizi istituzionali, generali e di gestione

PROGRAMMA 06   Ufficio tecnico

+19.530,00 +0,00 +0,00

TITOLO 2   Spese in conto capitale01.06.2

Totale Variazione

Importi precedenti 13.116.868,70 11.344.436,67 10.946.904,07

13.136.398,70 11.344.436,67 10.946.904,07Saldo dopo variazione

Totale Missione 01
0,000,0019.530,00In Aumento

0,000,000,00In Diminuzione

Pagina 2 di 7Provvedimento: B/DCC/2021/50



Comune di Rimini
ALLEGATO PROVVEDIMENTO.  VARIAZIONE N. 2021 / 227

COMPETENZA

AnnotazioniClassificazi
one

Denominazione 2021  2022  2023

MISSIONE    05   Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali

PROGRAMMA 02   Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale

+12.500,00 +0,00 +0,00

TITOLO 2   Spese in conto capitale05.02.2

Totale Variazione

Importi precedenti 2.046.258,70 360.000,00 350.000,00

2.058.758,70 360.000,00 350.000,00Saldo dopo variazione

Totale Missione 05
0,000,0012.500,00In Aumento

0,000,000,00In Diminuzione

Pagina 3 di 7Provvedimento: B/DCC/2021/50



Comune di Rimini
ALLEGATO PROVVEDIMENTO.  VARIAZIONE N. 2021 / 227

COMPETENZA

AnnotazioniClassificazi
one

Denominazione 2021  2022  2023

MISSIONE    06   Politiche giovanili, sport e tempo libero

PROGRAMMA 01   Sport e tempo libero

+235.350,00 +0,00 +0,00

TITOLO 2   Spese in conto capitale06.01.2

Totale Variazione

Importi precedenti 9.679.785,97 200.000,00 200.000,00

9.915.135,97 200.000,00 200.000,00Saldo dopo variazione

Totale Missione 06
0,000,00235.350,00In Aumento

0,000,000,00In Diminuzione

Pagina 4 di 7Provvedimento: B/DCC/2021/50



Comune di Rimini
ALLEGATO PROVVEDIMENTO.  VARIAZIONE N. 2021 / 227

COMPETENZA

AnnotazioniClassificazi
one

Denominazione 2021  2022  2023

MISSIONE    10   Trasporti e diritto alla mobilità

PROGRAMMA 05   Viabilità e infrastrutture stradali

+60.000,00 +0,00 +0,00

TITOLO 2   Spese in conto capitale10.05.2

Totale Variazione

Importi precedenti 45.175.577,21 51.865.797,83 2.400.000,00

45.235.577,21 51.865.797,83 2.400.000,00Saldo dopo variazione

Totale Missione 10
0,000,0060.000,00In Aumento

0,000,000,00In Diminuzione

Pagina 5 di 7Provvedimento: B/DCC/2021/50



Comune di Rimini
ALLEGATO PROVVEDIMENTO.  VARIAZIONE N. 2021 / 227

COMPETENZA

AnnotazioniClassificazi
one

Denominazione 2021  2022  2023

Riepilogo per Titoli delle Entrate

Riepilogo Titolo 0 - AVANZO E FONDI

0,000,00327.380,00In Aumento

0,000,000,00In Diminuzione

+0,00+0,00+327.380,00Totale Variato

E

TOTALE GENERALE ENTRATA
Saldo +327.380,00 +0,00 +0,00

0,000,00327.380,00In Aumento

0,000,000,00In Diminuzione

Pagina 6 di 7Provvedimento: B/DCC/2021/50



Comune di Rimini
ALLEGATO PROVVEDIMENTO.  VARIAZIONE N. 2021 / 227

COMPETENZA

AnnotazioniClassificazi
one

Denominazione 2021  2022  2023

Riepilogo per Titoli delle Spese

Riepilogo Titolo 2 - Spese in conto capitale

0,000,00327.380,00In Aumento

0,000,000,00In Diminuzione

+0,00+0,00+327.380,00Totale Variato

U

TOTALE GENERALE SPESA
Saldo +327.380,00 +0,00 +0,00

0,000,00327.380,00In Aumento

0,000,000,00In Diminuzione

+0,00 +0,00 +0,00ENTRATA - SPESA

Pagina 7 di 7Provvedimento: B/DCC/2021/50



 Maggiori entrate Minori entrate Minori spese Maggiori spese

Settore Facility Management

1
Protocollo N.0234078/2021 del 27/07/2021 - restauro conservativo "Ala Isotta" Castel Sismondo -

finanziato da maggiori entrate monetizzazioni aree standard
100.000,00          100.000,00        

Settore Facility Management

2
Protocollo N.0235234/2021 del 28/07/2021 - integrazione e sostituzione elementi di arredo urbano nel

centro storico - finanziato da maggiori entrate monetizzazioni aree standard
100.000,00          100.000,00        

TOTALE  GENERALE 2021 INVESTIMENTI 200.000,00          -                     -                      200.000,00        

AUMENTO RISORSE 200.000,00         

AUMENTO INTERVENTI 200.000,00         

STORNO DI RISORSE -                      

STORNO DI INTERVENTI -                      

All. C2

PROSPETTO RIASSUNTIVO VARIAZIONI DI BILANCIO (Pr. 50 del 11/06/2021)                                                                                                          

PARTE INVESTIMENTI 2021 - EMENDAMENTO



Comune di Rimini Direzione Generale
Settore Facility Management

Via Rosaspina,21 - 47923 Rimini
PEC dipartimento3@pec.comune.rimini.it 
c.f.-p.iva 00304260409

Fascicolo 2021-254-002

Alla Ragioneria Generale

Alla U.O. Programmazione, Bilancio e Fiscale 

e p.c. All’ Assessore al Bilancio 

Al Direttore Generale

Alla U.O. Servizi Giuridici Amm.vi e 
Programmazione OO.PP.

LORO SEDI

Oggetto:  Richiesta  di  emendamento  a  variazione  al  bilancio  di  previsione  2021-2023.  Lavori  di
manutenzione Ala di Isotta presso Castel Sismondo.

 

A seguito di  alcuni  sopralluoghi  nell’Ala di  Isotta  presso Castel  Sismondo è emersa l’esigenza di  procedere
urgentemente ad interventi di restauro e manutenzione anche al fine di coordinare i lavori in vista dell’imminente
inaugurazione del Museo Fellini.

La spesa stimata per la realizzazione dell’intervento ammonta a complessivi euro 100.000,00 a cui si chiede di
fornire la necessaria copertura finanziaria mediante stanziamento  di tali  risorse al capitolo 76050 denominato
“Manutenzione edifici comunali” (missione/programma 01.05, piano finanziario 2.02.01.09.000, CR 17 – CC 174).

Si comunica, infine, che la presente richiesta di variazione al bilancio  non comporta modifica al Programma
Triennale LL.PP. 2021-2023 approvato con deliberazione di C.C. n. 72 del 22/12/2020 in quanto stazione appal-
tante sarà Anthea srl.

Cordiali saluti. 
Il Dirigente

                 Facility Management
        Chiara Fravisini

          (firmato digitalmente) 
     

COMUNE DI RIMINI I
"Riproduzione Cartacea di documento Firmato Digitalmente ai sensi artt 20 e 22 Dl 82/2005"

Protocollo N.0234078/2021 del 27/07/2021
'Class. ' 010.009001 
Firmatario: Chiara Fravisini
Documento Principale



Comune di Rimini Direzione Generale
Settore Facility Management

Via Rosaspina,21 - 47923 Rimini
PEC dipartimento3@pec.comune.rimini.it 
c.f.-p.iva 00304260409

Fascicolo 2021-254-002

Alla Ragioneria Generale

Alla U.O. Programmazione, Bilancio e Fiscale 

e p.c. All’ Assessore al Bilancio 

Al Direttore Generale

Alla U.O. Servizi Giuridici Amm.vi e 
Programmazione OO.PP.

Alla U.O. Casa Comune, Economato e Autoparco

LORO SEDI

Oggetto: Richiesta di  emendamento  a  variazione  di  bilancio di  previsione 2021-2023.  Coordinamento
arredi centro storico e nuovo polo museale della città.

Nell’ambito  degli  interventi  di  valorizzazione  e  riqualificazione  urbana  che  interessano  il  centro  storico  è
necessario  provvedere  all’integrazione  e/o  alla  sostituzione  di  alcuni  elementi  di  arredo  urbano  al  fine  di
riqualificare e armonizzare, sia da un punto di vista estetico che funzionale, il complessivo intervento. 

In  particolare  è  necessario  provvedere  alla  fornitura  e  posa  di  panchine,  cestini,  portabici,  fittoni,  nuova
segnaletica stradale, ecc. ed alla sostituzione di elementi dell’illuminazione pubblica in continuità con quanto già
realizzato finora nel quadrante di città oggetto di intervento.  

La spesa stimata per la realizzazione di queste lavorazioni ammonta a complessivi euro 100.000,00.

Ciò premesso, si chiede apposito emendamento alla variazione al bilancio di previsione 2021-2023, annualità
2021,  per  lo  stanziamento  delle  necessarie  risorse  pari  ad  euro  100.000,00 al  capitolo  di  spesa  79770
denominato “Arredo Urbano Centro Storico” (missione/programma 08.01, piano finanziario 2.02.01.10.000, CR 17
– CC 174).

Si comunica, infine, che la presente richiesta di variazione al bilancio comporta modifica al Programma Bien-
nale dei Beni e Servizi 2021-2022.

Cordiali saluti. 
Il Dirigente

                    Facility Management
           Chiara Fravisini

          (firmato digitalmente) 
                   

COMUNE DI RIMINI I
"Riproduzione Cartacea di documento Firmato Digitalmente ai sensi artt 20 e 22 Dl 82/2005"

Protocollo N.0235234/2021 del 28/07/2021
'Class. ' 010.009001 
Firmatario: Chiara Fravisini
Documento Principale



Comune di Rimini
ALLEGATO PROVVEDIMENTO.  VARIAZIONE N. 2021 / 233

COMPETENZA

AnnotazioniClassificazi
one

Denominazione 2021  2022  2023

TITOLO        4     Entrate in conto capitale

+200.000,00 +0,00 +0,00

TIPOLOGIA 500   Altre entrate in conto capitale4.0500

Totale Variazione

Importi precedenti 6.625.756,03 5.950.638,72 5.175.619,72

6.825.756,03 5.950.638,72 5.175.619,72Saldo dopo variazione

Totale Titolo 4
0,000,00200.000,00In Aumento

0,000,000,00In Diminuzione

Pagina 1 di 5Provvedimento: B/DCC/2021/50



Comune di Rimini
ALLEGATO PROVVEDIMENTO.  VARIAZIONE N. 2021 / 233

COMPETENZA

AnnotazioniClassificazi
one

Denominazione 2021  2022  2023

MISSIONE    01   Servizi istituzionali, generali e di gestione

PROGRAMMA 05   Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

+100.000,00 +0,00 +0,00

TITOLO 2   Spese in conto capitale01.05.2

Totale Variazione

Importi precedenti 1.600.852,60 642.841,88 642.841,88

1.700.852,60 642.841,88 642.841,88Saldo dopo variazione

Totale Missione 01
0,000,00100.000,00In Aumento

0,000,000,00In Diminuzione

Pagina 2 di 5Provvedimento: B/DCC/2021/50



Comune di Rimini
ALLEGATO PROVVEDIMENTO.  VARIAZIONE N. 2021 / 233

COMPETENZA

AnnotazioniClassificazi
one

Denominazione 2021  2022  2023

MISSIONE    08   Assetto del territorio ed edilizia abitativa

PROGRAMMA 01   Urbanistica e assetto del territorio

+100.000,00 +0,00 +0,00

TITOLO 2   Spese in conto capitale08.01.2

Totale Variazione

Importi precedenti 22.001.428,58 175.000,00 50.000,00

22.101.428,58 175.000,00 50.000,00Saldo dopo variazione

Totale Missione 08
0,000,00100.000,00In Aumento

0,000,000,00In Diminuzione

Pagina 3 di 5Provvedimento: B/DCC/2021/50



Comune di Rimini
ALLEGATO PROVVEDIMENTO.  VARIAZIONE N. 2021 / 233

COMPETENZA

AnnotazioniClassificazi
one

Denominazione 2021  2022  2023

Riepilogo per Titoli delle Entrate

Riepilogo Titolo 4 - Entrate in conto capitale

0,000,00200.000,00In Aumento

0,000,000,00In Diminuzione

+0,00+0,00+200.000,00Totale Variato

E

TOTALE GENERALE ENTRATA
Saldo +200.000,00 +0,00 +0,00

0,000,00200.000,00In Aumento

0,000,000,00In Diminuzione

Pagina 4 di 5Provvedimento: B/DCC/2021/50



Comune di Rimini
ALLEGATO PROVVEDIMENTO.  VARIAZIONE N. 2021 / 233

COMPETENZA

AnnotazioniClassificazi
one

Denominazione 2021  2022  2023

Riepilogo per Titoli delle Spese

Riepilogo Titolo 2 - Spese in conto capitale

0,000,00200.000,00In Aumento

0,000,000,00In Diminuzione

+0,00+0,00+200.000,00Totale Variato

U

TOTALE GENERALE SPESA
Saldo +200.000,00 +0,00 +0,00

0,000,00200.000,00In Aumento

0,000,000,00In Diminuzione

+0,00 +0,00 +0,00ENTRATA - SPESA

Pagina 5 di 5Provvedimento: B/DCC/2021/50



 Maggiori entrate Minori entrate Minori spese Maggiori spese

AVVOCATURA CIVICA

1
Protocollo N.0195684/2021 del 24/06/2021 - applicazione avanzo vincolato per quote spettanti ai

legali del Comune su recupero spese legali cause intraprese
1.980,87               1.980,87            

U.O. CINETECA

2
Protocollo N.0201870/2021 del 30/06/2021 - applicazione avanzo vincolato per restituzione somme a

Istituto Beni Culturali e Natura della Regione Emilia-Romagna e alla Regione Emilia-Romagna
78,50                    78,50                 

SETTORE SISTEMI CULTURALI DI CITTA'-U.O. BIBLIOTECA

3
Protocollo N.0203137/2021 del 01/07/2021 - applicazone avanzo vincolato contributo Università degli

Studi di Bologna per acquisto libri
4.256,57               4.256,57            

SETTORE POLIZIA LOCALE

4
Protocollo N.0199294/2021 del 28/06/2021 - applicazione avanzo vincolato per corresponsione

indennità ordine pubblico Polizia Locale
17.680,64             17.680,64          

DIPARTIMENTO SERVIZI DI COMUNITA'

5
Protocollo N.0162010/2021 del 27/05/2021 - applicazione avanzo vincolato per progetto "Attaccati alla

rete" per attivazione interventi a sostegno delle famiglie adottive
5.000,00               5.000,00            

U.O. SOSTEGNO ALL'ABITARE E INCLUSIONE SOCIALE

6
Protocollo N.0200327/2021 del 29/06/2021 - applicazione avanzo vincolato per servizi di inclusione

sociale per i beneficiari di Reddito di Cittadinanza
521.000,00           521.000,00        

U.O. ORGANISMI PARTECIPATI

7
Protocollo N.0177234/2021 del 10/06/2021 - applicazione avanzo vincolato per quota adesione ad

UNIATEM anno 2021
1.800,00               1.800,00            

U.O. GESTIONE ECONOMICA RISORSE UMANE

8
Protocollo N.0212864/2021 del 08/07/2021 - applicazione avanzo accantonato Trattamento Fine

Mandato Sindaco
26.247,36             26.247,36          

TOTALE  GENERALE 2021 APPLICAZIONE AVANZO VINCOLATO  E ACCANTONATO 578.043,94           -                      -                      578.043,94        

AUMENTO RISORSE 578.043,94         

AUMENTO INTERVENTI 578.043,94         

STORNO DI RISORSE -                      

STORNO DI INTERVENTI -                      

All. D

PROSPETTO RIASSUNTIVO VARIAZIONI DI BILANCIO (Pr. 50 del 11/06/2021)                                                                                                          

APPLICAZIONE AVANZO VINCOLATO E ACCANTONATO



 

1
 

 

 

 
 

Comune di Rimini 
 

Avvocatura Civica 
 

indirizzo: Piazza Cavour, 27 - 47900 Rimini 

tel. 0541 704269-27 - fax 0541 704214 

www.comune.rimini.it 

e-mail: avvocatura.civica@comune.rimini.it 

c.f.-p.iva 00304260409 

 

C 

P 

www.comune.rimini.it 
 

 

       

  Dipartimento Servizi di Staff  

Settore Ragioneria Generale  

  U.O. Programmazione, bilancio e fiscale  

S E D E 

 

 

 

OGGETTO: Richiesta variazione di Bilancio  2021 per applicazione avanzo vincolato 
 

 

 

 Si chiede l’applicazione dell’avanzo vincolato di euro 1.980,87 in riferimento all’accertamento n.2009/548 sul 

capitolo 11500/E avente ad oggetto “Recupero spese legali relative a cause intraprese dal Comune Quota 

spettante ai legali (art. 69 DPR 268/87) (coll. 10660/1 – 4/U).  

Si richiede  di utilizzare i seguenti capitoli di spesa assegnati alla Avvocatura Civica (centro di responsabilità 09): 

- Cap.10670/1  “QUOTE SPETTANTI AI LEGALI DEL COMUNE SU RIMBORSI SPESE PER CAUSE . 

COMPETENZA (AVANZO VINCOLATO)”  per euro 1.490,71; 

- Cap. 10670/4 “QUOTE SPETTANTI AI LEGALI DEL COMUNE SU RIMBORSI SPESE PER CAUSE – ONERI 

C/ENTE (AVANZO VINCOLATO)” per euro .490,16 

 

                   Il Dirigente dell’Avvocatura 

                                                                                                         Dott. Alessandro Bellini 

 
 
Si allega il riepilogo della ripartizione delle somme 
 

COMUNE DI RIMINI I
"Riproduzione Cartacea di documento Firmato Digitalmente ai sensi artt 20 e 22 Dl 82/2005"

Protocollo N.0195684/2021 del 24/06/2021
'Class. ' 001.009001 
Firmatario: ALESSANDRO BELLINI
Documento Principale

http://www.comune.rimini.it/


Comune di Rimini 
Dipartimento  Città Dinamica e 
Attrattiva 

Settore Sistemi Culturali di città
U.O. Cineteca 

Via Gambalunga  n. 27 - 47921 Rimini 
Tel. 0541 704494 – Fax 0541 704410 
c.f.-p.iva 00304260409 

Alla Direzione Risorse
Finanziarie

Ufficio Bilancio
SEDE

Scrivania 168   

Oggetto: Richiesta di applicazione avanzo vincolato.

Con la presente, si chiede  l’applicazione di una quota dell’avanzo vincolato per euro  78,50,
attingendo alle seguenti somme assegnate:

-  dall’Istituto  per  i  Beni  Culturali  e  Naturali  della  Regione  Emilia  –  Romagna a sostegno  del
programma di eventi e manifestazioni dedicati a Federico Fellini e già incassate al Capitolo 13570
denominato “Contributo regionale per Museo Fellini” (P.F. 2.01.01.02.001) (rev. 2020/6283 e rev.
2020/6285);

- dalla Regione Emilia-Romagna a sostegno delle attività realizzate nell'ambito del programma per il
centenario  felliniano  e  già  incassate  al  capitolo  13860  denominato  “Contributo  regionale  per  il
centenario felliniano” (P.F. 2.01.01.02.001) (rev. 2020/13486)

Per un mero errore materiale, tale somma è stata inserita tra quelle a rendicontazione ed ora si
rende necessaria la sua restituzione e in particolare:

- euro 48,00 all’Istituto per i  Beni Culturali  e Naturali  della Regione Emilia  – Romagna,  somma
inserita erroneamente nel rendiconto inviato con nota del 02/03/2020 (prot. n. 63807) integrato con
nota del 20/04/2020 (prot. n. 99363);
- euro 30,50 alla Regione Emilia-Romagna, somma inserita erroneamente nel rendiconto inviato con
nota del 26/02/2020 (n° nostro protocollo 59251).

Il capitolo di spesa di nuova istituzione, sul quale stanziare la somma complessiva di euro 78,50, è il
XXXXX denominato  “Rimborsi  di  parte  corrente  ad Amministrazioni  Locali  di  somme non dovute  o
incassate in eccesso” (missione/programma 05.02 centro di costo, 0036 centro di responsabilità 108
piano finanziario 1.09.99.02.000)

Restando a disposizione per eventuali chiarimenti si porgono cordiali saluti.

Il Responsabile
Marco Leonetti

Servizio certificato per Qualità organizzativa  
ISO 9001:2000 

COMUNE DI RIMINI I
"Riproduzione Cartacea di documento Firmato Digitalmente ai sensi artt 20 e 22 Dl 82/2005"

Protocollo N.0201870/2021 del 30/06/2021
'Class. ' 015.003001 
Firmatario: Marco Leonetti
Documento Principale



Comune di Rimini
Dipartimento Città Dinamica e 
Attrattiva

Biblioteca Civica Gambalunga Via Gambalunga, 27 - 47900 Rimini - 
tel. 0541-704483  fax 0541- 704480
gambalunghiana@comune.rimini.it
c.f.-p.iva 00304260409

 

Rimini,  30/06/2021

Al Responsabile Servizio Finanziario

dott. William Casanova

All'U.O. Bilancio e Fiscale

dott.ssa Francesca Angelini

 

Oggetto: Bilancio di previsione 2021: richiesta applicazione avanzo.

Con la presente si chiede l'applicazione dell'avanzo vincolato sul Capitolo di entrata 4680 
denominato:contributo università degli studi di Bologna per acquisto libri, per € 4.256,57.

Cordiali saluti.

         Il Dirigente
         Sistemi Culturali di Città
         Dott,ssa Silvia Moni
               

- 1 -

COMUNE DI RIMINI I
"Riproduzione Cartacea di documento Firmato Digitalmente ai sensi artt 20 e 22 Dl 82/2005"

Protocollo N.0203137/2021 del 01/07/2021
'Class. ' 009.008001 
Firmatario: SILVIA MONI
Documento Principale



Comune di Rimini  Settore Polizia Locale 
 

Via della Gazzella, 27 - 47900 Rimini
tel. 0541 704142 - fax 0541 704125
polizia.municipale@comune.rimini.it
www.comune.rimini.it
c.f.-p.iva 00304260409

           

           

 

        Al Dipartimento Servizi di Staff

        U.O. Programmazione, Bilancio  e Fiscale

        (scrivania J-Iride 168)

  

      Oggetto: Richiesta applicazione avanzo vincolato.

 
Con la presente si chiede l’applicazione dell’avanzo vincolato per la somma totale di € 17.680,64 riferita al

capitolo 19810 rubricato “Indennità di ordine pubblico”  di cui 

• € 13.303,92 portate in avanzo nel consuntivo del 2019,

• €   4.376,72 portate in avanzo nel consuntivo 2020.

La  somma  complessiva  di  €  17.680,64  relativa  all’ordine  pubblico  dell’anno  2019-2020  dovrà  essere

stanziata nel modo seguente:

• €  13.364,00  al  Capitolo  11760/1  denominato  “Corresponsione  indennità  di  ordine  pubblico  –

competenze” - cod. p.f. 1.01.01.01.000 – Centro di responsabilità 13 - Centro di costo 0134 -  cod

beneficiario 08,

• €  3.180,35 per INPDAP-CPDEL al Capitolo 11760/4 denominato “Corresponsione indennità di ordine

pubblico- Oneri c/ente”  cod. p.f. 1.01.02.01.000 – Centro di responsabilità 13 - Centro di costo 0134 -

cod. beneficiario 2622,

• € 1.136,29 per IRAP  al Capitolo 11760/4 denominato “Corresponsione indennità di ordine pubblico-

Oneri c/ente”   cod. p.f. 1.01.02.01.000 – Centro di responsabilità 13 - Centro di costo 0134 -  - cod.

beneficiario 62208.

Distinti saluti

                                                                                             Il Responsabile del Settore Polizia Locale

                                                                                                             Dott. Andrea Rossi

                                                                                                   (documento firmato digitalmente)

                                                                  

COMUNE DI RIMINI I
"Riproduzione Cartacea di documento Firmato Digitalmente ai sensi artt 20 e 22 Dl 82/2005"

Protocollo N.0199294/2021 del 28/06/2021
'Class. ' 003.001001 
Firmatario: Andrea Rossi
Documento Principale



 
 
 
            
 
 
 
 

 Comune di Rimini 
 

Dipartimento Servizio di Comunità 
 

Via Ducale, 7- 47900 Rimini 
tel. 0541/704665  
www.comune.rimini.it 
e-mail: beatrice.boschetti@comune.rimini.it 

 

 

 

   Alla Direzione Risorse 

Finanziarie 

Ufficio Bilancio                                                                         

           SEDE 

 

 

  Oggetto: Richiesta di applicazione avanzo vincolato. 

     

Con la presente, si chiede l’applicazione di una quota dell’avanzo vincolato per € 5.000,00, 

attingendo alle somme assegnate dalla Regione Emilia Romagna per la costituzione del Fondo 

sociale locale per l’anno 2020 e già incassate al Capitolo 1960 Bilancio 2020 (rev. 2020/11417) 

(missione e programma 12.03). 

Tale somma si rende necessaria per il finanziamento dei seguente progetto già approvato e 

ammesso a finanziamento nel Piano di zona triennale 2018-2020 con deliberazione di Consiglio 

Comune n. 59 del 27.09.2018: 

1) Progetto denominato “Attaccati alla rete” che verrà assegnato mediante l’applicazione del 

quinto d’obbligo al soggetto gestore del Centro per le Famiglie per l’attivazione di interventi a 

sostegno delle famiglie adottive (cod. piano finanziario 1.03.02.15.000); 

 

Restando a disposizione per eventuali chiarimenti si porgono cordiali saluti. 

   

            Il Capo Dipartimento Servizi di Comunità 

         Dott. Fabio Mazzotti 

 

COMUNE DI RIMINI I
"Riproduzione Cartacea di documento Firmato Digitalmente ai sensi artt 20 e 22 Dl 82/2005"

Protocollo N.0162010/2021 del 27/05/2021
'Class. ' 002.002002 
Firmatario: Fabio Mazzotti
Documento Principale



Comune di Rimini

Dipartimento Servizi di Comunità
U.O Sostegno all’abitare e all’Inclusione sociale

Via Ducale, 7 - 47900 Rimini
tel. 0541 704172-  fax 0541 704250
www.comune.rimini.it
francesca.marmo@comune.rimini.it
c.f.-p.iva 00304260409

Al Responsabile del servizio Finanziario
        SEDE

Oggetto: richiesta applicazione avanzo vincolato

Con la  presente si  chiede l’applicazione dell’avanzo vincolato  relativo alle quote in economia sul

capitolo n. 39815 del Bilancio 2020 collegato al Capitolo di Entrata n. 2605 del bilancio 2020 come di seguito indicato:

Cap. 39815/U “Fondo Povertà – quota Servizi (Cap. 2605/E)       + 521.000,00

(cdr 05 Cod. del piano finanziario  1.03.02.15.000) 

Per il capitolo sopraindicato si chiede pertanto che vengano riattivati i seguenti  importi sul  capitolo del Bilancio 2021

per un totale di euro  521.000,00. Tali somme saranno utilizzate per dare corso alle gare per servizi di Inclusione sociale

per beneficiari di Reddito di Cittadinanza.

Restiamo a disposizione per qualsiasi chiarimento.

Cordiali Saluti

U.O. Sostegno all’abitare e Inclusione sociale

    Francesca d.ssa Marmo

COMUNE DI RIMINI I
"Riproduzione Cartacea di documento Firmato Digitalmente ai sensi artt 20 e 22 Dl 82/2005"

Protocollo N.0200327/2021 del 29/06/2021
'Class. ' 002.002002 
Firmatario: Francesca Marmo
Documento Principale



 
 Comune di Rimini 

 

DIREZIONE GENERALE 
U.O. Organismi Partecipati 

C.so d’Augusto, 154 –  
Livello 4 
47921 Rimini 
Tel. 0541.704333; 704325 - Fax 0541.704452 
http://comune.rimini.it/ 
pec: dipartimento1@pec.comune.rimini.it 
organismipartecipati@comune.rimini.it 
C.F.-P.IVA 00304260409 
 

 

2021_06_10 Adesione UNIATEM - Quota assoc 2021 - Variazione.doc  Pagina 1 di 1 
(Pratica trattata da Flavio Aldini, tel. 0541/704451) 

 

 

Alla Direzione Risorse Finanziarie 

(scrivania protocollo 009) 

 

 

Oggetto: ADESIONE AD UNIATEM - finanziamento quota associativa anno 2021. 

 

Si chiede cortesemente di applicare l’avanzo vincolato risultante dal “rendiconto 2020” al cap 38360/S, 

denominato “ADESIONE AD UNIATEM (AVANZO VINCOLATO DA RIACCERTAMENTO)” – Macroaggregato: 

103 (Spese correnti - Acquisto di beni e servizi), Piano finanziario: 1.03.02.99.000 - per un importo pari ad 

€.1.800,00, per consentire all’U.O. scrivente di poter successivamente impegnare, con determinazione 

dirigenziale, e successivamente liquidare, la quota associativa di UNIATEM relativa all’anno 2021. 

 

Si allega la nota del 01/12/2020 con la quale l’associazione UNIATEM comunica l’importo della quota di 

adesione per l’anno 2021. 

 

Si resta in attesa di un vostro riscontro al fine di procedere con l’iter sopra descritto. 

 

Distinti saluti. 

                     U.O. Organismi Partecipati  

                                    Il responsabile 

                               dott. Mattia Maracci 

(firmato digitalmente) 

 

 

ALLEGATO: 

- Nota di UniAtem relativa al rinnovo della quota associativa per l’anno 2021. 

COMUNE DI RIMINI I
"Riproduzione Cartacea di documento Firmato Digitalmente ai sensi artt 20 e 22 Dl 82/2005"

Protocollo N.0177234/2021 del 10/06/2021
'Class. ' 001.012001 
Firmatario: Mattia Maracci
Documento Principale



 

 

 
 Comune di Rimini 

 

DIPARTIMENTO SERVIZI DI STAFF 
 
U.O. Gestione Economica e previdenziale Risorse 
Umane 
 
Il Responsabile 

Piazza Cavour n. 27 - 47900 Rimini 
tel. 0541 704943 
e-mail : cristina.giusti@ comune.rimini.it 
c.f.-p.iva 00304260409 
 

 

 

 
Al SETTORE RAGIONERIA GENERALE 

        Ufficio Bilancio  
(scrivania 168) 

 
 

SEDE 
 
 
 

 
UTILIZZO RISORSE IN AVANZO VINCOLATO PER TFM SINDACO USCENTE 
 

A seguito dello scadere del mandato del Sindaco in carica dal 08/06/2016 per la durata di 5 anni e 
fino alla nomina del nuovo con Elezioni amministrative previste dal 15 settembre al 15 ottobre 2021, stante 
la necessità di dover corrispondere il Trattamento di Fine Mandato ai sensi dell’art. 82 DLgs 267/2000, si 
richiede l'applicazione dell’avanzo al cap. 33510/00 del Bilancio 2021 denominato “ORGANI E INCARICHI 
ISTITUZIONALI DELL'AMMINISTRAZIONE - COMPENSI AMMINISTRATORI” (P.Fin. 1.03.02.01.000, 
Missione/Programma 01.01), delle risorse disponibili nei seguenti impegni accantonati: 

 
- imp.2016/6650  Cap.33510/0  Euro 3.340,44 
- imp.2017/9827  Cap.33510/0  Euro 5.726,46 
- imp.2018/15075 Cap.33510/0  Euro 5.726,46 
- imp.2019/15466 Cap.32050/0  Euro 5.727,00 
- imp.2020/12133 Cap.32050/0  Euro 5.727,00 
 

 
 

Distinti saluti. 
 

 
 

Il Responsabile U.O. 
                   Cristina Giusti 

COMUNE DI RIMINI I
"Riproduzione Cartacea di documento Firmato Digitalmente ai sensi artt 20 e 22 Dl 82/2005"

Protocollo N.0212864/2021 del 08/07/2021
'Class. ' 001.006001 
Firmatario: Cristina Giusti
Documento Principale



ALLEGATO AL PROVVEDIMENTO.
Comune di Rimini VARIAZIONE N.   2021 / 174

COMPETENZA

Classificazi
one

Denominazione Importo 2021

TITOLO        0     AVANZO E FONDI

+578.043,94

TIPOLOGIA 9900   AVANZO E FONDI0.9900

Totale Variazione

Importi precedenti 54.325.872,49

54.903.916,43Saldo dopo variazione

Totale Titolo 0
578.043,94In Aumento

0,00In Diminuzione

Pagina 1 di 8Provvedimento: B/DCC/2021/50



ALLEGATO AL PROVVEDIMENTO.
Comune di Rimini VARIAZIONE N.   2021 / 174

COMPETENZA

Classificazi
one

Denominazione Importo 2021

MISSIONE    01   Servizi istituzionali, generali e di gestione

PROGRAMMA 01   Organi istituzionali

+26.247,36

TITOLO 1   Spese correnti01.01.1

Totale Variazione

Importi precedenti 1.789.031,35

Saldo dopo variazione 1.815.278,71

PROGRAMMA 11   Altri servizi generali

+1.980,87

TITOLO 1   Spese correnti01.11.1

Totale Variazione

Importi precedenti 2.607.926,11

Saldo dopo variazione 2.609.906,98

Totale Missione 01

28.228,23In Aumento

0,00In Diminuzione

Pagina 2 di 8Provvedimento: B/DCC/2021/50



ALLEGATO AL PROVVEDIMENTO.
Comune di Rimini VARIAZIONE N.   2021 / 174

COMPETENZA

Classificazi
one

Denominazione Importo 2021

MISSIONE    03   Ordine pubblico e sicurezza

PROGRAMMA 01   Polizia locale e amministrativa

+17.680,64

TITOLO 1   Spese correnti03.01.1

Totale Variazione

Importi precedenti 8.503.762,65

Saldo dopo variazione 8.521.443,29

Totale Missione 03

17.680,64In Aumento

0,00In Diminuzione

Pagina 3 di 8Provvedimento: B/DCC/2021/50



ALLEGATO AL PROVVEDIMENTO.
Comune di Rimini VARIAZIONE N.   2021 / 174

COMPETENZA

Classificazi
one

Denominazione Importo 2021

MISSIONE    05   Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali

PROGRAMMA 02   Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale

+4.335,07

TITOLO 1   Spese correnti05.02.1

Totale Variazione

Importi precedenti 11.834.030,01

Saldo dopo variazione 11.838.365,08

Totale Missione 05

4.335,07In Aumento

0,00In Diminuzione

Pagina 4 di 8Provvedimento: B/DCC/2021/50



ALLEGATO AL PROVVEDIMENTO.
Comune di Rimini VARIAZIONE N.   2021 / 174

COMPETENZA

Classificazi
one

Denominazione Importo 2021

MISSIONE    12   Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

PROGRAMMA 04   Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale

+521.000,00

TITOLO 1   Spese correnti12.04.1

Totale Variazione

Importi precedenti 6.047.368,27

Saldo dopo variazione 6.568.368,27

PROGRAMMA 07   Programmazione e governo della rete dei servizi
sociosanitari e sociali

+5.000,00

TITOLO 1   Spese correnti12.07.1

Totale Variazione

Importi precedenti 9.558.117,09

Saldo dopo variazione 9.563.117,09

Totale Missione 12

526.000,00In Aumento

0,00In Diminuzione

Pagina 5 di 8Provvedimento: B/DCC/2021/50



ALLEGATO AL PROVVEDIMENTO.
Comune di Rimini VARIAZIONE N.   2021 / 174

COMPETENZA

Classificazi
one

Denominazione Importo 2021

MISSIONE    14   Sviluppo economico e competitività

PROGRAMMA 02   Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori

+1.800,00

TITOLO 1   Spese correnti14.02.1

Totale Variazione

Importi precedenti 1.230.754,62

Saldo dopo variazione 1.232.554,62

Totale Missione 14

1.800,00In Aumento

0,00In Diminuzione

Pagina 6 di 8Provvedimento: B/DCC/2021/50



ALLEGATO AL PROVVEDIMENTO.
Comune di Rimini VARIAZIONE N.   2021 / 174

COMPETENZA

Classificazi
one

Denominazione Importo 2021

Riepilogo per Titoli delle Entrate

Riepilogo Titolo 0 - AVANZO E FONDI

578.043,94In Aumento

0,00In Diminuzione

+578.043,94Totale Variato

E

TOTALE GENERALE ENTRATA
Saldo +578.043,94

578.043,94In Aumento

0,00In Diminuzione

Pagina 7 di 8Provvedimento: B/DCC/2021/50



ALLEGATO AL PROVVEDIMENTO.
Comune di Rimini VARIAZIONE N.   2021 / 174

COMPETENZA

Classificazi
one

Denominazione Importo 2021

Riepilogo per Titoli delle Spese

Riepilogo Titolo 1 - Spese correnti

578.043,94In Aumento

0,00In Diminuzione

+578.043,94Totale Variato

U

TOTALE GENERALE SPESA
Saldo +578.043,94

578.043,94In Aumento

0,00In Diminuzione

+0,00ENTRATA - SPESA

Pagina 8 di 8Provvedimento: B/DCC/2021/50



 Maggiori entrate Minori entrate Minori spese Maggiori spese

SETTORE EDUCAZIONE

1
Protocollo N.0231044/2021 del 23/07/2021 - applicazione avanzo vincolato per riattivazione Progetto

"Frutta nelle scuole"
72.510,84             72.510,84          

DIPARTIMENTO SERVIZI DI COMUNITA'

2

Protocollo N.0228540/2021 del 21/07/2021 - applicazione avanzo vincolato per progetto "Unità di

strada e invisibile - interventi di prevenzione socio-sanitaria nell'ambito della prostituzione su strada e

al chiuso"

4.265,00               4.265,00            

U.O. GESTIONE ECONOMICA RISORSE UMANE

3
Protocollo N.0218586/2021 del 13/07/2021 - applicazone avanzo accantonato per finanziamento

arretrati retribuzione di posizione dirigenti e conguaglio IVC
30.108,65             30.108,65          

TOTALE  GENERALE 2021 APPLICAZIONE AVANZO VINCOLATO  E ACCANTONATO 106.884,49           -                      -                      106.884,49        

AUMENTO RISORSE 106.884,49         

AUMENTO INTERVENTI 106.884,49         

STORNO DI RISORSE -                      

STORNO DI INTERVENTI -                      

All. D-1

PROSPETTO RIASSUNTIVO VARIAZIONI DI BILANCIO (Pr. 50 del 11/06/2021)                                                                                                          

EMENDAMENTO - APPLICAZIONE AVANZO VINCOLATO E ACCANTONATO



 

 

 

 

 Comune di Rimini 
 

Dipartimento Servizi di Comunità 
 

Settore Educazione 

Via Ducale,7- 47921 Rimini 
tel. 0541  704753- fax 0541  704740 
www.comune.rimini.it 
c.f.-p.iva 00304260409 
 

 
 
          Settore Amministrativo contabile 
          SEDE     
    

 

 

Oggetto: Richiesta applicazione avanzo vincolato 

 

In riferimento all’impegno assunto al cap. Determinazione Dirigenziale n. 3239 del 9 Dicembre 2019 al 

cap. 16320/1000 FPV 2020, si chiede l’assegnazione dell’avanzo 2020 in relazione alla seguente somma: € 

72.510,84, da assegnare in spesa al cap. 15720 per la riattivazione del progetto frutta al mattino.  

 

 

 

 

       Il Responsabile del Settore Educazione  

        Massimo Stefanini 

 

 

 

 

 

COMUNE DI RIMINI I
"Riproduzione Cartacea di documento Firmato Digitalmente ai sensi artt 20 e 22 Dl 82/2005"

Protocollo N.0231044/2021 del 23/07/2021
'Class. ' 005.002001 
Firmatario: MASSIMO STEFANINI
Documento Principale



 
 
 
 
  

Comune di Rimini 
 

 
Dipartimento Servizi di Comunità  
 

Via Ducale 7 - 47900 Rimini 
tel. 0541 704665 
www.comune.rimini.it 
c.f.-p.iva 00304260409 
dipartimento2@pec.comune.rimini.it 
 

 

 

 

 
  Alla Direzione Risorse Finanziarie 

Ufficio Bilancio                                                  
      SEDE (scrivania 169)  
 

 
 Oggetto: Richiesta di applicazione avanzo vincolato 
     

          Con la presente si chiede l’applicazione di una quota dell’avanzo vincolato per   

€ 4.265,00 attingendo alle somme assegnate dalla Regione Emilia Romagna con DGR 

1719/2019 e già accertate al Capitolo 1960 Bilancio 2020, denominato “ Concorso della 

Regione ai Piani di Zona ” (missione e programma 12.03) accertamento n. 2020/231. 

Tale somma si rende necessaria per il finanziamento del progetto “Unità di Strada e 

Invisibile - Interventi di prevenzione socio-sanitaria nell'ambito della prostituzione su 

strada e al chiuso”, già approvato e ammesso a finanziamento col Piano di zona 

triennale 2018-2020 PAA 2020 dal Comitato di Distretto nella seduta del 09.10.2020,  e  

che verrà assegnato mediante istruttoria ex art. 43 L.R.2/03  (p.f. 1.04.04.01.000). 

 

  Cordiali saluti            
                                                                                            
 

Il Capo Dipartimento 
 

Dottor  Fabio Mazzotti 
 

COMUNE DI RIMINI I
"Riproduzione Cartacea di documento Firmato Digitalmente ai sensi artt 20 e 22 Dl 82/2005"

Protocollo N.0228540/2021 del 21/07/2021
'Class. ' 002.002002 
Firmatario: Fabio Mazzotti
Documento Principale



 

 

 
 Comune di Rimini 

 

DIPARTIMENTO SERVIZI DI STAFF 
 
U.O. Gestione Economica e previdenziale Risorse 
Umane 
 
Il Responsabile 

Piazza Cavour n. 27 - 47900 Rimini 
tel. 0541 704943 
fax 0541 704963 
e-mail : cristina.giusti@ comune.rimini.it 
c.f.-p.iva 00304260409 
 

 

 

 
Al SETTORE RAGIONERIA GENERALE 

  Ufficio Bilancio 
 

SEDE 
 
 
 

 
UTILIZZO RISORSE IN AVANZO VINCOLATO PER APPLICAZIONE CCNL DIRIGENTI 
 

A seguito della sottoscrizione del CCNL dirigenti comparto Funzioni Locali triennio 2016-2018 
avvenuta in data 17 dicembre 2020, avendo corrisposto gli arretrati retribuzione di posizione dirigenti e 
conguaglio IVC nella retribuzione di giugno 2021 anticipando le somme necessarie con risorse del bilancio 
di competenza, non essendo allora possibile l'utilizzo dell'avanzo vincolato, si richiede l'utilizzo delle risorse 
disponibili nei seguenti impegni accantonati in avanzo 2020, come da allegato:  

 
- imp.2019/15505 Cap.2400 Euro 10.670,36 
- imp.2019/15506 Cap.33850/1 Euro 12.895,83 
- imp.2019/15507 Cap.33850/4 Euro   6.542,46 

 
 

Distinti saluti. 
 

 
 

Il Responsabile U.O. 
                   Cristina Giusti 

COMUNE DI RIMINI I
"Riproduzione Cartacea di documento Firmato Digitalmente ai sensi artt 20 e 22 Dl 82/2005"

Protocollo N.0218586/2021 del 13/07/2021
'Class. ' 001.006001 
Firmatario: Cristina Giusti
Documento Principale



ALLEGATO AL PROVVEDIMENTO.
Comune di Rimini VARIAZIONE N.   2021 / 225

COMPETENZA

Classificazi
one

Denominazione Importo 2021

TITOLO        0     AVANZO E FONDI

+106.884,49

TIPOLOGIA 9900   AVANZO E FONDI0.9900

Totale Variazione

Importi precedenti 54.325.872,49

54.432.756,98Saldo dopo variazione

Totale Titolo 0
106.884,49In Aumento

0,00In Diminuzione

Pagina 1 di 11Provvedimento: B/DCC/2021/50



ALLEGATO AL PROVVEDIMENTO.
Comune di Rimini VARIAZIONE N.   2021 / 225

COMPETENZA

Classificazi
one

Denominazione Importo 2021

MISSIONE    01   Servizi istituzionali, generali e di gestione

PROGRAMMA 02   Segreteria generale

+544,89

TITOLO 1   Spese correnti01.02.1

Totale Variazione

Importi precedenti 1.481.666,66

Saldo dopo variazione 1.482.211,55

PROGRAMMA 03   Gestione economica, finanziaria, programmazione e
provveditorato

+1.483,34

TITOLO 1   Spese correnti01.03.1

Totale Variazione

Importi precedenti 6.440.316,65

Saldo dopo variazione 6.441.799,99

PROGRAMMA 04   Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali

+1.597,60

TITOLO 1   Spese correnti01.04.1

Totale Variazione

Importi precedenti 9.355.569,44

Saldo dopo variazione 9.357.167,04

PROGRAMMA 05   Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

+2.964,64

TITOLO 1   Spese correnti01.05.1

Totale Variazione

Importi precedenti 2.749.963,84

Saldo dopo variazione 2.752.928,48

PROGRAMMA 06   Ufficio tecnico

+6.250,18

TITOLO 1   Spese correnti01.06.1

Totale Variazione

Importi precedenti 7.011.130,04

Saldo dopo variazione 7.017.380,22

PROGRAMMA 07   Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile

+405,74

TITOLO 1   Spese correnti01.07.1

Totale Variazione

Importi precedenti 3.890.791,86

Saldo dopo variazione 3.891.197,60

PROGRAMMA 08   Statistica e sistemi informativi

+1.673,60

TITOLO 1   Spese correnti01.08.1

Totale Variazione

Importi precedenti 2.456.678,66

Saldo dopo variazione 2.458.352,26

PROGRAMMA 10   Risorse umane

+1.735,14

TITOLO 1   Spese correnti01.10.1

Totale Variazione

Importi precedenti 2.644.245,54

Saldo dopo variazione 2.645.980,68

PROGRAMMA 11   Altri servizi generali

+2.413,92

TITOLO 1   Spese correnti01.11.1

Totale Variazione

Importi precedenti 2.657.926,11

Saldo dopo variazione 2.660.340,03

Totale Missione 01

19.069,05In Aumento

0,00In Diminuzione

Pagina 2 di 11Provvedimento: B/DCC/2021/50



ALLEGATO AL PROVVEDIMENTO.
Comune di Rimini VARIAZIONE N.   2021 / 225

COMPETENZA

Classificazi
one

Denominazione Importo 2021

MISSIONE    03   Ordine pubblico e sicurezza

PROGRAMMA 01   Polizia locale e amministrativa

+1.589,61

TITOLO 1   Spese correnti03.01.1

Totale Variazione

Importi precedenti 8.503.762,65

Saldo dopo variazione 8.505.352,26

Totale Missione 03

1.589,61In Aumento

0,00In Diminuzione

Pagina 3 di 11Provvedimento: B/DCC/2021/50



ALLEGATO AL PROVVEDIMENTO.
Comune di Rimini VARIAZIONE N.   2021 / 225

COMPETENZA

Classificazi
one

Denominazione Importo 2021

MISSIONE    04   Istruzione e diritto allo studio

PROGRAMMA 06   Servizi ausiliari all'istruzione

+72.510,84

TITOLO 1   Spese correnti04.06.1

Totale Variazione

Importi precedenti 7.191.303,71

Saldo dopo variazione 7.263.814,55

PROGRAMMA 07   Diritto allo studio

+2.034,91

TITOLO 1   Spese correnti04.07.1

Totale Variazione

Importi precedenti 773.790,45

Saldo dopo variazione 775.825,36

Totale Missione 04

74.545,75In Aumento

0,00In Diminuzione

Pagina 4 di 11Provvedimento: B/DCC/2021/50



ALLEGATO AL PROVVEDIMENTO.
Comune di Rimini VARIAZIONE N.   2021 / 225

COMPETENZA

Classificazi
one

Denominazione Importo 2021

MISSIONE    05   Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali

PROGRAMMA 02   Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale

+1.642,40

TITOLO 1   Spese correnti05.02.1

Totale Variazione

Importi precedenti 11.834.030,01

Saldo dopo variazione 11.835.672,41

Totale Missione 05

1.642,40In Aumento

0,00In Diminuzione

Pagina 5 di 11Provvedimento: B/DCC/2021/50



ALLEGATO AL PROVVEDIMENTO.
Comune di Rimini VARIAZIONE N.   2021 / 225

COMPETENZA

Classificazi
one

Denominazione Importo 2021

MISSIONE    08   Assetto del territorio ed edilizia abitativa

PROGRAMMA 01   Urbanistica e assetto del territorio

+4.335,29

TITOLO 1   Spese correnti08.01.1

Totale Variazione

Importi precedenti 3.263.644,68

Saldo dopo variazione 3.267.979,97

Totale Missione 08

4.335,29In Aumento

0,00In Diminuzione

Pagina 6 di 11Provvedimento: B/DCC/2021/50



ALLEGATO AL PROVVEDIMENTO.
Comune di Rimini VARIAZIONE N.   2021 / 225

COMPETENZA

Classificazi
one

Denominazione Importo 2021

MISSIONE    10   Trasporti e diritto alla mobilità

PROGRAMMA 05   Viabilità e infrastrutture stradali

+30,49

TITOLO 1   Spese correnti10.05.1

Totale Variazione

Importi precedenti 10.748.477,29

Saldo dopo variazione 10.748.507,78

Totale Missione 10

30,49In Aumento

0,00In Diminuzione

Pagina 7 di 11Provvedimento: B/DCC/2021/50



ALLEGATO AL PROVVEDIMENTO.
Comune di Rimini VARIAZIONE N.   2021 / 225

COMPETENZA

Classificazi
one

Denominazione Importo 2021

MISSIONE    12   Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

PROGRAMMA 04   Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale

+4.265,00

TITOLO 1   Spese correnti12.04.1

Totale Variazione

Importi precedenti 6.047.368,27

Saldo dopo variazione 6.051.633,27

Totale Missione 12

4.265,00In Aumento

0,00In Diminuzione

Pagina 8 di 11Provvedimento: B/DCC/2021/50



ALLEGATO AL PROVVEDIMENTO.
Comune di Rimini VARIAZIONE N.   2021 / 225

COMPETENZA

Classificazi
one

Denominazione Importo 2021

MISSIONE    14   Sviluppo economico e competitività

PROGRAMMA 02   Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori

+1.222,40

TITOLO 1   Spese correnti14.02.1

Totale Variazione

Importi precedenti 1.230.754,62

Saldo dopo variazione 1.231.977,02

PROGRAMMA 04   Reti e altri servizi di pubblica utilità

+184,50

TITOLO 1   Spese correnti14.04.1

Totale Variazione

Importi precedenti 411.792,99

Saldo dopo variazione 411.977,49

Totale Missione 14

1.406,90In Aumento

0,00In Diminuzione

Pagina 9 di 11Provvedimento: B/DCC/2021/50



ALLEGATO AL PROVVEDIMENTO.
Comune di Rimini VARIAZIONE N.   2021 / 225

COMPETENZA

Classificazi
one

Denominazione Importo 2021

Riepilogo per Titoli delle Entrate

Riepilogo Titolo 0 - AVANZO E FONDI

106.884,49In Aumento

0,00In Diminuzione

+106.884,49Totale Variato

E

TOTALE GENERALE ENTRATA
Saldo +106.884,49

106.884,49In Aumento

0,00In Diminuzione

Pagina 10 di 11Provvedimento: B/DCC/2021/50



ALLEGATO AL PROVVEDIMENTO.
Comune di Rimini VARIAZIONE N.   2021 / 225

COMPETENZA

Classificazi
one

Denominazione Importo 2021

Riepilogo per Titoli delle Spese

Riepilogo Titolo 1 - Spese correnti

106.884,49In Aumento

0,00In Diminuzione

+106.884,49Totale Variato

U

TOTALE GENERALE SPESA
Saldo +106.884,49

106.884,49In Aumento

0,00In Diminuzione

+0,00ENTRATA - SPESA

Pagina 11 di 11Provvedimento: B/DCC/2021/50











































ALL. F - INCARICHI (PROP. 50/2021)

Ese

rc. Cap. Art. Descrizione ASSESTATO

VARIAZIONI IN 

CORSO IMPEGNATO

2021 36590 60

INTERVENTO DI RESTAURO SIPARIO 

STORICO TEATRO "A. GALLI" - 

PROGETTO ART BONUS - SPESE PER 

INCARICHI (COLL. 13230/E) - (Dlgs 

165/2001) 320.000,00 0,00 0,00

2021 39640 60

STUDI DI MICROZONAZIONE SISMICA 

DI TERZO LIVELLO DI 

APPROFONDIMENTO (CONTR. 

REG.LE)  (COLL. CAP. 2500/E) 64.500,00 0,00 64.500,00

2021 23300 60 PIANO STRUTTURALE - (Dlgs 165/2001) 54.400,00 0,00 0,00

2021 25170 60

INCARICHI PER INIZIATIVE EX-

COMITATO NAZIONALE CENTENARIO 

FELLINIANO (COLL. 13870/E) - (Dlgs 

165/2001) 50.000,00 0,00 10.300,00

2021 14450 60

ATTIVITÀ TECNICO-AMMINISTRATIVE 

PER LA FORMAZIONE E 

PUBBLICAZIONE DI UN BANDO 

ESPLORATIVO FUNZIONALE ALL 

ATTUAZIONE DELLA FASE B DI CUI 

ALL ART.9 DELLE N.T.A. DEL P.P. 

CONSORTILE "PADULLI" 50.000,00 -11.936,00 0,00

2021 37100 60

INCARICHI POR-FESR EMILIA-

ROMAGNA ASSE 6 - AZIONE 2.3.1 

(CONTRIBUTO POR FESR) (COLL. 

13430/E) - (Dlgs 165/2001) 44.000,00 0,00 34.511,36

2021 18490 60

INCARICHI PER ATTIVITA  FORMATIVA 

- CAPITOLO RILEVANTE IVA - (Dlgs 

165/2001) 41.696,60 0,00 0,00

2021 18970 60

SPESE PER INIZIATIVE CULTURALI - 

INCARICHI (COLL. CAP. 2220/E) - 

RILEVANTE AI FINI I.V.A. 30.230,00 0,00 0,00

2021 39650 60

COMPENSI PER INCARICHI PER 

VISITE GUIDATE PRESSO IL TEATRO 

"AMINTORE GALLI"  E MUSEI 

COMUNALI RIL. IVA (COLL. 13740/E) 26.000,00 -20.000,00 0,00

2021 25220 60

INCARICHI PER INIZIATIVE MUSEO 

FELLINI E CENTENARIO FELLINIANO 

(SPONSORIZZAZIONI) (COLL. 13880/E) 

(RIL. FINI IVA) - (Dlgs 165/2001) 25.000,00 0,00 0,00

2021 18250 60

IMPIEGO CTR. REGIONALE L.R. 

41/1997 - INCARICHI  (E. CAP. 2250) - 

(Dlgs 165/2001) 20.000,00 0,00 0,00

2021 18470 60

INCARICHI PER INIZIATIVE IN 

COLLABORAZIONE CON SOGGETTI 

PUBBLICI (CONTR. REGIONALI)(CAP. 

3510/E) - (Dlgs 165/2001) 20.000,00 0,00 0,00

2021 37245 60

CONCORSI - SPESE PER 

COMMISSIONI ESAMINATRICI - (Dlgs 17.000,00 0,00 8.350,80

2021 13930 60

INCARICHI PER CONSULENZE LEGALI - 

ART. 7  COMMA 6  D.LGS. 165/2001 13.540,64 0,00 13.540,64

2021 37640 60

PROGETTO CITYCHANGECARGOBIKE - 

INCARICHI (COLL. E/13500) - (Dlgs 

165/2001) 12.679,89 0,00 0,00

2021 39090 60

COORDINAMENTO LOCALE DI 

PROGETTO - DOOLEL 12.000,00 0,00 0,00

VERIFICA ANDAMENTO SPESA PER INCARICHI



2021 37090 60

INCARICHI POR-FESR EMILIA-

ROMAGNA ASSE 6 AZIONE 2.3.1 

(QUOTA ENTE) - (Dlgs 165/2001) 11.000,00 0,00 8.627,84

2021 19540 60

INIZIATIVE DI COLLABORAZIONE C ON 

IBC REGIONE EMILIA ROMAGNA COLL. 

CAP. 3560/E) SPESE PER I NCARICHI - 

(Dlgs 165/2001) 11.000,00 0,00 0,00

2021 39100 60

SPESE PER FUNZIONAMENTO 

COORDINAMENTO PEDAGOGICO 

TERRITORIALE (FIN. AVANZO) 10.476,73 0,00 0,00

2021 18480 60

INCARICHI PER ATTIVITA  DIDATT ICA 

MUSEALE - CAPITOLO RILEVANTE IVA - 

(Dlgs 165/2001) 10.000,00 0,00 200,00

2021 16390 60

SPESE PER PROGETTO "RETE CEET" - 

INCARICHI DLGS 165/2001 (COLL. 

14100/E) 10.000,00 0,00 0,00

2021 24570 60

INCARICHI PROFESSIONALI 

SPORTELLO UNICO PER L EDILIZIA 

RESIDENZIALE E PRODUTTIVA - (Dlgs 

165/2001) 10.000,00 0,00 0,00

2021 36330 60

SPESE PER INCARICHI  CONFERENZE 

E STUDI  CONVEGNI ED ATTIVITA  

CULTURALI VARIE (ART BONUS) - 

(Dlgs 165/2001) 10.000,00 0,00 0,00

2021 36860 60

SPESE RELATIVE AD INIZIATIVE 

CULTURALI: INCARICHI - RIL. FINI IVA 

(CAP. 7070/E) - (Dlgs 165/2001) 10.000,00 0,00 0,00

2021 16385 60

AFFIDAMENTO INCARICHI 

PROFESSIONALI POLIZIA LOCALE  

(Dlgs 165/2001) 7.500,00 0,00 7.320,00

2021 18975 60

SPESE PER INIZIATIVE CULTURALI - 

INCARICHI (COLL. CAP. 2220/E) 7.330,00 0,00 7.330,00

2021 19035 60

FESTIVAL DEL MONDO ANTICO 

INCARICHI (Dlgs. 165/2001) 7.000,00 0,00 7.000,00

2021 18255 60

IMPIEGO CTR. REGIONALE L.R. 

41/1997 - INCARICHI  (E. CAP. 2250) - 

(Dlgs 50/2016) 6.217,12 0,00 6.217,12

2021 16490 60

COMPETENZE TECNICHE DA 

RIMBORS ARE AD ACER (FINANZIATE 

CON PROVENTI CANONI LOCAZIONE 6.000,00 0,00 6.000,00

2021 18200 60

INCARICHI PER INIZIATIVE CULTURALI 

- SERV. RILEVANTE FINI IVA - (Dlgs 

165/2001) 5.900,00 8.000,00 0,00

2021 27200 60

FORMAZIONE PERMANENTE DEGLI 

OP ERATORI DEI SERVIZI PER L INFA 

NZIA CONTRIBUTO REGIONALE SE 

RVIZIO RILEVANTE AI FINI I.V.A . 

(COLL. CAP.4230/E) - (Dlgs 165/2001) 5.459,00 0,00 0,00

2021 15905 60

SPESE PER INIZIATIVE MUSEI - 

INCARICHI (DLGS 165/2001) (COLL. 

13955/E) 5.000,00 30.000,00 1.761,00

2021 11670 60

FONDO INCARICHI CORSI 

AGGIORNAMENTO PROFESSIONALE 

PERSONALE  DIPENDENTE  ESPERTI  

DOCENTI ED INIZIATIVE DI 

PROMOZIONE - (Dlgs 165/2001) 5.000,00 0,00 0,00

2021 35790 60

INCARICHI PER INIZIATIVE CULTURALI 

- BIBLIOTECA COMUNALE - (Dlgs 

165/2001) 5.000,00 0,00 0,00



2021 36870 60

INCARICHI PER LA PREDISPOSIZIONE 

DI PIANI ECONOMICO-FINANZIARI - 

(Dlgs 165/2001) 4.000,00 0,00 0,00

2021 36720 60

SPESE RELATIVE AI SERVIZI MUSEALI - 

INCARICHI - RIL. FINI IVA - (Dlgs 

165/2001) 3.750,00 0,00 3.750,00

2021 25630 60

INCARICHO PER STUDI DI 

MICROZONAZIONE SISMICA E CLE 

(D.LGS. N. 165/2001) - (AVANZO 

VINCOLATO) 3.000,01 0,00 0,00

2021 35770 60

SPESE PER SERVIZIO DI GUIDA NELL 

AMBITO DELLE ATTIVITA  DI 

COMUNICAZIONE E MARKETING 

TURISTICO - (Dlgs 165/2001) 3.000,00 0,00 0,00

2021 36840 60

LABORATORI BIBLIOTECA: SPESE 

PER INCARICHI RELATIVI AI CORSI - 

SERVIZIO RILEVANTE AI FINI IVA - 

(Dlgs 165/2001) 2.500,00 0,00 0,00

2021 18310 60

INCARICHI PER INIZIATIVE RELATIVE 

AI MUSEI COMUNALI E AI BEN I 

MONUMENTALI - (Dlgs 165/2001) 2.250,00 0,00 2.030,00

2021 10060 60

INCARICHI PROFESSIONALI VARI PER 

ATTIVITA DI EDUCAZIONE ALL A 

MEMORIA (CAP.14120/E) - (Dlgs 

165/2001) 2.000,00 0,00 0,00

2021 15680 60

INCARICHI PER ATTIVITA  DI 

EDUCAZIONE ALLA  MEMORIA 

(CAP.14125/E SPONSORIZZAZIONI) - 

(Dlgs 165/2001) 1.500,00 0,00 0,00

2021 5180 60

INCARICHI PROFESSIONALI PER 

CONSULENZA E SUPPORTO TECNICO 

- (Dlgs 165/2001) 1.000,00 0,00 0,00

2021 11130 60

SPESE PER U.O COMUNICAZIONE E 

URP INCARICHI - (Dlgs 165/2001) 1.000,00 0,00 0,00

2021 19740 60

FESTIVAL DEL MONDO ANTICO -

SPESE PER INCARICHI 

(SPONS.PRIVAT I) - CAPITOLO 

RILEVANTE AI FINI IVA - (Dlgs 1.000,00 0,00 0,00

2021 37610 60

INCARICHI PER EVENTO 

FOGHERACCIA AL PORTO - (Dlgs 

165/2001) 1.000,00 0,00 0,00

2021 39080 60

EDUCAZIONE STRADALE: SPESE PER 

INCARICO 1.000,00 0,00 0,00

2021 37890 60

INCARICHI PER PRESTAZIONI 

PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE 0,00 400,00 0,00

2021 60520 3604SPESE PER INCARICHI PIANO MUSEALE LR E.R. 18/2000 (Coll. Cap. 17620/E).10.000,00 0,00 0,00

980.929,99 6.464,00 181.438,76TOTALE



COLLEGIO DEI REVISORI COMUNE DI RIMINI 
 

Rag. ANDREA AMAINI   Presidente 

Dr. MARIA LETIZIA MONICA Membro 

Rag. MARCO MARI   Membro 

 

 

 

 

OGGETTO: PARERE SU SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO 
E ASSESTAMENTO GENERALE (PROPOSTA DELIBERA C.C. N. 50/2021) 
 

 

IL COLLEGIO DEI REVISORI 

 

Premesso che: 

- in data 22/12/2020 il Consiglio Comunale con delibera n. 72 ha approvato il bilancio 

di previsione 2021-2023; 

 

- in data 13/05/2021 il Consiglio Comunale ha approvato il rendiconto 2020, 

determinando un risultato di amministrazione di euro 142.455.312,37; 

- l’ente ha provveduto a trasmettere la certificazione sull’utilizzo dei fondi COVID 

nell’anno 2020, le cui risultanze vengono di seguito riportate: 

 
 

 

 



COLLEGIO DEI REVISORI COMUNE DI RIMINI 
 

Rag. ANDREA AMAINI   Presidente 

Dr. MARIA LETIZIA MONICA Membro 

Rag. MARCO MARI   Membro 

 

- a seguito delle risultanze certificate, l’Ente ha provveduto alla riconciliazione della 

composizione del risultato di amministrazione con delibera di Consiglio Comunale n. 

31 del 17/6/2021,  e pertanto l’avanzo come sopra indicato risulta  così composto:  

 

fondi accantonati     per euro     102.965.422,83  

fondi vincolati    per euro       32.735.960,87  

fondi destinati agli investimenti  per euro            984.888,23  

fondi disponibili     per euro         5.769.040,44 

 

 

A tutto il primo semestre 2021, risulta applicata, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 187 

del Tuel, una quota di avanzo di amministrazione così composta:  

fondi accantonati     per euro 131.833,75;  

fondi vincolati     per euro  24.485.902,84 ; 

fondi destinati agli investimenti  per euro  984.888,23; 

fondi disponibili/liberi    per euro 32.766,65. 

L’Organo di Revisione ha accertato che l’Ente avendo applicato avanzo di amministrazione  

non vincolato non si trovasse in una situazione prevista dagli artt. 195 e 222 TUEL, fatto 

salvo l’utilizzo per i provvedimenti di riequilibrio di cui all’art. 193 del TUEL. 

 

Dopo l’approvazione del bilancio di previsione il Consiglio Comunale ha approvato le 

seguenti variazioni di bilancio: 

 

VARIAZIONI DI BILANCIO ADOTTATE DAL CONSIGLIO COMUNALE  

ATTO TIPO MOVIM. ANNO 2021 ANNO 2022 ANNO 2023 

DC n. 05 del 
18/2/2021 

minori entrate -5.800.000,00 -5.800.000,00 -5.800.000,00 

maggiori entrate 6.825.500,00 5.800.500,00 5.800.500,00 

minori spese -251.246,13 0,00 0,00 

maggiori spese 1.276.746,13 500,00 500,00 

DC n. 20 del 
13/05/2021 

minori entrate 0,00 0,00 0,00 

maggiori entrate 397.450,00 2.602.550,00 0,00 

minori spese 0,00 0,00 0,00 

maggiori spese 397.450,00 2.602.550,00 0,00 

DC n. 25 del 
20/05/2021 

minori entrate -4.040.329,99 -770.035,45 -10.000,00 

maggiori entrate 18.160.911,55 1.966.813,41 1.627.494,06 

minori spese -3.480.797,05 -864.707,04 -106.199,59 

maggiori spese 17.601.378,61 2.061.485,00 1.723.693,65 



COLLEGIO DEI REVISORI COMUNE DI RIMINI 
 

Rag. ANDREA AMAINI   Presidente 

Dr. MARIA LETIZIA MONICA Membro 

Rag. MARCO MARI   Membro 

 

DC n. 32 del 
17/06/2021 

minori entrate -341.220,74 0,00 0,00 

maggiori entrate 14.803.437,88 0,00 0,00 

minori spese -125.745,49 -10.994,33 -10.994,33 

maggiori spese 14.587.962,63 10.994,33 10.994,33 

 

Nel corso del primo semestre 2021, la Giunta ha adottato, in via d’urgenza, i seguenti atti di 

variazione con i poteri del Consiglio Comunale, che risultano regolarmente ratificati entro i 

termini di legge: 

 

VARIAZIONI DI BILANCIO ADOTTATE DALLA GIUNTA COMUNALE IN VIA D'URGENZA CON 
I POTERI DEL CONSIGLIO  

ATTO TIPO MOVIM. ANNO 2021 ANNO 2022 ANNO 2023 
ATTO DI 

RATIFICA 

DG n. 83 del 
16/3/2021 

minori entrate       

DC n. 17 del 
13/05/2021 

maggiori entrate 223.000,00 0,00 0,00 

minori spese -178.720,00 0,00 0,00 

maggiori spese 401.720,00 0,00 0,00 

DG n. 138 del 
27/04/2021 

minori entrate 0,00 0,00 0,00 

DC n. 30 del 
17/06/2021 

maggiori entrate 0,00 0,00 0,00 

minori spese 60.000,00 0,00 0,00 

maggiori spese 60.000,00 0,00 0,00 

 

Sono all’esame del Collegio n. 2 proposte di delibera del Consiglio Comunale per il 

riconoscimento di debiti fuori bilancio. 

 

Dopo l’approvazione del bilancio di previsione sono stati adottati i seguenti atti deliberativi 

della Giunta comunale, ai sensi dell’art. 176 del Tuel e del punto 8.12) del principio contabile 

applicato n. 4.2 al D.Lgs. 118/2011, comportanti prelievi dal Fondo di Riserva: 

 

 

n. delibera data  

143 04/05/2021 

98 23/03/2021 

82 12/03/2021 

74 09/03/2021 

50 23/02/2021 

27 02/02/2021 



COLLEGIO DEI REVISORI COMUNE DI RIMINI 
 

Rag. ANDREA AMAINI   Presidente 

Dr. MARIA LETIZIA MONICA Membro 

Rag. MARCO MARI   Membro 

 

 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario ha comunicato di non aver approvato variazioni di 

sua competenza. 

 

In data 12/07/2021 è stata sottoposta al Collegio dei Revisori, per la successiva 

presentazione al Consiglio Comunale, nella prima seduta utile, la proposta di deliberazione 

dell’argomento di cui all’oggetto. 

 

L’articolo 193 del TUEL prevede che:  

“1. Gli enti locali rispettano durante la gestione e nelle variazioni di bilancio il pareggio finanziario e tutti gli 

equilibri stabiliti in bilancio per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti, 

secondo le norme contabili recate dal presente testo unico, con particolare riferimento agli equilibri di 

competenza e di cassa di cui all'art. 162, comma 6. 

 

2. Con periodicità stabilita dal regolamento di contabilità dell'ente locale, e comunque almeno una volta entro 

il 31 luglio di ciascun anno, l'organo consiliare provvede con delibera a dare atto del permanere degli equilibri 

generali di bilancio o, in caso di accertamento negativo ad adottare, contestualmente: 

a) le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione finanziaria facciano prevedere un 

disavanzo, di gestione o di amministrazione, per squilibrio della gestione di competenza, di cassa ovvero della 

gestione dei residui; 

b) i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'art. 194; 

c) le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità' accantonato nel risultato di 

amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui”. 

La deliberazione è allegata al rendiconto dell'esercizio relativo. 

3. Ai fini del comma 2, fermo restando quanto stabilito dall'art. 194, comma 2, possono essere utilizzate per 

l'anno in corso e per i due successivi le possibili economie di spesa e tutte le entrate, ad eccezione di quelle 

provenienti dall'assunzione di prestiti e di quelle con specifico vincolo di destinazione, nonché i proventi 

derivanti da alienazione di beni patrimoniali disponibili e da altre entrate in c/capitale con riferimento a squilibri 

di parte capitale. Ove non possa provvedersi con le modalità sopra indicate è possibile impiegare la quota 

libera del risultato di amministrazione. Per il ripristino degli equilibri di bilancio e in deroga all'art. 1, comma 

169, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, l'ente può modificare le tariffe e le aliquote relative ai tributi di 

propria competenza entro la data di cui al comma 2. 

 

4. La mancata adozione, da parte dell'ente, dei provvedimenti di riequilibrio previsti dal presente articolo è 

equiparata ad ogni effetto alla mancata approvazione del bilancio di previsione di cui all'articolo 141, con 

applicazione della procedura prevista dal comma 2 del medesimo articolo.” 

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000488506ART1
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000488506ART1
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000488506
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000143551ART145


COLLEGIO DEI REVISORI COMUNE DI RIMINI 
 

Rag. ANDREA AMAINI   Presidente 

Dr. MARIA LETIZIA MONICA Membro 

Rag. MARCO MARI   Membro 

 

L’articolo 175 comma 8 del TUEL prevede che “mediante la variazione di assestamento generale, deliberata 

dall'organo consiliare dell'ente entro il 31 luglio di ciascun anno, si attua la verifica generale di tutte le voci 

di entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva ed il fondo di cassa al fine di assicurare il mantenimento del 

pareggio di bilancio”. 

 

Rilevato che il regolamento di contabilità dell’ente non ha previsto una diversa periodicità 

per la salvaguardia degli equilibri di bilancio rispetto al termine del 31 luglio. 

Al fine di monitorare l’andamento completo della gestione mantenendo l’equilibrio 

economico finanziario, gli enti locali devono attestare: 

▪ il rispetto del principio del pareggio di bilancio; 

▪ il rispetto di tutti gli equilibri cui il bilancio è sottoposto; 

▪ la congruità della quantificazione del fondo crediti di dubbia esigibilità rispetto sia 

alla normativa vigente sia all’andamento delle entrate soggette a svalutazione; 

▪ la congruità del fondo rischi passività potenziali e dell’accantonamento per perdite 

di organismi partecipati. 

Nel caso di accertamento negativo, gli enti devono adottare contestualmente: 

▪ le misure necessarie al ripristino del pareggio, qualora i dati della gestione 

finanziaria facciano prevedere un disavanzo, di gestione o di amministrazione, 

per squilibrio della gestione di competenza, della gestione dei residui ed anche 

della gestione di cassa; 

▪ i provvedimenti di ripiano di eventuali debiti fuori bilancio di cui all’art. 194 del 

TUEL; 

▪ l’adeguamento del fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel risultato di 

amministrazione, nel caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui, o 

iscritto nel bilancio di previsione, in relazione a eventuali variazioni di bilancio che 

si rendessero necessarie; 

▪ le misure per integrare il fondo rischi passività potenziali e l’accantonamento per 

perdite di organismi partecipati. 

L'operazione di ricognizione sottoposta all'analisi del Consiglio Comunale ha pertanto una 

triplice finalità: 

▪ Verificare, prendendo in considerazione ogni aspetto della gestione finanziaria, il 

permanere degli equilibri generali di bilancio; 



COLLEGIO DEI REVISORI COMUNE DI RIMINI 
 

Rag. ANDREA AMAINI   Presidente 

Dr. MARIA LETIZIA MONICA Membro 

Rag. MARCO MARI   Membro 

 

▪ Intervenire, qualora gli equilibri di bilancio siano intaccati, deliberando le misure 

idonee a ripristinare la situazione di pareggio; 

▪ Monitorare, tramite l'analisi della situazione contabile attuale, lo stato di attuazione 

dei programmi generali intrapresi dall'Ente. 

Il Collegio procede all’esame della documentazione trasmessa. 

 

Il Collegio prende atto che alla proposta di deliberazione sono allegati i seguenti documenti  

a. la relazione del responsabile del servizio finanziario sugli equilibri dell’Ente, 

sostanzialmente coerente con gli obiettivi del DUP e portante la presa d’atto delle 

relazioni dei Responsabili dei Servizi rispetto alla consistenza dei residui attivi e 

passivi; 

b. le variazioni relative alla manovra di assestamento di bilancio, distinte per la parte 

corrente e la parte in conto capitale;  

c. l’aggiornamento dell’elenco relativo agli incarichi di collaborazione autonome per 

l’esercizio 2021; 

d. la nota relativa allo stato di attuazione dei programmi da parte del Dirigente del 

Settore Controllo Direzionale Strategico e Sviluppo di Sistema; 

 

Con nota prot. n. 181124 del 14/6/2021, il Responsabile del Servizio Finanziario ha richiesto 

ai Dirigenti ed ai Responsabili dei Servizi le seguenti informazioni: 

▪ l’esistenza di eventuali debiti fuori bilancio; 

▪ l’esistenza di dati, fatti o situazioni che possano far prevedere l’ipotesi di un 

disavanzo, di gestione o di amministrazione, per squilibrio della gestione di 

competenza, di cassa ovvero della gestione dei residui; 

▪ l’esistenza di situazione nel bilancio al 31/12/2019 di organismi partecipati tali da 

richiedere l’accantonamento (o un maggiore accantonamento) a copertura di 

perdita o disavanzi come disposto dai commi 552 e seguenti dell’art.1 della legge 

147/2013 e dal comma 5 dell’art. 14 del D.Lgs. n. 175/2016; 

▪ il corretto svolgimento del crono – programma dei lavori pubblici; 

▪ la segnalazione di eventuali nuove e sopravvenute esigenze e di nuove/maggiori 

risorse. 

 



COLLEGIO DEI REVISORI COMUNE DI RIMINI 
 

Rag. ANDREA AMAINI   Presidente 

Dr. MARIA LETIZIA MONICA Membro 

Rag. MARCO MARI   Membro 

 

Il Collegio, procede quindi all’esame della documentazione relativa alla salvaguardia degli 

equilibri di bilancio, effettuata dall’Ente, come indicato anche dal principio della 

programmazione allegato 4/1 al D.Lgs. 118/2011, punto 4.2 lettera g). 

 

Il quadro generale di bilancio, prima della proposta di variazione di assestamento all’esame 

del Collegio, presenta la seguente situazione: 

ENTRATE 
COMPETENZA ANNO 

DI RIFERIMENTO 
DEL BILANCIO 2021 

COMPETENZA ANNO 
DI RIFERIMENTO 

DEL BILANCIO  2022 

COMPETENZA ANNO 
DI RIFERIMENTO 

DEL BILANCIO  2023 

Fondo di cassa presunto all'inizio 
dell'esercizio 

      

Utilizzo avanzo di amministrazione 25.635.391,50 0 0 

- di cui Utilizzo Fondo anticipazioni 
di liquidità 

0 0 0 

Fondo pluriennale vincolato 28.690.480,99 236.068,47 0 

Titolo 1 
- 

Entrate correnti di natura 
tributaria, contributiva e 
perequativa 

129.049.910,81 129.761.544,64 130.231.892,13 

Titolo 2 
- 

Trasferimenti correnti 25.518.346,77 20.050.798,48 20.016.319,36 

Titolo 3 
- 

Entrate extratributarie 41.247.903,70 41.280.140,26 41.096.640,26 

Titolo 4 
- 

Entrate in conto capitale 89.445.737,41 94.650.704,39 24.374.244,75 

 

Titolo 5 
- 

Entrate da riduzione di 
attività finanziarie 

450.000,00 200.000,00 200.000,00 

 

 

Totale entrate finali 
................... 

285.711.898,69 285.943.187,77 215.919.096,50  

Titolo 6 
- 

Accensione di prestiti 4.724.663,01 3.000.000,00 0 

 

 

Titolo 7 
- 

Anticipazioni da istituto 
tesoriere/cassiere 

5.000.000,00 5.000.000,00 5.000.000,00  

Titolo 9 
- 

Entrate per conto di terzi e 
partite di giro 

97.987.421,96 96.301.275,34 96.301.275,34  

Totale Titoli 393.423.983,66 390.244.463,11 317.220.371,84  

TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE 447.749.856,15 390.480.531,58 317.220.371,84  

 



COLLEGIO DEI REVISORI COMUNE DI RIMINI 
 

Rag. ANDREA AMAINI   Presidente 

Dr. MARIA LETIZIA MONICA Membro 

Rag. MARCO MARI   Membro 

 

 

SPESE 
COMPETENZA ANNO 
DI RIFERIMENTO DEL 

BILANCIO 2021 

COMPETENZA ANNO 
DI RIFERIMENTO DEL 

BILANCIO  2022 

COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO 
DEL BILANCIO  

2023 

        

Disavanzo di amministrazione 0 0 0 

        

Titolo 1 - Spese correnti 206.541.588,72 186.764.694,71 186.897.526,84 

- di cui fondo pluriennale vincolato 181.892,29 0 0 

        

Titolo 2 - Spese in conto capitale 129.567.890,17 94.535.833,57 22.195.434,60 

- di cui fondo pluriennale vincolato 54.176,18 0 0 

Titolo 3 - 
Spese per incremento 
di attività finanziarie 

200.000,00 200.000,00 200.000,00 

- di cui fondo pluriennale vincolato 0 0 0 

Totale spese finali 
................ 

336.309.478,89 281.500.528,28 209.292.961,44 

Titolo 4 - Rimborso di prestiti 8.452.955,30 7.678.727,96 6.626.135,06 

di cui Fondo anticipazioni di liquidità 0 0 0 

Titolo 5 - 
Chiusura Anticipazioni 
da istituto 
tesoriere/cassiere 

5.000.000,00 5.000.000,00 5.000.000,00 

Titolo 7 - 
Spese per conto terzi e 
partite di giro 

97.987.421,96 96.301.275,34 96.301.275,34 

Totale Titoli 447.749.856,15 390.480.531,58 317.220.371,84 

TOTALE COMPLESSIVO SPESE 447.749.856,15 390.480.531,58 317.220.371,84 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



COLLEGIO DEI REVISORI COMUNE DI RIMINI 
 

Rag. ANDREA AMAINI   Presidente 

Dr. MARIA LETIZIA MONICA Membro 

Rag. MARCO MARI   Membro 

 

Con la variazione in esame vengono apportate le seguenti variazioni: 

 

entrate 

TITOLI 
importo variazioni 

anno 2021 
importo variazioni 

anno 2022 
importo variazioni 

anno 2023 

Titolo 1 - 
Entrate correnti di natura 
tributaria, contributiva e 
perequativa 

-3.361.493,73 537.525,00 537.525,00 

Titolo 2 - Trasferimenti correnti 4.890.530,52 0,00 0,00 

Titolo 3 - Entrate extratributarie -103.525,86 -1.084.846,94 -2.314.725,23 

Titolo 4 - Entrate in conto capitale 547.481,01 1.688.535,05 100.000,00 

Titolo 5 - 
Entrate da riduzione di 
attività finanziarie 

0,00 0,00 0,00 

Titolo 6 - Accensione di prestiti 0,00 0,00 0,00 

Titolo 7 - 
Anticipazioni da istituto 
tesoriere/cassiere 

0,00 0,00 0,00 

Titolo 9 - 
Entrate per conto di terzi e 
partite di giro 

0,00 0,00 0,00 

applicazione avanzo 4.146.623,66     

TOTALE 6.119.615,60 1.141.213,11 -1.677.200,23 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



COLLEGIO DEI REVISORI COMUNE DI RIMINI 
 

Rag. ANDREA AMAINI   Presidente 

Dr. MARIA LETIZIA MONICA Membro 

Rag. MARCO MARI   Membro 

 

spese 

TITOLI 
importo variazioni 

anno 2021 
importo variazioni 

anno 2022 
importo variazioni 

anno 2023 

Titolo 1 - Spese correnti 3.148.227,06 -547.321,94 -1.777.200,23 

Titolo 2 - Spese in conto capitale 2.971.388,54 1.688.535,05 100.000,00 

Titolo 3 - 
Spese per incremento attività 
finanziarie 

0,00 0,00 0,00 

Titolo 4 - Rimborso Prestiti 0,00 0,00 0,00 

Titolo 5 - 
Chiusura Anticipazioni ricevute 
da istituto tesoriere/cassiere 

0,00 0,00 0,00 

Titolo 7 - 
Uscite per conto terzi e partite 
di giro 

0,00 0,00 0,00 

TOTALE 6.119.615,60 1.141.213,11 -1.677.200,23 

 

Il Collegio prende atto che a seguito della variazione proposta, permane il pareggio di 

bilancio, come rappresentato nella seguente tabella: 

 

verifica pareggio di bilancio  anno 2021 anno 2022 anno 2023 

saldi di bilancio prima della 
variazione di assestamento 

totale entrate 447.749.856,15 390.480.531,58 317.220.371,84 

totale spese 447.749.856,15 390.480.531,58 317.220.371,84 

saldi di bilancio dopo la variazione 
di assestamento 

totale entrate 453.869.471,75 391.621.744,69 315.543.171,61 

totale spese 453.869.471,75 391.621.744,69 315.543.171,61 

 

Si prosegue quindi con la verifica degli equilibri nella gestione dei residui. 

 

Dalla relazione del dirigente emerge quanto segue: 

 

 

 

 

 



COLLEGIO DEI REVISORI COMUNE DI RIMINI 
 

Rag. ANDREA AMAINI   Presidente 

Dr. MARIA LETIZIA MONICA Membro 

Rag. MARCO MARI   Membro 

 

SITUAZIONE RESIDUI ATTIVI 

TITOLI 
Residui 

riaccertati al 
1/1/2021 

Minori 
residui attivi 

al 
30/06/2021 

Maggiori 
residui attivi 

al 
30/06/2021 

Riscossioni 
al 30/06/2021 

Da riscuotere 
al 30/06/2021 

% 
riscossione 

Titolo I 77.258.140,63   100.158,66 10.570.431,32 66.787.867,97 13,68% 

Titolo II 3.086.999,40   82 1.203.260,59 1.883.820,81 38,98% 

Titolo III 28.932.165,48   666.401,50 4.010.108,59 25.588.458,39 13,86% 

Titolo IV 35.145.743,27 -131.289,49   3.165.896,33 31.848.557,45 9,01% 

Titolo V 1.913.560,73       1.913.560,73 0,00% 

Titolo VI 95.352,95       95.352,95 0,00% 

Titolo VII 0,00       0,00   

Titolo IX 193.566,88   39,74 32.143,20 161.463,42 16,61% 

TOTALE 146.625.529,34 -131.289,49 766.681,90 18.981.840,03 128.279.081,72 12,95% 

 

 

SITUAZIONE RESIDUI PASSIVI 

TITOLI 
Residui 

riaccertati al 
1/1/2021 

Minori 
residui 

passivi al 
30/06/2021 

Pagamenti al 
30/06/2021 

Da pagare al  
30/06/2021 

% 
pagamento 

Titolo I 29.756.028,68 -22.445,63 25.774.817,56 3.958.765,49 86,62% 

Titolo II 18.349.904,70 -31.211,83 9.818.770,70 8.499.922,17 53,51% 

Titolo III 0     0,00   

Titolo IV 69.912,01   69.912,01 0,00 100,00% 

Titolo V 0     0,00   

Titolo VII 2.945.469,99   2.539.844,06 405.625,93 86,23% 

TOTALE 51.121.315,38 -53.657,46 38.203.344,33 12.864.313,59 74,73% 

 

Il Collegio prende atto che, sulla base della ricognizione periodica infra-annuale delle ragioni 

dei crediti e dei debiti pregressi, non sono state segnalate situazioni di criticità. Al termine 

del primo semestre la gestione dei residui presenta un saldo positivo così determinato: 

 

saldo complessivo della gestione dei residui al 30/6/2021 

Minori residui attivi -           131.289,49  

Maggiori residui attivi              766.681,90  

Minori residui passivi  -            53.657,46  

saldo             689.049,87  

 

 



COLLEGIO DEI REVISORI COMUNE DI RIMINI 
 

Rag. ANDREA AMAINI   Presidente 

Dr. MARIA LETIZIA MONICA Membro 

Rag. MARCO MARI   Membro 

 

 

Si passa quindi alla verifica della congruità dei fondi di accantonamento.  

In riferimento al Fondo Crediti Dubbia Esigibilità, si precisa che: Il comma 882 dell’art.1 della 

Legge 205/2017, modifica il paragrafo 3.3 dell’allegato 4.2, recante “Principio contabile 

applicato concernente la contabilità finanziaria”, annesso al D.lgs. 118/2011,  introducendo 

una maggiore gradualità per gli enti locali nell'applicazione delle disposizioni riguardanti 

l'accantonamento al Fondo crediti di dubbia esigibilità (FCDE) iscritto nel bilancio di 

previsione, a partire dal 2018. 

In particolare, l’accantonamento al Fondo è effettuato: 

- nel 2018 per un importo pari almeno al 75 per cento; 

- nel 2019 per un importo pari almeno all’85 per cento; 

- nel 2020 per un importo pari almeno al 95 per cento; 

- dal 2021 per l’intero importo. 

La Legge di Bilancio 2020 (n. 160/2019), in tema di FCDE prevede al comma 79 che: “Nel 

corso degli anni 2020 e 2021 gli enti locali possono variare il bilancio di previsione 2020-

2022 e 2021- 2023 per ridurre il fondo crediti di dubbia esigibilità stanziato per gli esercizi 

2020 e 2021 nella missione « Fondi e accantonamenti » ad un valore pari al 90 per cento 

dell'accantonamento quantificato nell'allegato al bilancio riguardante il fondo crediti di 

dubbia esigibilità, se nell'esercizio precedente a quello di riferimento sono rispettati gli 

indicatori di cui all'articolo 1, comma 859, lettere a) e b), della legge 30 dicembre 2018, n. 

145” Inoltre, al comma 80 prevede che “Nel corso degli esercizi dal 2020 al 2022, a seguito 

di una verifica dell'accelerazione delle riscossioni in conto competenza e in conto residui 

delle entrate oggetto della riforma della riscossione degli enti locali di cui ai commi da 784 

a 815, previo parere dell'organo di revisione, gli enti locali possono ridurre il fondo crediti di 

dubbia esigibilità accantonato nel bilancio di previsione relativo alle medesime entrate sulla 

base del rapporto che si prevede di realizzare alla fine dell'esercizio di riferimento tra gli 

incassi complessivi in conto competenza e in conto residui e gli accertamenti”. 

Il D.L. 18/2020, art 107-bis, ha previsto inoltre che «A decorrere dal rendiconto 2020 e dal 

bilancio di previsione 2021 gli enti locali possono calcolare il FCDE delle entrate dei titoli 1 

e 3 accantonato nel risultato di amministrazione o stanziato nel bilancio di previsione 

calcolando la percentuale di riscossione del quinquennio precedente con i dati del 2019 in  



COLLEGIO DEI REVISORI COMUNE DI RIMINI 
 

Rag. ANDREA AMAINI   Presidente 

Dr. MARIA LETIZIA MONICA Membro 

Rag. MARCO MARI   Membro 

 

luogo di quelli del 2020» l’articolo 30-bis del DL Sostegni (Legge 21 maggio 2021, n. 69) è 

previsto che all'art. 107 bis del Decreto-Legge 17 marzo 2020, n. 18, convertito con 

modificazioni dalla Legge 24 aprile 2020, n. 27, sono aggiunte in fine le parole: ''e del 

2021''».  

Tale modifica amplia la facoltà di utilizzo dei dati delle entrate 2019 ai fini del calcolo del 

FCDE in luogo di quelli relativi al 2020, estendendola anche al 2021. La norma in esame 

vale sia per il fondo crediti di dubbia esigibilità a preventivo che per quello a rendiconto. 

Nell’operazione di salvaguardia, pertanto, pur essendo possibile liberare una quota fondo 

crediti di dubbia esigibilità, l’ente non si è avvalso di tale facoltà.  

L’Organo di Revisione ha verificato la regolarità del calcolo del fondo crediti di dubbia 

esigibilità ed il rispetto della percentuale minima di accantonamento in considerazione 

anche delle nuove modalità di cui ai commi 79 e 80, dell’art. 1, Legge n. 160/2019 e tenuto 

conto di quanto stabilito dall’art. 107-bis del D.L. n. 18/2020 e ss.mm.ii. 

Relativamente alle entrate di dubbia esigibilità iscritte fra i residui attivi, come sopra 

evidenziato nell’esame dell’andamento della gestione residui, non sono stati comunicati 

minori residui attivi che richiedano la rideterminazione dell’accantonamento operato in sede 

di rendiconto 2020, che risulta quantificato con il metodo semplificato per i seguenti importi: 

 

DENOMINAZIONE F.C.D.E. 

 IMPORTO ACCANTONATO 
NEL RISULTATO DI 

AMMINISTRAZIONE 2020  

FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' RECUPERO SPESE ANTICIPATE PER 
INTERVENTI COATTIVI IN CAMPO AMBIENTALE 612.646,26 

FONDO CREDITI DUBBIA ESIGIBILITA' ENTRATE DA RIMBORSI, RISARCIMENTI E  
RECUPERI VARI  55.291,12 

FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' PER FALLIMENTI TARI 908.719,01 

FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' IMU - TASI - IDS DA PROCEDURE 
FALLIMENTARI 301.247,00 

FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' INDENNITA' DI OCCUPAZIONE SENZA 
TITOLO 817.203,08 

FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' AFFITTI E CANONI DI LOCAZIONE DI BENI 
PATRIMONIALI E DEMANIALI  99.134,90 

 
FONDO CREDITI PER DUBBIA ESIGIBILITA' GESTIONE IMPIANTI E SERVIZI SPORTIVI 212.525,11 

FONDO CREDITI DUBBIA ESIGIBILITA' RECUPERI DA PRIVATI PER INTERVENTI 
SOSTITUTIVI DI DEMOLIZIONE/RIPRISTINO OPERE ESEGUITE IN VIOLAZIONE DI 
LEGGE 44.364,67 

FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' INTERESSI LEGALI E MORATORI 224.947,98 



COLLEGIO DEI REVISORI COMUNE DI RIMINI 
 

Rag. ANDREA AMAINI   Presidente 

Dr. MARIA LETIZIA MONICA Membro 

Rag. MARCO MARI   Membro 

 

FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITÀ PER RECUPERO IMPOSTE E TRIBUTI 
COMUNALI SUGLI IMMOBILI 29.269.358,33 

FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' PER SCUOLE MATERNE STATALI 257.928,74 

FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' PER  LOTTA ALL'INCIVILTA', SICUREZZA 
SULLE STRADE E LEGALITA' (SANZIONI AMMINISTRATIVE PAGAMENTI IN MISURA 
RIDOTTA ORDINANZE INGIUNZIONE RUOLI ESATTORIALI E RECUPERO SPESE) 17.688.091,16 

FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' PER ASILI NIDO 126.581,95 

FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' PER RETTE SCUOLE MATERNE COMUNALI 
E ALTRI ORDINI DI SCUOLA 449.465,86 

FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' PER MENSA SCUOLA PRIMARIA 736.751,39 

FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' PER RECUPERO FINANZIAMENTI A 
SOSTEGNO DELL'ABITAZIONE 61.904,84 

FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITÀ PER RECUPERO EVASIONE IMPOSTA DI 
SOGGIORNO 370.025,83 

FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITÀ ENTRATE DA EROGAZIONE SERVIZI 65.523,67 

FONDO CREDITI DUBBIA ESIGIBILITA' ENTRATE DA RIMBORSI SENTENZE E DANNI 
ERARIALI 21.337,90 

FONDO SVALUTAZIONE CREDITI A PARZIALE COPERTURA INSOLUTI TARI 22.985.083,13 

FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' INSOLUTI TARI) 4.917.450,84 

FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' PER RECUPERO EVASIONE IMPOSTA 
COMUNALE PUBBLICITA' 1.140.563,38 

FONDO CREDITI DUBBIA ESIGIBILITA' RECUPERO EVASIONE TARES E TARI  2.791.851,59 

FONDO CREDITI DUBBIA ESIGIBILITA'  CANONE OCCUPAZIONE SPAZI E AREE 
PUBBLICHE - COSAP - E RECUPERO EVASIONE 225.219,78 

FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' INCASSI DA COMPARTECIPAZIONE UTENTI 
DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA DOMICILIARE 10.769,10 

FONDO CREDITI DUBBIA ESIGIBILITA' CANILE COMUNALE 84.139,32 

FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITÀ SANZIONI ABUSI EDILIZI 603.793,77 

FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITÀ SANZIONI ABUSI EDILIZI 93.476,10 

FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITÀ PER RECUPERO COATTIVO MAGGIORI 
ONERI DI ESPROPRIO AREE PEEP 10.366,36 

TOTALE 85.185.762,17 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



COLLEGIO DEI REVISORI COMUNE DI RIMINI 
 

Rag. ANDREA AMAINI   Presidente 

Dr. MARIA LETIZIA MONICA Membro 

Rag. MARCO MARI   Membro 

 

Il fondo crediti dubbia esigibilità iscritto in conto competenza, risulta così composto:  

 

FCDE  anno 2021 anno 2022 anno 2023 

totale 13.587.793,59 13.397.915,89 13.290.841,89 

 

Con la presente variazione, sulla base delle comunicazioni pervenute dai dirigenti circa le 

maggiori e minori entrate ritenute di dubbia esigibilità, vengono apportate le seguenti 

variazioni: 

 

Descrizione 
VARIAZIONI 
PROPOSTE 

FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA  INDENNITA  DI OCCUPAZIONE SENZA 
TITOLO (AVANZO) 54.414,40 

FONDO CREDITI PER DUBBIA ESIGIBILITA  - GESTIONE IMPIANTI E SERVIZI SPORTIVI 26.488,26 

FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITÀ PER RECUPERO IMPOSTE E TRIBUTI 
COMUNALI SUGLI IMMOBILI (AVANZO) 9.346,00 

FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITÀ PER RECUPERO EVASIONE IMPOSTA DI 
SOGGIORNO -20.474,00 

FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA  PER RECUPERO EVASIONE IMPOSTA 
COMUNALE PUBBLICITA  (AVANZO) 13.320,00 

FONDO CREDITI DUBBIA ESIGIBILITA  RECUPERO EVASIONE  TARES TARI 92.828,00 

 

Complessivamente il FCDE accantonato in conto competenza viene incrementato di euro 

175.922,66 nell’annualità 2021, mentre viene confermato lo stanziamento nelle annualità 

successive. 

A fronte di quanto sopra evidenziato, il Collegio richiama quanto già scritto in occasione 

della propria Relazione del Rendiconto 2020 circa la corretta quantificazione del FCDE, che 

in base ai dati storici si ritiene non essere sufficientemente prudenziale/capiente, 

confermando pertanto la scelta di incrementare tale fondo di circa Euro 176.000. 

 
Per quanto attiene il fondo contenzioso, il Collegio verifica che l’importo accantonato in sede 

di rendiconto, pari a euro 14.411.653,25, è stato utilizzato per il finanziamento di debiti da 

sentenze avverse per l’importo di euro 19.304,00 e, con la variazione di assestamento, 

viene applicata un’ulteriore quota di euro 15.090,00. Lo stanziamento di tale fondo in conto 

competenza è pari a: 



COLLEGIO DEI REVISORI COMUNE DI RIMINI 
 

Rag. ANDREA AMAINI   Presidente 

Dr. MARIA LETIZIA MONICA Membro 

Rag. MARCO MARI   Membro 

 

- 916.538,05 per l’anno 2021  

- 916.538,05 per l’anno 2022  

- 1.916.538,05 per l’anno 2023 

 

Il Collegio rammenta la pronuncia in merito alla congruità degli accantonamenti al fondo 

rischi contenzioso della Corte dei conti Marche n. 40/2020, secondo la quale, in mancanza 

di una metodologia di verifica di congruità del contenzioso, l'ente non può prevedere un 

accantonamento privo di basi a supporto delle somme necessarie da inserire in bilancio, né 

l'organo di revisione non può non certificare la congruità. L'ente deve valutare il grado di 

possibilità/probabilità dei contenziosi, al fine di procedere ai necessari accantonamenti. Il 

concetto di "probabilità" viene definito dai principi contabili internazionali (si veda IAS 37) e 

nazionali (si veda OIC 31). Quando la passività potenziale è "probabile" (il loro accadimento 

è ritenuto più verosimile del contrario), l'ente deve accantonare somme per il rischio, se la 

passività è solo "possibile" (dipende cioè da una circostanza che può o meno verificarsi, con 

un grado di accadimento dell'evento futuro inferiore al probabile), l'ente deve darne solo 

un'informativa, se invece sono passività "remote", l'ente non deve neanche l'informativa. 

 

A fronte di quanto sopra evidenziato, il Collegio richiama quanto già scritto in occasione 

della propria Relazione del Rendiconto 2020:  

“Il Collegio, a fronte di quanto sopra evidenziato, rileva che negli anni 2021 e 2022 sussiste 

una sostanziale copertura, mentre a fronte della mancata copertura di un importo 

significativo sull’anno 2023 e successivi, l’Ente - nella denegata ipotesi di soccombenza - 

dovrà ricorrere a idonei strumenti (rateizzazioni pluriennali, contrazione di mutui, alienazione 

di patrimonio).” 

 

Per quanto attiene l’accantonamento per la copertura di perdite di società partecipate, il 

Collegio constata il mantenimento del fondo accantonato in sede di rendiconto 2020, pari a 

euro 508.446,46 e l’assenza di accantonamenti per questa voce nel bilancio di previsione. 

Prende atto della comunicazione del Responsabile dell’U.O. Partecipate circa le perdite 

registrate nell’esercizio 2020 da alcune società partecipate in forma diretta e indiretta. Il 

Collegio prende atto che non sono ancora pervenuti tutti i bilanci di esercizio 2020 delle 



COLLEGIO DEI REVISORI COMUNE DI RIMINI 
 

Rag. ANDREA AMAINI   Presidente 

Dr. MARIA LETIZIA MONICA Membro 

Rag. MARCO MARI   Membro 

 

società e degli enti partecipati, anche in ragione delle proroghe concesse dal legislatore 

nell’ambito delle misure emergenziali da COVID. 

 

Per quanto attiene agli altri fondi di accantonamento, il Collegio ha verificato che: 

- Il fondo accantonato in avanzo per oneri derivanti dal rinnovo dei CCNL, di euro 

1.087.356,11, risulta applicato al bilancio di previsione per una quota di euro 

112.529,75; 

- Il fondo per l’indennità di fine mandato accantonato in avanzo, di euro 26.247,36, 

viene totalmente applicato con la variazione in esame, in ragione della conclusione 

del mandato amministrativo. 

- Il fondo di accantonamento per la riduzione di trasferimenti erariali risulta mantenuto 

nello stesso importo risultante dal rendiconto 2020, per un importo di euro 

1.745.957,48. 

 

Nel bilancio di previsione risultano stanziati i seguenti fondi di accantonamento: 
 

 anno 2021 anno 2022 anno 2023 

Descrizione 
previsione 

iniziale 
stanziamento 
al 30/06/2021 

previsione 
iniziale 

stanziamento 
al 30/06/2021 

previsione 
iniziale 

stanziamento 
al 30/06/2021 

FONDO 
ACCANTONAMENTO 
INDENNITA’  DI FINE 
MANDATO DEL SINDACO           5.727,00               5.727,00            5.727,00               5.727,00             5.727,00             5.727,00  

FONDO SENTENZE 
ESECUTIVE       916.538,05          916.538,05        916.538,05          916.538,05     1.916.538,05     1.916.538,05  

FONDO 
ACCANTONAMENTO 
PROVENTI DA CESSIONE 
AREE DESTINATE AD 
ESTINZIONE ANTICIPATA 
MUTUI (ART. 56 BIS C.11 
DL 69/2013)       279.887,02          279.887,02        393.849,19          393.849,19         186.096,39         186.096,39  

 

Con la variazione di assestamento, a seguito dell’incremento della previsione di entrata da 

alienazioni di beni immobili, viene proposto di incrementare di 41.000 euro 

l’accantonamento per operazioni di estinzione anticipata di mutui, come previsto dall’art. 56 

bis del DL 69/2013. 

 



COLLEGIO DEI REVISORI COMUNE DI RIMINI 
 

Rag. ANDREA AMAINI   Presidente 

Dr. MARIA LETIZIA MONICA Membro 

Rag. MARCO MARI   Membro 

 

Si passa quindi alla verifica degli equilibri di gestione in termini di cassa, per le cui risultanze 

si fa rinvio al proprio verbale sulla verifica di cassa operata in data 8/7/2021 sui dati rilevati 

al 30/6/2021, da cui si riportano le risultanze del conto di tesoreria: 

 

CONTO DI TESORERIA 

Saldo di cassa al 01/01/2021 75.641.579,40 

reversali riscosse al 30/06/2021 76.501.087.61 

provvisori di entrata da regolarizzare al 30/06/2021  21.341.617,66 

mandati pagati al 30/06/2021 114.714.394,70 

provvisori di uscita da regolarizzare al 30/06/2021 5.989.683,86 

Saldo contabile di fatto al 30/06/2021 52.780.206,11 

CASSA LIBERA CONTO 100 35.612.889,94 

CASSA VINCOLATA - boc CONTO 203 1.710.966,60 

CASSA VINCOLATA -  VINCOLO 202 14.841.159,89 

CASSA VINCOLATA - CONTO 201 VINCOLI MUTUI 6.151.489,68 

TOTALE CASSA VINCOLATA 17.167.316,17 

 

L’ente non ha richiesto anticipazioni di liquidità a breve termine per l’accelerazione del 

pagamento dei debiti commerciali ai sensi dell’art. 21 del D.L. n. 73/2021, fino a tutto il primo 

semestre 2021; non ha fatto ricorso ad anticipazioni di tesoreria né all’utilizzo in termini di 

cassa di entrate vincolate. 

 

Il Collegio procede ora all’analisi delle variazioni di bilancio proposte al Consiglio Comunale, 

riepilogate, per titoli, come segue: 

 

entrate 

TITOLI 
previsione 

2021 

importo 
variazioni 
anno 2021 

previsione 
2022 

importo 
variazioni 
anno 2022 

previsione 
2023 

importo 
variazioni 
anno 2023 

Titolo 1 - 

Entrate correnti di 
natura tributaria, 
contributiva e 
perequativa 

129.049.910,81 -3.361.493,73 129.761.544,64 537.525,00 130.231.892,13 537.525,00 

Titolo 2 - 
Trasferimenti 
correnti 

25.518.346,77 4.890.530,52 20.050.798,48 0,00 20.016.319,36 0,00 

Titolo 3 - 
Entrate 
extratributarie 

41.247.903,70 -103.525,86 41.280.140,26 -1.084.846,94 41.096.640,26 -2.314.725,23 

Titolo 4 - 
Entrate in conto 
capitale 

89.445.737,41 547.481,01 94.650.704,39 1.688.535,05 24.374.244,75 100.000,00 



COLLEGIO DEI REVISORI COMUNE DI RIMINI 
 

Rag. ANDREA AMAINI   Presidente 

Dr. MARIA LETIZIA MONICA Membro 

Rag. MARCO MARI   Membro 

 

Titolo 5 - 
Entrate da 
riduzione di 
attività finanziarie 

450.000,00 0,00 200.000,00 0,00 200.000,00 0,00 

Titolo 6 - 
Accensione di 
prestiti 

4.724.663,01 0,00 3.000.000,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 7 - 
Anticipazioni da 
istituto 
tesoriere/cassiere 

5.000.000,00 0,00 5.000.000,00 0,00 5.000.000,00 0,00 

Titolo 9 - 
Entrate per conto 
di terzi e partite di 
giro 

97.987.421,96 0,00 96.301.275,34 0,00 96.301.275,34 0,00 

applicazione avanzo 25.635.391,50 4.146.623,66         

  fpv 28.690.480,99   236.068,47   0,00   

TOTALE 447.749.856,15 6.119.615,60 390.480.531,58 1.141.213,11 317.220.371,84 -1.677.200,23 

 

 

spese 

TITOLI 
previsione 

2021 

importo 
variazioni 
anno 2021 

previsione 
2022 

importo 
variazioni 
anno 2022 

previsione 
2023 

importo 
variazioni 
anno 2023 

Titolo 
1 - 

Spese correnti 206.541.588,72 3.148.227,06 186.764.694,71 -547.321,94 186.897.526,84 -1.777.200,23 

Titolo 
2 - 

Spese in conto 
capitale 

129.567.890,17 2.971.388,54 94.535.833,57 1.688.535,05 22.195.434,60 100.000,00 

Titolo 
3 - 

Spese per 
incremento 
attività finanziarie 

200.000,00 0,00 200.000,00 0,00 200.000,00 0,00 

Titolo 
4 - 

Rimborso Prestiti 8.452.955,30 0,00 7.678.727,96 0,00 6.626.135,06 0,00 

Titolo 
5 - 

Chiusura 
Anticipazioni 
ricevute da 
istituto 
tesoriere/cassiere 

5.000.000,00 0,00 5.000.000,00 0,00 5.000.000,00 0,00 

Titolo 
7 - 

Uscite per conto 
terzi e partite di 
giro 

97.987.421,96 0,00 96.301.275,34 0,00 96.301.275,34 0,00 

TOTALE 
   

447.749.856,15  
   

6.119.615,60  
 390.480.531,58  

    
1.141.213,11  

 317.220.371,84  - 1.677.200,23  

 

Con la variazione in esame viene proposto di applicare un’ulteriore quota parte di avanzo, 

e precisamente: 

 

fondi accantonati     per euro      41.337,36  



COLLEGIO DEI REVISORI COMUNE DI RIMINI 
 

Rag. ANDREA AMAINI   Presidente 

Dr. MARIA LETIZIA MONICA Membro 

Rag. MARCO MARI   Membro 

 

fondi vincolati     per euro    551.796,58 

fondi disponibili/liberi    per euro 4.149.426,15 

 

Gli equilibri di parte corrente e di parte capitale, comprensivi della variazione di 

assestamento, vengono rappresentati nelle seguenti tabelle: 

 

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE DOPO L'ASSESTAMENTO 
EQUILIBRIO ECONOMICO-

FINANZIARIO 
  COMPETENZA ANNO 

DI RIFERIMENTO 
DEL BILANCIO 2021 

COMPETENZA 
ANNO  2022 

COMPETENZA 
ANNO   2023 

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 75.641.579,40       
A) Fondo pluriennale vincolato per spese 
correnti 

(+) 
  

6.269.926,37 181.892,29 0,00 

AA) Recupero disavanzo di amministrazione 
esercizio precedente 

(-) 
  

0,00 0,00 0,00 

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+)   197.180.870,21 190.420.929,44 189.443.419,52 

di cui per estinzione anticipata di prestiti   0,00 0,00 0,00 

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli 
investimenti direttamente destinabili al 
rimborso dei prestiti da amministrazioni 
pubbliche 

(+) 

  

0,00 0,00 0,00 

D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti (-)   209.629.013,78 186.093.140,77 184.996.094,61 

di cui: 

- fondo pluriennale vincolato     181.892,29 0,00 0,00 

- fondo crediti di dubbia esigibilità     13.636.509,25 13.386.234,39 13.279.179,39 

E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto 
capitale 

(-) 
  

222.590,13 0,00 0,00 

F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale 
amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari 

(-)   8.452.955,30 7.678.727,96 6.626.135,06 

di cui per estinzione anticipata di prestiti   0,00 0,00 0,00 

di cui Fondo anticipazioni di liquidità     0,00 0,00 0,00 

G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F) 
    -14.853.762,63 -3.169.047,00 -2.178.810,15 

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO 
EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI 

H) Utilizzo avanzo di amministrazione per 
spese correnti 

(+)    11.873.271,40  0,00 0,00 

di cui per estinzione anticipata di prestiti   0,00 0,00 0,00 

I) Entrate di parte capitale destinate a spese 
correnti in base a specifiche disposizioni di 
legge 

(+)    3.600.000,00   3.600.000,00   3.600.000,00  

di cui per estinzione anticipata di prestiti   0,00 0,00 0,00 

L) Entrate di parte corrente destinate a 
spese di investimento in base a specifiche 
disposizioni di legge 

(-) 

  
 842.098,90   430.953,00   1.421.189,85  

M) Entrate da accensione di prestiti 
destinate a estizione anticipata di prestiti 

(+) 
  

0,00 0,00 0,00 

EQUILIBRIO DI PARTE 
CORRENTE 

O=G+H+I-L+M 

    

-222.590,13 0,00 0,00 

 

 

 



COLLEGIO DEI REVISORI COMUNE DI RIMINI 
 

Rag. ANDREA AMAINI   Presidente 

Dr. MARIA LETIZIA MONICA Membro 

Rag. MARCO MARI   Membro 

 

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE DOPO L'ASSESTAMENTO 
EQUILIBRIO ECONOMICO-

FINANZIARIO 
  COMPETENZA ANNO 

DI RIFERIMENTO 
DEL BILANCIO 2021 

COMPETENZA 
ANNO  2022 

COMPETENZA ANNO   
2023 

P) Utilizzo avanzo di amministrazione per 
spese di investimento 

(+) 
  

 17.908.743,76  0,00 0,00 

Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in 
conto capitale 

(+) 
  

22.420.554,62 54.176,18 0,00 

R) Entrate Titoli 4.00 - 5.00 - 6.00 (+)   95.167.881,43 99.539.239,44 24.674.244,75 

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli 
investimenti direttamente destinati al rimborso 
dei prestiti da amministrazioni pubbliche 

(-) 

  
0,00 0,00 0,00 

I) Entrate di parte capitale destinate a spese 
correnti in base a specifiche disposizioni di 
legge 

(-) 

  
3600000,00 3600000,00 3600000,00 

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti 
di breve termine 

(-) 
  

200.000,00 200.000,00 200.000,00 

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti 
di medio-lungo termine 

(-) 
  

0,00 0,00 0,00 

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate 
per riduzioni di attività finanziaria 

(-) 
  

0,00 0,00 0,00 

L) Entrate di parte corrente destinate a spese 
di investimento in base a specifiche 
disposizioni di legge 

(+) 

  
842098,90 430953,00 1421189,85 

M) Entrate da accensione di prestiti destinate 
a estinzione anticipata di prestiti 

(-) 
  

0,00 0,00 0,00 

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale 
di cui fondo pluriennale vincolato di spesa 

(-)   132.539.238,71 
54.176,18 

96.224.368,62 
0,00 

22.295.434,60 
0,00 

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività 
finanziarie 

(-) 
  

0,00 0,00 0,00 

E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto 
capitale 

(+) 
  

222.590,13 0,00 0,00 

EQUILIBRIO DI PARTE 
CAPITALE 
Z=P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E 

    

222.590,13 0,00 0,00 

 

A conclusione della verifica sul mantenimento degli equilibri di bilancio, il Collegio, prende 

atto che non sussiste la necessità di operare interventi correttivi al fine della salvaguardia 

degli equilibri di bilancio, in quanto gli stessi sono garantiti dall’andamento generale 

dell’entrata e della spesa nella gestione di competenza e nella gestione in conto residui. 

Il Collegio, avendo riscontato che la variazione proposta è solo in termini di competenza e 

non di cassa, ha chiesto se fosse quantomeno stato riscontrato che gli stanziamenti di cassa 

non fossero superiori alla somma degli stanziamenti dei residui e della competenza, così 

come previsto dall’assestamento generale. Tale verifica, come da documentazione che 

verrà conservata agli atti ha evidenziato previsioni di cassa maggiori rispetto alla somma 

degli stanziamenti dei relativi residui e della competenza. Il Responsabile del servizio 

finanziario ha comunicato che la Giunta Comunale avrebbe deliberato, apposita variazione 

del bilancio di cassa, prima dell’adozione dell’assestamento generale da parte del Consiglio 

Comunale al fine di porre rimedio alla questione evidenziata. 

 

Il Collegio attesta che le variazioni proposte sono: 



COLLEGIO DEI REVISORI COMUNE DI RIMINI 
 

Rag. ANDREA AMAINI   Presidente 

Dr. MARIA LETIZIA MONICA Membro 

Rag. MARCO MARI   Membro 

 

- Attendibili sulla base dell’esigibilità delle entrate previste; 

- Congrue sulla base delle spese da impegnare e della loro esigibilità; 

- Coerenti in relazione al DUP e agli obiettivi di finanza pubblica; 

 
Tutto ciò premesso, visto il parere favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario, il 

Collegio:   

- verificato il permanere degli equilibri di bilancio, sia in conto competenza che in conto 

residui; 

- verificata la coerenza delle previsioni di bilancio per gli anni 2021-2023; 

 

esprime parere favorevole 

 

sulla proposta di deliberazione per il Consiglio Comunale n. 50/2021 relativa agli esiti della 

verifica sul mantenimento degli equilibri di bilancio, comprensiva della variazione di 

assestamento del bilancio di previsione 2021-2023. 

 

I Revisori 

 

Rag. ANDREA AMAINI  Presidente 

 

D.ssa MARIA LETIZIA MONICA Membro 

 

Rag. MARCO MARI  Membro  

 

Documento firmato digitalmente  

  

 



COLLEGIO DEI REVISORI COMUNE DI RIMINI

Rag. ANDREA AMAINI Presidente
Dr. MARIA LETIZIA MONICA Membro
Rag. MARCO MARI Membro

IL COLLEGIO DEI REVISORI

VISTO l’emendamento alla proposta di delibera n. 50 del 11/06/2021 da 

sottoporre all’approvazione del Consiglio Comunale avente per oggetto: “Assestamento 

di bilancio ex art. 175 comma 8 D. Lgs. 267/2000 e verifica salvaguardia degli equilibri 

finanziari ex art. 193 D. Lgs. 267/2000: finanziamento di debiti fuori bilancio, 

applicazione quota parte avanzo di amministrazione e variazioni al bilancio di previsione 

2021/2023”, presentato dal Sindaco;

VISTO che la proposta di emendamento è munita dei pareri favorevoli di 

regolarità tecnica e contabile espressi in data 26.07.2021 dal Direttore Generale e dal 

Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 49, D. Lgs. 267/2000;

VISTI lo Statuto ed il Regolamento di Contabilità dell'Ente;

VISTO l’art. 239 del D. Lgs 18/08/2000 n. 267; 

PRESO ATTO delle motivazioni che sottendono le modifiche alla proposta di 

verifica degli equilibri e di assestamento del bilancio 2021-2023, sul quale il Collegio ha 

già rilasciato il proprio parere;

RILEVATO che le modifiche da apportare alla variazione di bilancio 2021/2023 a 

seguito dell'eventuale approvazione dell’emendamento presentato sono evidenziate nelle

seguenti tabelle:



COLLEGIO DEI REVISORI COMUNE DI RIMINI

Rag. ANDREA AMAINI Presidente
Dr. MARIA LETIZIA MONICA Membro
Rag. MARCO MARI Membro

TOTALE VARIAZIONI PROPOSTE CON  
EMENDAMENTO

ANNO 2021 ANNO 2022 ANNO 2023

VARIAZIONI IN ENTRATA 1.974.820,55 205.828,00

VARIAZIONI IN SPESA 1.974.820,55 205.828,00

VARIAZIONI COMPENSATIVE FRA ENTRATE 250.897,00

VARIAZIONI COMPENSATIVE FRA SPESE 278.957,00 76.000,00 76.000,00

E così riepilogate per titolo:

TOTALE VARIAZIONI EMENDAMENTO PER 
TITOLI - ENTRATE

ANNO 2021 ANNO 2022 ANNO 2023

AVANZO 628.422,41

Titolo 1 -
Entrate correnti di natura tributaria, 
contributiva e perequativa

0,00 0,00 0,00

Titolo 2 - Trasferimenti correnti
844.911,00 0,00 0,00

Titolo 3 - Entrate extratributarie 21.220,14 0,00 0,00

Titolo 4 - Entrate in conto capitale
480.267,00 205.828,00 0,00

Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie

0,00 0,00 0,00

Titolo 6 - Accensione di prestiti 0,00 0,00 0,00

Titolo 7 -
Anticipazioni da istituto 
tesoriere/cassiere

0,00 0,00 0,00

Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro

0,00 0,00 0,00

TOTALE 1.974.820,55 205.828,00 0,00

TOTALE VARIAZIONI EMENDAMENTO PER TITOLI -
SPESE

ANNO 2021 ANNO 2022 ANNO 2023

Titolo 1 - Spese correnti 1.167.173,55 0,00 0,00

Titolo 2 - Spese in conto capitale 807.647,00 205.828,00 0,00
Titolo 3 - Spese per incremento attività finanziarie 0,00 0,00 0,00
Titolo 4 - Rimborso Prestiti 0,00 0,00 0,00

Titolo 5 -
Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto 
tesoriere/cassiere 0,00 0,00 0,00

Titolo 7 - Uscite per conto terzi e partite di giro 0,00 0,00 0,00

TOTALE 1.974.820,55 205.828,00 0,00



COLLEGIO DEI REVISORI COMUNE DI RIMINI

Rag. ANDREA AMAINI Presidente
Dr. MARIA LETIZIA MONICA Membro
Rag. MARCO MARI Membro

IL COLLEGIO DEI REVISORI 

esprime parere favorevole all’emendamento presentato dal Sindaco sulla proposta di delibera 

n.50/2021 avente per oggetto: “Assestamento di bilancio ex art. 175 comma 8 D. Lgs. 

267/2000 e verifica salvaguardia degli equilibri finanziari ex art. 193 D. Lgs. 267/2000: 

finanziamento di debiti fuori bilancio, applicazione quota parte avanzo di amministrazione e 

variazioni al bilancio di previsione 2021/2023”.

I Revisori 

Amaini Andrea - Presidente 

Monica Maria Letizia - Membro 

Mari Marco – Membro

(documento firmato digitalmente)



 
 Comune di Rimini 

 

Direzione Generale 
Settore Internal Audit e Patrimonio 

Corso d’Augusto, 154 - 47921 Rimini 
tel. 0541-704401 
www.comune.rimini.it 
e-mail luigi.botteghi@comune.rimini.it 
c.f.-p.iva 00304260409 
 
C 
P 
www.comune.rimini.it 
 

 

Rimini, 9 luglio 2021 
 

 
 
 
Al Responsabile del Servizio Finanziario 
 
Sede 

 
 
 
 
 
 
 
Oggetto: Salvaguardia degli equilibri di bilancio: stato di attuazione dei programmi per 

l’anno 2021. 
 
 
Come è noto, l’art. 193 del TUEL (rubricato salvaguardia degli equilibri di bilancio), al comma 
2 stabilisce che con periodicità stabilita dal regolamento di contabilità dell’ente locale, e 
comunque almeno una volta entro il 31 luglio di ciascun anno, l’organo consiliare provvede 
con delibera a dare atto del permanere degli equilibri generali di bilancio o, in caso di 
accertamento negativo, ad adottare, contestualmente le misure necessarie a garantire il 
riequilibrio. 
 
L’art. 15 del vigente regolamento di contabilità dispone che contestualmente alla verifica 
degli equilibri di bilancio da attuarsi entro il 31 luglio quale adempimento obbligatorio per 
l'ente, l'organo consiliare verifica lo stato di attuazione dei programmi di cui al Documento 
Unico di Programmazione. 
 
E’ parimenti noto che in data 12 gennaio 2021 con deliberazione di Giunta comunale n. 3 è 
stato approvato il PEG 2021 – 2023, integrato con il Piano Dettagliato degli obiettivi (PDO) e 
con il Piano della Performance, ai sensi dell’art. 169 del D.lgs 267/2000.  
 
Ciò premesso, si comunica che con nota prot. 165508/2021 del 31/05/2021 è stato avviato il 
processo di verifica dello stato di attuazione degli obiettivi di Peg 2021-2023 e di Pdo 2021, 
dal quale è emerso che l’attuazione dei medesimi è sostanzialmente in linea con le attese. 
 
Distinti saluti 
 
 
 

Il Dirigente 
Luigi Botteghi 

 
 
 
 
 
 
 

http://www.comune.rimini.it/


Comune di Rimini Segreteria Generale Piazza Cavour n. 27 - 47900 Rimini
tel. 0541-704460 - fax 0541-704223

www.comune.rimini.it
c.f.- p.iva 00304260409

Alla Ragioneria Generale
- Sede -

Oggetto: Variazione Bilancio relativa all’Elenco Annuale LL.PP. 2021 e Programma  Triennale
LL.PP. 2021-2023.

Con riferimento alla Variazione di Bilancio in oggetto, si rileva  che le variazioni relative ai

sottoelencati interventi comportano anche modifica all’Elenco Annuale LL.PP. 2021 e al Programma

Triennale LLPP. 2021-2023

1. Opere di mitigazione acustica su infrastrutture stradali inserimento intervento

nell’annualità 2021 (Art. 5, comma 9 lettera c)  D.M. 16/01/18 n.14)

2. Sistemazione di Via Conforti  inserimento intervento  nell’annualità 2021 (Art. 5, comma 9

c)  D.M. 16/01/18 n.14)

Ciò premesso, visto l’art 5 comma 9 del Decreto del Ministero delle  Infrastrutture e dei

Trasporti del 16 gennaio 2018 n. 14, che prevede la possibilità di modificare in corso d’anno il

programma triennale dei lavori pubblici e il relativo elenco annuale, si esprime parere favorevole

alla variazione, dando atto che, ai sensi dell'art. 10 del suddetto decreto,  la pubblicità di tali

modifiche sarà assolta nel rispetto degli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 21, comma 7 e

dell’art. 29, commi 1 e 2, del codice dei contratti.

Il Direttore Generale
Luca Uguccioni

(Firmato digitalmente)



 

 

 

 
 Comune di Rimini 

 

Segreteria Generale 

 

Piazza Cavour n. 27 - 47900 Rimini 
tel. 0541-704460 - fax 0541-704223 

www.comune.rimini.it 

c.f.- p.iva 00304260409 
 

 

 

 
 
Alla Ragioneria Generale 

      - Sede - 
 
 
 

Oggetto: Variazione Bilancio relativa all’Elenco Annuale LL.PP. 2021 e Programma  Triennale 
LL.PP. 2021-2023. 

 

Con riferimento alla Variazione di Bilancio in oggetto, si rileva  che le variazioni relative ai 

sottoelencati interventi comportano anche modifica all’Elenco Annuale LL.PP. 2021 e al Programma 

Triennale LLPP. 2021-2023 

 

      
1. Programma sperimentale di interventi per l’adattamento ai cambiamenti climatici in 

ambito urbano inserimento intervento nell’annualità 2021  (Art. 5, comma 9 lettera b)  D.M. 
16/01/18 n.14)  

 

Ciò premesso, visto l’art 5 comma 9 del Decreto del Ministero delle  Infrastrutture e dei 

Trasporti del 16 gennaio 2018 n. 14, che prevede la possibilità di modificare in corso d’anno il 

programma triennale dei lavori pubblici e il relativo elenco annuale, si esprime parere favorevole 

alla variazione, dando atto che, ai sensi dell'art. 10 del suddetto decreto,  la pubblicità di tali 

modifiche sarà assolta nel rispetto degli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 21, comma 7 e 

dell’art. 29, commi 1 e 2, del codice dei contratti. 

 

Il Direttore Generale 

Luca Uguccioni 
(Firmato digitalmente)   



PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2021/2022 DELL'AMMINISTRAZIONE Comune di
Rimini

ARCO TEMPORALE DI VALIDITÀ DEL PROGRAMMA

TIPOLOGIA RISORSE

Secondo anno
Importo Totale (2)

risorse derivate da entrate aventi destinazione vincolata per legge

stanziamenti di bilancio

risorse derivanti da trasferimento di immobili

altro

risorse derivate da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo

risorse acquisite mediante apporti di capitali privati

Primo anno

Il referente del programma

(1) La disponibilità finanziaria di ciascuna annualità è calcolata come somma delle informazioni elementari relative ai costi annuali di ciascun
acquisto intervento di cui alla scheda B.

SCHEDA A: QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA

Note:

finanziamenti acquisibili ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 31 ottobre 1990, n. 310,
convertito con modificazioni dalla legge 22 dicembre 1990, n. 403

Disponibilità finanziaria (1)

totale

7,015.00 84,180.00 91,195.00

0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00

49,483,959.0423,267,773.69 26,216,185.35

0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00

UGUCCIONI LUCA

0.00 0.000.00

23,274,788.69 49,575,154.0426,300,365.35

(2) L'importo totale delle risorse necessarie alla realizzazione del programma biennale è calcolato come somma  delle due



PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2021/2022 DELL'AMMINISTRAZIONE Comune di
Rimini

SCHEDA B: ELENCO DEGLI ACQUISTI DEL PROGRAMMA

Codice Unico
Intervento -

CUI (1)

Lotto
funzionale

(4)

Ambito
geografico di
esecuzione

dell'acquisto
Codice NUTS

CPV (5)

Responsabile del
Procedimento (7) Durata del

contratto

Totale (9)

Settore Descrizione
dell'acquisto

Livello di
priorità (6)

(Tabella
B.1)

Annualità nella
quale si prevede
di dare avvio alla

procedura di
affidamento

Codice CUP (2)

Acquisto ricompreso
nell'importo

complessivo di un
lavoro o di altra

acquisizione presente
in programmazione di

lavori, forniture e
servizi Primo anno Secondo

anno

L'acquisto è
relativo a

nuovo
affidamento

di contratto in
essere (8)

Costi su
annualità

successiva
Tipologia

(Tabella B.1bis)

CUI lavoro o
altra

acquisizione
nel cui
importo

complessivo
l'acquisto è

eventualmente
ricompreso

(3)
Importo

denominazionecodice AUSA

CENTRALE DI COMMITTENZA O
SOGGETTO AGGREGATORE AL
QUALE SI FARA' RICORSO PER

L'ESPLETAMENTO DELLA
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

(11)

Acquisto aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma
(12)

(Tabella B.2)

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO

Apporto di capitale privato

F00304260409202100001
No Forniture Cancelleria MONETTI MARIO 3630199000-0 2ITH592021 1 20,000.00No 20,000.0020,000.00 INTERCENT-ER24601760,000.00 0.00

S00304260409202100001
No Servizi

Servizio di pulizia
immobili comunali MONETTI MARIO 4890910000-9 2ITH592021 1 800,000.00No

1,600,000.00
800,000.00 INTERCENT-ER246017

3,200,000.00
0.00

F00304260409202100002
No Forniture

Fornitura vestiario
personale Polizia

Locale
MONETTI MARIO 4818100000-0 2ITH592021 1 74,000.00No 222,000.000.00 INTERCENT-ER246017296,000.00 0.00

F00304260409202100003
No Forniture

Fornitura
materiale igienico-
sanitario per sedi

comunal
MONETTI MARIO 3633761000-2 2ITH592021 1 25,000.00No 25,000.0025,000.00 INTERCENT-ER24601775,000.00 0.00

S00304260409202100002
No Servizi

Servizio di
brokeraggio
assicurativo

MONETTI MARIO 6066518100-5 2ITH592021 3 40,000.00No 120,000.0040,000.00 200,000.00 0.00

S00304260409202100003
No Servizi

Servizio di
manutenzione

veicoli autoparco
MONETTI MARIO 3650110000-9 2ITH592021 1 97,000.00No 97,000.0097,000.00 291,000.00 0.00

S00304260409202100004
No Servizi

Servizio invio atti
giudiziari

MONETTI MARIO 3664112000-4 2ITH592021 1 49,000.00Si 49,000.0049,000.00 INTERCENT-ER246017147,000.00 0.00

S00304260409202100005
No Servizi

Concessione
servizio

riscossione
coattiva entrate

comunali

MANDUCHI
IVANA

3679940000-5 1ITH592021 1 200,000.00Si
2,700,000.00

100,000.00
3,000,000.00

0.00

S00304260409202100006
No Servizi

acquisizione in
saas gestionale

IMU TARI

MANDUCHI
IVANA

4872500000-0 1ITH592021 1 45,000.00Si 90,000.0045,000.00 180,000.00 0.00

S00304260409202100007
No Servizi

Appalto servizio
affissione
manifesti

MANDUCHI
IVANA

3675110000-0 1ITH52021 1 130,000.00Si 130,000.00130,000.00 390,000.00 0.00

S00304260409202100008
No Servizi

Servizio di
salvamento in

mare davanti ai
tratti di spiagge

libere nel territorio
riminese

CAPRILI CATIA 475252000-7 2ITH592021 1 147,000.00No 0.00147,000.00 294,000.00 0.00

S00304260409202100009
No Servizi

Servizio
informativo
popolazione
anziana non

autosufficiente

MAZZOTTI FABIO
2485000000-9 2ITH592021 1 75,000.00No 0.0075,000.00 150,000.00 0.00

S00304260409202100010
No Servizi

SPRAR
ordinario+MSNA

MAZZOTTI FABIO
2485310000-5 2ITH592021 1

1,053,240.64
No 0.00

1,053,240.64 2,106,481.28
0.00

S00304260409202100011
No Servizi FAMI intarsi

MAZZOTTI FABIO
1885310000-5 2ITH592021 1 0.00No 0.00105,000.00 105,000.00 0.00

S00304260409202100012
No Servizi

FAMI Be.Com.ER MAZZOTTI FABIO
1885310000-5 2ITH592021 1 0.00No 0.0062,000.00 62,000.00 0.00

S00304260409202100013
No Servizi Help

MAZZOTTI FABIO
1885311200-4 1ITH592021 1 40,000.00No 0.0050,000.00 90,000.00 0.00

S00304260409202100014
No Servizi

trasporto sociale
disabili

MAZZOTTI FABIO
3660000000-8 2ITH592021 1 950,000.00No 950,000.00950,000.00

2,850,000.00
0.00

S00304260409202100015
No Servizi

ADE persone e
famiglie fragili

beneficiari di RDC
MAZZOTTI FABIO

1285300000-2 2ITH592021 1 230,000.00Si 0.00230,000.00 460,000.00 0.00

S00304260409202100016
No Servizi

Tirocini per
persone fragili
benenficiarie di

RDC

MAZZOTTI FABIO
1285300000-2 2ITH592021 1 200,000.00Si 0.00200,000.00 400,000.00 0.00

S00304260409202100017
No Servizi

Servizio di
gestione dei

gruppi educativi
territoriali

MAZZOTTI FABIO
1285300000-2 2ITH592021 1 200,000.00Si 0.00200,000.00 400,000.00 0.00



Codice Unico
Intervento -

CUI (1)

Lotto
funzionale

(4)

Ambito
geografico di
esecuzione

dell'acquisto
Codice NUTS

CPV (5)

Responsabile del
Procedimento (7) Durata del

contratto

Totale (9)

Settore Descrizione
dell'acquisto

Livello di
priorità (6)

(Tabella
B.1)

Annualità nella
quale si prevede
di dare avvio alla

procedura di
affidamento

Codice CUP (2)

Acquisto ricompreso
nell'importo

complessivo di un
lavoro o di altra

acquisizione presente
in programmazione di

lavori, forniture e
servizi Primo anno Secondo

anno

L'acquisto è
relativo a

nuovo
affidamento

di contratto in
essere (8)

Costi su
annualità

successiva
Tipologia

(Tabella B.1bis)

CUI lavoro o
altra

acquisizione
nel cui
importo

complessivo
l'acquisto è

eventualmente
ricompreso

(3)
Importo

denominazionecodice AUSA

CENTRALE DI COMMITTENZA O
SOGGETTO AGGREGATORE AL
QUALE SI FARA' RICORSO PER

L'ESPLETAMENTO DELLA
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

(11)

Acquisto aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma
(12)

(Tabella B.2)

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO

Apporto di capitale privato

S00304260409202100018
No Servizi

Servizio di
gestione dei

gruppi educativi
territoriali

MAZZOTTI FABIO
3685300000-2 1ITH592021 1 280,000.00No 280,000.00280,000.00 840,000.00 0.00

S00304260409202100019
No Servizi

servizi di
inserimento socio

lavorativo in
favore di cittadini

con disabilità
fisica, sensoriale,

intellettiva

MAZZOTTI FABIO
3685300000-2 2ITH592021 1 21,920.00No 21,920.0021,920.00 65,760.00 0.00

S00304260409202100020
No Servizi

Servizio di
accoglienza in

centro
residenziale per
disabili adulti su

progetto
individualizzato

MAZZOTTI FABIO
3685311200-4 1ITH592021 1 34,706.00No 34,706.0034,706.00 104,118.00 0.00

S00304260409202100021
No Servizi

Servizio di
accoglienza in

centro
residenziale per
disabili adulti su

progetto
individualizzato

MAZZOTTI FABIO
3685311200-4 1ITH592021 1 19,983.75No 19,983.7519,983.75 59,951.25 0.00

S00304260409202100022
No Servizi

Servizio di
accoglienza in

centro
residenziale per
disabili adulti su

progetto
individualizzato

MAZZOTTI FABIO
3685311200-4 1ITH592021 1 188,839.41No 188,839.41188,839.41 566,518.23 0.00

S00304260409202100023
No Servizi

Servizio di
accoglienza in

centro
residenziale per
disabili adulti su

progetto
individualizzato

MAZZOTTI FABIO
3685311200-4 1ITH592021 1 32,880.00No 32,880.0032,880.00 98,640.00 0.00

S00304260409202100024
No Servizi

Servizio di
gestione dei

gruppi educativi
territoriali

MAZZOTTI FABIO
3685300000-2 1ITH592021 1 280,000.00No 280,000.00280,000.00 840,000.00 0.00

S00304260409202100025
No Servizi

servizi di
inserimento socio

lavorativo in
favore di cittadini

con disabilità
fisica, sensoriale,

intellettiva

MAZZOTTI FABIO
3685300000-2 1ITH592021 1 21,920.00No 21,920.0021,920.00 65,760.00 0.00

S00304260409202100026
No Servizi

Servizio di
accoglienza in

centro
residenziale per
disabili adulti su

progetto
individualizzato

MAZZOTTI FABIO
3685311200-4 1ITH592021 1 34,706.00No 34,706.0034,706.00

COMUNE DI
BELLARIA

IGEAMARINA
589038104,118.00 0.00

S00304260409202100027
No Servizi

Servizio di
accoglienza in

centro
residenziale per
disabili adulti su

progetto
individualizzato

MAZZOTTI FABIO
3685311200-4 1ITH592021 1 19,983.75No 19,983.7519,983.75

COMUNE DI
BELLARIA

IGEAMARINA
58903859,951.25 0.00

S00304260409202100028
No Servizi

Servizio di
accoglienza in

centro
residenziale per
disabili adulti su

progetto
individualizzato

MAZZOTTI FABIO
3685311200-4 1ITH592021 1 31,054.00No 31,054.0031,054.00

COMUNE DI
BELLARIA

IGEAMARINA
58903893,162.00 0.00

S00304260409202100029
No Servizi

Servizio di
accoglienza in

centro
residenziale per
disabili adulti su

progetto
individualizzato

MAZZOTTI FABIO
3685311200-4 1ITH592021 1 188,839.41No 188,839.41188,839.41

COMUNE DI
BELLARIA

IGEAMARINA
589038566,518.23 0.00

S00304260409202100030
No Servizi

Servizio di
accoglienza in

centro
residenziale per
disabili adulti su

progetto
individualizzato

MAZZOTTI FABIO
3685311200-4 1ITH592021 1 32,880.00No 32,880.0032,880.00

COMUNE DI
BELLARIA

IGEAMARINA
58903898,640.00 0.00

S00304260409202100031
No Servizi

Servizio di
accoglienza in

centro
residenziale per
disabili adulti su

progetto
individualizzato

MAZZOTTI FABIO
3685311200-4 1ITH592021 1 40,029.55No 40,029.5540,029.55

COMUNE DI
BELLARIA IGEA

MARINA
589038120,088.65 0.00

S00304260409202100032
No Servizi

Servizio di
accoglienza in

centro
residenziale per
disabili adulti su

progetto
individualizzato

MAZZOTTI FABIO
3685311200-4 1ITH592021 1 40,029.55No 40,029.5540,029.55

COMUNE DI
BELLARIA IGEA

MARINA
589038120,088.65 0.00



Codice Unico
Intervento -

CUI (1)

Lotto
funzionale

(4)

Ambito
geografico di
esecuzione

dell'acquisto
Codice NUTS

CPV (5)

Responsabile del
Procedimento (7) Durata del

contratto

Totale (9)

Settore Descrizione
dell'acquisto

Livello di
priorità (6)

(Tabella
B.1)

Annualità nella
quale si prevede
di dare avvio alla

procedura di
affidamento

Codice CUP (2)

Acquisto ricompreso
nell'importo

complessivo di un
lavoro o di altra

acquisizione presente
in programmazione di

lavori, forniture e
servizi Primo anno Secondo

anno

L'acquisto è
relativo a

nuovo
affidamento

di contratto in
essere (8)

Costi su
annualità

successiva
Tipologia

(Tabella B.1bis)

CUI lavoro o
altra

acquisizione
nel cui
importo

complessivo
l'acquisto è

eventualmente
ricompreso

(3)
Importo

denominazionecodice AUSA

CENTRALE DI COMMITTENZA O
SOGGETTO AGGREGATORE AL
QUALE SI FARA' RICORSO PER

L'ESPLETAMENTO DELLA
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

(11)

Acquisto aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma
(12)

(Tabella B.2)

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO

Apporto di capitale privato

S00304260409202100033
No Servizi

Servizio di
accoglienza in

centro
residenziale per
disabili adulti su

progetto
individualizzato

MAZZOTTI FABIO
3685311200-4 1ITH592021 1 19,983.75No 19,983.7519,983.75

COMUNE DI
BELLARIA

IGEAMARINA
58903859,951.25 0.00

S00304260409202100034
No Servizi

Servizio di
accoglienza in

centro
residenziale per
disabili adulti su

progetto
individualizzato

MAZZOTTI FABIO
3685311200-4 1ITH592021 1 146,133.34No 146,133.34146,133.34

COMUNE DI
BELLARIA

IGEAMARINA
589038438,400.02 0.00

S00304260409202100035
No Servizi

Servizio di
accoglienza in

centro
residenziale per

anziani

MAZZOTTI FABIO
3685311200-4 1ITH592021 1

1,049,535.60
No 0.00

1,574,303.40
COMUNE DI
BELLARIA

IGEAMARINA
589038

2,623,839.00
0.00

S00304260409202100036
No Servizi

Servizio di
accoglienza in

centro
residenziale per

anziani

MAZZOTTI FABIO
3685311200-4 1ITH592021 1 77,453.00No 77,453.0077,453.00

COMUNE DI
BELLARIA

IGEAMARINA
589038232,359.00 0.00

S00304260409202100037
No Servizi

Servizio di
accoglienza in

centro
residenziale per

anziani

MAZZOTTI FABIO
3685311200-4 1ITH592021 1 104,000.00No 0.00104,000.00

COMUNE DI
BELLARIA

IGEAMARINA
589038208,000.00 0.00

S00304260409202100038
No Servizi

Servizio di
facchinaggio e
allestimento da

espletarsi presso i
teatri comunali, la

cineteca
comunale e in altri
sedi di spettacolo

MONI SILVIA 2492320000-0 2ITH592021 1 50,000.00No 0.0050,000.00 100,000.00 0.00

S00304260409202100039
No Servizi

Servizi grafici per
la realizzazione
dellimmagine
coordinata dei

materiali
promozionali e di
comunicazione

del Teatro
Amintore Galli e

delle sue
programmazioni

artistiche

MONI SILVIA 3679822500-7 2ITH592021 1 32,208.00No 32,208.0032,208.00 96,624.00 0.00

S00304260409202100040
No Servizi

Servizio di stampa
dei materiali

promozionali e di
comunicazione

delle attività della
Sagra Musicale
Malatestiana,

della Stagione di
Prosa e della

Stagione Lirica

MONI SILVIA 3679800000-2 2ITH592021 1 55,384.00No 55,384.0055,384.00 166,152.00 0.00

S00304260409202100041
No Servizi

Realizzazione di
concerti sinfonici

per le edizioni
2021 e 2022 della
Sagra Musicale

Malatestiana

MONI SILVIA 2492312140-4 2ITH592021 1 425,000.00No 0.00425,000.00 850,000.00 0.00

S00304260409202100042
No Servizi

Realizzazione
delle edizioni
2021, 2022 e

2023 della
Stagione di Opera

Lirica

MONI SILVIA 3692312140-4 2ITH592021 1 453,200.00No 453,200.00453,200.00
1,359,600.00

0.00

S00304260409202100043
No Servizi

Servizi inerenti
alla gestione del

Laboratorio
Aperto Rimini

Tiberio

MONI SILVIA 1879952000-2 2ITH592021 1 142,965.51No 0.00245,550.81 388,516.32 0.00

S00304260409202100044
No Servizi

Servizi di
accoglienza e

guardiania musei
comunali

MONI SILVIA 2479992000-4 2ITH592021 1 0.00No 0.00155,852.46 155,852.46 0.00

S00304260409202100047
No Servizi

Servizio di
apertura, chiusura

e custodia del
campo da

basabell di Via
Monaco

MONI SILVIA 3692620000-3 2ITH592021 1 14,600.00No 14,600.0014,600.00 43,800.00 0.00

S00304260409202100048
No Servizi

Servizio di
apertura, chiusura

e custodia del
campo da calcio

sintetico di
Miramare

MONI SILVIA 3292620000-3 2ITH592021 1 12,000.00No 8,000.0012,000.00 32,000.00 0.00



Codice Unico
Intervento -

CUI (1)

Lotto
funzionale

(4)

Ambito
geografico di
esecuzione

dell'acquisto
Codice NUTS

CPV (5)

Responsabile del
Procedimento (7) Durata del

contratto

Totale (9)

Settore Descrizione
dell'acquisto

Livello di
priorità (6)

(Tabella
B.1)

Annualità nella
quale si prevede
di dare avvio alla

procedura di
affidamento

Codice CUP (2)

Acquisto ricompreso
nell'importo

complessivo di un
lavoro o di altra

acquisizione presente
in programmazione di

lavori, forniture e
servizi Primo anno Secondo

anno

L'acquisto è
relativo a

nuovo
affidamento

di contratto in
essere (8)

Costi su
annualità

successiva
Tipologia

(Tabella B.1bis)

CUI lavoro o
altra

acquisizione
nel cui
importo

complessivo
l'acquisto è

eventualmente
ricompreso

(3)
Importo

denominazionecodice AUSA

CENTRALE DI COMMITTENZA O
SOGGETTO AGGREGATORE AL
QUALE SI FARA' RICORSO PER

L'ESPLETAMENTO DELLA
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

(11)

Acquisto aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma
(12)

(Tabella B.2)

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO

Apporto di capitale privato

S00304260409202100049
No Servizi

Servizio di
apertura, chiusura

e custodia
dell'impianto di

Rivabella
(baseball e rugby)

MONI SILVIA 3692620000-3 2ITH592021 1 22,000.00No 22,000.0022,000.00 66,000.00 0.00

S00304260409202100050
No Servizi

Servizio di
apertura, chiusura

e custodia del
campo da calcio

di San Vito

MONI SILVIA 2492620000-3 2ITH592021 1 51,253.25No 21,355.4829,897.77 102,506.50 0.00

S00304260409202100051
No Servizi

Servizio di
apertura, chiusura
e custodia degli
impianti sportivi
comunali per il

calcio di
Lagomaggio

MONI SILVIA 3692620000-3 2ITH592021 1 50,000.00No 71,000.0030,000.00 151,000.00 0.00

F00304260409202100004
No Forniture

acquisto arredi ed
attrezzature per

scuole

STEFANINI
MASSIMO

1239160000-1 1ITH592021 1 0.00Si 0.0080,000.00 INTERCENT-ER24601780,000.00 0.00

F00304260409202100005
No Forniture

Acquisto materiali
didattici, forniture

sanitarie e prodotti
di pulizia nidi e

infanzia
STEFANINI
MASSIMO

1237500000-3 1ITH592021 1 137,750.00No 137,750.00137,750.00 INTERCENT-ER246017413,250.00 0.00

S00304260409202100053
No Servizi

acquisto posti
nido AQUILOTTO,

CERCHIO
MAGICO E

BRUCO VERDE
per AE 2022/2023

STEFANINI
MASSIMO

1285312110-3 1ITH592021 1 718,656.00Si 718,656.00718,656.00
2,155,968.00

0.00

S00304260409202100054
No Servizi

Libri di testo per
alunni scuole

primarie

STEFANINI
MASSIMO

1222111000-1 1ITH592021 1 210,000.00No 210,000.00210,000.00 630,000.00 0.00

S00304260409202100055
No Servizi

affidamento della
gestione di

strutture comunali
per linfanzia.Lotto
2 gestione scuole

infanzia

STEFANINI
MASSIMO

2480110000-8 1ITH592021 1
2,383,531.31

Si
2,447,049.60

670,905.00
5,501,485.91

0.00

S00304260409202100056
No Servizi

servizio di
assistenza,

sorveglianza e
pulizia nei servizi
per linfanzia ( nidi

e scuole per
linfanzia )

STEFANINI
MASSIMO

3680410000-1 1ITH592021 1 745,570.48No
1,468,318.93

0.00
2,213,889.41

0.00

S00304260409202100057
No Servizi

AFFIDAMENTO
DEL SERVIZIO DI

SOSTEGNO
NELLE SEZIONI
CON BAMBINI
DISABILI E/O

SVANTAGGIATI
PRESSO I NIDI E

LE SCUOLE
DELL'INFANZIA

DEL COMUNE DI
RIMINI

STEFANINI
MASSIMO

4885311200-4 1ITH592021 1 0.00No
1,000,000.00

0.00
1,000,000.00

0.00

S00304260409202100058
No Servizi

AFFIDAMENTO
DEL SERVIZIO DI
PREPARAZIONE

PASTI NELLE
CUCINE

PRESENTI
NELLE

STRUTTURE
PER L'INFANZIA
DEL COMUNE DI

RIMINI. ANNI
SCOLASTICI

2018/19, 2019/20,
2020/21

STEFANINI
MASSIMO

3655321000-6 1ITH592021 1
1,077,324.91

Si
1,375,914.17

0.00
2,453,239.08

0.00

S00304260409202100059
No Servizi

GESTIONE
CENTRI ESTIVI
COMUNALI 3-6

ANNI

STEFANINI
MASSIMO

2485312110-3 1ITH592021 1 220,000.00No 220,000.00220,000.00 660,000.00 0.00

S00304260409202100060
No Servizi

ACCORDO
QUADRO PER

LAFFIDAMENTO
DEL SERVIZIO DI

SUPPORTO
ALL'INCLUSIONE

SCOLASTICA
DEGLI

ALUNNI/STUDEN
TI DISABILI

FREQUENTANTI

STEFANINI
MASSIMO

1285311200-4 1ITH592021 1
1,999,327.61

Si
1,999,327.611,999,327.61 5,997,982.83

0.00



Codice Unico
Intervento -

CUI (1)

Lotto
funzionale

(4)

Ambito
geografico di
esecuzione

dell'acquisto
Codice NUTS

CPV (5)

Responsabile del
Procedimento (7) Durata del

contratto

Totale (9)

Settore Descrizione
dell'acquisto

Livello di
priorità (6)

(Tabella
B.1)

Annualità nella
quale si prevede
di dare avvio alla

procedura di
affidamento

Codice CUP (2)

Acquisto ricompreso
nell'importo

complessivo di un
lavoro o di altra

acquisizione presente
in programmazione di

lavori, forniture e
servizi Primo anno Secondo

anno

L'acquisto è
relativo a

nuovo
affidamento

di contratto in
essere (8)

Costi su
annualità

successiva
Tipologia

(Tabella B.1bis)

CUI lavoro o
altra

acquisizione
nel cui
importo

complessivo
l'acquisto è

eventualmente
ricompreso

(3)
Importo

denominazionecodice AUSA

CENTRALE DI COMMITTENZA O
SOGGETTO AGGREGATORE AL
QUALE SI FARA' RICORSO PER

L'ESPLETAMENTO DELLA
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

(11)

Acquisto aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma
(12)

(Tabella B.2)

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO

Apporto di capitale privato

LE SCUOLE
DELL'INFANZIA,

F00304260409202100006
No Forniture

n.5 autoveicoli n.2
autocarri

ROSSI ANDREA 2434114200-1 1ITH592021 1 100,000.00No 0.00100,000.00 CONSIPs226120200,000.00 0.00

F00304260409202100007
No Forniture

n.25 telecamere di
videosorveglianza

ROSSI ANDREA 2432323500-8 1ITH592021 1 100,000.00No 0.00100,000.00 CONSIPs226120200,000.00 0.00

F00304260409202100008
No Forniture n.1 scout speed ROSSI ANDREA 1238821000-6 1ITH592021 1 0.00No 0.0060,000.00 CONSIPs22612060,000.00 0.00

F00304260409202100009
No Forniture

software per
centrale operativa ROSSI ANDREA 1248210000-3 1ITH592021 1 0.00No 0.0075,000.00 CONSIP22612075,000.00 0.00

S00304260409202100061
No Servizi

realizzazione
concerto Notte

Rosa
CAPRILI CATIA 192340000-6 1ITH592021 1 0.00No 0.00210,000.00 210,000.00 0.00

S00304260409202100062
No Servizi

realizzazione
concerto di fine

anno
CAPRILI CATIA 192340000-6 1ITH592021 1 0.00No 0.00160,000.00 160,000.00 0.00

S00304260409202100066
Si Servizi

Progettazione
Parco del Mare -
Lungomare Sud :

tratti 4-5-6-7-9

DELLA VALLE
ALBERTO

71410000-5 1ITH592021
C91C20000040005

1 0.00No 0.00
1,111,111.00 1,111,111.00

0.00

S00304260409202100067
Si Servizi

Isole fitness Parco
del Mare -

Lungomare Sud -
tratti 1-2-3

DELLA VALLE
ALBERTO

L003042604092019
0 0062

92600000-7 1ITH592021
C92J19000000004

2 0.00No 0.00468,448.80 468,448.80 0.00

S00304260409202100068
Si Servizi

Spese tecniche ex
art. 23 comma 11
relative a "Nuovo
Canile Comunale

FRAVISINI
CHIARA

L003042604092020
0 0002

71220000-6 2ITH592021
C93J20000000004

2 120,000.00No 0.000.00 120,000.00 0.00

S00304260409202100069
Si Servizi

Spese tecniche ex
art. 23 comma 11
relative a "Piano

di interventi
strutturali per la
sicurezza degli

edifici scolastici -
Scuola

elementare
G.B.Casti"

POZZI FEDERICO
L003042604092020

0 0020
71220000-6 1ITH592021

C94I16000000001
2 0.00No 0.0070,000.00 70,000.00 0.00

S00304260409202100070
Si Servizi

Spese tecniche ex
art. 23 comma 11
relative a "Piano

di interventi
strutturali per la
sicurezza degli

edifici scolastici -
Scuola media

Bertola"

POZZI FEDERICO
L003042604092019

0 0041
71220000-6 1ITH592021

C94I16000010001
2 0.00No 0.0070,000.00 70,000.00 0.00

S00304260409202100071
Si Servizi

Spese tecniche ex
art. 23 comma 11

relative a Polo
scolastico Viserba
Monte "Fa Bene"

FRAVISINI
CHIARA

L003042604092019
0 0068

71220000-6 1ITH592021 2 200,000.00No 0.0050,000.00 250,000.00 0.00

S00304260409202100072
Si Servizi

Servizi e forniture
per realizzazione
percorso Trecento

Riminese
FRAVISINI
CHIARA

L003042604092020
0 0057

71220000-6 1ITH592021
C91E20000340001

2 0.00No 0.00310,000.00 310,000.00 0.00

S00304260409202100073
No Servizi

Progettazione
Parco del Mare -
Lungomare Sud :

tratti 4-5-6-7-9

DELLA VALLE
ALBERTO

71223000-7 1ITH592021
C91C20000040005

1 0.00No 0.00
1,111,111.00 1,111,111.00

0.00

F00304260409202100010
No Forniture

Isole fitness Parco
del Mare -

Lungomare Sud -
tratti 1-2-3

DELLA VALLE
ALBERTO

L003042604092019
0 0062

92600000-7 1ITH592021
C92J19000000004

2 0.00No 0.00468,448.80 468,448.80 0.00

S00304260409202100074
Si Servizi

Spese tecniche ex
art. 23 comma 11
relative a "Nuovo
Canile Comunale"

FRAVISINI
CHIARA

L003042604092020
0 0002

71220000-6 2ITH592021
C93J20000000004

2 120,000.00No 0.000.00 120,000.00 0.00

S00304260409202100075
Si Servizi

Spese tecniche ex
art. 23 comma 11
relative a "Piano

di interventi
strutturali per la
sicurezza degli

edifici scolastici -
Scuola

elementare
G.B.Casti"

POZZI FEDERICO
L003042604092020

0 0020
71220000-6 1ITH592021

C94I16000000001
2 0.00No 0.0070,000.00 70,000.00 0.00

S00304260409202100076
Si Servizi

Spese tecniche ex
art. 23 comma 11 POZZI FEDERICO

L003042604092019
0 0041

71220000-6 1ITH592021
C94I16000010001

2 0.00No 0.0070,000.00 70,000.00 0.00



Codice Unico
Intervento -

CUI (1)

Lotto
funzionale

(4)

Ambito
geografico di
esecuzione

dell'acquisto
Codice NUTS

CPV (5)

Responsabile del
Procedimento (7) Durata del

contratto

Totale (9)

Settore Descrizione
dell'acquisto

Livello di
priorità (6)

(Tabella
B.1)

Annualità nella
quale si prevede
di dare avvio alla

procedura di
affidamento

Codice CUP (2)

Acquisto ricompreso
nell'importo

complessivo di un
lavoro o di altra

acquisizione presente
in programmazione di

lavori, forniture e
servizi Primo anno Secondo

anno

L'acquisto è
relativo a

nuovo
affidamento

di contratto in
essere (8)

Costi su
annualità

successiva
Tipologia

(Tabella B.1bis)

CUI lavoro o
altra

acquisizione
nel cui
importo

complessivo
l'acquisto è

eventualmente
ricompreso

(3)
Importo

denominazionecodice AUSA

CENTRALE DI COMMITTENZA O
SOGGETTO AGGREGATORE AL
QUALE SI FARA' RICORSO PER

L'ESPLETAMENTO DELLA
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

(11)

Acquisto aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma
(12)

(Tabella B.2)

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO

Apporto di capitale privato

relative a "Piano
di interventi

strutturali per la
sicurezza degli

edifici scolastici -
Scuola media

Bertola"

S00304260409202100077
Si Servizi

Spese tecniche ex
art. 23 comma 11

relative a Polo
scolastico Viserba
Monte "Fa Bene

FRAVISINI
CHIARA

L003042604092019
0 0068

71220000-6 1ITH592021 2 200,000.00No 0.0050,000.00 250,000.00 0.00

S00304260409202100078
Si Servizi

Servizi e forniture
per realizzazione
percorso Trecento

Riminese
FRAVISINI
CHIARA

L003042604092020
0 0057

92521100-0 1ITH592021
C91E20000340001

2 0.00No 0.00310,000.00 310,000.00 0.00

S00304260409202100079
Si Servizi

Allestimetno
giardino outdoor

FRAVISINI
CHIARA

L003042604092020
0 0057

45220000-5 1ITH592021
C91E20000340001

2 0.00No 0.00120,000.00 120,000.00 0.00

S00304260409202100080
Si Servizi

Spese tecniche ex
art. 23 comma 11
relative a "Nuova
piscina comunale"

FRAVISINI
CHIARA

71240000-2 1ITH592021 1 250,000.00No 0.00289,716.16 539,716.16 0.00

S00304260409202100081
Si Servizi

Spese tecniche ex
art. 23 comma 11
relative a "Lavori
presso il Palazzo

di Giustizia"

FRAVISINI
CHIARA

L003042604092020
0 0003

71240000-2 1ITH592021
C99I19000150001

2 0.00No 0.00250,000.00 250,000.00 0.00

S00304260409202100082
Si Servizi

Spese tecniche ex
art. 23 comma 11

relative a
"Valorizzazione
Stazione Pascoli

FRAVISINI
CHIARA

L003042604092020
0 0049

71240000-2 1ITH592021
C94H20001710005

2 150,000.00No 0.00150,000.00 300,000.00 0.00

S00304260409202100083
No Servizi

Affidamento di un
incarico di

progettazione di
fattibilitàtecnicoec

onomica per la
realizzazione di

un piano integrato
di wayfinding

relativo alle varie
forme di mobilità

presenti sul
territorio

MICHELACCI
CARLO

71240000-2 1ITH592021
C92C20000150001

1 0.00No 0.00100,000.00 100,000.00 0.00

S00304260409202100084
No Servizi

Servizio di
gestione

parcheggi pubblici
a pagamento

mediante
parcometri ubicati

nel Comune di
Rimini, con

annessi servizi di
manutenzione, di
cassa deposito e

custodia, data
entry e

servizi/attività
complementari

TAMAGNINI
MARCO

3671210000-3 1ITH592021 1 450,000.00Si 450,000.00150,000.00
1,050,000.00

0.00

S00304260409202100085
No Servizi

Interventi di
manutenzione

delle fosse
consortili nella

porzione di
battigia

interessata dallo
scarico delle

acque veicolate
dalle fosse stes

FAVI ELENA 845112500-0 1ITH592021 1 99,970.00No 99,970.0099,970.00 299,910.00 0.00

S00304260409202100086
No Servizi

Affidamento
servizi di

manutenzione ed
assistenza

software Maggioli
per il biennio
2022-2023,

mediante TD
Mepa

OLIVA SANZIO 2472267000-4 1ITH592021 1 102,000.00Si 102,000.000.00 CONSIPs226120204,000.00 0.00

S00304260409202100087
No Servizi

Affidamento
servizi di telefonia

fissa - Dati
(periodo

17/07/2022-
16/07/2025)

mediante
convenzione

OLIVA SANZIO 3664210000-1 1ITH592021 1 41,424.66Si 228,575.340.00 CONSIP226120270,000.00 0.00



Codice Unico
Intervento -

CUI (1)

Lotto
funzionale

(4)

Ambito
geografico di
esecuzione

dell'acquisto
Codice NUTS

CPV (5)

Responsabile del
Procedimento (7) Durata del

contratto

Totale (9)

Settore Descrizione
dell'acquisto

Livello di
priorità (6)

(Tabella
B.1)

Annualità nella
quale si prevede
di dare avvio alla

procedura di
affidamento

Codice CUP (2)

Acquisto ricompreso
nell'importo

complessivo di un
lavoro o di altra

acquisizione presente
in programmazione di

lavori, forniture e
servizi Primo anno Secondo

anno

L'acquisto è
relativo a

nuovo
affidamento

di contratto in
essere (8)

Costi su
annualità

successiva
Tipologia

(Tabella B.1bis)

CUI lavoro o
altra

acquisizione
nel cui
importo

complessivo
l'acquisto è

eventualmente
ricompreso

(3)
Importo

denominazionecodice AUSA

CENTRALE DI COMMITTENZA O
SOGGETTO AGGREGATORE AL
QUALE SI FARA' RICORSO PER

L'ESPLETAMENTO DELLA
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

(11)

Acquisto aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma
(12)

(Tabella B.2)

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO

Apporto di capitale privato

S00304260409202100088
No Servizi

Affidamento
servizi di telefonia
Mobile (periodo

17/07/2022-
16/07/2025)

mediante
convenzione

OLIVA SANZIO 3664212000-5 1ITH592021 1 21,878.93Si 120,724.840.00 CONSIP226120142,603.77 0.00

S00304260409202100089
No Servizi

Affidamento
servizi di telefonia

fissa (periodo
17/07/2022-
16/07/2025)

mediante
convenzione

OLIVA SANZIO 3664210000-1 1ITH592021 1 7,679.83Si 42,376.220.00 CONSIP22612050,056.05 0.00

S00304260409202100090
No Servizi

Affidamento
servizi di

manutenzione
centrali

telefoniche
(incluso fax

server)  Periodo:
17/07/2022 -
16/07/2025
mediante

adesione a
convenzione.

OLIVA SANZIO 3672500000-0 1ITH592021 1 45,006.97Si 248,342.030.00 CONSIP226120293,349.00 0.00

S00304260409202100091
No Servizi

Affidamento
servizi di

manutenzione
telecamere di

videosorveglianza
(05/02/2022-
04/02/2025)

mediante
adesione a

Convenzione

OLIVA SANZIO 3672500000-0 1ITH592021 1 45,006.97Si 248,342.030.00 CONSIP226120293,349.00 0.00

S00304260409202100092
No Servizi

Affidamento
servizi di

manutenzione
telecamere di

videosorveglianza
(05/02/2022-
04/02/2025)

mediante
adesione a
Convenzion

OLIVA SANZIO 3672500000-0 1ITH592021 1 34,252.05Si 79,747.950.00 CONSIP226120114,000.00 0.00

S00304260409202100093
No Servizi

Affidamento in
house servizi di

manutenzione ed
aggiornamento

software VmWare
(periodo:

01/03/2022-
28/02/2025)

OLIVA SANZIO 3672500000-0 1ITH592021 1 15,230.00Si 39,270.000.00 54,500.00 0.00

S00304260409202100094
No Servizi

Affidamento in
house Servizi di

espansione
spazio disco
(Storage) -

biennio 2021-
2022

OLIVA SANZIO 2472500000-0 1ITH592021 1 80,000.00No 0.0080,000.00 160,000.00 0.00

S00304260409202100095
No Servizi

Rinnovo servizio
in cloud Office365
dimensionato per
n. 1200 utenti +
acquisto servizio

in cloud
dimensionato per
ulteriori 100 utenti

(decorrenza:
04/05/2021-
03/05/2022)

OLIVA SANZIO 1272500000-0 1ITH592021 1 0.00No 0.00138,772.56 CONSIP226120138,772.56 0.00

S00304260409202100096
No Servizi

Rinnovo servizio
in cloud Office365
dimensionato per

n. 1300 utenti
(decorrenza:
04/05/2022-
03/05/2023)

OLIVA SANZIO 1272500000-0 1ITH592021 1 138,772.56No 0.000.00 CONSIP226120138,772.56 0.00

F00304260409202100011
No Forniture

Acquisto n. 300
PC

OLIVA SANZIO 6030230000-0 1ITH592021 1 0.00No 0.00140,000.00 CONSIP226120140,000.00 0.00

F00304260409202100012
No Forniture

Acquisto n. 300
PC

OLIVA SANZIO 6030230000-0 1ITH592021 1 140,000.00No 0.000.00 CONSIP226120140,000.00 0.00

S00304260409202100097
No Servizi

Espansione
servizi di

Sprint&Copy
Management

(Gestione
Stampanti) alle
rimanenti sedi

OLIVA SANZIO 6072500000-0 1ITH592021 1 60,000.00No 180,000.0060,000.00 CONSIP226120300,000.00 0.00



Codice Unico
Intervento -

CUI (1)

Lotto
funzionale

(4)

Ambito
geografico di
esecuzione

dell'acquisto
Codice NUTS

CPV (5)

Responsabile del
Procedimento (7) Durata del

contratto

Totale (9)

Settore Descrizione
dell'acquisto

Livello di
priorità (6)

(Tabella
B.1)

Annualità nella
quale si prevede
di dare avvio alla

procedura di
affidamento

Codice CUP (2)

Acquisto ricompreso
nell'importo

complessivo di un
lavoro o di altra

acquisizione presente
in programmazione di

lavori, forniture e
servizi Primo anno Secondo

anno

L'acquisto è
relativo a

nuovo
affidamento

di contratto in
essere (8)

Costi su
annualità

successiva
Tipologia

(Tabella B.1bis)

CUI lavoro o
altra

acquisizione
nel cui
importo

complessivo
l'acquisto è

eventualmente
ricompreso

(3)
Importo

denominazionecodice AUSA

CENTRALE DI COMMITTENZA O
SOGGETTO AGGREGATORE AL
QUALE SI FARA' RICORSO PER

L'ESPLETAMENTO DELLA
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

(11)

Acquisto aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma
(12)

(Tabella B.2)

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO

Apporto di capitale privato

comunali (periodo:
2021-2025)

S00304260409202100098
No Servizi

Servizi
implementativi di

Repository
documentale -
archivio unico

documentale (es.
Doc-ER) Fase

OLIVA SANZIO 1272500000-0 1ITH592021 1 292,800.00No 0.000.00 CONSIP226120292,800.00 0.00

F00304260409202100013
No Forniture

Acquisto n. 200
Notebook

OLIVA SANZIO 3630230000-0 1ITH592021 1 0.00No 0.00120,000.00 CONSIP226120120,000.00 0.00

F00304260409202100014
No Forniture

Affidamento
realizzazione

sistema di
Videosorveglianza

Rimini Nord

OLIVA SANZIO 1230230000-0 1ITH592021 1 0.00No 0.00150,000.00 CONSIP226120150,000.00 0.00

F00304260409202100015
No Forniture

Affidamento
realizzazione

sistema di
videosorveglianza

area Stazione
ferroviaria

OLIVA SANZIO 1230230000-0 1ITH592021 1 0.00No 0.00250,000.00 CONSIP226120250,000.00 0.00

S00304260409202100099
No Servizi

Affidamento
realizzazione

Portale Servizi on-
line e tecnologia a
supporto dell'URP
per assistenza ai

city users

OLIVA SANZIO 2430230000-0 1ITH592021 1 50,000.00No 0.0050,000.00 CONSIP226120100,000.00 0.00

F00304260409202100016
No Forniture

Sostituzione ed
implementazioneS

witch LAN/WAN
OLIVA SANZIO 2430230000-0 1ITH592021 1 0.00No 0.0050,000.00 CONSIP22612050,000.00 0.00

S00304260409202100100
No Servizi

Affidamento
servizio di

gestione del
Mercato Centrale
Coperto di Rimini

FUGATTINI
FABRIZIO

4879956000-0 1ITH592021 1 240,340.00Si 360,510.00240,340.00 841,190.00 0.00

S00304260409202100101
No Servizi

Affidamento
servizio di

gestione dei
servizi di mercato,

fiere e posteggi
isolat

FUGATTINI
FABRIZIO

2479956000-0 1ITH592021 1 180,000.00No 157,500.0022,500.00 360,000.00 0.00

S00304260409202100102
No Servizi

Allestimento e
installazione di

luminarie durante
le festività di

Natale e fine anno
2021

FUGATTINI
FABRIZIO

279340000-9 2ITH592021 1 140,000.00No 0.000.00 140,000.00 0.00

S00304260409202100103
No Servizi

gestione civico
cimitero e cimiteri

del forese
PASQUINI
AGOSTINO

1245215400-1 2ITH592021 1
1,039,410.53

No
1,039,410.531,039,410.53 3,118,231.59

0.00

S00304260409202100104
No Servizi

Pianificazione
ambientale

UGUCCIONI
LUCA

2490712000-1 2ITH592021 1 25,000.00No 25,000.0025,000.00 75,000.00 0.00

S00304260409202100105
No Servizi Servizi giuridici

UGUCCIONI
LUCA

2479100000-5 2ITH592021 1 25,000.00No 25,000.0025,000.00 75,000.00 0.00

S00304260409202100106
No Servizi

Servizi di verifica
contabile e
finanziaria

UGUCCIONI
LUCA

2479212100-4 2ITH592021 1 25,000.00No 25,000.0025,000.00 75,000.00 0.00

S00304260409202100107
No Servizi

Servizi
architettura,
ingegneria e
pianificazione

UGUCCIONI
LUCA

2471240000-2 2ITH592021 1 0.00No 0.0050,000.00 50,000.00 0.00

S00304260409202100108
No Servizi

incarico per
Notaio procedura

fallimentare
UGUCCIONI

LUCA
1273300000-5 2ITH592021 1 0.00No 0.0048,800.00 48,800.00 0.00

S00304260409202100109
No Servizi

servizio sostitutivo
di mensa

mediante Buoni
ELETTRONICI

BELLINI
ALESSANDRO

3630199770-8 2ITH592021 1 300,000.00No 450,000.00153,664.00 CONSIP226120903,664.00 0.00

S00304260409202100110
No Servizi

Preaparazione di
progetti e

progettazione,
stima dei costi

PIACQUADIO
CARLO MARIO

1271240000-2 2ITH592021
C97B16000015000

1 0.00No 0.0048,800.00 INTERCENT-ER24601748,800.00 0.00

S00304260409202100111
No Servizi

gestione dei
servizi di

sepoltura delle
salme,

ERRICO ANNA 1298371110-8 1ITH592021 1
1,039,410.53

Si
1,039,410.531,039,410.53 3,118,231.59

0.00

S00304260409202100112
No Servizi

estione dei servizi
di polizia

mortuaria e
recupero salme
sul territorio a

ERRICO ANNA 1298370000-7 1ITH592021 1 101,000.00Si 101,000.00101,000.00 303,000.00 0.00



Codice Unico
Intervento -

CUI (1)

Lotto
funzionale

(4)

Ambito
geografico di
esecuzione

dell'acquisto
Codice NUTS

CPV (5)

Responsabile del
Procedimento (7) Durata del

contratto

Totale (9)

Settore Descrizione
dell'acquisto

Livello di
priorità (6)

(Tabella
B.1)

Annualità nella
quale si prevede
di dare avvio alla

procedura di
affidamento

Codice CUP (2)

Acquisto ricompreso
nell'importo

complessivo di un
lavoro o di altra

acquisizione presente
in programmazione di

lavori, forniture e
servizi Primo anno Secondo

anno

L'acquisto è
relativo a

nuovo
affidamento

di contratto in
essere (8)

Costi su
annualità

successiva
Tipologia

(Tabella B.1bis)

CUI lavoro o
altra

acquisizione
nel cui
importo

complessivo
l'acquisto è

eventualmente
ricompreso

(3)
Importo

denominazionecodice AUSA

CENTRALE DI COMMITTENZA O
SOGGETTO AGGREGATORE AL
QUALE SI FARA' RICORSO PER

L'ESPLETAMENTO DELLA
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

(11)

Acquisto aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma
(12)

(Tabella B.2)

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO

Apporto di capitale privato

carico del comune

S00304260409202100113
No Servizi

GESTIONE DEL
CANILE

COMUNALE E
DEL SERVIZIO DI

REPERIBILITA'
SUL TERRITORI

MAZZA
ROBERTA

3698380000-0 1ITH592021 1 310,000.00Si 310,000.00310,000.00 930,000.00 0.00

S00304260409202100114
No Servizi

acquisizione in
saas gestionale

IDS

MANDUCHI
IVANA

4872500000-0 1ITH592021 1 12,000.00Si 24,000.0012,000.00 48,000.00 0.00

S00304260409202100115
No Servizi

Servizio di
organizzazione di

eventi culturali
MONI SILVIA 179952100-3 1ITH592021 1 0.00No 0.0050,000.00 50,000.00 0.00

F00304260409202100017
No Forniture

acquisto
purificatori d'aria

per scuole
STEFANINI
MASSIMO

1242514200-4 1ITH592021
C99J21021420005

1 0.00No 0.00573,770.43 573,770.43 0.00

S00304260409202100116
No Servizi

Servizio di
organizzazione di

eventi culturali
MONI SILVIA 179952100-3 1ITH592021 1 0.00Si 0.0041,000.00 41,000.00 0.00

F00304260409202100018
No Forniture

Acquisto impianto
Conference

Systems per Aula
Consiliare e
soluzione

hardware per
sedute ibride

BELLINI
ALESSANDRO

232320000-2 1ITH592021
C99J21021770004

1 0.00No 0.0091,498.78 91,498.78 0.00

S00304260409202100117
No Servizi

Concessione per
lo svolgimento del

servizio di
gestione e

manutenzione
degli impianti di

pubblica
illuminazione

previa
riqualificazione

energetica
(project financing)

DELLA VALLE
ALBERTO

30050232100-1 1ITH592021 1
2,945,821.00

No
70,699,708.00

0.00
73,645,529.00

0.00

S00304260409202100118
No Servizi

Fornitura di
energia elettrica

DELLA VALLE
ALBERTO

30065310000-9 1ITH592021 1
1,130,060.00

No
27,121,460.00

0.00
28,251,520.00

0.00

S00304260409202100119
No Servizi

licenza
temporanea duso

per 5 anni del
marchio Federico
Fellini per attività
di merchandising
del Museo Fellini

LEONETTI
MARCO

6092312200-3 1ITH592021 1 9,750.00No 37,437.5017,562.50 64,750.00 0.00

S00304260409202100120
No Servizi

licenza
temporanea duso

per 10 anni di
filmati necessari

allallestimento del
Museo Fellini

LEONETTI
MARCO

12092112000-9 1ITH592021 1 9,982.50No 85,682.1254,719.00 150,383.62 0.00

S00304260409202100121
No Servizi

Servizio di
centralino remoto
in outsourcing del
Comune di Rimini

CASSANELLI
FABIO

2479511000-9 12021 1 84,180.00No 77,165.007,015.00 168,360.00 0.00

S00304260409202100122
No Servizi

REALIZZAZIONE
CONCERTO

NOTTE ROSA
CAPRILI CATIA 1292310000-7 12021 1 0.00No 0.00210,000.00 210,000.00 0.00

S00304260409202100123
No Servizi

REALIZZAZIONE
CONCERTO DI

FINE ANNO
CAPRILI CATIA 1292310000-7 22021 1 0.00No 0.00160,000.00 160,000.00 0.00

S00304260409202100124
No Servizi

SERVIZI DI
INFORMAZIONE

TURISTICA
CAPRILI CATIA 3663513000-8 12021 500,000.00No 0.00600,000.00

1,100,000.00
0.00

S00304260409202100125
No Servizi

REALIZZAZIONE
PROGRAMMA
ANIMAZIONE
NOTTE ROSA

CAPRILI CATIA 1292310000-7 12021 0.00No 0.0062,400.00 62,400.00 0.00

S00304260409202100045
No Servizi

Servizio di
custodia,
vigilanza,
assistenza

bagnanti  e pulizia
presso la piscina

comunale.

MONI SILVIA 1692620000-3 2ITH592022 1 200,000.00No 0.00200,000.00 400,000.00 0.00

S00304260409202100046
No Servizi

Servizio di
apertura, chiusura
e custodia degli

MONI SILVIA 2492620000-3 2ITH592022 1 60,000.00No 193,000.000.00 253,000.00 0.00



Codice Unico
Intervento -

CUI (1)

Lotto
funzionale

(4)

Ambito
geografico di
esecuzione

dell'acquisto
Codice NUTS

CPV (5)

Responsabile del
Procedimento (7) Durata del

contratto

Totale (9)

Settore Descrizione
dell'acquisto

Livello di
priorità (6)

(Tabella
B.1)

Annualità nella
quale si prevede
di dare avvio alla

procedura di
affidamento

Codice CUP (2)

Acquisto ricompreso
nell'importo

complessivo di un
lavoro o di altra

acquisizione presente
in programmazione di

lavori, forniture e
servizi Primo anno Secondo

anno

L'acquisto è
relativo a

nuovo
affidamento

di contratto in
essere (8)

Costi su
annualità

successiva
Tipologia

(Tabella B.1bis)

CUI lavoro o
altra

acquisizione
nel cui
importo

complessivo
l'acquisto è

eventualmente
ricompreso

(3)
Importo

denominazionecodice AUSA

CENTRALE DI COMMITTENZA O
SOGGETTO AGGREGATORE AL
QUALE SI FARA' RICORSO PER

L'ESPLETAMENTO DELLA
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

(11)

Acquisto aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma
(12)

(Tabella B.2)

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO

Apporto di capitale privato

impianti sportivi
comunali per il

calcio di San Vito,
INA CASA e
Viserbella

S00304260409202100052
No Servizi

Servizio di
apertura, chiusura

e custodia e
bidellaggio del

Palasport
Flaminio e Stadio

R.Neri

MONI SILVIA 3692620000-3 2ITH592022 1 48,500.00No 379,000.000.00 427,500.00 0.00

S00304260409202100063
No Servizi

realizzazione
concerto Notte

Rosa
CAPRILI CATIA 192330000-3 1ITH592022 1 0.00No 0.00210,000.00 210,000.00 0.00

S00304260409202100064
No Servizi

realizzazione
concerto di fine

anno
CAPRILI CATIA 192330000-3 1ITH592022 1 0.00No 0.00160,000.00 160,000.00 0.00

S00304260409202100065
Si Servizi

Spese tecniche ex
art. 23 commma

11 relative a
"Interventi in

Comune di Rimini
finalizzati al

miglioramento dei
flussi di transito su

infrastrutture
statali e provinciali

- Viabilità
alternative al

Ponte Tiberio"

DELLA VALLE
ALBERTO

L003042604092019
0 0053

71330000-0 1ITH592022
C91B17000730001

2 500,000.00No 0.000.00 500,000.00 0.00

(1) Codice CUI = sigla settore (F=forniture; S=servizi) + cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'intervento è stato inserito + progressivo di 5 cifre  della prima annualità del primo proramma
(2) Indica il CUP (cfr. articolo 6 comma 4)
(3) Compilare se nella colonna "Acquisto ricompreso nell'importo complessivo di un lavoro o di altra acquisizione presente in programmazione di lavori, forniture e servizi" si è risposto "SI" e se nella colonna "Codice CUP" non è stato
riportato il CUP in quanto non presente.
(4) Indica se lotto funzionale secondo la definizione di cui all’art.3 comma 1 lettera qq) del D.Lgs.50/2016
(5) Relativa a CPV principale. Deve essere rispettata la coerenza, per le prime due cifre, con il settore: F= CPV<45 o 48; S= CPV>48
(6) Indica il livello di priorità di cui all'articolo 6 commi 10 e 11
(7) Riportare nome e cognome del responsabile del procedimento
(8) Servizi o forniture che presentano caratteri di regolarità o sono destinati ad essere rinnovati entro un determinato periodo.
(9) Importo complessivo ai sensi dell'articolo 3, comma 6, ivi incluse le spese eventualmente già sostenute e con competenza di bilancio antecedente alla prima annualità
(10) Riportare l'importo del capitale privato come quota parte dell'importo complessivo
(11) Dati obbligatori per i soli acquisti ricompresi nella prima annualità (Cfr. articolo 8)
(12) Indicare se l'acquisto è stato aggiunto o è stato modificato a seguito di modifica in corso d'anno ai sensi dell'art.7 commi 8 e 9. Tale campo, come la relativa nota e tabella, compaiono solo in caso di modifica del programma
(13) La somma è calcolata al netto dell'importo degli acquisti ricompresi nell'importo complessivo di un lavoro o di altra acquisizione presente in programmazione di lavori, forniture e servizi

Note:

Il referente del programma

UGUCCIONI LUCA

171,213,891.43
(13)

23,274,788.69
(13)

121,638,737.39
(13)

0.00 (13)
26,300,365.35

(13)

1. priorità massima
2. priorità media
3. priorità minima

1. no
2. si
3. si, CUI non ancora attribuito
4. si, interventi o acquisti diversi

Tabella B.2bis

Tabella B.1

1. finanza di progetto
2. concessione di forniture e servizi
3. sponsorizzazione
4. società partecipate o di scopo
5. locazione finananziaria
6. contratto di disponibilità
9. altro

Tabella B.1bis

Tabella B.2
1. modifica ex art.7 comma 8 lettera b)
2. modifica ex art.7 comma 8 lettera c)
3. modifica ex art.7 comma 8 lettera d)
4. modifica ex art.7 comma 8 lettera e)
5. modifica ex art.7 comma 9



PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2021/2022 DELL'AMMINISTRAZIONE Comune di
Rimini

SCHEDA C: ELENCO DEGLI ACQUISTI PRESENTI NELLA PRIMA ANNUALITA'
DEL PRECEDENTE PROGRAMMA BIENNALE E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI

Codice Unico
Intervento -

CUI

Descrizione
dell'acquisto Livello di priorità

Motivo per il quale l'intervento
non è riproposto (1)CUP Importo acquisto

Il referente del programma

UGUCCIONI LUCA
(1) breve descrizione dei motivi

Note































Proposta di emendamento 
 

 

Presentata dal Sindaco Andrea Gnassi 

 
 

OGGETTO: Proposta di emendamento alla proposta deliberativa n. 50/2021 

avente ad oggetto “Assestamento di bilancio ex art. 175 comma 8 D. Lgs. 

267/2000 e verifica salvaguardia degli equilibri finanziari ex art. 193 D. Lgs. 

267/2000: finanziamento di debiti fuori bilancio, applicazione quota parte 

avanzo di amministrazione e variazioni al bilancio di previsione 2021/2023. ”. 

 

VISTA la proposta deliberativa di Consiglio Comunale n. 50 del 11/06/2021 

di cui all’oggetto;  
 

VISTA la relazione del dirigente del Settore Ragioneria che illustra la 

“manovra” integrativa di parte corrente e di parte investimento (allegato A1), 
relativa alle richieste pervenute successivamente al deposito della proposta C.C. 

n. 50/2021 e da sottoporre al Consiglio Comunale per l’approvazione; 
 

 
VISTE le richieste pervenute successivamente al deposito della delibera in 

C.C. di seguito elencate, relative ad ulteriori variazioni da apportare alla parte 
corrente del bilancio (allegato B1): 

- Protocollo N.0207926/2021 del 05/07/2021 a firma del dirigente Settore 
Ragioneria generale; 

- Protocollo N.0211411/2021 del 07/07/2021 a firma del dirigente Settore 
Educazione; 

- Protocollo N.0214548/2021 del 09/07/2021 a firma del dirigente Settore 
Diritti civici e nuova cittadinanza; 

- Protocollo N.0222025/2021 del 15/07/2021 a firma del dirigente 
Dipartimento servizi di comunità; 

- Protocollo N.0229728/2021 del 22/07/2021 a firma del responsabile 
U.O. Casa comune, economato, autoparco; 

- Protocollo N.0230022/2021 del 22/07/2021 a firma del dirigente Settore 
Infrastrutture e qualità ambientale; 

- Protocollo N.0231017/2021 del 23/07/2021 a firma del dirigente Settore 
Educazione; 

 



VISTE le richieste pervenute successivamente al deposito della delibera in 
C.C. di seguito elencate, relative ad ulteriori variazioni da apportare alla parte 

investimenti del bilancio (allegato C1): 

- Protocollo N.0222082/2021 del 15/07/2021 a firma del dirigente Settore 

Infrastrutture e qualità ambientale; 

- Protocollo N.0227803/2021 del 21/07/2021 a firma del dirigente Settore 

Facility management; 

 

VISTE le richieste pervenute successivamente al deposito della delibera in 
C.C. di seguito elencate, relative a spese da  finanziarsi attraverso l’applicazione 

di quota parte dell’avanzo vincolato e/o accantonato, come meglio specificato 
nell’ allegato D1; 

- Protocollo N.0231044/2021 del 23/07/2021 a firma del dirigente Settore 
Educazione; 

- Protocollo N.0228540/2021 del 21/07/2021 a firma del Capo 
Dipartimento Servizi di Comunità; 

- Protocollo N.0218586/2021 del 13/07/2021 a firma del Responsabile 
U.O. Gestione Economica e Previdenziale Risorse Umane; 

 

 

VISTA le richiesta pervenuta successivamente al deposito della delibera in 
C.C. di seguito elencate, relativa ad ulteriori variazioni da apportare per il 

finanziamento di debiti fuori bilancio riconosciuti e/o in corso di riconoscimento 
(allegato E1); 

- Protocollo N.0230175/2021 del 22/07/2021 a firma del dirigente Settore 
Infrastrutture e Qualità Ambientale; 

 

 

RITENUTO di dovere procedere con la modifica della delibera integrandola 
con le richieste sopra elencate  e di modificare pertanto la proposta di delibera in 

oggetto come di seguito illustrato: 

Modifiche parte narrativa 
 

Nella seconda pagina sostituire il capoverso: 



RICHIAMATE le proprie deliberazioni approvate ai punti precedenti in questa stessa seduta, 

con le quali si è provveduto al riconoscimento di debiti fuori bilancio ai sensi dell’art. 194 del 

D.Lgs. 267/2000 che con il presente atto occorre finanziare per una quota parte di euro 

75.599,00, che risulta non coperta da stanziamenti di bilancio; 

Con il seguente: 

RICHIAMATE le proprie deliberazioni approvate ai punti precedenti in questa stessa seduta, 

con le quali si è provveduto al riconoscimento di debiti fuori bilancio ai sensi dell’art. 194 del 

D.Lgs. 267/2000 che con il presente atto occorre finanziare per una quota parte di euro 

79.194,92, che risulta non coperta da stanziamenti di bilancio; 

 

il capoverso 

VISTA la Relazione Tecnica del Dirigente del Settore Ragioneria (All. A – parte integrante) nella 

quale vengono analizzati gli andamenti della gestione di competenza e di cassa, della gestione dei 

residui, dei movimenti di fondi e dalla quale emerge il permanere degli equilibri di bilancio, sia 

relativamente alla gestione corrente che alla parte in conto capitale; 

 

 

Con il seguente: 

VISTA la Relazione Tecnica del Dirigente del Settore Ragioneria (All. A e A1 – parte integrante) 

nella quale vengono analizzati gli andamenti della gestione di competenza e di cassa, della 

gestione dei residui, dei movimenti di fondi e dalla quale emerge il permanere degli equilibri di 

bilancio, sia relativamente alla gestione corrente che alla parte in conto capitale; 

 

il capoverso 

CONSIDERATO che occorre apportare al Bilancio di previsione 2021/2023 approvato con 

delibera di C.C. n. 72 del 22/12/2020 le variazioni sia di parte corrente che di parte straordinaria 

come esplicate nei prospetti allegati sub lett. B, e lett. C parte integrante del presente atto; 

 

Con il seguente: 

CONSIDERATO che occorre apportare al Bilancio di previsione 2021/2023 approvato con 

delibera di C.C. n. 72 del 22/12/2020 le variazioni sia di parte corrente che di parte straordinaria 

come esplicate nei prospetti allegati sub lett. B e B1, lett. C e C1 parte integrante del presente 

atto; 

 

il capoverso 

DATO ATTO che attraverso la presente manovra si provvede: al finanziamento di debiti fuori 

bilancio riconosciuti dal Consiglio Comunale per un importo di euro 75.599,00, ad applicare una 

quota parte dell’avanzo di amministrazione disponibile, accantonato e vincolato ad effettuare le 

variazioni di bilancio annuali e pluriennali; 



Con il seguente: 

DATO ATTO che attraverso la presente manovra si provvede: al finanziamento di debiti fuori 

bilancio riconosciuti dal Consiglio Comunale per un importo di euro 79.194,92, ad applicare una 

quota parte dell’avanzo di amministrazione disponibile, accantonato e vincolato ad effettuare le 

variazioni di bilancio annuali e pluriennali 

Nella terza pagina sostituire l’attuale capoverso: 

VISTO il parere espresso in data __/__/ 2021 dal Collegio dei Revisori (All. 
G – parte int.); 

con il seguente: 

VISTI i pareri favorevoli espressi dal Collegio dei Revisori in data 

__/__/____ con riferimento alla proposta deliberativa (All. G – parte 
integrante) e in data __/__/____ in merito all’emendamento presentato 

(All. G1 – parte integrante); 

il capoverso 

VISTO il parere favorevole espresso in data 09/07/2021 (prot. 214712/2021) dal 

Responsabile della Programmazione LL.PP. in ordine alla variazione al Programma Triennale dei 

Lavori Pubblici 2021-2023 (All. I parti int.); 

con il seguente: 

VISTO il parere favorevole espresso in data 09/07/2021 (prot. 214712/2021) dal 

Responsabile della Programmazione LL.PP. in ordine alla variazione al Programma Triennale dei 

Lavori Pubblici 2021-2023 (All. I e I1 parti int.); 

 

Modifiche parte dispositiva 

 

Sostituire i punti 1, 2, 3, 4, 5, 7: 

1. di approvare la Relazione Tecnica del Dirigente del Settore Ragioneria che illustra la 

situazione relativa agli equilibri di bilancio del Comune di Rimini (All. A – parte integr.);  

 

2. di approvare le variazioni al bilancio di previsione 2021/2023 sia nella parte corrente che 

nella parte straordinaria, come specificatamente dettagliato negli allegati prospetti contabili 

(All. B, e C, parte integr.); 

 

3. di approvare l’applicazione di una quota parte dell’avanzo per il finanziamento di spese di 

investimento e di parte corrente, come specificatamente dettagliato nell’allegato prospetto 

contabile (all. D, parte integr.); 

 

4. di approvare l’applicazione di una quota parte dell’avanzo accantonato e dell’avanzo 

disponibile per il finanziamento di debiti fuori bilancio riconosciuti con proprio precedente 

atto, come specificatamente dettagliato nell’allegato prospetto contabile (all. E, parte 

integr.); 

 

5. di approvare l’adeguamento al Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2021-2023 come da 

parere favorevole espresso in data 09/07/2021 dal Responsabile della Programmazione (All. I 



– parti int.), precisando che la pubblicità di tali modifiche sarà assolta nel rispetto degli 

obblighi di cui all’art. 21, comma 7 e dell’art. 29, commi 1 e 2 del Codice dei contratti;  

 

7. di dare atto che le variazioni apportate con il presente provvedimento, comportano 

complessivamente per l'esercizio 2021 un aumento di risorse pari a Euro 6.119.615,60 ed un 

contestuale aumento di interventi pari a Euro 6.119.615,60, nonché storno di risorse pari a euro 

9.674.144,41 e uno storno di interventi di euro 5.693.684,66; per l’esercizio 2022 un aumento di risorse 

pari a Euro 1.141.213,11 ed un contestuale aumento di interventi pari a Euro 1.141.213,11, 

nonché storno di risorse pari a euro 539.025,00 e uno storno di interventi di euro 2.827.145,33; per 
l’esercizio 2023 una riduzione di risorse pari a Euro 1.677.200,23   ed una contestuale riduzione di 
interventi di Euro 1.677.200,23 oltre a uno storno di risorse di Euro  539.025,00   e uno storno di interventi 
di Euro  4.916.844,33;  

 

con i seguenti: 

1. di approvare la Relazione Tecnica del Dirigente del Settore Ragioneria che illustra la situazione 

relativa agli equilibri di bilancio del Comune di Rimini (All. A – parte integr.) e la relazione 

tecnica sull’emendamento (All. A1 – parte integr);  

 

2. di approvare le variazioni al bilancio di previsione 2021/2023 sia nella parte corrente che 

nella parte straordinaria, come specificatamente dettagliato negli allegati prospetti contabili 

(All. B, B1 e C, C1 parte integr.); 

 

3. di approvare l’applicazione di una quota parte dell’avanzo per il finanziamento di spese di 

investimento e di parte corrente, come specificatamente dettagliato negli allegati prospetti 

contabili (all. D e D1, parte integr.); 

 

4. di approvare l’applicazione di una quota parte dell’avanzo accantonato e dell’avanzo 

disponibile per il finanziamento di debiti fuori bilancio riconosciuti con proprio precedente 

atto, come specificatamente dettagliato negli allegati prospetti contabili (all. E, e E1 

parte integr.); 

 

5. di approvare l’adeguamento al Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2021-2023 come da 

parere favorevole espresso in data 09/07/2021 dal Responsabile della Programmazione (All. I 

– parte int.), e in data __/__/__ in ordine all’emendamento (All. I1 parte int.) e di 

approvare altresì le modifiche al piano biennale degli acquisti e delle forniture di 

beni e servizi come da allegato I2 parte integrante - precisando che la pubblicità di tali 

modifiche sarà assolta nel rispetto degli obblighi di cui all’art. 21, comma 7 e dell’art. 29, 

commi 1 e 2 del Codice dei contratti;  

 

7. di dare atto che le variazioni apportate con il presente provvedimento, comportano 

complessivamente, per ciascuna annualità le seguenti movimentazioni: 
 

TOTALE complessivo movimentazioni 
ANNO 2021 ANNO 2022 ANNO 2023 

AUMENTO RISORSE  8.094.436,15 1.347.041,11   

RIDUZIONE RISORSE     1.677.200,23 

AUMENTO INTERVENTI  8.094.436,15 1.347.041,11   

RIDUZIONE DI INTERVENTI     1.677.200,23 

STORNO DI RISORSE  9.925.041,41 539.025,00 539.025,00 

STORNO DI INTERVENTI  5.972.641,66 2.903.145,33 4.992.844,33 

 
 

 



Viene acquisito il parere di regolarità tecnica e contabile del Responsabile del 

Servizio Finanziario. 

 

 
FIRMA DEL PROPONENENTE 

             Il Sindaco 
                 Dr. Andrea Gnassi 

 
 Visto di regolarità tecnica 

  Il Direttore Generale 
Avv. Luca Uguccioni 

 
 

   Visto di regolarità contabile 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 Dott. William Casanova 
 
 
 
 
 
     COMUNE DI RIMINI 
    Presidenza del Consiglio Comunale 
 
 
EMENDAMENTO_________________________________________________________ 
 
ANNOTAZIONI___________________________________________________________ 
 
APPROVATO 
 
RESPINTO 



Proposta di emendamento 
 

 

Presentata dal Sindaco Andrea Gnassi 

 
 

OGGETTO: Proposta di emendamento alla proposta deliberativa n. 50/2021 

avente ad oggetto “Assestamento di bilancio ex art. 175 comma 8 D. Lgs. 

267/2000 e verifica salvaguardia degli equilibri finanziari ex art. 193 D. Lgs. 

267/2000: finanziamento di debiti fuori bilancio, applicazione quota parte 

avanzo di amministrazione e variazioni al bilancio di previsione 2021/2023. ”. 

 

VISTA la proposta deliberativa di Consiglio Comunale n. 50 del 11/06/2021 
di cui all’oggetto;  

 

VISTE le ulteriori richieste pervenute successivamente al deposito della 
delibera in C.C. e alla proposta di emendamento del 26/7/2021, di seguito 

elencate, relative ad ulteriori variazioni da apportare alla parte investimenti del 

bilancio (allegato C2): 

- Protocollo n.0234078/2021 del 27/07/2021 a firma del dirigente Settore 
Facility management, con la quale viene richiesto il finanziamento della 

spesa di euro 100.000,00 per interventi di restauro e manutenzione 
dell’”Ala di Isotta” presso il Castel Sismondo, lavori resisi necessari in 

vista dell’imminente inaugurazione del Museo Fellini; 

- Protocollo n. 0235234/2021 del 28/07/2021 a firma del dirigente Settore 

Facility management, con la quale viene richiesto il finanziamento della 
spesa di euro 100.000,00 per interventi di integrazione e sostituzione di 

elementi di arredo urbano nel centro storico; 

PRESO ATTO che il finanziamento delle maggiori spese sopra elencate trova 

copertura con le maggiori entrate derivanti dai proventi per la monetizzazione 
delle aree per il reperimento di standard urbanistici, ad oggi ad oggi già incassati 

sul capitolo di entrata 18650; 

RITENUTO di dovere procedere con la modifica della delibera integrandola 

con le richieste sopra elencate  e di modificare pertanto la proposta di delibera in 

oggetto come di seguito illustrato: 

 

Modifiche parte narrativa 
 

Nella seconda pagina sostituire il capoverso: 

Con il seguente: 



CONSIDERATO che occorre apportare al Bilancio di previsione 2021/2023 approvato con 

delibera di C.C. n. 72 del 22/12/2020 le variazioni sia di parte corrente che di parte straordinaria 

come esplicate nei prospetti allegati sub lett. B e B1, lett. C, C1 e C2 parte integrante del 

presente atto; 

 

Nella terza pagina sostituire l’attuale capoverso: 

VISTO il parere espresso in data __/__/ 2021 dal Collegio dei Revisori (All. 

G – parte int.); 

con il seguente: 

VISTI i pareri favorevoli espressi dal Collegio dei Revisori in data 
__/__/____ con riferimento alla proposta deliberativa (All. G – parte 

integrante) e in data __/__/____ in merito agli emendamenti presentati 

(All. G1 e G2 – parte integrante); 

 

Modifiche parte dispositiva 

 

Sostituire i punti  2, e 7: 

 

2. di approvare le variazioni al bilancio di previsione 2021/2023 sia nella parte corrente che nella 

parte straordinaria, come specificatamente dettagliato negli allegati prospetti contabili (All. B, 

e C, parte integr.); 

 

 

7. di dare atto che le variazioni apportate con il presente provvedimento, comportano 

complessivamente per l'esercizio 2021 un aumento di risorse pari a Euro 6.119.615,60 ed un 

contestuale aumento di interventi pari a Euro 6.119.615,60, nonché storno di risorse pari a euro 

9.674.144,41 e uno storno di interventi di euro 5.693.684,66; per l’esercizio 2022 un aumento di risorse 

pari a Euro 1.141.213,11 ed un contestuale aumento di interventi pari a Euro 1.141.213,11, 

nonché storno di risorse pari a euro 539.025,00 e uno storno di interventi di euro 2.827.145,33; per 
l’esercizio 2023 una riduzione di risorse pari a Euro 1.677.200,23   ed una contestuale riduzione di 
interventi di Euro 1.677.200,23 oltre a uno storno di risorse di Euro  539.025,00   e uno storno di interventi 
di Euro  4.916.844,33;  

 

con i seguenti: 

 

2. di approvare le variazioni al bilancio di previsione 2021/2023 sia nella parte corrente che 

nella parte straordinaria, come specificatamente dettagliato negli allegati prospetti 

contabili (All. B, B1 e C, C1 e C2 parte integr.); 

 

 

7. di dare atto che le variazioni apportate con il presente provvedimento, comportano 

complessivamente, per ciascuna annualità le seguenti movimentazioni: 
 



TOTALE complessivo 
movimentazioni 

ANNO 2021 ANNO 2022 ANNO 2023 

AUMENTO ENTRATE  8.294.436,15 1.347.041,11   

RIDUZIONE ENTRATE     1.677.200,23 

AUMENTO SPESE  8.294.436,15 1.347.041,11   

RIDUZIONE SPESE     1.677.200,23 

 STORNO DI ENTRATE 9.925.041,41 539.025,00 539.025,00 

 STORNO DI SPESE 5.972.641,66 2.903.145,33 4.992.844,33 

 
 

 

Viene acquisito il parere di regolarità tecnica e contabile del Responsabile del 

Servizio Finanziario. 

 

 

FIRMA DEL PROPONENTE 
             Il Sindaco 

                 Dr. Andrea Gnassi 
 

 

   Visto di regolarità tecnica e contabile 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 Dott. William Casanova 
 
 
 
 
 
     COMUNE DI RIMINI 
    Presidenza del Consiglio Comunale 
 
 
EMENDAMENTO_________________________________________________________ 
 
ANNOTAZIONI___________________________________________________________ 
 
APPROVATO 
 
RESPINTO 



 

Comune di 
Rimini 
 

Dipartimento  

Servizi di Staff 

 ALLEGATO ALLA PROPOSTA DELIBERATIVA DI 

CONSIGLIO COMUNALE n. 50 del 11/06/2021 
 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

 

 

 

 

Oggetto: Assestamento di bilancio ex art. 175 comma 8 D. Lgs. 267/2000 e 

verifica salvaguardia degli equilibri finanziari ex art. 193 D. Lgs. 

267/2000: finanziamento di debiti fuori bilancio, applicazione quota 

parte avanzo di amministrazione e variazioni al bilancio di previsione 

2021/2023.  

 

 

Si esprime parere favorevole ai sensi dell'art. 49, comma 1 e 147bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., in ordine alla regolarità contabile della proposta in oggetto. 
 

          

       Il Responsabile del Servizio Finanziario 

       Dott. William Casanova 
             (firmato digitalmente) 



Comune di Rimini Dipartimento Servizi di Staff Piazza Cavour, 27- 47900 Rimini
tel. 0541 704247 -   fax 0541 704255
www.comune.rimini.it
bilancio@comune.rimini.it
c.f.-p.iva 00304260409

Oggetto: Parere di regolarità tecnica ai sensi degli artt. 49, 1° comma e 147 bis, 1° comma del  

D. Lgs. 267/2000.

Si esprime parere favorevole ai sensi dell'art. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 

267/2000  e  s.m.i.,  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  sulla  proposta  deliberativa  di  C.C.  n.  50  del 

11/06/2021 avente ad oggetto “Assestamento di bilancio ex art. 175 comma 8 D. Lgs. 267/2000 e verifica 

salvaguardia degli equilibri finanziari ex art. 193 D. Lgs. 267/2000: finanziamento di debiti fuori bilancio, 

applicazione quota parte avanzo di amministrazione e variazioni al bilancio di previsione 2021/2023.”, e si dà 

altresì atto, che il presente provvedimento è stato sottoposto al Responsabile del Servizio Economico 

Finanziario ai sensi dell'art. 4 del vigente Regolamento di contabilità.    

       La Responsabile

 U.O. Programmazione, Bilancio e Fiscale

                         Dott.ssa Francesca Angelini

       



COLLEGIO DEI REVISORI COMUNE DI RIMINI 

 

Rag. ANDREA AMAINI   Presidente 

Dr. MARIA LETIZIA MONICA Membro 

Rag. MARCO MARI   Membro 

 

 
 
 

IL COLLEGIO DEI REVISORI 

 

VISTO l’emendamento alla proposta di delibera n. 50 del 11/06/2021  da 

sottoporre all’approvazione del Consiglio Comunale avente per oggetto: “Assestamento 

di bilancio ex art. 175 comma 8 D. Lgs. 267/2000 e verifica salvaguardia degli equilibri 

finanziari ex art. 193 D. Lgs. 267/2000: finanziamento di debiti fuori bilancio, 

applicazione quota parte avanzo di amministrazione e variazioni al bilancio di previsione 

2021/2023”, presentato dal Sindaco in data 28/07/2021; 

 

VISTO che la proposta di emendamento è munita dei pareri favorevoli di 

regolarità tecnica e contabile espressi in data 28.07.2021 dal Responsabile del Servizio 

Finanziario ai sensi dell’art. 49, D. Lgs. 267/2000; 

 

 VISTI lo Statuto ed il Regolamento di Contabilità dell'Ente; 

 

 VISTO l’art. 239 del D. Lgs 18/08/2000 n. 267;  

 

 PRESO ATTO delle motivazioni che sottendono le modifiche alla proposta di 

verifica degli equilibri e di assestamento del bilancio 2021-2023, sul quale il Collegio ha 

già rilasciato il proprio parere; 

PRESO ATTO altresì dell’emendamento del Sindaco sul quale il Collegio ha già 

rilasciato il proprio parere in data 27 Luglio u.s.; 

 

 RILEVATO che le modifiche da apportare alla variazione di bilancio 2021/2023 a 

seguito dell'eventuale approvazione dell’emendamento presentato attengono al 

finanziamento di spese di investimento, il cui finanziamento viene assicurato da maggiori 

entrate di parte capitale, come evidenziato nelle seguenti tabelle riepilogative: 

 

TOTALE VARIAZIONI PROPOSTE CON  EMENDAMENTO 
del 28/7/2021 

ANNO 2021 ANNO 2022 ANNO 2023 



COLLEGIO DEI REVISORI COMUNE DI RIMINI 

 

Rag. ANDREA AMAINI   Presidente 

Dr. MARIA LETIZIA MONICA Membro 

Rag. MARCO MARI   Membro 

 

VARIAZIONI AUMENTATIVE DI ENTRATA 200.000,00 0  0 

VARIAZIONI AUMENTATIVE DI  SPESA 200.000,00 0  0 

 

E così riepilogate per titolo e annualità: 

 

TOTALE VARIAZIONI EMENDAMENTO DEL 28/07/2021 
PER TITOLI - ENTRATE 

ANNO 2021 ANNO 2022 ANNO 2023 

AVANZO       

Titolo 1 
- 

Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e 
perequativa 

0,00 0,00 0,00 

Titolo 2 
- 

Trasferimenti correnti 
0,00 0,00 0,00 

Titolo 3 
- 

Entrate extratributarie 0,00 0,00 0,00 

Titolo 4 
- 

Entrate in conto capitale 

200.000,00 0,00 0,00 

Titolo 5 
- 

Entrate da riduzione di attività finanziarie 
0,00 0,00 0,00 

Titolo 6 
- 

Accensione di prestiti 0,00 0,00 0,00 

Titolo 7 
- 

Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 
0,00 0,00 0,00 

Titolo 9 
- 

Entrate per conto di terzi e partite di giro 0,00 0,00 0,00 

TOTALE  200.000,00 0,00 0,00 

 

TOTALE VARIAZIONI EMENDAMENTO DEL 28/07/2021  
PER TITOLI - SPESE 

ANNO 2021 ANNO 2022 ANNO 2023 

Titolo 1 - Spese correnti 0,00 0,00 0,00 

Titolo 2 - Spese in conto capitale 200.000,00   0,00 

Titolo 3 - Spese per incremento attività finanziarie 0,00 0,00 0,00 

Titolo 4 - Rimborso Prestiti 0,00 0,00 0,00 

Titolo 5 - 
Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto 
tesoriere/cassiere 0,00 0,00 0,00 

Titolo 7 - Uscite per conto terzi e partite di giro 0,00 0,00 0,00 

TOTALE  200.000,00 0,00 0,00 

 

OSSERVATO CHE con la variazione proposta permangono gli equilibri di bilancio; 

 



COLLEGIO DEI REVISORI COMUNE DI RIMINI 

 

Rag. ANDREA AMAINI   Presidente 

Dr. MARIA LETIZIA MONICA Membro 

Rag. MARCO MARI   Membro 

 

 

 

 IL COLLEGIO DEI REVISORI  

 

esprime parere favorevole all’emendamento presentato dal Sindaco il 28/7/2021 sulla 

proposta di delibera n.50/2021 avente per oggetto: “Assestamento di bilancio ex art. 175 

comma 8 D. Lgs. 267/2000 e verifica salvaguardia degli equilibri finanziari ex art. 193 D. Lgs. 

267/2000: finanziamento di debiti fuori bilancio, applicazione quota parte avanzo di 

amministrazione e variazioni al bilancio di previsione 2021/2023”. 

 

 

I Revisori  

Amaini Andrea - Presidente  

Monica Maria Letizia - Membro  

Marco Mari – Membro 


	VARIAZIONE CONTABILE BILANCIO E P.E.G. N. _________

